




16/9/21 15:30 INFORME DE EVALUACIÓN

app.ceplan.gob.pe/POI2021/Evaluacion_POI/Evaluacion_Implementacion_UE_2021.aspx 1/17

 

 

 

 

Informe de Evaluación de Implementación




del POI 2021
 

 

 

Primer Semestre
 

 

 

Unidad Ejecutora




001170 - REGION CUSCO
SALUD LA CONVENCION CUSCO

 

SETIEMBRE 2021



16/9/21 15:30 INFORME DE EVALUACIÓN

app.ceplan.gob.pe/POI2021/Evaluacion_POI/Evaluacion_Implementacion_UE_2021.aspx 2/17

RESUMEN EJECUTIVO
 

El Plan Operativo Institucional de la Red de Servicios de Salud la Convención
formulado   en   el   2021,   esta   conformado   por   la   programación   de   365
actividades operativas, para su cumplimiento se conto con un presupuesto
institucional   de   apertura   (PIA)   de   S/ S/ 29,020,954.00      con   un   PIM   de 
 S/ 41,829,216.00.

 

Las   metas   se   alinearon   con   los   objetivos   estrategicos   institucionales   y
acciones estrategicas  institucionales  del  plan  estrategico  institucional  PEI 2021-
2023 del Gobierno Regional del Cusco.

 

Las actividades operativas estan agrupadas en 4 categorias presupuestarias.
programas presupuestales, acciones centrales, y acciones presupuestarias y con 4
fuentes de financiamiento: recursos ordinarios, donaciones y transferencias,
recursos directamente recaudados, recursos determinados.

 

En la genérica 2.3 (bienes y servicios tambien se efectuaron modificaciones
presupuestarias   por     transferencia     de     presupuesto     de     la     fuente     de
financiamiento de donaciones y transferencias, transferencias por las emergencias
sanitarias del Covid 19 y dengue.

 

En las actividades operativas tambien se ha realizado modificaciones de metas
fisicas,   al   interior   de   las   actividades   operativas         a   propuesta   de   los
responsables de productos y subproductos, en otros casos a propuesta del equipo  
tecnico   de   planes   y   programas   segun   analisis   técnico   de   la normatividad
existente como las definiciones operacionales de los programas presupuestales y
normas técnicas de salud.

 

Se   logra   realizar   la   descripción   de   las   actividades   que   se   desarrollan   de
acuerdo a sus funciones.

 

El seguimiento rutinario y permanente de los indicadores de los     Programas
Presupuestales, usando información de insumos, procesos y resultados, obtenidos
a través de la recolección sistemática y oportuna de datos.

 

 

 

DESCRIPCION GENERAL
 

El plan operativo institucional de la Red de Servicios la Convencion contiene las
actividades operativas   a   realizarse   durante   el   año   2021   en   el   cual   se
encuentran enmarcados dentro de las categorias presupuestales que estan
articuladas a los objetivos estrategicos del Gobierno Regional del Cusco y alineadas
a los objetivos institucionales los cuales buscan lograr resultados basados en el
objetivo final la cual es brindar un buen servicio de atencion sanitaria para los
problemas de salud del usuario convenciano.



16/9/21 15:30 INFORME DE EVALUACIÓN

app.ceplan.gob.pe/POI2021/Evaluacion_POI/Evaluacion_Implementacion_UE_2021.aspx 3/17

 

Las actividades operativas se desarrollan atravez de 10 programas presupuestales
por resultados 1 acciones centrales y 1 asignaciones presupuestarias que no
resultan en productos (APNOP).

001. PROGRAMA ARTICULADO NUTRICIONAL

002. SALUD MATERNO NEONATAL

016. TBC - VIH / SIDA

017.  ENFERMEDADES METAXENICAS Y ZOONOSIS

018.   ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES 

024.  PREVENCION Y CONTROL DEL CANCER

068.  REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCION DE EMERGENCIAS POR
DESASTRES

104. REDUCCION DE LA MORTALIDAD POR EMERGENCIAS Y URGENCIAS MEDICAS

129.  PREVENCION Y MANEJO DE CONDICIONES SECUNDARIAS DE SALUD
EN PERSONAS CON DISCAPACIDAD

131.  CONTROL Y PREVENCION EN SALUD MENTAL



16/9/21 15:30 INFORME DE EVALUACIÓN

app.ceplan.gob.pe/POI2021/Evaluacion_POI/Evaluacion_Implementacion_UE_2021.aspx 4/17

MODIFICACIONES:
 

TABLA N° 1-A: Cabe Precisar que el PIA para el año Fiscal 2021 fue de S/
29,020,954.00, que  el presupuesto asignado esta garantizando las Actividades
Operativas según centros de costo, cabe mencionar que contamos al cierre del
primer semestre con un PIM de S/ 41,829,216.00, de tal forma se cumplió con el
seguimiento de las Actividades operativas correspondiente al cierre del primer
semestre con una ejecución de S/ 19,948,009.00, con un porcentaje de 47.69 %.

Con un total de 365 actividades operativas con un monto de igual S/
37,863,966.00  en el transcurso del primer semestre hubieron transferencias
financieras en mención a COVID -19 en la fuente de financiamiento Recursos por
operacion oficiales de credito.

 

Tabla N° 1 - A: Modificaciones del plan operativo según centros de costos

CC Código Centro de Costos
POI Modificado 3/

N° AO Financiamiento
01.01 DIRECCIÓN EJECUTIVA 1 46,508

01.02 RELACIONES PUBLICAS 1 37,290

01.03 ASESORÍA LEGAL 1 39,555

01.04 CONTROL INTERNO 1 462,702

02.01 ADMINISTRACIÓN 1 462,702

02.02 ECONOMÍA 1 462,703

02.03 LOGÍSTICA 1 462,702

02.04
GESTIÓN Y DESARROLLO DEL

POTENCIAL HUMANO
1 334,206

02.05
CONTROL PATRIMONIAL Y

MANTENIMIENTO
2 726,922

03.01 ATENCIÓN INTEGRAL 331 33,466,406

03.02 SEGUROS 1 1,000

03.03 SISMED 1 306,998

03.04
CALIDAD Y SERVICIOS DE

SALUD
1 2,014

04.01 PLANEAMIENTO 1 157,450

04.02 PRESUPUESTO 1 157,449

04.03 PROYECTOS DE INVERSIÓN 1 157,449

05.01 INTELIGENCIA SANITARIA 1 3,047

05.02 EPIDEMIOLOGIA 1 3,045

05.03 ESTADÍSTICA E INFORMÁTICA 1 3,045

05.04 EMERGENCIAS Y URGENCIAS 12 380,345

06.01 SALUD AMBIENTAL 1 1,264

06.02 LABORATORIO INTERMEDIO 1 7,900

06.04 SALUD OCUPACIONAL 1 1,265

TOTAL 365 37,683,966

Nota: N° AO considera tanto a AO comunes como a AO que son inversiones.


3/ Cifras del POI modificado al semestre en evaluación (Menú/Reporte POI/Exportar). Se considera solo a las

AO/inversiones activas y con meta física distinta de cero.


Fuente: Registros del Aplicativo Ceplan V.01



16/9/21 15:30 INFORME DE EVALUACIÓN

app.ceplan.gob.pe/POI2021/Evaluacion_POI/Evaluacion_Implementacion_UE_2021.aspx 5/17



16/9/21 15:30 INFORME DE EVALUACIÓN

app.ceplan.gob.pe/POI2021/Evaluacion_POI/Evaluacion_Implementacion_UE_2021.aspx 6/17

EVALUACION  DE  CUMPLIMIENTO
 

En relación al Objetivo Estrategico Institucional OEI ARANTIZAR EL ACCESO A SERVICIOS DE
SANEAMIENTO Y SALUD DE CALIDAD A LA POBLACIÓN DE LA REGIÓN CUSCO, las Las
Actividades Estrategicas Institucionales que lo conforman alcanzaron un 90% de ejecución Fisica
al Primer Semestre en promedio,  La ejecucion del POI por elementos dentro de lo que es el
Programa Articulado Nutricional al cierre del Primer Semestre cuenta con el cumplimiento en las
actividades Operativas según el seguimiento de la Matriz 04 y en referencia a la tabla 02 tiene una
ejecución del 95% al primer semestre. El resto de Actividades Operativas Institucionales lograron
alcanzar el 100% de avance de ejecución Fisica por consecuencia el 50% del Ejecución Física.

Inmunizaciones en menores de 5 años para enfermedades inmuno prevenibles,
principalmente contra neumonía y diarrea en menores de dos años (vacuna
antineomocócica y Rotavirus).
Control de Crecimiento y Desarrollo en niños menores de 3 años con la finalidad
de identificar factores de riesgos, enfermedades prevalentes que puedan estar
contribuyendo en la desnutrición y anemia.
Consejerías y sesiones demostrativas a los cuidadores de los niños menores de
3 años en la preparación de alimentos.
Administración de micronutrientes   a niños menores de 3 años, con la finalidad
de disminuir anemia.
Promoción de la salud en los escenarios: Municipios, Instituciones Educativas,
Comunidades y familias, difusión de mensajes por medios masivos y alternativos
de comunicación.
Vigilancia y control de IRAS – EDAS.
Saneamiento básico, instalación, provisión y vigilancia de calidad de agua para
consumo humano.

 

 

Tabla N°2: Ejecución del POI Modificado por elementos del PEI

Código Descripción Prioridad
N° de

AO/Inversión

1/

Seguimiento
financiero


2/

Ejecución física

1°
Semestre


3/

2°
Semestre


3/

Anual

4/

OEI.01

GARANTIZAR EL ACCESO A

SERVICIOS DE SANEAMIENTO

Y SALUD DE CALIDAD A LA

POBLACIÓN DE LA REGIÓN

CUSCO

1

AEI.01.02

PROGRAMA DE CAPACITACIÓN

Y SENSIBILIZACIÓN PARA LA

GESTIÓN DE SANEAMIENTO A

LOS GOBIERNOS LOCALES;

OPERADORES Y POBLACIÓN

2 1 0 100 % 0 % 50 %

1/ Se contabilizan AO/inversiones con meta física anual mayor a cero.	


2/ Sumatoria del seguimiento financiero de AO/inversiones, durante los meses comprendidos en el periodo en evaluación.


3/ Se calcula como el promedio simple de la ejecución de las AO/Inversión respecto a su meta semestral, agrupadas por

AEI. Los cálculos consideran sólo a las AO que cuentan con meta física en el semestre. 


4/ i) Se calcula como el promedio simple de la ejecución de las AO/Inversión respecto a su meta anual, agrupadas por

AEI. Los cálculos consideran sólo a las AO que cuentan con meta física anual. 


(*) No se hallaron AOI con meta física en el semestre en evaluación.	

Fuente: Información del aplicativo CEPLAN V.01.



16/9/21 15:30 INFORME DE EVALUACIÓN

app.ceplan.gob.pe/POI2021/Evaluacion_POI/Evaluacion_Implementacion_UE_2021.aspx 7/17

Código Descripción Prioridad
N° de

AO/Inversión

1/

Seguimiento
financiero


2/

Ejecución física

1°
Semestre


3/

2°
Semestre


3/

Anual

4/

AEI.01.03

EDUCACIÓN Y COMUNICACIÓN

PARA PREVENIR

ENFERMEDADES

PREVALENTES A LA

POBLACIÓN

3 2 710,481 100 % 0 % 48 %

AEI.01.04

ATENCIÓN INTEGRAL PARA

REDUCIR LA ANEMIA Y

DESNUTRICIÓN CRÓNICA DE

NIÑOS Y NIÑAS MENORES

CINCO AÑOS

4 57 5,914,236 95 % 18 % 56 %

AEI.01.05
ATENCIÓN INTEGRAL

MATERNA Y NEONATAL
5 58 1,963,009 70 % 11 % 39 %

AEI.01.06

ATENCIÓN PREVENTIVA PARA

LA DISMINUCIÓN DE LA

MORBIMORTALIDAD POR

CÁNCER EN LA POBLACIÓN

6 14 433,644 36 % 9 % 22 %

AEI.01.07

ATENCIÓN INTEGRAL DE

SALUD PARA PERSONAS CON

DISCAPACIDAD

7 3 0 150 % 0 % 52 %

AEI.01.08

ATENCIÓN INTEGRAL DE

SALUD MENTAL A LA

POBLACIÓN DE MUJERES Y

HOMBRES

8 45 609,599 47 % 7 % 26 %

AEI.01.09

INTERVENCIONES SANITARIAS

DE LAS ENFERMEDADES

METAXÉNICAS Y ZOONOSIS DE

MANERA FOCALIZADAS

9 59 1,335,217 74 % 7 % 41 %

AEI.01.10

ATENCIÓN PARA LA

PREVENCIÓN Y CONTROL DE

ENFERMEDADES NO

TRANSMISIBLES DE MANERA

INTEGRAL EN LA POBLACIÓN

10 58 608,965 91 % 52 % 69 %

AEI.01.11

ATENCIÓN INTEGRAL PARA

DISMINUIR LA INCIDENCIA EN

TBC; VIH/SIDA; HEPATITIS Y

SÍFILIS EN LA POBLACIÓN

11 35 1,222,750 38 % 4 % 21 %

AEI.01.12

ATENCIÓN DE EMERGENCIAS

Y URGENCIAS MÉDICAS PARA

LA POBLACIÓN

12 12 79,903 73 % 5 % 43 %

1/ Se contabilizan AO/inversiones con meta física anual mayor a cero.	


2/ Sumatoria del seguimiento financiero de AO/inversiones, durante los meses comprendidos en el periodo en evaluación.


3/ Se calcula como el promedio simple de la ejecución de las AO/Inversión respecto a su meta semestral, agrupadas por

AEI. Los cálculos consideran sólo a las AO que cuentan con meta física en el semestre. 


4/ i) Se calcula como el promedio simple de la ejecución de las AO/Inversión respecto a su meta anual, agrupadas por

AEI. Los cálculos consideran sólo a las AO que cuentan con meta física anual. 


(*) No se hallaron AOI con meta física en el semestre en evaluación.	

Fuente: Información del aplicativo CEPLAN V.01.



16/9/21 15:30 INFORME DE EVALUACIÓN

app.ceplan.gob.pe/POI2021/Evaluacion_POI/Evaluacion_Implementacion_UE_2021.aspx 8/17

Código Descripción Prioridad
N° de

AO/Inversión

1/

Seguimiento
financiero


2/

Ejecución física

1°
Semestre


3/

2°
Semestre


3/

Anual

4/

AEI.01.16

IMPLEMENTACIÓN DE TIC

PARA LA MEJORA DE LA

GESTIÓN DE LOS SERVICIOS

DE SALUD DIRIGIDOS A LA

POBLACIÓN

16 1 0 S.P. 0 % 50 %

AEI.01.17

GESTIÓN DE RRHH PARA

CONTAR CON PERSONAL DE

SALUD SUFICIENTE Y

MOTIVADO PARA ATENDER A

LA POBLACIÓN

17 1 80,567 100 % 0 % 50 %

AEI.01.18

INFRAESTRUCTURA DE SALUD

AMPLIADA Y MEJORADA PARA

LA POBLACIÓN

18 1 39,208 100 % 0 % 50 %

OEI.11

IMPULSAR LA GESTIÓN DEL

TERRITORIO CON ENFOQUE

DE GESTIÓN DE RIESGOS

PARA EL USO ADECUADO DE

LAS POTENCIALIDADES DE LA

REGIÓN CUSCO

11

AEI.11.03

GESTIÓN DEL RIESGO DE

DESASTRES

INSTITUCIONALIZADO EN LOS

TRES NIVELES DE GOBIERNO

3 2 5,309,951 100 % 0 % 50 %

OEI.13

MEJORAR LAS CONDICIONES

DE EMPLEABILIDAD

ADECUADA EN LA POBLACIÓN

DE LA REGIÓN CUSCO

13

AEI.13.01

PROGRAMA DE MONITOREO

INTEGRAL A LAS

CONDICIONES LABORALES DE

LA POBLACIÓN DE LA REGIÓN

CUSCO

1 1 0 100 % 0 % 50 %

OEI.14
MODERNIZAR LA GESTIÓN

PÚBLICA
14

AEI.14.01

PROCESO DE

MODERNIZACIÓN DE LA

GESTIÓN PÚBLICA EN EL

GOBIERNO REGIONAL CUSCO.

1 1 0 100 % 0 % 50 %

1/ Se contabilizan AO/inversiones con meta física anual mayor a cero.	


2/ Sumatoria del seguimiento financiero de AO/inversiones, durante los meses comprendidos en el periodo en evaluación.


3/ Se calcula como el promedio simple de la ejecución de las AO/Inversión respecto a su meta semestral, agrupadas por

AEI. Los cálculos consideran sólo a las AO que cuentan con meta física en el semestre. 


4/ i) Se calcula como el promedio simple de la ejecución de las AO/Inversión respecto a su meta anual, agrupadas por

AEI. Los cálculos consideran sólo a las AO que cuentan con meta física anual. 


(*) No se hallaron AOI con meta física en el semestre en evaluación.	

Fuente: Información del aplicativo CEPLAN V.01.



16/9/21 15:30 INFORME DE EVALUACIÓN

app.ceplan.gob.pe/POI2021/Evaluacion_POI/Evaluacion_Implementacion_UE_2021.aspx 9/17

Código Descripción Prioridad
N° de

AO/Inversión

1/

Seguimiento
financiero


2/

Ejecución física

1°
Semestre


3/

2°
Semestre


3/

Anual

4/

AEI.14.04

MECANISMOS DE CONTROL

INTERNO EN LA INSTITUCIÓN

PARA MEJORA DE LA GESTIÓN

PÚBLICA REGIONAL

4 2 258,065 100 % 0 % 50 %

AEI.14.06

SISTEMAS INFORMÁTICOS DE

SOPORTE PARA EL PROCESO

DE MODERNIZACIÓN DE LA

GESTIÓN PÚBLICA

6 3 1,500 100 % 0 % 42 %

AEI.14.08

INFRAESTRUCTURA Y

EQUIPAMIENTO ADECUADO

PARA EL DESEMPEÑO DE

FUNCIONES DE

TRABAJADORES DEL

GOBIERNO REGIONAL CUSCO

8 1 226,109 100 % 0 % 50 %

AEI.14.09

DOCUMENTOS TÉCNICOS

NORMATIVOS PARA LA

MEJORA DE LA GESTIÓN

PÚBLICA

9 8 928,407 100 % 0 % 50 %

TOTAL 365 19,721,612

1/ Se contabilizan AO/inversiones con meta física anual mayor a cero.	


2/ Sumatoria del seguimiento financiero de AO/inversiones, durante los meses comprendidos en el periodo en evaluación.


3/ Se calcula como el promedio simple de la ejecución de las AO/Inversión respecto a su meta semestral, agrupadas por

AEI. Los cálculos consideran sólo a las AO que cuentan con meta física en el semestre. 


4/ i) Se calcula como el promedio simple de la ejecución de las AO/Inversión respecto a su meta anual, agrupadas por

AEI. Los cálculos consideran sólo a las AO que cuentan con meta física anual. 


(*) No se hallaron AOI con meta física en el semestre en evaluación.	

Fuente: Información del aplicativo CEPLAN V.01.



16/9/21 15:30 INFORME DE EVALUACIÓN

app.ceplan.gob.pe/POI2021/Evaluacion_POI/Evaluacion_Implementacion_UE_2021.aspx 10/17

Tabla N° 3: Se puede observar que en el avance de ejecución del POI modificado
por funciones del Estado en las actividades Operativas que corresponden a la
Función Salud al Primer Semestre se llegó a ejecutar en un 74%, en la ejecución de
actividades operativas de dicha función llegaron al 44% anual.

Las modificaciones por función del estado según ejecución física del POI modificado
se visualiza según el seguimiento de la matriz 4 de las Actividades Operativas al
cierre del primer semestre. 

Tabla N°3: Avance de ejecución física del POI Modificado por funciones del Estado

Código Descripción
N° de

AO/Inversión

1/

Seguimiento
financiero


2/

Ejecución Física

1°
Semestre

3/

2°
Semestre

3/

Anual
4/

05
ORDEN PUBLICO Y

SEGURIDAD
1 18,200 0 % 0 % 0 %

20 SALUD 363 19,703,412 74 % 16 % 44 %

18 SANEAMIENTO 1 0 0 % S.P. 0 %

TOTAL 365 19,721,612

1/ Se contabilizan AO/inversiones con meta física anual mayor a cero.	

2/ Sumatoria del seguimiento financiero de AO/inversiones, durante los meses comprendidos en el periodo en evaluación.

3/ Se calcula como el promedio simple de la ejecución física de las AO/Inversión respecto a su meta semestral. Se

considera sólo a las AO que cuentan con meta física en el semestre.


4/ Se calcula como el promedio simple de la ejecución de las AO/Inversión respecto a su meta anual. Se considera sólo a

las AO que cuentan con meta física anual.


(*) No se hallaron AOI con meta física en el semestre en evaluación.


Fuente: Información del aplicativo CEPLAN V.01.



16/9/21 15:30 INFORME DE EVALUACIÓN

app.ceplan.gob.pe/POI2021/Evaluacion_POI/Evaluacion_Implementacion_UE_2021.aspx 11/17

Tabla N° 4: Avance de la ejecución del POI modificado por Centros de costo, se
puede llegar a observar que la Dirección Ejecutiva de la Red de Servicios de Salud
La Convención al primer semestre tuvo una Ejecución de meta Física del 100% y
anual de 50% asimismo los demás  de Centros de Costo de la Red de Servicios de
Salud La Convención lograron la Ejecución de metas Física del 100% y una
ejecución anual del 50%.

Tabla N°4 Avance de la ejecución del POI Modificado por centros de costo

Código Centro de Costo
N° de

AO/Inversión

1/

Seguimiento
Financiero


2/

Ejecución Física


1°
Semestre

3/

2°
Semestre

3/

Anual
4/

01.01 DIRECCIÓN EJECUTIVA 1 28,435 100 % 0 % 50 %

01.02 RELACIONES PUBLICAS 1 28,434 100 % 0 % 50 %

01.03 ASESORÍA LEGAL 1 31,785 100 % 0 % 50 %

01.04 CONTROL INTERNO 1 226,280 100 % 0 % 50 %

02.01 ADMINISTRACIÓN 1 226,271 100 % 0 % 50 %

02.02 ECONOMÍA 1 226,271 100 % 0 % 50 %

02.03 LOGÍSTICA 1 226,271 100 % 0 % 50 %

02.04
GESTIÓN Y DESARROLLO DEL

POTENCIAL HUMANO
1 80,567 100 % 0 % 50 %

02.05
CONTROL PATRIMONIAL Y

MANTENIMIENTO
2 282,294 100 % 0 % 50 %

03.01 ATENCIÓN INTEGRAL 331 18,023,232 72 % 17 % 43 %

03.02 SEGUROS 1 0 100 % 0 % 50 %

03.03 SISMED 1 140,837 100 % 0 % 50 %

03.04 CALIDAD Y SERVICIOS DE SALUD 1 0 S.P. 0 % 50 %

04.01 PLANEAMIENTO 1 39,204 100 % 0 % 50 %

04.02 PRESUPUESTO 1 39,208 100 % 0 % 50 %

04.03 PROYECTOS DE INVERSIÓN 1 39,208 100 % 0 % 50 %

05.01 INTELIGENCIA SANITARIA 1 500 100 % 0 % 50 %

05.02 EPIDEMIOLOGIA 1 500 100 % 0 % 50 %

05.03 ESTADÍSTICA E INFORMÁTICA 1 500 100 % 0 % 26 %

05.04 EMERGENCIAS Y URGENCIAS 12 79,903 73 % 5 % 43 %

06.01 SALUD AMBIENTAL 1 0 100 % 0 % 50 %

06.02 LABORATORIO INTERMEDIO 1 1,910 100 % 0 % 50 %

06.04 SALUD OCUPACIONAL 1 0 100 % 0 % 50 %

TOTAL 365 19,721,612

1/ Se contabilizan AO/inversiones con meta física anual mayor a cero.


2/ Sumatoria del seguimiento financiero de AO/inversiones, durante los meses comprendidos en el periodo en evaluación.


3/ Se calcula como el promedio simple de la ejecución de las AO/Inversión, respecto a su meta semestral, agrupadas por

CC.


4/ Se calcula como el promedio simple de la ejecución de las AO/Inversión, respecto a su meta anual, agrupadas por CC.


(*) No se hallaron AOI con meta física en el semestre en evaluación.


Fuente: Información del aplicativo CEPLAN V.01.



16/9/21 15:30 INFORME DE EVALUACIÓN

app.ceplan.gob.pe/POI2021/Evaluacion_POI/Evaluacion_Implementacion_UE_2021.aspx 12/17

 

Tabla N° 5.- Avance de la Ejecución del POI Modificado por Departamento, en la
Provincia de la Convención como Red de Salud la ejecución física fuel del 74% al
primer Semestre y 43% anual.

 

 

 

Tabla N°5 Avance de la ejecución del POI Modificado por departamento

Código Descripción
N° de AO/Inversión


1/
Seguimiento financiero


2/

Ejecución física

1°
Semestre

3/

2°
Semestre

3/

Anual

4/

0809 LA CONVENCION 365 19,721,612 74 % 16 % 43 %

TOTAL 365 19,721,612

1/ Se contabilizan AO/inversiones con meta física anual mayor a cero.


2/ Sumatoria del seguimiento financiero de AO/inversiones, durante los meses comprendidos en el periodo en evaluación.

3/ Se calcula como el promedio simple de la ejecución de las AO/Inversión, respecto a su meta semestral, agrupadas por

departamento.


4/ Se calcula como el promedio simple de la ejecución de las AO/Inversión, respecto a su meta anual, agrupadas por

departamento.


(*) No se hallaron AOI con meta física en el semestre en evaluación.


Fuente: Información del aplicativo CEPLAN V.01.

Medidas adoptadas frente al COVID-19

- Actividades desarrolladas para contrarrestar el COVID-19.


- Presupuesto asignado y ejecutado.


- Población beneficiada por las medidas.



16/9/21 15:30 INFORME DE EVALUACIÓN

app.ceplan.gob.pe/POI2021/Evaluacion_POI/Evaluacion_Implementacion_UE_2021.aspx 13/17

MEDIDAS ADOPTADAS FRENTE AL COVID-19
 

Se Formulo 02 planes de intervención:

Resolución Directoral N° 016-21-RSSLC-DE-UGDPH de fecha 22 de enero 2021en
el que se aprueba el plan de reparación  y respuestas ante a la posible segunda ola
pandemica por COVID -19 en la jurisdicción de la Red de Salud La Convención.

Resolución Directoral N° 270-21-RSSLC-DE-UGDPH de fecha 25 de Agosto del
2021 en que se aprueba “Plan respuesta ante inminente 3era Ola COVID-19 en la
jurisdicción de la Red de Salud La Convención”

Se conformó el "Comité Técnico de Lucha Contra el Corona Virus 2021" mediante
Resolución Directoral 051-21-RSSLC-DE-UGDPH de fecha 04 de Fecbrero 2021.

Se realizan Atenciones Integrales de captación de casos de COVID 19 de manera
frecuente en diferentes distritos del ambito de la Red de Salud La
Convención asimismo se realiza la campaña de vacunación masiva en los grupos
etareos según el cronograma emitido por el Ministerio de Salud.

Contratación de pérsonal CAS COVID para cubrir brecha de recursos humanos. 

Al primer semestre se cuenta con 14461 casos, 466 hospitalizados y 249 fallecidos
por COVID-19.

 



16/9/21 15:30 INFORME DE EVALUACIÓN

app.ceplan.gob.pe/POI2021/Evaluacion_POI/Evaluacion_Implementacion_UE_2021.aspx 14/17

ANALISIS ADICIONAL
 

La Red de Salud La Convención paralelamente a la emergencia sanitaria del
COVID 19, hizo frente nuevos casos de  Dengue en los distritos de Quellouno y
Echarate, al semestre se conto con  479 casos confirmados, para el cuál se tuvo un
despliegue del recurso humano y logístico    para   realizar   las   actividades
 preventivo-promocionales,  como  son  el  indice aédico,    tratamiento  focal  casa 
por  casa  de  manera  mensualizada  y  la  intervención química por nebulización
en los poblados correspondientes a los distritos en mención, este hecho sumado a
la intervención por COVID 19 ha retrazado el avance en la cobertura de metas
físicas de la mayoría de programas presupuestales. asimismo se realizo un
despliegue de personal de salud para el proceso de vacunacion en todos los
distritos que corresponden a la jurisdiccion de la RSSLC. 

Renuncia del personal CAS  COVID, quedando desiertas las plazas convocadas
generando un deficit de personal para la cobertura de los indicadores de Salud.  

 



16/9/21 15:30 INFORME DE EVALUACIÓN

app.ceplan.gob.pe/POI2021/Evaluacion_POI/Evaluacion_Implementacion_UE_2021.aspx 15/17

MEDIDAS PARA EL CUMPLIMIENTO DE METAS
Retro alimentación virtual a micro redes del proceso de monitoreo del PPAN.
Garantizar la sostenibilidad con internet a la Micro redes en especial a Camisea y
con personal técnico informático para la digitación de las IPRESS.

Socializar los documentos de gestión, criterios de programación de
los programas presupuestales.
Socializar los documentos de gestión, criterios de programación de
los programas presupuestales.
Socializar del esquema de formulación de los TDR, plan Tactico y
formulación del POI.

Se  programaron  metas personalizadas para avanzar en los otros
programas presupuestales.

 



16/9/21 15:30 INFORME DE EVALUACIÓN

app.ceplan.gob.pe/POI2021/Evaluacion_POI/Evaluacion_Implementacion_UE_2021.aspx 16/17

MEDIDAS DE MEJORA CONTINUA

Retroalimentar   la   información   a   los   coordinadores   de   los   programas
presupuestales. Monitoreo continuo a las coordinadores de los programas
presupuestales para el cumplimiento de las metas fisicas programadas, mediante
reportadores.

Hacer el seguimiento de los requerimientos de bienes e insumos asignados, para  el
cumplimiento   del   proceso   logistico   y   con   las   especificaciones técnicas
adecuadas en el breve plazo.

Socializar los documentos de gestión, criterios de programación con cada
responsable de los programas presupuestales.

Monitorizar con el área de estadistica y unidad de seguros un adecuado registro de
los formatos his y fuas.

Incremento de personal de salud capacitado en toma de papanicolaou para el
desplazamiento a eess que no cuenten con el mismo y se logre la cobertura de
este producto, captación mediante el abordaje en los diferente escenarios de
promsa.

Incremento de personal de salud capacitado en ivaa y crioterapia   para el
desplazamiento hacia otros eess que no cuentan con el personal.

Capacitación     y     asistencia     técnica     a     responsable     de     los     programas
presupuestales.

Reuniones constantes y coordinadas responsables de los programas
presupuestales,  incorporar instrumento de supervisión integral y conforma un
equipo de supervisión.



16/9/21 15:30 INFORME DE EVALUACIÓN

app.ceplan.gob.pe/POI2021/Evaluacion_POI/Evaluacion_Implementacion_UE_2021.aspx 17/17

CONCLUSIONES

Sobre carga laboral administrativa en la cabecera de micro red,
establecimientos I-4 que solo cuentan con tres obstetras ,2
médicos.
Brecha de recursos humanos en todos los establecimientos I-1, I-
2, I-3, I-4, no cumpliendo con las metas
No se cumple con las actividades de supervisión, esto debido a la
pandemia que se está suscitando en toda la región a esto se
suma la campaña de vacunación contra el COVID -19
programándose múltiples actividades de metaxénicas
EE. SS I-4 infraestructura inadecuada (C.S. Santa Ana,
Quellouno)  
Retraso en la retroalimentación de los informes por parte de
estadística
No se da a tiempo la información de CEPLAN por no contar con la
información por parte de estadística.

 

 

 

RECOMENDACIONES

Contratación de personal. 
Incrementar el presupuesto para la contratación de recursos
humanos y   según los niveles de atención
Reprogramar las supervisiones
Gestionar proyecto de inversión pública para la construcción de
los establecimientos estratégicos
Contratación de instalación de internet y personal que digite la
información en la MR Camisea  



16/9/21 15:07 REPORTE SEGUIMIENTO POI

app.ceplan.gob.pe/POI2021/Reportes/Seguimiento/MERSeguimientoPOI_III.aspx 1/24

jueves, 16 de setiembre de 2021

REPORTE DE SEGUIMIENTO DEL PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL
Año : 2021


SECTOR :
99 - GOBIERNOS REGIONALES Relación de AO sin registro de seguimiento
PLIEGO :
446 - GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE CUSCO Relación de AO con proceso de seguimiento inconcluso
UE - GL :
001170 - REGION CUSCO - SALUD LA CONVENCION CUSCO Relación de AO con proceso de reprogramación inconcluso

OBJETIVO
ESTRATEGICO

ACCION
ESTRATÉGICA/

ACTIVIDAD
OPERATIVA

NIVEL DE
PRIORIDAD

UNIDAD
MEDIDA

TIPO DE
AGREGACIÓN PROG./EJE.

FISICO FINANCIERO

Ene Feb Mar Abr May Jun ANUAL/ACUMULADO. %AVANCE
PERIODO

%AVANCE
ANUAL Ene Feb Mar Abr May Jun ANUAL/ACUMULADO

OEI.01 GARANTIZAR EL ACCESO A SERVICIOS DE SANEAMIENTO Y SALUD DE CALIDAD A LA POBLACIÓN DE LA REGIÓN CUSCO
AEI.01.02 PROGRAMA DE CAPACITACIÓN Y SENSIBILIZACIÓN PARA LA GESTIÓN DE SANEAMIENTO A LOS GOBIERNOS LOCALES; OPERADORES Y POBLACIÓN

AOI00117000404 - SALUD AMBIENTAL Muy Alta ACCION Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 6.00

100 50

0.00 114.00 115.00 115.00 115.00 115.00 574.00

1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 6.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

EJECUCIÓN FÍSICA POR AEI.01.02: 100.00 50.00 EJECUCIÓN FINANCIERA POR AEI.01.02: 0.00

AEI.01.03 EDUCACIÓN Y COMUNICACIÓN PARA PREVENIR ENFERMEDADES PREVALENTES A LA POBLACIÓN

AOI00117000439 - ATENCION BASICA DE
SALUD

Muy Alta
PERSONA
ATENDIDA

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 8,674.00 8,674.00 8,674.00 8,674.00 8,674.00 43,370.00

100 45

0.00 132,723.00 132,723.00 132,723.00 132,724.00 132,724.00 663,617.00

0.00 8674.00 8674.00 8674.00 8674.00 8674.00 43,370.00 0.00 0.00 49610.00 168445.23 183912.10 280079.18 682,046.51

AOI00117000417 - RELACIONES PUBLICAS Muy Alta ACCION Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 6.00

100 50

0.00 3,390.00 3,390.00 3,390.00 3,390.00 3,390.00 16,950.00

1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 6.00 2404.15 1034.15 7508.65 15128.15 1034.00 1325.00 28,434.10

EJECUCIÓN FÍSICA POR AEI.01.03: 100.00 47.73 EJECUCIÓN FINANCIERA POR AEI.01.03: 710,480.61

AEI.01.04 ATENCIÓN INTEGRAL PARA REDUCIR LA ANEMIA Y DESNUTRICIÓN CRÓNICA DE NIÑOS Y NIÑAS MENORES CINCO AÑOS

AOI00117000055 - 3331305 - NEUMONIA Y
ENFERMEDAD MUY GRAVE EN NIÑOS DE 2
MESES A 4 AÑOS

Muy Alta CASO TRATADO Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

6.00 6.00 6.00 6.00 6.00 6.00 36.00

3 1

0.00 330.00 331.00 331.00 331.00 331.00 1,654.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1.00 1.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1682.00 0.00 1,682.00

AOI00117000054 - 3331302 - NEUMONIA
GRAVE O ENFERMEDAD MUY GRAVE EN
NIÑOS MENORES DE 2 MESES

Muy Alta CASO TRATADO Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 1.00 0.00 1.00 0.00 2.00

0 0

0.00 330.00 331.00 331.00 331.00 331.00 1,654.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1682.00 0.00 1,682.00

AOI00117000053 - 3331301 - INFECCIONES
RESPIRATORIAS AGUDAS CON
COMPLICACIONES

Muy Alta CASO TRATADO Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

1.00 1.00 1.00 0.00 1.00 0.00 4.00

200 114

0.00 330.00 331.00 331.00 331.00 331.00 1,654.00

0.00 0.00 0.00 2.00 3.00 3.00 8.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1682.00 0.00 1,682.00

AOI00117000069 - 3325406 - VACUNACION
NIÑO = 3 AÑOS

Muy Alta NIÑO PROTEGIDO Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

19.00 19.00 19.00 19.00 19.00 19.00 114.00

108 53

21,946.40 22,156.40 22,156.40 22,156.40 22,155.40 22,155.40 132,726.40

0.00 0.00 0.00 0.00 123.00 0.00 123.00 15335.80 20422.40 19443.00 19443.00 24527.00 29082.00 128,253.20

AOI00117000031 - 3325801 - INSPECCION
A ESTABLECIMIENTOS QUE ALMACENAN,
PREPARAN Y/O DISTRIBUYEN ALIMENTOS
PARA PROGRAMAS SOCIALES

Muy Alta ACCION Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

1.00 1.00 2.00 2.00 2.00 2.00 10.00

30 15

404.00 404.00 404.00 404.00 404.00 404.00 2,424.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 3.00 3.00 0.00 0.00 0.00 0.00 128.00 290.00 418.00

AOI00117000064 - 3325401 - VACUNACION
NIÑO < 1 AÑO

Muy Alta NIÑO PROTEGIDO Acumulado Anual
PROG. 




EJEC.

158.00 158.00 158.00 158.00 158.00 158.00 948.00

82 41

21,946.40 22,156.40 22,156.40 22,156.40 22,155.40 22,155.40 132,726.40

130.00 109.00 173.00 118.00 102.00 143.00 775.00 15335.80 20422.40 8584.49 30303.28 24529.57 29084.61 128,260.15

AOI00117000434 - 3331501 - ANEMIA Muy Alta CASO TRATADO Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 198.00 99.00 99.00 99.00 100.00 595.00

194 97

0.00 684.00 675.00 675.00 675.00 675.00 3,384.00

145.00 236.00 275.00 178.00 164.00 157.00 1,155.00 0.00 0.00 0.00 0.00 7043.40 0.00 7,043.40

AOI00117000045 - 3331101 - INFECCION
RESPIRATORIA AGUDA (IRA) NO
COMPLICADA

Muy Alta CASO TRATADO Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

744.00 744.00 744.00 744.00 744.00 744.00 4,464.00

29 15

12,034.36 12,034.36 12,035.36 12,035.36 12,035.36 12,035.36 72,210.16

136.00 219.00 202.00 193.00 258.00 296.00 1,304.00 19820.07 14126.80 15393.77 12512.61 13107.48 9617.20 84,577.93



16/9/21 15:07 REPORTE SEGUIMIENTO POI

app.ceplan.gob.pe/POI2021/Reportes/Seguimiento/MERSeguimientoPOI_III.aspx 2/24

AOI00117000046 - 3331102 -
FARINGOAMIGDALITIS AGUDA

Muy Alta CASO TRATADO Acumulado Anual PROG. 



EJEC.

181.00 181.00 181.00 181.00 181.00 181.00 1,086.00 182 47 12,034.36 12,034.36 12,034.36 12,034.36 12,034.36 12,034.36 72,206.16

300.00 222.00 305.00 313.00 419.00 414.00 1,973.00 19820.07 14126.80 15392.00 12509.00 13104.00 9635.60 84,587.47

AOI00117000036 - 3326008 - ANALISIS
FISICO / QUIMICOS

Muy Alta
CENTRO
POBLADO

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

15.00 15.00 15.00 15.00 15.00 15.00 90.00

82 41

6,069.80 6,364.80 6,364.80 6,364.80 6,364.80 6,364.80 37,893.80

6.00 13.00 12.00 15.00 9.00 19.00 74.00 6823.20 4901.40 5450.00 5739.00 5685.00 6038.00 34,636.60

AOI00117000050 - 3331201 - EDA ACUOSA
NO COMPLICADA

Muy Alta CASO TRATADO Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

266.00 266.00 266.00 266.00 266.00 266.00 1,596.00

167 84

5,079.50 5,079.50 5,079.50 5,079.50 5,079.50 5,080.50 30,478.00

559.00 488.00 374.00 389.00 439.00 422.00 2,671.00 8077.00 8189.50 8123.27 7289.71 7269.27 7308.15 46,256.90

AOI00117000051 - 3331203 - EDA
DISENTERICA

Muy Alta CASO TRATADO Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

2.00 2.00 2.00 2.00 2.00 2.00 12.00

250 100

5,079.40 5,079.40 5,079.40 5,079.40 5,079.40 5,080.40 30,477.40

10.00 6.00 5.00 2.00 5.00 2.00 30.00 8077.00 8189.50 8122.00 7287.00 7268.00 7307.00 46,250.50

AOI00117000058 - 3325104 - FAMILIAS CON
NIÑO(AS) < DE 36 MESES Y GESTANTES
RECIBEN SESIONES DEMOSTRATIVAS EN
PREPARACION DE ALIMENTOS

Muy Alta FAMILIA Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

263.00 264.00 264.00 264.00 264.00 264.00 1,583.00

8 4

84,424.75 81,424.75 84,724.75 84,724.75 84,724.75 84,724.75 504,748.50

2.00 25.00 19.00 8.00 33.00 47.00 134.00 146903.30 73185.30 78238.37 101678.03 98864.46 91607.80 590,477.26

AOI00117000056 - 3331401 - ATENCION
EDA CON ALGUN GRADO DE
DESHIDRATACION

Muy Alta CASO TRATADO Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

1.00 1.00 2.00 1.00 1.00 2.00 8.00

38 19

17,138.00 17,138.00 17,138.00 17,138.00 17,138.00 17,138.00 102,828.00

0.00 0.00 0.00 1.00 0.00 2.00 3.00 19074.00 17284.17 16834.73 18878.67 16779.00 19394.22 108,244.79

AOI00117000057 - 3331402 - ATENCION
EDA CON DESHIDRATACION GRAVE SIN Y
CON SHOCK

Muy Alta CASO TRATADO Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

1.00 2.00 2.00 2.00 2.00 2.00 11.00

0 0

17,138.00 17,138.00 17,138.00 17,138.00 17,138.00 17,138.00 102,828.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 19074.00 17284.17 16834.00 18878.67 16779.30 19394.00 108,244.14

AOI00117000084 - 3341401 - PARASITOSIS
INTESTINAL

Muy Alta CASO TRATADO Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

127.00 127.00 127.00 127.00 127.00 127.00 762.00

49 24

0.00 184.00 184.00 184.00 184.00 184.00 920.00

67.00 57.00 59.00 61.00 69.00 59.00 372.00 0.00 0.00 0.00 1055.60 0.00 0.00 1,055.60

AOI00117000035 - 3326006 - ANALISIS DE
PARAMETROS BACTERIOLOGICOS

Muy Alta
CENTRO
POBLADO

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

15.00 15.00 15.00 15.00 15.00 15.00 90.00

101 51

6,069.80 6,364.80 6,364.80 6,364.80 6,364.80 6,364.80 37,893.80

7.00 13.00 17.00 16.00 13.00 25.00 91.00 6823.20 4901.40 5450.00 5739.00 5685.00 6038.00 34,636.60

AOI00117000037 - 3326010 - ANÁLISIS Y
REPORTES DE RIESGOS SANITARIOS

Muy Alta INFORME Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

15.00 15.00 15.00 15.00 15.00 15.00 90.00

99 49

5,960.30 6,374.50 6,374.40 6,374.40 6,374.40 6,374.40 37,832.40

5.00 13.00 17.00 16.00 13.00 25.00 89.00 6823.20 4901.40 5450.00 5739.00 5685.00 6038.00 34,636.60

AOI00117000062 - 3325102 - ACTORES
SOCIALES CAPACITADOS PARA LA
PROMOCIÓN DEL CUIDADO INFANTIL,
LACTANCIA MATERNA EXCLUSIVA Y LA
ADECUADA ALIMENTACIÓN Y PROTECCIÓN
DEL MENOR DE 36 MESES EN SUS
COMUNIDADES

Muy Alta
PERSONA

CAPACITADA
Acumulado Anual

PROG. 



EJEC.

95.00 95.00 95.00 95.00 95.00 95.00 570.00

0 0

0.00 90.00 91.00 91.00 91.00 91.00 454.00

0.00 0.00 0.00 2.00 0.00 0.00 2.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

AOI00117000213 - 4427603 - EVALUACION
DEL PROGRAMA ARTICULADO
NUTRICIONAL

Muy Alta INFORME Acumulado Anual

PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1.00 1.00

0 0

6,984.50 13,066.50 13,066.50 13,066.50 13,066.50 13,066.50 72,317.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 20270.60 7844.56 7849.00 7877.00 10057.00 9028.00 62,926.16

AOI00117000214 - 4427604 - SUPERVISION
DEL PROGRAMA ARTICULADO
NUTRICIONAL

Muy Alta INFORME Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 1.00 0.00 0.00 1.00 2.00

0 0

6,984.50 13,066.50 13,066.50 13,066.50 13,066.50 13,066.50 72,317.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 20270.60 7844.56 7849.00 7877.00 10057.00 9028.00 62,926.16

AOI00117000193 - 3326011 - ASISTENCIA
TÉCNICA EN DESINFECCIÓN Y COLORACIÓN
EN CENTROS POBLADOS DEL ÁMBITO
RURAL CON SISTEMAS DE ABASTECIMIENTO
DE AGUA PARA CONSUMO HUMANO

Muy Alta
PERSONA

CAPACITADA
Acumulado Anual

PROG. 



EJEC.

4.00 4.00 4.00 4.00 4.00 4.00 24.00

25 12

6,069.80 6,364.80 6,364.80 6,364.80 6,364.80 6,364.80 37,893.80

1.00 0.00 1.00 1.00 1.00 2.00 6.00 6823.20 4901.40 5450.00 5739.00 5685.00 6038.00 34,636.60

AOI00117000061 - 3325101 - COMITES
MULTISECTORIALES CAPACITADOS PARA LA
PROMOCIÓN DEL CUIDADO INFANTIL,
LACTANCIA MATERNA EXCLUSIVA Y LA
ADECUADA ALIMENTACIÓN Y PROTECCIÓN
DEL MENOR DE 36 MESES EN SU DISTRITO

Muy Alta MUNICIPIO Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 5.00

40 20

0.00 90.00 91.00 91.00 91.00 91.00 454.00

0.00 1.00 0.00 1.00 0.00 0.00 2.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

AOI00117000032 - 3326001 - INSPECCION
SANITARIA DE SISTEMAS DE AGUA

Muy Alta
CENTRO
POBLADO

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

15.00 15.00 15.00 15.00 15.00 15.00 90.00

99 49

5,959.40 6,374.40 6,374.40 6,374.40 6,374.40 6,374.40 37,831.40

5.00 13.00 17.00 16.00 13.00 25.00 89.00 6823.52 4902.18 5453.36 5739.48 5686.19 6039.71 34,644.44

AOI00117000212 - 4427602 - MONITOREO Muy Alta INFORME Acumulado Anual 0.00 1.00 0.00 1.00 0.00 1.00 3.00 67 33 6,784.50 13,066.50 13,066.50 13,066.50 13,066.50 13,066.50 72,117.00



16/9/21 15:07 REPORTE SEGUIMIENTO POI

app.ceplan.gob.pe/POI2021/Reportes/Seguimiento/MERSeguimientoPOI_III.aspx 3/24

DEL PROGRAMA ARTICULADO
NUTRICIONAL

PROG. 



EJEC. 0.00 0.00 1.00 0.00 0.00 1.00 2.00 20270.60 7864.56 7849.41 7877.19 10059.51 9029.83 62,951.10

AOI00117000033 - 3326002 - MONITOREO
DE PARAMETROS DE CAMPO EN ZONA
URBANA

Muy Alta
CENTRO
POBLADO

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1.00 1.00

500 250

6,069.80 6,364.80 6,364.80 6,364.80 6,364.80 6,364.80 37,893.80

1.00 1.00 1.00 0.00 1.00 1.00 5.00 6823.20 4901.40 5450.00 5739.00 5685.00 6038.00 34,636.60

AOI00117000034 - 3326003 - MONITOREO
DE PARAMETROS DE CAMPO ZONA RURAL

Muy Alta
CENTRO
POBLADO

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

14.00 15.00 15.00 15.00 15.00 15.00 89.00

836 416

6,069.80 6,364.80 6,364.80 6,364.80 6,364.80 6,364.80 37,893.80

98.00 104.00 132.00 115.00 146.00 149.00 744.00 6823.20 4901.40 5450.00 5739.00 5685.00 6038.00 34,636.60

AOI00117000398 - 3325512 - NIÑOS
MENORES DE 36 MESES CON SUPLEMENTO
DE HIERRO Y OTROS MICRONUTRIENTES

Muy Alta
NIÑO

SUPLEMENTADO
Acumulado Anual

PROG. 



EJEC.

0.00 402.00 202.00 201.00 201.00 201.00 1,207.00

45 22

0.00 1,202.00 1,202.00 1,202.00 1,202.00 1,202.00 6,010.00

216.00 33.00 46.00 48.00 81.00 115.00 539.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2435.61 369.73 2,805.34

AOI00117000039 - 3330801 - PRACTICAS
EN TECNICAS SEGURAS DE DESINFECCION
DE AGUA Y ALMACENAMIENTO
DOMICILIARIA

Muy Alta
CENTRO
POBLADO

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

4.00 4.00 4.00 4.00 4.00 4.00 24.00

29 15

25,294.75 25,294.75 25,294.75 25,294.75 25,294.75 25,294.75 151,768.50

0.00 1.00 5.00 0.00 1.00 0.00 7.00 27660.50 26241.61 30604.55 29362.37 31050.54 29271.58 174,191.15

AOI00117000040 - 3330802 -
DESINFECCION DE LOS SISTEMAS DE
ABASTECIMIENTO DE AGUA EN CENTRO
POBLADO DE EXTREMA POBREZA Y
RURALES

Muy Alta
PERSONA

CAPACITADA
Acumulado Anual

PROG. 



EJEC.

4.00 4.00 4.00 4.00 4.00 4.00 24.00

4 2

25,294.75 25,294.75 25,294.75 25,294.75 25,294.75 25,294.75 151,768.50

1.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1.00 27660.50 26241.61 30603.00 29361.00 31050.54 29271.00 174,187.65

AOI00117000396 - 3326004 - INSPECCION
ESPECIALIZADA ZONA URBANA

Muy Alta
CENTRO
POBLADO

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1.00 1.00

100 50

6,069.80 6,364.80 6,364.80 6,364.80 6,364.80 6,364.80 37,893.80

1.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1.00 6823.20 4901.40 5450.00 5739.00 5685.00 6038.00 34,636.60

AOI00117000063 - 3325108 - PROMOTORES
EDUCATIVOS CAPACITADOS PARA LA
PROMOCIÓN DEL CUIDADO INFANTIL,
LACTANCIA MATERNA EXCLUSIVA Y LA
ADECUADA ALIMENTACIÓN Y PROTECCIÓN
DEL MENOR DE 36 MESES A FAMILIAS DEL
PRONOEI

Muy Alta
PERSONA

CAPACITADA
Acumulado Anual

PROG. 



EJEC.

95.00 95.00 95.00 95.00 95.00 95.00 570.00

2 1

0.00 90.00 91.00 91.00 91.00 91.00 454.00

0.00 0.00 0.00 0.00 7.00 4.00 11.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

AOI00117000038 - 3326007 - ANALISIS DE
PARAMETROS PARASITOLOGICOS

Muy Alta
CENTRO
POBLADO

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

15.00 15.00 15.00 15.00 15.00 15.00 90.00

87 43

6,069.80 6,364.80 6,364.80 6,364.80 6,364.80 6,364.80 37,893.80

7.00 13.00 12.00 15.00 9.00 22.00 78.00 6823.20 4901.40 5450.00 5739.00 5685.00 6038.00 34,636.60

AOI00117000211 - 3324702 -
IMPLEMENTACION DE DOCUMENTOS
TÉCNICOS NORMATIVOS

Muy Alta INFORME Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 1.00 0.00 0.00 1.00 2.00

50 25

10,330.00 22,600.00 22,600.00 22,600.00 22,600.00 22,600.00 123,330.00

0.00 0.00 0.00 0.00 1.00 0.00 1.00 42076.00 51764.00 9688.00 10328.00 9944.00 9688.00 133,488.00

AOI00117000059 - 3325107 - FAMILIAS CON
NIÑOS MENORES DE 24 MESES RECIBEN
CONSEJERÍA A TRAVÉS DE VISITA
DOMICILIARIA

Muy Alta FAMILIA Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

122.00 122.00 122.00 122.00 123.00 123.00 734.00

38 19

84,424.75 84,424.75 84,424.75 84,424.75 84,424.75 84,424.75 506,548.50

0.00 36.00 31.00 48.00 60.00 102.00 277.00 146903.30 73185.30 78237.00 101678.03 98862.00 91607.00 590,472.63

AOI00117000060 - 3325109 - FAMILIAS CON
NIÑOS (AS) MENORES DE 36 MESES Y
GESTANTES QUE PARTICIPAN EN GRUPOS
DE APOYO COMUNAL PARA PROMOVER
CUIDADO INFANTIL, LME Y LA ADECUADA
ALIMENTACIÓN Y PROTECCIÓN DEL MENOR
DE 36 MESES

Muy Alta FAMILIA Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

263.00 264.00 264.00 264.00 264.00 264.00 1,583.00

2 1

84,424.00 84,424.00 84,424.00 84,424.00 84,424.00 84,424.00 506,544.00

0.00 0.00 0.00 6.00 12.00 7.00 25.00 146903.35 73185.31 78237.00 101678.03 98862.00 91607.00 590,472.69

AOI00117000047 - 3331103 - OTITIS MEDIA
AGUDA (OMA)

Muy Alta CASO TRATADO Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

10.00 10.00 10.00 10.00 10.00 10.00 60.00

18 9

12,034.36 12,034.36 12,034.36 12,034.36 12,034.36 12,034.36 72,206.16

0.00 1.00 0.00 4.00 3.00 3.00 11.00 19820.07 14126.80 15392.00 12509.00 13104.00 9635.60 84,587.47

AOI00117000048 - 3331104 - SINUSITIS
AGUDA

Muy Alta CASO TRATADO Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

5.00 5.00 5.00 5.00 5.00 5.00 30.00

3 2

12,034.36 12,034.36 12,034.36 12,034.36 12,034.36 12,034.36 72,206.16

0.00 0.00 0.00 1.00 0.00 0.00 1.00 19820.07 14126.80 15392.00 12509.00 13104.00 9635.60 84,587.47

AOI00117000049 - 3331105 - NEUMONIA
SIN COMPLICACIONES Y OTROS

Muy Alta CASO TRATADO Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1.00 1.00

1,000 500

12,034.36 12,034.36 12,034.36 12,034.36 12,034.36 12,034.36 72,206.16

0.00 2.00 2.00 1.00 2.00 3.00 10.00 19820.07 14127.08 15392.00 12509.00 13104.00 9635.60 84,587.75

AOI00117000209 - 3324408 -
IMPLEMENTACION DE TECNOLOGIAS

Muy Alta INFORME Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

1.00 0.00 0.00 1.00 0.00 0.00 2.00

0 0

6,778.00 6,778.00 6,779.00 6,779.00 6,779.00 6,780.00 40,673.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2502.51 5625.54 5625.54 6073.54 5689.54 6278.00 31,794.67



16/9/21 15:07 REPORTE SEGUIMIENTO POI

app.ceplan.gob.pe/POI2021/Reportes/Seguimiento/MERSeguimientoPOI_III.aspx 4/24

AOI00117000428 - 3325509 - RECIEN
NACIDO CON CONTROLES CRED COMPLETO

Muy Alta ACCION Acumulado Anual PROG. 



EJEC.

0.00 244.00 122.00 122.00 123.00 123.00 734.00 46 23 0.00 54,012.00 54,012.00 54,012.00 54,012.00 54,013.00 270,061.00

41.00 54.00 61.00 46.00 70.00 66.00 338.00 47833.62 44881.00 44251.75 47285.29 65543.95 64986.47 314,782.08

AOI00117000429 - 3325510 - NIÑOS
MENORES DE 36 MESES CON CONTROLES
CRED COMPLETO PARA SU EDAD

Muy Alta ACCION Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 783.00 392.00 392.00 392.00 392.00 2,351.00

32 16

0.00 54,012.00 54,012.00 54,012.00 54,012.00 54,012.00 270,060.00

83.00 79.00 117.00 117.00 172.00 191.00 759.00 47833.62 44881.00 44249.00 47285.29 65541.00 64985.00 314,774.91

AOI00117000044 - 0073303 - POBLACION
INFORMADA POR MEDIOS ALTERNATIVOS
DE COMUNICACIÓN

Muy Alta
PERSONA

INFORMADA
Acumulado Anual

PROG. 



EJEC.

90.00 91.00 91.00 90.00 91.00 91.00 544.00

0 0

11,135.00 11,135.00 11,135.00 11,135.00 11,135.00 11,135.00 66,810.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 12930.00 11262.79 13490.00 12850.00 12857.00 12813.00 76,202.79

AOI00117000042 - 0073301 - POBLACION
INFORMADA POR MEDIOS DE
COMUNICACIÓN MASIVA

Muy Alta
PERSONA

INFORMADA
Acumulado Anual

PROG. 



EJEC.

1,814.00 1,814.00 1,815.00 1,814.00 1,814.00 1,815.00 10,886.00

100 50

11,135.00 11,135.00 11,135.00 11,135.00 11,135.00 11,135.00 66,810.00

1814.00 1814.00 1814.00 1814.00 1814.00 1815.00 10,885.00 12929.00 11262.60 13490.39 12850.39 12859.17 12814.38 76,205.93

AOI00117000043 - 0073302 -
COMUNICADORES, LIDERES DE OPINION,
PERIODISTICA Y VOCEROS INFORMADOS

Muy Alta
PERSONA

INFORMADA
Acumulado Anual

PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 15.00 15.00

0 0

11,135.00 11,135.00 11,135.00 11,135.00 11,135.00 11,135.00 66,810.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 12929.00 11262.60 13490.00 12850.00 12857.00 12813.00 76,201.60

AOI00117000067 - 3325404 - VACUNACION
NIÑO RECIEN NACIDO

Muy Alta NIÑO PROTEGIDO Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

62.00 62.00 62.00 63.00 63.00 63.00 375.00

85 43

21,946.40 22,156.40 22,156.40 22,156.40 22,155.40 22,155.40 132,726.40

53.00 55.00 66.00 56.00 37.00 53.00 320.00 15335.80 20422.40 19443.00 19443.00 24527.00 29082.00 128,253.20

AOI00117000432 - 3325514 - SEGUIMIENTO
DEL CUMPLIMIENTO DE LAS ATENCIONES
PREVENTIVAS DEL NIÑO

Muy Alta ACCION Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 244.00 122.00 123.00 122.00 123.00 734.00

131 65

0.00 1,203.00 1,203.00 1,203.00 1,203.00 1,202.00 6,014.00

128.00 137.00 186.00 182.00 164.00 161.00 958.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2433.00 369.50 2,802.50

AOI00117000141 - 3325607 - DOSAJE DE
HEMOGLOBINA Muy Alta

PERSONA
TAMIZADA Acumulado Anual

PROG. 



EJEC.

0.00 783.00 392.00 392.00 392.00 392.00 2,351.00

58 29

0.00 1,203.00 1,203.00 1,203.00 1,203.00 1,202.00 6,014.00

190.00 199.00 276.00 231.00 247.00 214.00 1,357.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2433.00 369.50 2,802.50

AOI00117000399 - 3325513 - NIÑO MENOR
DE 5 AÑOS CON SUPLEMENTO DE VITAMINA
A

Muy Alta
NIÑO

SUPLEMENTADO
Acumulado Anual

PROG. 



EJEC.

0.00 1,390.00 695.00 695.00 695.00 695.00 4,170.00

32 16

0.00 1,202.00 1,202.00 1,202.00 1,202.00 1,202.00 6,010.00

202.00 184.00 265.00 236.00 233.00 209.00 1,329.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2433.00 369.50 2,802.50

AOI00117000208 - 3324401 - VIGILANCIA
DEL ESTADO NUTRICIONAL DEL NIÑO

Muy Alta INFORME Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 6.00

100 50

6,778.00 6,778.00 6,778.00 6,779.00 6,779.00 6,780.00 40,672.00

1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 6.00 2502.51 5625.54 5625.54 6073.54 5689.54 6278.18 31,794.85

AOI00117000430 - 3325511 - NIÑOS
MENORES DE 36 MESES CON TEST DE
GRAHAM Y EXAMEN SERIADO

Muy Alta ACCION Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 442.00 221.00 221.00 221.00 222.00 1,327.00

15 7

0.00 54,012.00 54,012.00 54,012.00 54,012.00 54,012.00 270,060.00

49.00 26.00 26.00 32.00 33.00 32.00 198.00 47833.62 44882.49 44249.00 47285.29 65541.00 64985.00 314,776.40

AOI00117000066 - 3325403 - VACUNACION
NIÑO = 4 AÑOS

Muy Alta NIÑO PROTEGIDO Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

169.00 169.00 170.00 170.00 170.00 170.00 1,018.00

73 37

21,946.40 22,156.40 22,156.40 22,156.40 22,155.40 22,155.40 132,726.40

116.00 91.00 159.00 109.00 96.00 174.00 745.00 15335.80 20422.40 19443.00 19443.00 24527.00 29082.00 128,253.20

AOI00117000065 - 3325402 - VACUNACION
NIÑO = 1 AÑOS

Muy Alta NIÑO PROTEGIDO Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

158.00 158.00 158.00 158.00 158.00 159.00 949.00

70 35

21,946.40 22,156.40 22,156.40 22,156.40 22,155.40 22,155.40 132,726.40

110.00 100.00 120.00 158.00 71.00 101.00 660.00 15335.80 20422.40 19443.00 19443.00 24527.00 29082.00 128,253.20

AOI00117000071 - 3325408 - ATENCION DE
LAS REACCIONES ADVERSAS A LAS
VACUNAS

Muy Alta CASO TRATADO Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 1.00 0.00 1.00 0.00 2.00

0 0

21,946.90 22,156.90 22,156.90 22,156.90 22,155.90 22,155.90 132,729.40

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 15335.80 20423.09 19443.00 19443.00 24527.00 29082.00 128,253.89

AOI00117000082 - 3331502 - SOB/ASMA Muy Alta CASO TRATADO Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

25.00 25.00 25.00 26.00 26.00 26.00 153.00

24 12

46,919.30 46,919.30 46,919.30 46,988.70 46,989.70 46,989.70 281,726.00

3.00 3.00 2.00 8.00 17.00 3.00 36.00 10063.00 17398.86 22560.36 21428.36 49858.30 19830.80 141,139.68

AOI00117000070 - 3325407 - VACUNACION
NIÑO DE MADRE VIH

Muy Alta NIÑO PROTEGIDO Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 1.00 0.00 1.00 0.00 1.00 3.00

0 0

21,946.40 22,156.40 22,156.40 22,156.40 22,155.40 22,155.40 132,726.40

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 15335.80 20422.40 19443.00 19443.00 24527.00 29082.00 128,253.20

AOI00117000068 - 3325405 - VACUNACION
NIÑO = 2 AÑOS

Muy Alta NIÑO PROTEGIDO Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

165.00 166.00 166.00 166.00 166.00 166.00 995.00

68 34

21,946.40 22,156.40 22,156.40 22,156.40 22,155.40 22,155.40 132,726.40

0.00 0.00 0.00 0.00 175.00 503.00 678.00 15335.80 20422.40 19443.00 19443.00 24527.00 29082.00 128,253.20

94.72 46.31 EJECUCIÓN FINANCIERA POR AEI.01.04: 5,914,236.45



16/9/21 15:07 REPORTE SEGUIMIENTO POI

app.ceplan.gob.pe/POI2021/Reportes/Seguimiento/MERSeguimientoPOI_III.aspx 5/24

EJECUCIÓN FÍSICA POR AEI.01.04:
AEI.01.05 ATENCIÓN INTEGRAL MATERNA Y NEONATAL

AOI00117000384 - 3330601 - ATENCION DE
RECIEN NACIDO CON COMPLICACIONES

Muy Alta CASO TRATADO Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 6.00

0 0

0.00 23.00 23.00 23.00 23.00 23.00 115.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

AOI00117000387 - 3330604 - NEONATO
AFECTADO POR CONDICIONES MATERNAS
(HTA, INFECCION, DM Y RPM)

Muy Alta CASO TRATADO Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 1.00 0.00 0.00 1.00 2.00

0 0

0.00 23.00 23.00 23.00 23.00 23.00 115.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

AOI00117000390 - 3330612 - DIFICULTAD
RESPIRATORIA DEL RECIEN NACIDO

Muy Alta CASO TRATADO Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1.00 1.00

0 0

0.00 23.00 23.00 23.00 23.00 23.00 115.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

AOI00117000297 - 5000502 - ATENCION
INTEGRAL PARA LA PREVENCION DEL
EMBARAZO ADOLESCENTE

Muy Alta
ADOLESCENTE

ATENDIDA
Acumulado Anual

PROG. 



EJEC.

21.00 22.00 22.00 232.00 232.00 235.00 764.00

93 33

0.00 492.00 492.00 492.00 492.00 492.00 2,460.00

0.00 55.00 34.00 29.00 315.00 278.00 711.00 0.00 0.00 0.00 614.72 1781.33 915.60 3,311.65

AOI00117000431 - 3330619 - SEGUIMIENTO
DEL RECIÉN NACIDO DE ALTO RIESGO

Muy Alta ACCION Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 2.00 1.00 1.00 1.00 1.00 6.00

283 142

0.00 23.00 23.00 23.00 23.00 23.00 115.00

1.00 5.00 2.00 4.00 3.00 2.00 17.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

AOI00117000386 - 3330603 - NEONATO
AFECTADO POR EL PARTO (TRAUMA
OBSTETRICO)

Muy Alta CASO TRATADO Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 0.00 1.00 0.00 0.00 1.00

100 33

0.00 23.00 23.00 23.00 23.00 23.00 115.00

0.00 0.00 0.00 0.00 1.00 0.00 1.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

AOI00117000383 - 3330505 - ATENCIÓN
DEL RECIÉN NACIDO EN ALOJAMIENTO
CONJUNTO

Muy Alta
RECIEN NACIDO

ATENDIDO
Acumulado Anual

PROG. 



EJEC.

47.00 47.00 47.00 47.00 47.00 47.00 282.00

17 9

138.80 138.80 138.80 138.80 138.80 138.80 832.80

0.00 14.00 14.00 6.00 8.00 7.00 49.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1469.00 0.00 1,469.00

AOI00117000395 - 3341205 -
FUNCIONARIOS MUNICIPALES CAPACITADOS
GESTIONAN ESPACIOS EDUCATIVOS PARA
PROMOVER LA SALUD SEXUAL Y
REPRODUCTIVA

Muy Alta
PERSONA

CAPACITADA
Acumulado Anual

PROG. 



EJEC.

1.00 0.00 1.00 1.00 1.00 1.00 5.00

20 10

76.75 76.75 76.75 76.75 76.75 76.75 460.50

0.00 0.00 1.00 0.00 0.00 0.00 1.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

AOI00117000394 - 3341204 - DOCENTES
CAPACITADOS REALIZAN EDUCACIÓN
SEXUAL INTEGRAL DESDE LA INSTITUCIÓN
EDUCATIVA

Muy Alta
DOCENTE

CAPACITADO
Acumulado Anual

PROG. 



EJEC.

19.00 20.00 20.00 20.00 20.00 20.00 119.00

65 33

75.00 75.00 75.00 75.00 75.00 75.00 450.00

0.00 0.00 0.00 77.00 0.00 0.00 77.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

AOI00117000317 - 3317209 - EVALUACION
DEL BIENESTAR FETAL

Muy Alta
GESTANTE
EXAMINADA

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

8.00 8.00 8.00 9.00 8.00 9.00 50.00

276 141

15,135.65 15,528.65 15,438.65 15,438.65 15,438.65 15,438.65 92,418.90

21.00 32.00 17.00 19.00 29.00 20.00 138.00 5239.90 10405.80 10669.00 13389.00 19850.00 14483.00 74,036.70

AOI00117000295 - 5000202 -
COMUNICADORES Y PERIODISTAS
INFORMADOS EN TEMAS DE SALUD SEXUAL
Y SALUD REPRODUCTIVA

Muy Alta
PERSONA

INFORMADA
Acumulado Anual

PROG. 



EJEC.

2.00 2.00 3.00 2.00 3.00 3.00 15.00

93 47

7,203.10 7,203.10 7,203.10 7,203.10 7,203.10 7,203.10 43,218.60

2.00 2.00 2.00 2.00 3.00 3.00 14.00 2583.00 7125.00 8245.00 7925.60 7798.00 7933.00 41,609.60

AOI00117000296 - 5000203 - POBLACION
INFORMADA EN SALUD REPRODUCTIVA POR
MEDIOS ALTERNATIVOS DE COMUNICACION

Muy Alta
PERSONA

INFORMADA
Acumulado Anual

PROG. 



EJEC.

493.00 493.00 494.00 493.00 495.00 493.00 2,961.00

104 52

7,203.00 7,203.00 7,203.00 7,203.00 7,203.00 7,203.00 43,218.00

500.00 500.00 500.00 500.00 550.00 520.00 3,070.00 2585.00 7127.56 8245.00 7925.60 7798.00 7933.00 41,614.16

AOI00117000293 - 5000201 - POBLACION
INFORMADA EN SALUD SEXUAL Y
REPRODUCTIVA POR MEDIOS DE DIFUSION
MASIVA

Muy Alta
PERSONA

INFORMADA
Acumulado Anual

PROG. 



EJEC.

2,880.00 2,880.00 2,880.00 2,880.00 2,880.00 2,880.00 17,280.00

79 40

7,203.10 7,203.10 7,203.10 7,203.10 7,203.10 7,203.10 43,218.60

2000.00 2500.00 2000.00 2850.00 2000.00 2300.00 13,650.00 2583.00 7125.00 8246.80 7925.60 7800.97 7935.50 41,616.87

AOI00117000360 - 3329406 -
HEMORRAGIAS DE LA 1ER MITAD DEL
EMBARAZO SIN LAPAROTOMIA

Muy Alta CASO TRATADO Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

4.00 5.00 4.00 5.00 4.00 5.00 27.00

111 56

7,388.40 7,388.40 7,388.40 7,388.40 7,388.40 7,388.40 44,330.40

5.00 5.00 6.00 5.00 0.00 9.00 30.00 12581.50 10519.90 10539.13 10995.59 11529.05 4256.32 60,421.49

AOI00117000382 - 3330503 - VISITA
DOMICILIARIA

Muy Alta VISITA Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

141.00 141.00 143.00 141.00 141.00 142.00 849.00

15 7

138.80 138.80 138.80 138.80 138.80 138.80 832.80

18.00 11.00 21.00 29.00 33.00 14.00 126.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1469.00 0.00 1,469.00

AOI00117000380 - 3330501 - ATENCION
INMEDIATA DEL RECIEN NACIDO

Muy Alta
RECIEN NACIDO

ATENDIDO
Acumulado Anual

PROG. 



EJEC.

47.00 47.00 47.00 47.00 47.00 47.00 282.00

91 46

139.00 139.00 139.00 139.00 139.00 139.00 834.00

40.00 34.00 45.00 42.00 46.00 50.00 257.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1469.08 0.00 1,469.08

AOI00117000391 - 3341201 - FAMILIAS DE
LA GESTANTE Y PUÉRPERA QUE RECIBEN

Muy Alta FAMILIA Acumulado Anual
PROG. 

114.00 114.00 114.00 114.00 114.00 114.00 684.00 52 26 166.60 166.60 166.60 166.60 166.60 166.60 999.60



16/9/21 15:07 REPORTE SEGUIMIENTO POI

app.ceplan.gob.pe/POI2021/Reportes/Seguimiento/MERSeguimientoPOI_III.aspx 6/24

CONSEJERÍA EN EL HOGAR ATRAVÉS DE LA
VISITA DOMICILIARIA PARA PROMOVER
PRÁCTICAS SALUDABLES EN SALUD SEXUAL
Y REPRODUCTIVA DURANTE LA VISITA
DOMICILIAR



EJEC.

110.00 1.00 70.00 54.00 27.00 96.00 358.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1474.00 1,474.00

AOI00117000353 - 0087901 -
ADOLESCENTE CON SUPLEMENTO DE
HIERRO Y ACIDO FOLICO

Muy Alta
ADOLESCENTE

ATENDIDA
Acumulado Anual

PROG. 



EJEC.

85.00 85.00 87.00 85.00 85.00 87.00 514.00

22 11

83.30 83.30 83.30 83.30 83.30 83.30 499.80

12.00 0.00 102.00 0.00 0.00 0.00 114.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

AOI00117000377 - 3329801 - ATENCION
DEL PUERPERIO

Muy Alta
ATENCION

PUERPERAL
Acumulado Anual

PROG. 



EJEC.

141.00 141.00 143.00 141.00 141.00 142.00 849.00

82 41

182.40 182.40 182.40 182.40 182.40 182.40 1,094.40

111.00 101.00 125.00 101.00 114.00 145.00 697.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

AOI00117000355 - 3329201 -
ORIENTACION/CONSEJERIA EN SALUD
SEXUAL Y REPRODUCTIVA

Muy Alta
PERSONA
ATENDIDA

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

1,088.00 1,088.00 1,089.00 1,088.00 1,088.00 1,088.00 6,529.00

42 21

0.00 31.00 31.00 31.00 31.00 30.00 154.00

120.00 330.00 271.00 676.00 672.00 645.00 2,714.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 218.00 218.00

AOI00117000358 - 3329202 - CAPTACION
DE MUJERES CON DEMANDA INSATISFECHA
DE PLANIFICACION FAMILIAR

Muy Alta
PERSONA
ATENDIDA

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

112.00 112.00 113.00 112.00 112.00 113.00 674.00

73 37

0.00 31.00 31.00 31.00 30.00 30.00 153.00

58.00 76.00 99.00 73.00 71.00 117.00 494.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 216.00 216.00

AOI00117000359 - 3329203 - ATENCION
PREGESTACIONAL

Muy Alta
PERSONA
ATENDIDA

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

14.00 14.00 14.00 14.00 14.00 14.00 84.00

7 4

0.00 31.00 31.00 31.00 30.00 30.00 153.00

2.00 1.00 1.00 1.00 0.00 1.00 6.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 216.00 216.00

AOI00117000310 - 3317202 - VACUNA
ANTITETANICA A LA GESTANTE

Muy Alta
GESTANTE
PROTEGIDA

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

55.00 56.00 56.00 55.00 56.00 56.00 334.00

113 57

15,135.50 15,528.50 15,438.50 15,438.50 15,438.50 15,438.50 92,418.00

49.00 54.00 77.00 76.00 74.00 47.00 377.00 5239.90 10405.80 10669.00 13389.00 19850.00 14483.00 74,036.70

AOI00117000314 - 3317204 - EXAMENES DE
LABORATORIO COMPLETO

Muy Alta
GESTANTE
ATENDIDA

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

141.00 141.00 143.00 141.00 141.00 142.00 849.00

66 33

15,135.65 15,528.65 15,438.65 15,438.65 15,438.65 15,438.65 92,418.90

102.00 93.00 92.00 93.00 98.00 86.00 564.00 5239.90 10405.80 10669.00 13389.00 19850.00 14483.00 74,036.70

AOI00117000379 - 3330402 - REFERENCIA
DE FONB / FUNCIONES OBSTETRICAS
NEONATALES BASICAS

Muy Alta
GESTANTE Y/O

NEONATO
REFERIDO

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

14.00 15.00 15.00 14.00 15.00 15.00 88.00

60 30

5,990.80 5,990.80 5,990.80 5,990.80 5,990.80 5,990.80 35,944.80

7.00 13.00 13.00 7.00 3.00 10.00 53.00 4719.18 6020.23 7584.00 6619.87 7191.00 6303.00 38,437.28

AOI00117000378 - 3330401 - REFERENCIA
DE FONP / FUNCIONES OBSTETRICAS
NEONATALES PRIMARIAS

Muy Alta
GESTANTE Y/O

NEONATO
REFERIDO

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

7.00 8.00 8.00 7.00 8.00 8.00 46.00

148 73

5,990.75 5,990.75 5,990.75 5,990.75 5,990.75 5,990.75 35,944.50

20.00 26.00 7.00 6.00 6.00 3.00 68.00 4719.00 6020.00 7585.52 6619.87 7191.14 6303.19 38,438.72

AOI00117000392 - 3341202 - AGENTES
COMUNITARIOS DE SALUD CAPACITADOS
REALIZAN ORIENTACIÓN A FAMILIAS DE
GESTANTES Y PUERPERAS EN PRÁCTICAS
SALUDABLES EN SALUD SEXUAL Y
REPRODUCTIVA

Muy Alta
PERSONA

CAPACITADA
Acumulado Anual

PROG. 



EJEC.

11.00 12.00 11.00 12.00 11.00 12.00 69.00

16 8

166.60 166.60 166.60 166.60 166.60 166.60 999.60

0.00 0.00 8.00 0.00 0.00 3.00 11.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1473.00 1,473.00

AOI00117000393 - 3341203 - FAMILIAS DE
ADOLESCENTES QUE RECIBEN SESIONES
EDUCATIVAS Y DEMOSTRATIVA PARA
PROMOVER PRÁCTICAS SALUDABLES EN
SALUD SEXUAL INTEGRAL

Muy Alta FAMILIA Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

42.00 43.00 43.00 42.00 43.00 43.00 256.00

16 8

166.60 166.60 166.60 166.60 166.60 166.60 999.60

0.00 3.00 16.00 4.00 0.00 19.00 42.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1473.00 1,473.00

AOI00117000368 - 3329413 - RUPTURA
PREMATURA DE MEMBRANAS Y
OTRARELACIONADAS

Muy Alta CASO TRATADO Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 0.00 0.00 1.00 0.00 1.00

100 50

7,388.65 7,388.65 7,388.65 7,388.65 7,388.65 7,388.65 44,331.90

0.00 1.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1.00 12581.50 10456.90 10535.00 10995.00 11526.00 4255.00 60,349.40

AOI00117000288 - 3328702 -
IMPLEMENTACION DE DOCUMENTOS
TECNICOS CON ADECUACION CULTURAL

Muy Alta INFORME Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 1.00 0.00 0.00 0.00 1.00

100 50

22,812.75 22,812.75 22,812.75 22,812.75 22,812.75 22,812.75 136,876.50

0.00 0.00 1.00 0.00 0.00 0.00 1.00 7351.00 26543.77 28261.22 32865.57 27100.44 26426.57 148,548.57

AOI00117000371 - 3329418 - GESTANTE
CON ANEMIA

Muy Alta CASO TRATADO Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

38.00 38.00 38.00 38.00 38.00 38.00 228.00

74 37

4,147.75 7,682.75 7,682.75 7,682.75 7,682.75 7,682.75 42,561.50

24.00 32.00 31.00 27.00 35.00 19.00 168.00 12581.67 10457.32 10535.00 10995.00 11526.00 4255.00 60,349.99

AOI00117000365 - 3329409 - INFECCION
DEL TRACTO URINARIO EN EL EMBARAZO

Muy Alta CASO TRATADO Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

77.00 78.00 77.00 78.00 77.00 78.00 465.00

33 17

7,388.65 7,388.65 7,388.65 7,388.65 7,388.65 7,388.65 44,331.90

13.00 16.00 21.00 16.00 50.00 39.00 155.00 12581.50 10456.90 10535.00 10995.00 11526.00 4255.00 60,349.40

AOI00117000316 - 3317206 - ATENCION
ODONTOLOGICA DE LA GESTANTE

Muy Alta GESTANTE
ATENDIDA

Acumulado Anual
PROG. 



98.00 98.00 99.00 99.00 99.00 99.00 592.00

13 6
15,135.65 15,528.65 15,438.65 15,438.65 15,438.65 15,438.65 92,418.90



16/9/21 15:07 REPORTE SEGUIMIENTO POI

app.ceplan.gob.pe/POI2021/Reportes/Seguimiento/MERSeguimientoPOI_III.aspx 7/24

EJEC. 18.00 0.00 2.00 9.00 24.00 23.00 76.00 5239.90 10405.80 10669.00 13389.00 19850.00 14483.00 74,036.70

AOI00117000309 - 3317201 - ATENCION A
LA GESTANTE

Muy Alta
GESTANTE

CONTROLADA
Acumulado Anual

PROG. 



EJEC.

141.00 141.00 143.00 141.00 141.00 142.00 849.00

71 35

15,135.50 15,531.50 15,438.50 15,438.50 15,438.50 15,438.50 92,421.00

104.00 117.00 109.00 106.00 94.00 71.00 601.00 5239.90 10405.80 10669.75 13395.14 19856.82 14486.30 74,053.71

AOI00117000342 - 3329110 - METODOS DE
ABSTINENCIA PERIODICA

Muy Alta
PAREJA

PROTEGIDA
Acumulado Anual

PROG. 



EJEC.

2.00 3.00 3.00 2.00 3.00 3.00 16.00

31 16

1,713.40 2,279.40 2,279.40 2,279.40 2,279.40 2,279.40 13,110.40

0.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 5.00 1128.79 1648.40 1920.00 2609.00 1833.00 1814.00 10,953.19

AOI00117000348 - 3329114 - CONDON
FEMENINO

Muy Alta
PAREJA

PROTEGIDA
Acumulado Anual

PROG. 



EJEC.

1.00 1.00 1.00 2.00 1.00 2.00 8.00

13 6

2,231.70 2,231.70 2,231.70 2,231.70 2,231.70 2,231.70 13,390.20

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1.00 1.00 1128.79 1648.40 1920.00 2609.00 1833.00 1814.00 10,953.19

AOI00117000350 - 3329116 - EFECTOS
SECUNDARIOS DEL IMPLANTE

Muy Alta
PACIENTE
ATENDIDO

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

4.00 5.00 5.00 4.00 5.00 5.00 28.00

4 2

2,231.65 2,231.65 2,231.65 2,231.65 2,231.65 2,231.65 13,389.90

0.00 0.00 0.00 1.00 0.00 0.00 1.00 1128.79 1648.40 1920.00 2609.00 1833.00 1814.00 10,953.19

AOI00117000341 - 3329109 -
ANTICONCEPCION ORAL DE EMERGENCIA
(AOE)

Muy Alta
PERSONA
ATENDIDA

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

34.00 35.00 35.00 34.00 35.00 35.00 208.00

19 10

2,231.70 2,231.70 2,231.70 2,231.70 2,231.70 2,231.70 13,390.20

2.00 1.00 11.00 7.00 10.00 9.00 40.00 1128.79 1648.40 1920.00 2609.00 1833.00 1814.00 10,953.19

AOI00117000373 - 3329501 - ATENCION
DEL PARTO NORMAL

Muy Alta PARTO NORMAL Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

47.00 47.00 47.00 47.00 47.00 47.00 282.00

110 55

45,686.60 44,323.00 44,323.00 44,323.00 44,323.00 44,323.00 267,301.60

62.00 57.00 54.00 46.00 55.00 36.00 310.00 47525.26 43596.56 42153.42 44593.57 42618.39 77084.79 297,571.99

AOI00117000362 - 3329408 - HIPEREMESIS
GRAVIDICA

Muy Alta CASO TRATADO Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

1.00 1.00 2.00 1.00 1.00 1.00 7.00

100 54

7,388.55 7,388.55 7,388.55 7,388.55 7,388.55 7,388.55 44,331.30

2.00 3.00 1.00 0.00 1.00 0.00 7.00 12518.50 10456.90 10535.00 10995.00 11526.00 4255.00 60,286.40

AOI00117000324 - 3329105 - DISPOSITIVOS
INTRAUTERINOS (METODO DIU)

Muy Alta
PAREJA

PROTEGIDA
Acumulado Anual

PROG. 



EJEC.

4.00 4.00 4.00 4.00 4.00 4.00 24.00

158 79

2,231.80 2,231.80 2,231.80 2,231.80 2,231.80 2,231.80 13,390.80

9.00 11.00 10.00 2.00 3.00 3.00 38.00 1128.79 2128.40 1931.91 2129.43 1841.22 1820.99 10,980.74

AOI00117000346 - 3329113 -
ANTICONCEPTIVO HORMONAL MENSUAL
INYECTABLE

Muy Alta
PAREJA

PROTEGIDA
Acumulado Anual

PROG. 



EJEC.

62.00 62.00 62.00 62.00 62.00 62.00 372.00

82 41

2,231.70 2,231.70 2,231.70 2,231.70 2,231.70 2,231.70 13,390.20

46.00 49.00 53.00 52.00 52.00 53.00 305.00 1128.79 1168.40 1920.00 2609.00 1833.00 1814.00 10,473.19

AOI00117000375 - 3329601 - TRABAJO DE
PARTO DISFUNCIONAL.

Muy Alta
PARTO

COMPLICADO
Acumulado Anual

PROG. 



EJEC.

1.00 1.00 2.00 1.00 1.00 2.00 8.00

0 0

10,685.70 10,685.70 10,685.70 10,685.70 10,685.70 10,685.70 64,114.20

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 3867.50 11295.00 12413.41 12202.85 12127.87 12173.41 64,080.04

AOI00117000349 - 3329115 - IMPLANTE Muy Alta
PAREJA

PROTEGIDA
Acumulado Anual

PROG. 



EJEC.

46.00 47.00 47.00 46.00 47.00 47.00 280.00

126 63

1,713.40 2,279.40 2,279.40 2,279.40 2,279.40 2,278.40 13,109.40

62.00 68.00 58.00 63.00 48.00 55.00 354.00 1128.79 1648.40 1920.00 2609.00 1833.00 1814.00 10,953.19

AOI00117000352 - 3329117 - EXTRACCIÓN
O REMOCIÓN DEL IMPLANTE

Muy Alta
PACIENTE
ATENDIDO

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

16.00 17.00 17.00 16.00 17.00 17.00 100.00

138 69

2,231.65 2,231.65 2,231.65 2,231.65 2,231.65 2,231.65 13,389.90

22.00 26.00 34.00 15.00 23.00 18.00 138.00 1128.87 1648.89 1920.00 3089.00 1833.00 1814.00 11,433.76

AOI00117000343 - 3329111 - METODO DE
LACTANCIA MATERNA EXCLUSIVA(MELA)

Muy Alta
PAREJA

PROTEGIDA
Acumulado Anual

PROG. 



EJEC.

2.00 3.00 3.00 2.00 3.00 3.00 16.00

13 6

2,231.70 2,231.70 2,231.70 2,231.70 2,231.70 2,231.70 13,390.20

0.00 0.00 2.00 0.00 0.00 0.00 2.00 1128.79 1648.40 1920.00 2609.00 1833.00 1814.00 10,953.19

AOI00117000312 - 3317203 - VISITA
DOMICILIARIA

Muy Alta
GESTANTE

CONTROLADA
Acumulado Anual

PROG. 



EJEC.

141.00 141.00 143.00 141.00 141.00 142.00 849.00

59 29

15,135.65 15,528.65 15,438.65 15,438.65 15,438.65 15,438.65 92,418.90

85.00 65.00 97.00 84.00 87.00 80.00 498.00 5239.90 10405.80 10669.00 13389.00 19850.00 14483.00 74,036.70

AOI00117000315 - 3317205 - ECOGRAFIA
OBSTETRICA

Muy Alta
GESTANTE
ATENDIDA

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

141.00 141.00 143.00 141.00 141.00 142.00 849.00

5 3

15,135.65 15,528.65 15,438.65 15,438.65 15,438.65 15,438.65 92,418.90

12.00 5.00 7.00 7.00 3.00 10.00 44.00 5239.90 10405.80 10669.00 13389.00 19850.00 14483.00 74,036.70

AOI00117000318 - 3317210 - GESTANTE
CON SUPLEMENTO DE HIERRO Y ÁCIDO
FÓLICO

Muy Alta
GESTANTE

SUPLEMENTADA
Acumulado Anual

PROG. 



EJEC.

141.00 141.00 142.00 141.00 141.00 142.00 848.00

38 19

15,135.65 15,528.65 15,438.65 15,438.65 15,438.65 15,438.65 92,418.90

0.00 0.00 137.00 113.00 30.00 38.00 318.00 5240.29 10406.39 10669.00 13389.00 19850.00 14483.00 74,037.68

AOI00117000327 - 3329106 -
ANTICONCEPTIVO HORMONAL INYECTABLE

Muy Alta PAREJA
PROTEGIDA

Acumulado Anual
PROG. 



348.00 348.00 349.00 348.00 348.00 349.00 2,090.00

78 39
2,231.80 2,231.80 2,231.80 2,231.80 2,231.80 2,231.80 13,390.80



16/9/21 15:07 REPORTE SEGUIMIENTO POI

app.ceplan.gob.pe/POI2021/Reportes/Seguimiento/MERSeguimientoPOI_III.aspx 8/24

EJEC. 265.00 275.00 290.00 266.00 274.00 252.00 1,622.00 1128.79 1648.40 1920.00 2609.00 1833.00 1814.00 10,953.19

AOI00117000328 - 3329107 - METODOS DE
BARRERA

Muy Alta
PAREJA

PROTEGIDA
Acumulado Anual

PROG. 



EJEC.

82.00 83.00 83.00 82.00 83.00 83.00 496.00

91 45

1,713.40 2,279.40 2,279.40 2,279.40 2,279.40 2,279.40 13,110.40

63.00 69.00 82.00 73.00 81.00 83.00 451.00 1128.79 1648.40 1920.00 2609.00 1833.00 1814.00 10,953.19

AOI00117000376 - 3329602 -
HEMORRAGIAS INTRAPARTO Y POSTPARTO

Muy Alta
PARTO

COMPLICADO
Acumulado Anual

PROG. 



EJEC.

1.00 1.00 2.00 1.00 1.00 2.00 8.00

363 171

10,685.70 10,685.70 10,685.70 10,685.70 10,685.70 10,685.70 64,114.20

0.00 0.00 1.00 0.00 0.00 28.00 29.00 3867.50 11296.29 12413.00 12202.00 12126.00 12173.00 64,077.79

AOI00117000389 - 3330608 - SIFILIS
CONGENITA

Muy Alta CASO TRATADO Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1.00 1.00

0 0

0.00 23.00 23.00 23.00 23.00 23.00 115.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

AOI00117000385 - 3330602 - ASFIXIA DEL
NACIMIENTO

Muy Alta CASO TRATADO Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

S.P. 0

0.00 23.00 23.00 23.00 23.00 23.00 115.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

AOI00117000337 - 3329108 -
ANTICONCEPTIVO HORMONAL ORAL

Muy Alta
PAREJA

PROTEGIDA
Acumulado Anual

PROG. 



EJEC.

116.00 117.00 117.00 117.00 117.00 117.00 701.00

78 39

2,231.70 2,231.70 2,231.70 2,231.70 2,231.70 2,231.70 13,390.20

88.00 89.00 98.00 98.00 85.00 92.00 550.00 1128.79 1648.40 1920.00 2609.00 1833.00 1814.00 10,953.19

AOI00117000291 - 4427704 - SUPERVISION
DEL PROGRAMA SALUD MATERNO
NEONATAL

Muy Alta INFORME Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 1.00 0.00 0.00 1.00 2.00

0 0

8,021.20 8,021.20 8,021.20 8,021.20 8,021.20 8,021.20 48,127.20

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2585.00 7369.22 8161.00 8088.00 11537.00 11822.00 49,562.22

AOI00117000289 - 4427702 - MONITOREO
DEL PROGRAMA SALUD MATERNO
NEONATAL

Muy Alta INFORME Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

S.P. 0

8,021.30 8,021.30 8,021.30 8,021.30 8,021.30 8,021.30 48,127.80

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2583.00 7369.22 8163.30 8090.86 11539.38 11822.15 49,567.91

AOI00117000290 - 4427703 - EVALUACION
DEL PROGRAMA SALUD MATERNO
NAONATAL

Muy Alta INFORME Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

1.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1.00

0 0

8,021.30 8,021.30 8,021.30 8,021.30 8,021.30 8,021.30 48,127.80

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2583.00 7369.22 8161.00 8088.00 11537.00 11822.00 49,560.22

EJECUCIÓN FÍSICA POR AEI.01.05: 70.38 33.39 EJECUCIÓN FINANCIERA POR AEI.01.05: 1,963,008.77

AEI.01.06 ATENCIÓN PREVENTIVA PARA LA DISMINUCIÓN DE LA MORBIMORTALIDAD POR CÁNCER EN LA POBLACIÓN
AOI00117000090 - 0215071 -
FUNCIONARIOS MUNICIPALES
SENSIBILIZADOS PARA LA PROMOCIÓN DE
PRACTICAS Y ENTORNOS SALUDABLES
PARA LA PREVENCIÓN DEL CÁNCER

Muy Alta
PERSONA

CAPACITADA
Acumulado Anual

PROG. 



EJEC.

2.00 2.00 2.00 4.00 0.00 0.00 10.00

20 20

8,690.15 5,529.75 5,529.00 5,529.00 5,529.00 5,529.00 36,335.90

0.00 1.00 0.00 0.00 0.00 1.00 2.00 1366.00 3704.96 3726.53 3726.53 3726.53 4411.07 20,661.62

AOI00117000091 - 0215072 - DOCENTES
CAPACITADOS PARA LA PROMOCIÓN DE
PRACTICAS Y ENTORNOS SALUDABLES
PARA LA PREVENCIÓN DEL CÁNCER

Muy Alta
PERSONA

CAPACITADA
Acumulado Anual

PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 0.00 23.00 23.00 24.00 70.00

20 7

8,690.20 5,529.80 5,531.00 5,530.00 5,530.00 5,530.00 36,341.00

0.00 0.00 0.00 7.00 0.00 7.00 14.00 1366.00 3704.96 3726.00 3726.00 3726.00 4410.00 20,658.96

AOI00117000435 - 0215107 - FAMILIAS
SENSIBILIZADOS PARA LA PROMOCIÓN DE
PRACTICAS Y ENTORNOS SALUDABLES
PARA LA PREVENCIÓN DEL CÁNCER

Muy Alta ACCION Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 176.00 88.00 88.00 88.00 88.00 528.00

20 10

0.00 6,319.00 6,320.00 6,320.00 6,320.00 6,320.00 31,599.00

0.00 0.00 0.00 35.00 70.00 0.00 105.00 1368.00 3704.96 3726.00 3726.00 3726.00 4410.00 20,660.96

AOI00117000098 - 0081801 - ATENCION DE
LA PACIENTE CON LESIONES PREMALIGNAS
DE CUELLO UTERINO CON ABLACION

Muy Alta
PERSONA
ATENDIDA

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 1.00 1.00 1.00 1.00 4.00

0 0

16,455.50 16,501.50 16,501.50 16,501.50 16,501.50 16,501.50 98,963.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 21688.00 10546.81 10751.90 10751.90 10751.90 10021.90 74,512.41

AOI00117000097 - 0215082 - TAMIZAJE
PARA DETECCION DE CANCER DE PIEL

Muy Alta
PERSONA
TAMIZADA

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

331.00 331.00 331.00 331.00 331.00 331.00 1,986.00

30 15

0.00 192.00 192.00 192.00 192.00 193.00 961.00

88.00 81.00 140.00 131.00 53.00 107.00 600.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1471.11 0.00 1,471.11

AOI00117000086 - 0044192 - MONITOREO,
SUPERVISION, EVALUACION Y CONTROL DE
PREVENCION Y CONTROL DEL CANCER

Muy Alta INFORME Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 1.00 2.00 0.00 0.00 2.00 5.00

60 30

0.00 371.00 371.00 371.00 371.00 371.00 1,855.00

0.00 1.00 1.00 0.00 0.00 1.00 3.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 616.20 616.20

AOI00117000087 - 0044195 -
IMPLEMENTACIÓN DE DOCUMENTOS
TÉCNICOS NORMATIVOS

Muy Alta INFORME Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1.00 1.00

0 0

35,383.50 35,383.50 35,383.50 35,383.50 35,383.50 35,383.50 212,301.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 28768.60 27908.68 29638.53 29142.46 28195.16 29014.48 172,667.91

AOI00117000088 - 0215075 - TAMIZAJE
CON PAPANICOLAOU PARA DETECCION DE
CANCER DE CUELLO UTERINO

Muy Alta
PERSONA
TAMIZADA

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

248.00 249.00 249.00 249.00 249.00 249.00 1,493.00

34 17

0.00 1,157.00 1,157.00 1,157.00 1,157.00 1,157.00 5,785.00

79.00 53.00 100.00 98.00 77.00 104.00 511.00 0.00 0.00 0.00 0.00 5816.92 1585.00 7,401.92



16/9/21 15:07 REPORTE SEGUIMIENTO POI

app.ceplan.gob.pe/POI2021/Reportes/Seguimiento/MERSeguimientoPOI_III.aspx 9/24

AOI00117000096 - 0215081 - TAMIZAJE
PARA DETECCION DE CANCER DE PROSTATA

Muy Alta PERSONA
TAMIZADA

Acumulado Anual PROG. 



EJEC.

34.00 34.00 34.00 34.00 35.00 35.00 206.00 27 13 0.00 223.00 172.60 172.60 172.60 172.60 913.40

4.00 7.00 0.00 2.00 14.00 28.00 55.00 0.00 0.00 0.00 1948.05 0.00 0.00 1,948.05

AOI00117000093 - 0215073 - CONSEJERIA
PREVENTIVA EN FACTORES DE RIESGO
PARA EL CANCER

Muy Alta
PERSONA

INFORMADA
Acumulado Anual

PROG. 



EJEC.

579.00 579.00 579.00 580.00 580.00 580.00 3,477.00

71 36

0.00 424.00 424.00 423.00 423.00 423.00 2,117.00

52.00 266.00 522.00 594.00 369.00 672.00 2,475.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2943.00 2,943.00

AOI00117000095 - 0215080 - TAMIZAJE
PARA DETECCION DE CANCER DE COLON Y
RECTO

Muy Alta
PERSONA
TAMIZADA

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 300.00 100.00 100.00 100.00 600.00

6 3

0.00 334.00 296.70 296.70 296.70 296.70 1,520.80

2.00 4.00 15.00 0.00 0.00 14.00 35.00 0.00 0.00 0.00 2966.25 0.00 0.00 2,966.25

AOI00117000094 - 0215078 - TAMIZAJE EN
MUJER CON EXAMEN CLINICO DE MAMA
PARA DETECCION DE CANCER DE MAMA

Muy Alta
PERSONA
TAMIZADA

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

236.00 236.00 236.00 236.00 236.00 237.00 1,417.00

86 43

272.00 272.00 272.00 272.00 272.00 272.00 1,632.00

140.00 188.00 220.00 221.00 188.00 258.00 1,215.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

AOI00117000092 - 0136006 - PROTEGER A
LA NIÑA CON APLICACION DE VACUNA VPH

Muy Alta NIÑO PROTEGIDO Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

S.P. 21

83.00 83.00 83.00 83.00 83.00 83.00 498.00

58.00 52.00 60.00 25.00 26.00 18.00 239.00 0.00 0.00 0.00 0.00 493.06 0.00 493.06

AOI00117000089 - 0215076 - TAMIZAJE
CON INSPECCION VISUAL CON ACIDO
ACETICO PARA DETECCION DE CANCER DE
CUELLO UTERINO

Muy Alta
PERSONA
TAMIZADA

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

203.00 203.00 203.00 203.00 203.00 203.00 1,218.00

92 46

20,622.00 20,622.00 20,584.60 20,584.60 20,584.60 20,584.60 123,582.40

86.00 156.00 214.00 193.00 196.00 280.00 1,125.00 16350.52 17230.85 17588.43 18706.09 17335.87 19430.98 106,642.74

EJECUCIÓN FÍSICA POR AEI.01.06: 35.86 18.60 EJECUCIÓN FINANCIERA POR AEI.01.06: 433,644.19

AEI.01.07 ATENCIÓN INTEGRAL DE SALUD PARA PERSONAS CON DISCAPACIDAD

AOI00117000101 - 5005145 - MONITOREO,
SUPERVISION, EVALUACION Y CONTROL
DEL PROGRAMA PRESUPUESTAL

Muy Alta INFORME Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 1.00 0.00 0.00 1.00 2.00

100 50

0.00 90.00 91.00 91.00 91.00 91.00 454.00

0.00 0.00 1.00 0.00 0.00 1.00 2.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

AOI00117000438 - 5005146 -
IMPLEMENTACIÓN DE DOCUMENTOS
TÉCNICOS NORMATIVOS

Muy Alta INFORME Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 0.00 0.00 1.00 0.00 1.00

0 0

0.00 90.00 91.00 91.00 91.00 91.00 454.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

AOI00117000102 - 5005153 -
CERTIFICACION DE DISCAPACIDAD

Muy Alta
PERSONA
ATENDIDA

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

4.00 4.00 4.00 4.00 20.00 25.00 61.00

351 107

0.00 90.00 91.00 91.00 91.00 91.00 454.00

0.00 0.00 0.00 11.00 6.00 197.00 214.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

EJECUCIÓN FÍSICA POR AEI.01.07: 150.27 52.33 EJECUCIÓN FINANCIERA POR AEI.01.07: 0.00

AEI.01.08 ATENCIÓN INTEGRAL DE SALUD MENTAL A LA POBLACIÓN DE MUJERES Y HOMBRES

AOI00117000189 - 0070610 -
TRATAMIENTO AMBULATORIO DE PERSONAS
CON CONDUCTA SUICIDA.

Muy Alta
PERSONA
TRATADA

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 0.00 2.00 1.00 1.00 4.00

150 60

0.00 26,342.00 26,342.00 26,343.00 26,343.00 26,343.00 131,713.00

0.00 0.00 3.00 2.00 1.00 0.00 6.00 24362.56 22206.16 19449.58 20486.71 27582.34 31712.90 145,800.25

AOI00117000190 - 0070611 -
TRATAMIENTO AMBULATORIO DE PERSONAS
CON ANSIEDAD.

Muy Alta
PERSONA
TRATADA

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 0.00 186.00 47.00 47.00 280.00

90 45

0.00 26,342.00 26,342.00 26,343.00 26,343.00 26,343.00 131,713.00

84.00 48.00 44.00 6.00 69.00 0.00 251.00 24362.56 22206.16 19448.00 20484.00 27582.00 31711.00 145,793.72

AOI00117000188 - 5005190 -
TRATAMIENTO AMBULATORIO DE PERSONAS
CON DEPRESIÓN

Muy Alta
PERSONA
TRATADA

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 0.00 314.00 79.00 79.00 472.00

71 36

0.00 26,341.00 26,342.00 26,342.00 26,343.00 26,343.00 131,711.00

63.00 123.00 52.00 20.00 74.00 4.00 336.00 24362.56 22206.16 19448.00 20484.00 27582.00 31711.00 145,793.72

AOI00117000158 - 5005185 -
IMPLEMENTACIÓN DE DOCUMENTOS
TÉCNICOS NORMATIVOS

Muy Alta INFORME Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1.00 1.00

0 0

0.00 6,454.00 6,454.00 6,453.00 6,452.00 6,452.00 32,265.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 3184.00 5166.42 5166.42 5166.42 5166.42 5166.42 29,016.10

AOI00117000202 - 0070627 - PRIMEROS
AUXILIOS PSICOLÓGICOS EN SITUACIONES
DE CRISIS Y EMERGENCIAS HUMANITARIAS

Muy Alta
PERSONA
ATENDIDA

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 0.00 245.00 60.00 60.00 365.00

0 0

0.00 23.00 24.00 24.00 24.00 24.00 119.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

AOI00117000427 - REPARACIONES PARA
LAS VICTIMAS DE LA VIOLENCIA
TERRORISTA Y VIOLACION DE LOS
DERECHOS HUMANOS

Muy Alta ACCION Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 6.00

100 50

0.00 6,053.00 6,054.00 6,054.00 6,054.00 6,054.00 30,269.00

1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 6.00 5802.43 5063.84 5034.86 5063.81 4628.06 4628.06 30,221.06

AOI00117000151 - 5005203 - SUPERVISIÓN
DEL PROGRAMA EN SALUD MENTAL

Muy Alta INFORME Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 1.00 0.00 0.00 1.00 2.00

0 0

0.00 15.00 16.00 16.00 16.00 16.00 79.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00



16/9/21 15:07 REPORTE SEGUIMIENTO POI

app.ceplan.gob.pe/POI2021/Reportes/Seguimiento/MERSeguimientoPOI_III.aspx 10/24

AOI00117000196 - 5005198 -
TRATAMIENTO DE PERSONAS CON
TRASTORNOS MENTALES JUDICIALIZADAS

Muy Alta PERSONA
TRATADA

Acumulado Anual PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 0.00 64.00 16.00 16.00 96.00 0 0 0.00 90.00 91.00 91.00 91.00 91.00 454.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

AOI00117000161 - 0518501 -
ACOMPAÑAMIENTO CLINICO PSICOSOCIAL

Muy Alta
ESTABLECIMIENTO

DE SALUD
Acumulado Anual

PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

S.P. 0

0.00 99.00 99.00 98.00 98.00 98.00 492.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 128.00 0.00 128.00

AOI00117000194 - 5005197 -
REHABILITACION PSICOSOCIAL

Muy Alta
PERSONA
ATENDIDA

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 0.00 20.00 5.00 5.00 30.00

0 0

0.00 22.00 22.00 22.00 23.00 23.00 112.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

AOI00117000195 - 0070623 -
REHABILITACIÓN LABORAL.

Muy Alta
PERSONA
TRATADA

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 0.00 8.00 2.00 2.00 12.00

0 0

0.00 22.00 22.00 22.00 23.00 23.00 112.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

AOI00117000185 - 0070615 -
TRATAMIENTO ESPECIALIZADO NIÑOS,
NIÑAS Y ADOLESCENTES AFECTADOS POR
VIOLENCIA SEXUAL

Muy Alta
PERSONA
TRATADA

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 0.00 68.00 17.00 17.00 102.00

6 3

0.00 1,414.00 1,414.00 1,414.00 1,413.00 1,413.00 7,068.00

0.00 0.00 0.00 6.00 0.00 0.00 6.00 8324.00 2028.00 1944.00 153.00 42.00 42.00 12,533.00

AOI00117000294 - 5005194 -
REHABILITACION PSICOSOCIAL DE
PERSONAS CON TRASTORNOS DEL
COMPORTAMIENTO DEBIDO AL CONSUMO
DE ALCOHOL

Muy Alta
PERSONA
TRATADA

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 0.00 36.00 10.00 10.00 56.00

0 0

0.00 46.00 46.00 46.00 46.00 46.00 230.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

AOI00117000153 - 5005204 - EVALUACIÓN
DEL PROGRAMA EN SALUD MENTAL

Muy Alta INFORME Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1.00 1.00

0 0

0.00 15.00 16.00 16.00 16.00 16.00 79.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

AOI00117000150 - 5005183 - MONITOREO
DEL PROGRAMA EN SALUD MENTAL

Muy Alta INFORME Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 1.00 0.00 0.00 1.00 2.00

0 0

0.00 15.00 15.00 16.00 16.00 16.00 78.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

AOI00117000199 - 0070626 -
RECONSTRUCCIÓN DE LA IDENTIDAD
COLECTIVA

Muy Alta COMUNIDAD Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 0.00 12.00 3.00 3.00 18.00

0 0

0.00 28.00 28.00 28.00 28.00 29.00 141.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

AOI00117000203 - 5005202 - SESIONES DE
ENTRENAMIENTO EN HABILIDADES
SOCIALES PARA NIÑAS, NIÑOS

Muy Alta
PERSONA
ATENDIDA

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 0.00 72.00 18.00 18.00 108.00

2 1

0.00 39.00 39.00 38.00 38.00 38.00 192.00

0.00 0.00 2.00 0.00 0.00 0.00 2.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

AOI00117000206 - 0070603 - AGENTES
COMUNITARIOS DE SALUD REALIZAN
VIGILANCIA CIUDADANA PARA REDUCIR LA
VIOLENCIA FÍSICA CAUSADA POR LA
PAREJA

Muy Alta
PERSONA

CAPACITADA
Acumulado Anual

PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 0.00 160.00 40.00 40.00 240.00

19 9

0.00 34.00 34.00 34.00 34.00 34.00 170.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 45.00 45.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

AOI00117000183 - 0060613 -
TRATAMIENTO ESPECIALIZADO DE
PERSONAS AFECTADAS POR VIOLENCIA
SEXUAL

Muy Alta
PERSONA
TRATADA

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 0.00 16.00 4.00 4.00 24.00

38 20

0.00 1,414.00 1,414.00 1,414.00 1,414.00 1,413.00 7,069.00

0.00 0.00 0.00 6.00 0.00 3.00 9.00 8324.00 2058.00 1944.00 153.00 42.00 42.00 12,563.00

AOI00117000184 - 0060614 -
TRATAMIENTO DE NIÑOS, NIÑAS Y
ADOLESCENTES AFECTADOS POR
MALTRATO INFANTIL

Muy Alta
PERSONA
TRATADA

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 0.00 452.00 113.00 113.00 678.00

34 17

0.00 1,414.00 1,414.00 1,414.00 1,413.00 1,413.00 7,068.00

66.00 33.00 64.00 25.00 36.00 9.00 233.00 8324.00 2028.00 1944.00 153.00 42.00 42.00 12,533.00

AOI00117000182 - 0070612 -
TRATAMIENTO ESPECIALIZADO EN
VIOLENCIA FAMILIAR

Muy Alta
PERSONA
TRATADA

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 0.00 236.00 59.00 59.00 354.00

39 19

0.00 1,414.00 1,414.00 1,414.00 1,414.00 1,413.00 7,069.00

0.00 37.00 29.00 41.00 19.00 11.00 137.00 8324.00 2028.00 1944.00 153.00 42.00 42.00 12,533.00

AOI00117000176 - 5005926 - TAMIZAJE DE
NIÑOS Y NIÑAS DE 3 A 17 AÑOS CON
DEFICIT EN SUS HABILIDADES SOCIALES,
TRASTORNOS MENTALES Y DEL
COMPORTAMIENTO Y/O PROBLEMAS
PSICOSOCIALES PROPIOS DE LA INFANCIA Y
LA ADOLESCENCIA

Muy Alta
PERSONA
TAMIZADA

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 0.00 552.00 138.00 138.00 828.00

10 5

0.00 31.00 31.00 32.00 32.00 32.00 158.00

0.00 6.00 8.00 10.00 11.00 44.00 79.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

AOI00117000180 - 0070609 - TAMIZAJE
DETECTAR MALTRATO INFANTIL EN NIÑAS,
NIÑOS Y ADOLESCENTES DE 0 A 17 AÑOS

Muy Alta
PERSONA
TAMIZADA

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 0.00 1,172.00 293.00 293.00 1,758.00

492 246

0.00 31.00 32.00 32.00 32.00 32.00 159.00

1218.00 1426.00 1803.00 1458.00 1797.00 942.00 8,644.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

AOI00117000197 - 5005199 -
FORTALECIMIENTO DE REDES DE APOYO
PSICOSOCIAL

Muy Alta COMUNIDAD Acumulado Anual
PROG. 



0.00 0.00 0.00 12.00 3.00 3.00 18.00

0 0
0.00 28.00 28.00 28.00 28.00 29.00 141.00



16/9/21 15:07 REPORTE SEGUIMIENTO POI

app.ceplan.gob.pe/POI2021/Reportes/Seguimiento/MERSeguimientoPOI_III.aspx 11/24

EJEC. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

AOI00117000169 - 0070607 - TAMIZAJE
PARA DETECTAR DETERIORO COGNITIVO -
DEMENCIA EN PERSONAS MAYORES DE 60
AÑOS Y MAS

Muy Alta
PERSONA
TAMIZADA

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

673.00 673.00 673.00 673.00 673.00 673.00 4,038.00

0 0

0.00 2,721.00 2,722.00 2,723.00 2,723.00 2,723.00 13,612.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 19.00 19.00 1061.00 1834.00 1813.00 1834.00 1834.00 1813.00 10,189.00

AOI00117000200 - 5005200 - PREVENCION
FAMILIAR DE CONDUCTAS DE RIESGO EN
ADOLESCENTES FAMILIAS FUERTES: AMOR
Y LIMITES

Muy Alta
PERSONA
ATENDIDA

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 0.00 72.00 18.00 18.00 108.00

0 0

0.00 39.00 39.00 38.00 38.00 38.00 192.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

AOI00117000168 - 0070606 - TAMIZAJE
PARA DETECTAR VIOLENCIA FAMILIAR EN
PERSONAS MAYORES DE 18 AÑOS

Muy Alta
PERSONA
TAMIZADA

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

166.00 166.00 166.00 166.00 166.00 166.00 996.00

483 242

0.00 2,721.00 2,721.00 2,722.00 2,723.00 2,723.00 13,610.00

567.00 852.00 1041.00 731.00 885.00 736.00 4,812.00 1062.00 1835.34 1814.96 1834.65 1834.65 1814.96 10,196.56

AOI00117000187 - 0070616 -
TRATAMIENTO AMBULATORIO DE NIÑOS Y
NIÑAS DE 0 A 17 AÑOS CON TRASTORNOS
DEL ESPECTRO AUTISTA.

Muy Alta
PERSONA
TRATADA

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 0.00 44.00 11.00 11.00 66.00

59 30

0.00 113.00 113.00 113.00 113.00 114.00 566.00

14.00 4.00 13.00 6.00 2.00 0.00 39.00 0.00 0.00 0.00 682.50 0.00 0.00 682.50

AOI00117000186 - 5005927 -
TRATAMIENTO AMBULATORIO DE NIÑOS Y
NIÑAS Y ADOLESCENTES DE 0 A 17 AÑOS
POR TRASTORNOS MENTALES Y DEL
COMPORTAMIENTO.

Muy Alta
PERSONA
TRATADA

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 0.00 60.00 15.00 15.00 90.00

26 13

0.00 113.00 113.00 113.00 113.00 114.00 566.00

0.00 10.00 6.00 1.00 2.00 4.00 23.00 0.00 0.00 0.00 682.50 0.00 0.00 682.50

AOI00117000433 - SERVICIO DE
ORIENTACION CONSEJERIA E
INTERVENCION BREVE A PERSONAS CON
PROBLEMAS DE ADICCION

Alta
PERSONA
ATENDIDA

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 72.00 36.00 36.00 36.00 36.00 216.00

0 0

0.00 6,082.00 6,087.00 6,082.00 6,082.00 6,082.00 30,415.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 17024.40 1100.00 0.00 75.60 18,200.00

AOI00117000178 - 0070608 - TAMIZAJE
ESPECIALIZADO PARA DETECTAR
PROBLEMAS DEL NEURODESARROLLO EN
NIÑAS Y NIÑOS DE 0 A 3 AÑOS

Muy Alta
PERSONA
TAMIZADA

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 0.00 920.00 230.00 230.00 1,380.00

2 1

0.00 31.00 31.00 32.00 32.00 32.00 158.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 23.00 23.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

AOI00117000198 - 0070625 -
ACOMPAÑAMIENTO PSICOSOCIAL A
VÍCTIMAS DE VIOLENCIA POLÍTICA

Muy Alta COMUNIDAD Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 0.00 12.00 3.00 3.00 18.00

0 0

0.00 28.00 28.00 28.00 28.00 29.00 141.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

AOI00117000167 - 5005188 - TAMIZAJE DE
PERSONAS CON TRASTORNOS MENTALES Y
PROBLEMAS PSICOSOCIALES

Muy Alta
PERSONA
TAMIZADA

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

1,812.00 1,812.00 1,812.00 1,812.00 1,812.00 1,812.00 10,872.00

73 37

0.00 2,721.00 2,721.00 2,722.00 2,723.00 2,723.00 13,610.00

1664.00 1269.00 1559.00 237.00 1673.00 1565.00 7,967.00 1061.00 1834.00 1813.00 1834.00 1834.00 1813.00 10,189.00

AOI00117000292 - 0070618 - ATENCIÓN DE
PERSONAS CON INTOXICACIÓN
ALCOHÓLICA GRAVE

Muy Alta EGRESO Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 8.00 4.00 4.00 4.00 4.00 24.00

0 0

0.00 22.00 22.00 22.00 23.00 23.00 112.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

AOI00117000207 - 0070604 - LIDERES
ADOLESCENTES PROMUEVEN LA SALUD
MENTAL EN SU COMUNIDAD

Muy Alta
PERSONA

CAPACITADA
Acumulado Anual

PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 0.00 332.00 83.00 83.00 498.00

0 0

0.00 34.00 34.00 34.00 34.00 33.00 169.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

AOI00117000181 - 5005189 -
TRATAMIENTO EN VIOLENCIA FAMILIAR EN
EL PRIMER NIVEL DE ATENCIÓN NO
ESPECIALIZADO

Muy Alta
PERSONA
TRATADA

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 0.00 468.00 117.00 117.00 702.00

65 33

0.00 1,414.00 1,414.00 1,414.00 1,414.00 1,413.00 7,069.00

51.00 95.00 106.00 103.00 86.00 16.00 457.00 8327.84 2028.76 1946.52 154.77 43.56 42.86 12,544.31

AOI00117000201 - 5005201 - SESIONES DE
ENTRENAMIENTO EN HABILIDADES
SOCIALES PARA ADOLESCENTES, JOVENES
Y ADULTOS

Muy Alta
PERSONA
ATENDIDA

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 0.00 60.00 15.00 15.00 90.00

0 0

0.00 23.00 23.00 24.00 24.00 24.00 118.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

AOI00117000205 - 0070602 - CONSEJO
MUNICIPAL Y COMITÉ MULTISECTORIAL
CAPACITADOS PROMUEVEN LA
IMPLEMENTACIÓN DEL SISTEMA DE
VIGILANCIA CIUDADANA Y LOS GRUPOS DE
APOYO A VÍCTIMAS DE VIOLENCIA FÍSICA
CAUSADA POR LA PAREJA

Muy Alta FAMILIA Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 0.00 40.00 10.00 10.00 60.00

8 4

0.00 57.00 56.00 56.00 56.00 56.00 281.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 5.00 5.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

AOI00117000204 - 0070601 - MADRES,
PADRES Y CUIDADORES/AS CON APOYO EN
ESTRATEGIAS DE CRIANZA Y
CONOCIMIENTOS SOBRE EL DESARROLLO
INFANTIL

Muy Alta FAMILIA Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 0.00 56.00 14.00 14.00 84.00

67 34

0.00 57.00 57.00 56.00 56.00 56.00 282.00

0.00 22.00 18.00 11.00 5.00 0.00 56.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

AOI00117000419 - 5005195 -
TRATAMIENTO AMBULATORIO A PERSONAS
CON SÍNDROME PSICÓTICO O TRASTORNO
DEL ESPECTRO DE LA ESQUIZOFRENIA

Muy Alta
PERSONA
TRATADA

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 0.00 24.00 6.00 6.00 36.00

39 18

0.00 23.00 23.00 19.00 19.00 18.00 102.00

0.00 0.00 0.00 14.00 0.00 0.00 14.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00



16/9/21 15:07 REPORTE SEGUIMIENTO POI

app.ceplan.gob.pe/POI2021/Reportes/Seguimiento/MERSeguimientoPOI_III.aspx 12/24

AOI00117000421 - 0070629 -
TRATAMIENTO AMBULATORIO PARA LAS
PERSONAS CON DETERIORO COGNITIVO

Muy Alta PERSONA
TRATADA

Acumulado Anual PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 0.00 88.00 22.00 22.00 132.00 0 0 0.00 23.00 24.00 19.00 18.00 18.00 102.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

AOI00117000422 - 0070620 - CUIDADOS DE
SALUD DOMICILIARIOS A PERSONAS CON
DEMENCIA SEVERA Y EN PRECARIAS
CONDICIONES ECONÓMICAS

Muy Alta
PERSONA
TRATADA

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 0.00 4.00 1.00 1.00 6.00

83 45

0.00 23.00 24.00 19.00 18.00 18.00 102.00

0.00 0.00 0.00 0.00 5.00 0.00 5.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

AOI00117000420 - 0070619 -
TRATAMIENTO AMBULATORIO DE PERSONAS
CON PRIMER EPISODIO PSICÓTICO

Muy Alta
PERSONA
TRATADA

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 0.00 24.00 6.00 6.00 36.00

92 43

0.00 0.00 0.00 25.00 24.00 24.00 73.00

0.00 0.00 16.00 11.00 6.00 0.00 33.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

AOI00117000423 - 0070621 -
CONTINUIDAD DE CUIDADOS A PERSONAS
CON TRASTORNO MENTAL GRAVE

Muy Alta
PERSONA
TRATADA

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 0.00 4.00 1.00 2.00 7.00

0 0

0.00 23.00 24.00 24.00 19.00 19.00 109.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

AOI00117000437 - 5005193 -
TRATAMIENTO CON INTERNAMIENTO DE
PACIENTES CON TRASTORNO DEL
COMPORTAMIENTO DEBIDO AL CONSUMO
DE ALCOHOL

Muy Alta ACCION Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 2.00 1.00 1.00 1.00 1.00 6.00

0 0

0.00 22.00 22.00 22.00 23.00 23.00 112.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

EJECUCIÓN FÍSICA POR AEI.01.08: 46.51 22.46 EJECUCIÓN FINANCIERA POR AEI.01.08: 609,598.72

AEI.01.09 INTERVENCIONES SANITARIAS DE LAS ENFERMEDADES METAXÉNICAS Y ZOONOSIS DE MANERA FOCALIZADAS

AOI00117000239 - 4398201 - CANES
VACUNADOS CONTRA LA RABIA

Muy Alta
ANIMAL

VACUNADO
Acumulado Anual

PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 1,632.70 1,632.70 1,632.70 1,632.70 6,530.80

0 0

0.00 16,460.00 15,760.20 15,760.20 15,760.20 15,760.20 79,500.80

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4399.00 15343.63 17111.38 12645.87 21796.61 11785.65 83,082.14

AOI00117000215 - 4397502 - MONITOREO
DEL PROGRAMA DE METAXENICAS Y
ZOONOSIS

Muy Alta INFORME Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 2.00 1.00 1.00 1.00 1.00 6.00

83 42

0.00 5,316.00 6,160.90 6,160.90 6,159.90 6,159.90 29,957.60

1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 0.00 5.00 0.00 4846.20 3096.04 4303.68 8624.81 6602.62 27,473.35

AOI00117000216 - 4397503 - EVALUACION
PROGRAMA DE METAXENICAS Y ZOONOSIS

Muy Alta INFORME Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 0.00 1.00 0.00 0.00 1.00

0 0

0.00 5,316.00 6,160.80 6,159.80 6,159.80 6,159.80 29,956.20

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4846.20 3096.04 4301.00 8622.00 6601.00 27,466.24

AOI00117000218 - 4397601 - DESARROLLO
DE NORMAS Y GUIAS TECNICAS EN
METAXENICAS Y ZOONOSIS

Muy Alta NORMA Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 0.00 1.00 0.00 0.00 1.00

300 150

0.00 40,675.00 40,675.00 40,675.00 96,606.50 96,606.50 315,238.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 3.00 3.00 0.00 63594.47 32899.49 34180.97 33857.33 30020.00 194,552.26

AOI00117000217 - 4397504 - SUPERVISION
PROGRAMA DE METAXENICAS Y ZOONOSIS

Muy Alta INFORME Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 1.00 0.00 0.00 1.00 2.00

0 0

0.00 5,316.00 6,160.80 6,159.80 6,159.80 6,159.80 29,956.20

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4846.20 3096.04 4301.00 8622.00 6601.00 27,466.24

AOI00117000249 - 4398314 -
LOCALIZACION Y DIAGNOSTICO DE CASOS
DE LEISHMANIOSIS CUTANEA Y
MUCOCUTANEA

Muy Alta
PERSONA

DIAGNOSTICADA
Acumulado Anual

PROG. 



EJEC.

0.00 243.00 120.00 121.00 120.00 121.00 725.00

36 18

0.00 178.00 178.00 178.00 178.00 178.00 0.00

51.00 50.00 53.00 44.00 35.00 30.00 263.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1092.00 230.00 1,322.00

AOI00117000226 - 4398002 - POBLACION
INFORMADA SOBRE PREVENCION Y
CONTROL DE LAS ENFERMEDADES
METAXENICAS Y ZOONOTICAS POR MEDIOS
ALTERNATIVOS

Muy Alta
PERSONA

INFORMADA
Acumulado Anual

PROG. 



EJEC.

0.00 2,387.00 1,192.00 1,193.00 1,192.00 1,193.00 7,157.00

89 44

0.00 23,623.00 23,622.00 23,623.00 23,623.00 23,623.00 118,114.00

1000.00 850.00 1055.00 1045.00 1192.00 1193.00 6,335.00 0.00 35502.00 20503.00 20016.32 18849.00 18374.00 113,244.32

AOI00117000258 - 4398409 - DIAGNOSTICO
LABORATORIAL DE BRUCELA

Muy Alta
PERSONA

DIAGNOSTICADA
Acumulado Anual

PROG. 



EJEC.

0.00 5.00 1.00 1.00 1.00 1.00 9.00

0 0

0.00 59.00 59.00 59.00 59.00 59.00 295.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 103.00 0.00 103.00

AOI00117000253 - 4398401 - PERSONA
EXPUESTA A RABIA RECIBE ATENCION
INTEGRAL

Muy Alta
PERSONA
TRATADA

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 80.00 27.00 26.00 27.00 160.00

44 22

0.00 62.00 60.00 60.00 60.00 60.00 302.00

9.00 12.00 17.00 9.00 0.00 24.00 71.00 0.00 0.00 0.00 0.00 109.00 0.00 109.00

AOI00117000259 - 4398411 - PERSONAS
TRATADAS CON DIAGNOSTICO DE
BRUCELOSIS

Muy Alta
PERSONA
TRATADA

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 0.00 0.00 1.00 1.00 2.00

0 0

0.00 59.00 59.00 59.00 59.00 59.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 103.00 0.00 103.00

AOI00117000256 - 4398406 -
TRATAMIENTO DE PERSONAS CON
DIAGNOSTICO DE ACCIDENTE POR
OFIDISMO

Muy Alta
PERSONA
TRATADA

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 35.00 16.00 17.00 16.00 17.00 101.00

16 8

0.00 59.00 59.00 59.00 59.00 59.00 295.00

1.00 0.00 0.00 1.00 10.00 4.00 16.00 0.00 0.00 0.00 0.00 103.00 0.00 103.00

AOI00117000274 - 4398429 - DIAGNOSTICO
CONFIRMATORIO DE EQUINOCOCOSIS

Muy Alta PERSONA
DIAGNOSTICADA

Acumulado Anual
PROG. 



0.00 0.00 0.00 1.00 0.00 0.00 1.00

0 0
0.00 59.00 59.00 59.00 59.00 59.00 295.00



16/9/21 15:07 REPORTE SEGUIMIENTO POI

app.ceplan.gob.pe/POI2021/Reportes/Seguimiento/MERSeguimientoPOI_III.aspx 13/24

EJEC. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 103.00 0.00 103.00

AOI00117000225 - 4398001 - POBLACION
INFORMADA EN PREVENCION Y CONTROL
DE LAS ENFERMEDADES METAXENICAS Y
ZOONOTICAS POR MEDIOS MASIVOS DE
COMUNICACION

Muy Alta
PERSONA

INFORMADA
Acumulado Anual

PROG. 



EJEC.

0.00 4,818.00 2,409.00 2,409.00 2,409.00 2,409.00 14,454.00

147 74

0.00 23,623.00 23,622.00 23,623.00 23,623.00 23,623.00 118,114.00

1300.00 11100.00 2055.00 1988.00 2409.00 2409.00 21,261.00 0.00 35504.78 20505.26 20016.32 18851.37 18376.28 113,254.01

AOI00117000273 - 4398428 - TAMIZAJE DE
EQUINOCOCOSIS EN AREAS DE RIESGO

Muy Alta
PERSONA

DIAGNOSTICADA
Acumulado Anual

PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 0.00 1.00 0.00 0.00 1.00

0 0

0.00 59.00 59.00 59.00 59.00 59.00 295.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 103.00 0.00 103.00

AOI00117000254 - 4398402 - DETECCIÓN Y
DIAGNÓSTICO DE CASOS DE RABIA

Muy Alta MUESTRA Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 3.00 2.00 2.00 2.00 2.00 11.00

0 0

0.00 58.00 58.00 58.00 58.00 58.00 290.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 103.00 0.00 103.00

AOI00117000262 - 4398416 - DIAGNOSTICO
Y TRATAMIENTO DE PERSONAS CON
SOSPECHA DE PESTE

Muy Alta
PERSONA
TRATADA

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 0.00 1.00 0.00 0.00 1.00

0 0

0.00 59.00 59.00 59.00 59.00 59.00 295.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 103.00 0.00 103.00

AOI00117000266 - 4398421 - TAMIZAJE EN
AREAS DE RIESGO DE FASCIOLOSIS

Muy Alta
PERSONA

DIAGNOSTICADA
Acumulado Anual

PROG. 



EJEC.

0.00 115.00 57.00 56.00 57.00 56.00 341.00

0 0

0.00 59.00 59.00 59.00 59.00 59.00 295.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 103.00 0.00 103.00

AOI00117000264 - 4398418 -
TRATAMIENTO DE PERSONAS CON
SOSPECHA DE LEPTOSPIROSIS

Muy Alta
PERSONA
TRATADA

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 10.00 10.00 10.00 10.00 40.00

5 2

0.00 59.00 59.00 59.00 59.00 59.00 295.00

0.00 0.00 0.00 0.00 2.00 0.00 2.00 0.00 0.00 0.00 0.00 103.00 0.00 103.00

AOI00117000269 - 4398424 - TAMIZAJE DE
TENIASIS/CISTICERCOSIS EN ZONAS DE
RIESGO

Muy Alta
PERSONA

DIAGNOSTICADA
Acumulado Anual

PROG. 



EJEC.

0.00 10.00 5.00 5.00 5.00 5.00 30.00

0 0

0.00 59.00 59.00 59.00 59.00 59.00 295.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 103.00 0.00 103.00

AOI00117000270 - 4398425 -
TRATAMIENTO DE PERSONAS CON TENIASIS

Muy Alta
PERSONA
TRATADA

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 2.00 1.00 2.00 1.00 1.00 7.00

0 0

0.00 59.00 59.00 59.00 59.00 59.00 295.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 103.00 0.00 103.00

AOI00117000271 - 4398426 - PERSONA
TRATADA CON DIAGNOSTICO DE
CISTICERCOSIS

Muy Alta
PERSONA
TRATADA

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 1.00 0.00 0.00 1.00 0.00 2.00

0 0

0.00 59.00 59.00 59.00 59.00 59.00 295.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 103.00 0.00 103.00

AOI00117000275 - 4398430 - PERSONA
TRATADA CON DIAGNOSTICO DE
EQUINOCOCOSIS

Muy Alta
PERSONA
TRATADA

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 0.00 1.00 0.00 0.00 1.00

0 0

0.00 59.00 59.00 59.00 59.00 59.00 295.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 103.00 0.00 103.00

AOI00117000260 - 4398412 - DIAGNOSTICO
LABORATORIAL DE CARBUNCO

Muy Alta
PERSONA

DIAGNOSTICADA
Acumulado Anual

PROG. 



EJEC.

0.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 5.00

0 0

0.00 59.00 59.00 59.00 59.00 59.00 295.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 103.00 0.00 103.00

AOI00117000272 - 4398427 - DIAGNOSTICO
CONFIRMATORIO DE CISTICERCOSIS

Muy Alta
PERSONA

DIAGNOSTICADA
Acumulado Anual

PROG. 



EJEC.

0.00 3.00 2.00 2.00 2.00 1.00 10.00

0 0

0.00 59.00 59.00 59.00 59.00 59.00 295.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 103.00 0.00 103.00

AOI00117000261 - 4398414 - PERSONAS
TRATADAS CON DIAGNOSTICO DE
CARBUNCO

Muy Alta
PERSONA
TRATADA

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 0.00 1.00 0.00 0.00 1.00

0 0

0.00 59.00 59.00 59.00 59.00 59.00 295.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 103.00 0.00 103.00

AOI00117000257 - 4398408 -
TRATAMIENTO DE PERSONAS CON
DIAGNOSTICO DE ACCIDENTE POR OTRAS
ESPECIES DE ANIMALES

Muy Alta
PERSONA
TRATADA Acumulado Anual

PROG. 



EJEC.

0.00 5.00 3.00 4.00 3.00 4.00 19.00

0 0

0.00 59.00 59.00 59.00 59.00 59.00 295.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 103.00 0.00 103.00

AOI00117000255 - 4398404 -
TRATAMIENTO DE PERSONAS CON
DIAGNOSTICO DE ACCIDENTE POR
ARACNIDOS

Muy Alta
PERSONA
TRATADA

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 14.00 4.00 5.00 4.00 5.00 32.00

9 5

0.00 59.00 59.00 59.00 59.00 59.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 3.00 0.00 3.00 0.00 0.00 0.00 0.00 103.00 0.00 103.00

AOI00117000227 - 4398003 -
COMUNICADORES Y PERIODISTAS
INFORMADOS SOBRE PREVENCION Y
CONTROL DE LAS ENFERMEDADES
METAXENICAS Y ZOONOTICAS

Muy Alta
PERSONA

INFORMADA
Acumulado Anual

PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 40.00 0.00 0.00 0.00 40.00

0 0

0.00 23,623.00 23,623.00 23,623.00 23,623.00 23,623.00 118,115.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 35502.00 20503.00 20016.32 18849.00 18374.00 113,244.32

AOI00117000265 - 4398419 - DIAGNOSTICO Muy Alta PERSONA Acumulado Anual
PROG. 

0.00 0.00 10.00 10.00 10.00 10.00 40.00 0 0 0.00 59.00 59.00 59.00 59.00 59.00 295.00



16/9/21 15:07 REPORTE SEGUIMIENTO POI

app.ceplan.gob.pe/POI2021/Reportes/Seguimiento/MERSeguimientoPOI_III.aspx 14/24

LABORATORIAL DE LEPTOSPIROSIS DIAGNOSTICADA 

EJEC. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 103.00 0.00 103.00

AOI00117000241 - 4398302 -
TRATAMIENTO Y SEGUIMIENTO DE LOS
CASOS DIAGNOSTICADOS DE MALARIA CON
PLASMODIUM VIVAX

Muy Alta
PERSONA
TRATADA

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 2.00 2.00 0.00 0.00 4.00

0 0

0.00 180.00 178.00 178.00 178.00 178.00 892.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 429.00 1092.00 230.00 1,751.00

AOI00117000243 - 4398304 - DETECCION Y
DIAGNOSTICO DE CASO PROBABLE DE
DENGUE

Muy Alta
PERSONA

DIAGNOSTICADA
Acumulado Anual

PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 140.00 47.00 46.00 47.00 280.00

258 129

0.00 178.00 178.00 178.00 178.00 178.00 890.00

19.00 165.00 168.00 186.00 104.00 81.00 723.00 0.00 0.00 0.00 439.00 1092.00 230.00 1,761.00

AOI00117000242 - 4398303 -
TRATAMIENTO Y SEGUIMIENTO DE LOS
CASOS DIAGNOSTICADOS CON MALARIA
FALCIPARUM

Muy Alta
PERSONA
TRATADA

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 1.00 1.00 1.00 1.00 4.00

0 0

0.00 176.00 178.00 178.00 178.00 178.00 888.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 439.00 1092.00 230.00 1,761.00

AOI00117000250 - 4398315 -
TRATAMIENTO DE CASOS DE LEISHMANIOSIS
CUTANEO Y MUCOCUTANEA CON DROGAS
DE 1RA LINEA

Muy Alta
PERSONA
TRATADA

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 166.00 56.00 55.00 56.00 333.00

8 4

0.00 178.00 178.00 178.00 178.00 178.00 890.00

0.00 0.00 14.00 3.00 4.00 6.00 27.00 0.00 0.00 0.00 439.00 1092.00 230.00 1,761.00

AOI00117000267 - 4398422 - DIAGNOSTICO
LABORATORIAL DE FASCIOLOSIS

Muy Alta
PERSONA

DIAGNOSTICADA
Acumulado Anual

PROG. 



EJEC.

0.00 8.00 4.00 4.00 4.00 5.00 25.00

0 0

0.00 59.00 59.00 59.00 59.00 59.00 295.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 103.00 0.00 103.00

AOI00117000268 - 4398423 - PERSONA
TRATADA CON DIAGNOSTICO DE
FASCIOLOSIS

Muy Alta
PERSONA
TRATADA

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 11.00 5.00 5.00 5.00 5.00 31.00

0 0

0.00 59.00 59.00 59.00 59.00 59.00 295.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 103.00 0.00 103.00

AOI00117000252 - 4398322 - ATENCIÓN Y
TRATAMIENTO DE CASOS DE CHIKUNGUNYA

Muy Alta
PERSONA
TRATADA

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

S.P. 0

0.00 178.00 178.00 178.00 178.00 178.00 890.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 439.00 1092.00 230.00 1,761.00

AOI00117000248 - 4398313 - DIAGNOSTICO
Y TRATAMIENTO DE LOS CASOS DE FIEBRE
AMARILLA

Muy Alta
PERSONA

DIAGNOSTICADA
Acumulado Anual

PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 1.00 0.00 0.00 0.00 1.00

0 0

0.00 178.00 178.00 178.00 178.00 178.00 890.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 439.00 1092.00 230.00 1,761.00

AOI00117000246 - 4398309 -
TRATAMIENTO DE CASOS DE BARTONELOSIS
AGUDA

Muy Alta
PERSONA
TRATADA

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 3.00 3.00 3.00 3.00 12.00

125 56

0.00 178.00 178.00 178.00 178.00 178.00 890.00

0.00 0.00 0.00 13.00 2.00 0.00 15.00 0.00 0.00 0.00 439.00 1092.00 230.00 1,761.00

AOI00117000247 - 4398312 - PERSONA
PROTEGIDA CON VACUNA ANTIAMARILICA

Muy Alta
PERSONA

PROTEGIDA
Acumulado Anual

PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 456.00 152.00 151.00 152.00 911.00

64 32

0.00 178.00 178.00 178.00 178.00 178.00 890.00

97.00 98.00 68.00 98.00 131.00 95.00 587.00 0.00 0.00 0.00 439.00 1092.00 230.00 1,761.00

AOI00117000240 - 4398301 -
LOCALIZACION Y DIAGNOSTICO DE CASOS
DE MALARIA

Muy Alta
PERSONA

DIAGNOSTICADA
Acumulado Anual

PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 4,422.40 4,422.40 4,422.40 4,422.40 17,689.60

24 10

0.00 180.00 178.00 178.00 178.00 178.00 892.00

663.00 688.00 955.00 639.00 698.00 629.00 4,272.00 0.00 0.00 0.00 459.79 1096.00 240.00 1,795.79

AOI00117000251 - 4398321 -
LOCALIZACIÓN Y DIAGNÓSTICO DE CASOS
PROBABLES DE CHIKUNGUNYA

Muy Alta
PERSONA

DIAGNOSTICADA
Acumulado Anual

PROG. 



EJEC.

0.00 4.00 2.00 2.00 2.00 1.00 11.00

9 6

0.00 178.00 178.00 178.00 178.00 178.00 890.00

0.00 0.00 0.00 0.00 1.00 0.00 1.00 0.00 0.00 0.00 439.00 1092.00 230.00 1,761.00

AOI00117000238 - 4398115 - VIVIENDAS EN
AREAS DE TRANSMISION DE DENGUE CON
VIGILANCIA ENTOMOLOGICA DOMICILIARIA
EN ESCENARIOS II Y III

Muy Alta VIVIENDAS Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 8,709.00 2,903.00 2,903.00 2,903.00 17,418.00

83 42

0.00 11,347.00 10,443.30 10,443.30 10,443.30 10,443.30 53,120.20

2794.00 2940.00 2118.00 2278.00 2424.00 1946.00 14,500.00 0.00 10367.00 9020.00 14136.00 10751.00 10974.00 55,248.00

AOI00117000237 - 4398114 - VIVIENDAS EN
AREAS DE TRANSMISION DE DENGUE CON
VIGILANCIA ENTOMOLOGICA DOMICILIARIA
EN ESCENARIO I

Muy Alta VIVIENDAS Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 2,478.00 826.00 826.00 826.00 4,956.00

168 84

0.00 7,278.00 10,850.20 10,850.20 10,850.20 10,850.20 50,678.80

1180.00 1712.00 2047.00 1437.00 1483.00 451.00 8,310.00 0.00 10367.00 9020.00 14136.00 10751.00 10974.00 55,248.00

AOI00117000228 - 4398101 - VIVIENDAS DE
AREAS DE RIESGO DE TRANSMISION DE
MALARIA IMPLEMENTADAS CON MEDIDAS
DE PROTECCION PERSONAL Y FAMILIAR

Muy Alta VIVIENDAS Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 135.00 45.00 45.00 45.00 270.00

0 0

0.00 11,348.00 10,442.50 10,443.50 10,443.50 10,443.50 53,121.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 10372.02 9024.66 14143.39 10754.57 10979.39 55,274.03

AOI00117000235 - 4398109 - VIVIENDAS EN
AREAS DE TRANSMISION DE BARTONELOSIS
Y/O LEISHMANIOSIS PROTEGIDAS CON
TRATAMIENTO RESIDUAL

Muy Alta VIVIENDAS Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 505.00 169.00 168.00 169.00 1,011.00

0 0

0.00 11,347.00 10,443.30 10,443.30 10,443.30 10,443.30 53,120.20

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 10367.00 9020.00 14136.00 10751.00 10974.00 55,248.00

AOI00117000244 - 4398305 - ATENCION
CASOS DE DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA

Muy Alta PERSONA
ATENDIDA

Acumulado Anual
PROG. 

0.00 15.00 5.00 6.00 5.00 6.00 37.00 1,954 1,033 0.00 178.00 178.00 178.00 178.00 178.00 890.00



16/9/21 15:07 REPORTE SEGUIMIENTO POI

app.ceplan.gob.pe/POI2021/Reportes/Seguimiento/MERSeguimientoPOI_III.aspx 15/24



EJEC. 19.00 165.00 168.00 186.00 104.00 81.00 723.00 0.00 0.00 0.00 439.00 1092.00 230.00 1,761.00

AOI00117000245 - 4398308 - DETECCION Y
DIAGNOSTICO DE CASOS DE BARTONELOSIS

Muy Alta
PERSONA

DIAGNOSTICADA
Acumulado Anual

PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 533.00 533.00 533.00 533.00 2,132.00

28 11

0.00 178.00 178.00 178.00 178.00 178.00 890.00

83.00 112.00 145.00 97.00 115.00 49.00 601.00 0.00 0.00 0.00 439.00 1092.00 230.00 1,761.00

AOI00117000236 - 4398112 - VIVIENDAS
PROTEGIDAS DE LOS PRINCIPALES
CONDICIONANTES EN LAS AREAS DE
RIESGO DE TRASMISION DE RABIA
SILVESTRE

Muy Alta VIVIENDAS Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 959.00 319.00 319.00 319.00 1,916.00

0 0

0.00 11,347.00 10,443.30 10,443.30 10,443.30 10,443.30 53,120.20

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 10367.00 9020.00 14136.00 10751.00 10974.00 55,248.00

AOI00117000229 - 4398102 - VIVIENDAS EN
AREAS DE TRANSMISION DE MALARIA CON
VIGILANCIA ENTOMOLOGICA

Muy Alta VIVIENDAS Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 588.00 196.00 196.00 196.00 1,176.00

60 30

0.00 11,348.00 10,442.20 10,443.20 10,443.20 10,443.20 53,119.80

120.00 125.00 122.00 109.00 124.00 105.00 705.00 0.00 10367.00 9020.00 14136.00 10751.00 10974.00 55,248.00

AOI00117000233 - 4398107 - VIVIENDAS
UBICADAS EN ESCENARIO II Y III DE
TRANSMISION DE DENGUE PROTEGIDAS
CON NEBULIZACION ESPACIAL

Muy Alta VIVIENDAS Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 2,451.00 817.00 816.00 816.00 4,900.00

253 126

0.00 11,347.00 10,442.30 10,443.30 10,443.30 10,443.30 53,119.20

0.00 0.00 1950.00 5235.00 5189.00 0.00 12,374.00 0.00 10367.00 9020.00 14136.00 10751.00 10974.00 55,248.00

AOI00117000232 - 4398106 - VIVIENDAS
UBICADAS EN ESCENARIO II Y III DE
TRANSMISION DE DENGUE PROTEGIDAS
CON TRATAMIENTO FOCAL Y CONTROL
FISICO

Muy Alta VIVIENDAS Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 15,465.00 5,155.00 5,154.00 5,155.00 30,929.00

256 128

0.00 11,347.00 10,442.30 10,443.30 10,443.30 10,443.30 53,119.20

8646.00 16288.00 20086.00 14357.00 9017.00 10921.00 79,315.00 0.00 10367.00 9020.00 14136.00 10751.00 10974.00 55,248.00

AOI00117000230 - 4398103 - VIVIENDAS DE
AREAS DE ALTO Y MUY ALTO RIESGO DE
TRANSMISION DE MALARIA PROTEGIDAS
CON PLAGUICIDAS

Muy Alta VIVIENDAS Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 569.00 189.00 189.00 189.00 1,136.00

0 0

0.00 11,348.00 10,442.20 10,443.20 10,443.20 10,443.20 53,119.80

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 10367.00 9020.00 14136.00 10751.00 10974.00 55,248.00

AOI00117000231 - 4398105 - VIVIENDAS EN
AREAS DE RIESGO PARA DENGUE CON
VIGILANCIA ENTOMOLOGICA CON
OVITRAMPAS Y LARVITRAMPAS

Muy Alta VIVIENDAS Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 288.00 96.00 96.00 96.00 576.00

65 32

0.00 11,348.00 10,442.20 10,443.20 10,443.20 10,443.20 53,119.80

73.00 71.00 58.00 80.00 64.00 28.00 374.00 0.00 10367.00 9020.00 14136.00 10751.00 10974.00 55,248.00

AOI00117000220 - 4397701 - FAMILIAS QUE
RECIBEN SESIONES DEMOSTRATIVAS PARA
LA PREVENCION Y CONTROL DE
ENFERMEDADES METAXENICAS

Muy Alta FAMILIA Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 1,137.00 569.00 569.00 569.00 569.00 3,413.00

13 7

0.00 96.00 96.00 96.00 96.00 96.00 480.00

0.00 94.00 153.00 167.00 44.00 0.00 458.00 0.00 0.00 0.00 0.00 525.00 0.00 525.00

AOI00117000221 - 4397702 - FAMILIAS QUE
RECIBEN SESIONES EDUCATIVAS PARA LA
PREVENCION Y CONTROL DE
ENFERMEDADES ZOONOTICAS.

Muy Alta FAMILIA Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 1,137.00 569.00 569.00 569.00 569.00 3,413.00

9 5

0.00 96.00 96.00 96.00 96.00 96.00 480.00

0.00 62.00 100.00 116.00 42.00 0.00 320.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 505.00 505.00

AOI00117000224 - 4397705 - DOCENTES,
DIRECTIVOS Y PADRES DE FAMILIA,
CAPACITADOS Y COMPROMETIDOS A
DESARROLLAR ACCIONES PARA LA
PROMOCION DE PRACTICAS SALUDABLES
PARA LA PREVENCIÓN DE LAS
ENFERMEDADES METAXENICAS Y
ZOONOTICAS

Muy Alta
PERSONA

CAPACITADA
Acumulado Anual

PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 224.00 74.00 73.00 74.00 445.00

2 1

0.00 60.00 60.00 60.00 60.00 61.00 301.00

1.00 0.00 0.00 7.00 0.00 0.00 8.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 626.00 626.00

AOI00117000223 - 4397704 - MUNICIPIOS
QUE IMPLEMENTAN ACCIONES PARA
MEJORAR O MITIGAR LAS CONDICIONES
QUE GENERAN RIESGO PARA ENFERMAR DE
ENFERMEDADES METAXÉNICAS Y
ZOONOTICAS

Muy Alta MUNICIPIO Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 1.00 1.00 1.00 1.00 4.00

75 30

0.00 60.00 60.00 60.00 60.00 61.00 301.00

0.00 3.00 0.00 0.00 0.00 0.00 3.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 636.00 636.00

AOI00117000222 - 4397703 -
COMUNIDADES PRIORIZADAS EN EL
DISTRITO QUE ESTÁN IMPLEMENTANDO LA
VIGILANCIA COMUNITARIA ASOCIADA A
ENFERMEDADES METAXÉNICAS Y
ZOONOTICAS

Muy Alta COMUNIDAD Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 60.00 20.00 20.00 20.00 120.00

11 5

0.00 60.00 60.00 60.00 60.00 60.00 300.00

0.00 5.00 8.00 0.00 0.00 0.00 13.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 637.00 637.00

AOI00117000234 - 4398108 - VIVIENDAS EN
AREAS DE TRANSMISION DE BARTONELOSIS
Y/O LEISHMANIOSIS CON VIGILANCIA
ENTOMOLOGICA

Muy Alta VIVIENDAS Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 723.00 241.00 241.00 241.00 1,446.00

81 41

0.00 7,278.00 10,849.20 10,850.20 10,850.20 10,850.20 50,677.80

194.00 200.00 207.00 180.00 208.00 188.00 1,177.00 0.00 10367.00 9020.00 14136.00 10751.00 10974.00 55,248.00

EJECUCIÓN FÍSICA POR AEI.01.09: 73.75 36.89 EJECUCIÓN FINANCIERA POR AEI.01.09: 1,335,216.70

AEI.01.10 ATENCIÓN PARA LA PREVENCIÓN Y CONTROL DE ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES DE MANERA INTEGRAL EN LA POBLACIÓN

AOI00117000333 - 5000704 -
RESTAURACIONES DENTALES CON
IONOMERO DE VIDRIO

Muy Alta CASO TRATADO Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

262.00 262.00 262.00 262.00 262.00 262.00 1,572.00

74 37

4,787.00 4,788.00 4,788.00 4,788.00 4,788.00 4,788.00 28,727.00

140.00 262.00 281.00 165.00 139.00 179.00 1,166.00 3148.00 3086.00 3091.00 3101.00 3181.00 2845.00 18,452.00

AOI00117000331 - 5000702 - CONSULTA
ESTOMATOLOGICA

Muy Alta CASO TRATADO Acumulado Anual
PROG. 218.00 218.00 218.00 219.00 219.00 219.00 1,311.00 105 52 4,762.00 4,791.00 4,791.00 4,791.00 4,790.00 4,790.00 28,715.00



16/9/21 15:07 REPORTE SEGUIMIENTO POI

app.ceplan.gob.pe/POI2021/Reportes/Seguimiento/MERSeguimientoPOI_III.aspx 16/24



EJEC.

195.00 221.00 249.00 222.00 196.00 291.00 1,374.00 3148.00 3086.00 3091.00 3101.00 3181.00 2845.00 18,452.00

AOI00117000332 - 5000703 - EXODONCIA
SIMPLE

Muy Alta CASO TRATADO Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

250.00 250.00 250.00 250.00 250.00 250.00 1,500.00

89 44

4,787.00 4,788.00 4,788.00 4,788.00 4,788.00 4,788.00 28,727.00

225.00 201.00 250.00 185.00 215.00 257.00 1,333.00 3148.00 3086.00 3091.00 3101.00 3181.00 2845.00 18,452.00

AOI00117000370 - 4399711 - DOSAJE DE
SEGUIMIENTO DE METALES PESADOS A
PERSONAS EN CATEGORIA DE EXPOSICION
A PLOMO II

Muy Alta
MUESTRAS
TOMADAS

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1.00 1.00

0 0

680.00 680.00 680.00 680.00 680.00 680.00 4,080.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 592.54 471.00 589.00 808.46 287.00 514.00 3,262.00

AOI00117000321 - 0068003 - INSTRUCCIÓN
DE HIGIENE ORAL

Muy Alta
PERSONA
ATENDIDA

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

347.00 347.00 347.00 347.00 347.00 347.00 2,082.00

307 153

263.00 263.00 509.70 509.70 509.70 509.70 2,564.80

1062.00 1012.00 1207.00 1210.00 868.00 1023.00 6,382.00 0.00 0.00 710.00 157.00 1539.52 2420.00 4,826.52

AOI00117000366 - 4399704 - ATENCIÓN DE
SALUD A PERSONAS CON VALORES DE
PLOMO DE 1 A 9.9 UG/DL (CATEGORÍA DE
EXPOSICIÓN AL PLOMO I)

Muy Alta
PERSONA
ATENDIDA

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 6.00

0 0

680.00 680.00 680.00 680.00 680.00 680.00 4,080.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 592.54 471.00 589.00 808.46 287.00 514.00 3,262.00

AOI00117000298 - 5001501 - PERSONAS DE
12 Y 17 AÑOS CON VALORACIÓN CLÍNICA
DE FACTORES DE RIESGO.

Muy Alta
PERSONA
EVALUADA

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

174.00 174.00 174.00 174.00 174.00 174.00 1,044.00

22 11

351.00 502.00 502.00 503.00 503.00 503.00 2,864.00

48.00 10.00 39.00 49.00 68.00 11.00 225.00 0.00 0.00 3736.00 0.00 134.00 953.50 4,823.50

AOI00117000304 - 5001507 - PERSONAS DE
40 A 59 AÑOS CON VALORACIÓN CLÍNICA
DE FACTORES DE RIESGO Y TAMIZAJE
LABORATORIAL

Muy Alta
PERSONA
EVALUADA

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

298.00 298.00 298.00 299.00 299.00 299.00 1,791.00

19 9

351.00 502.00 502.00 502.00 502.00 502.00 2,861.00

24.00 66.00 59.00 55.00 59.00 77.00 340.00 0.00 0.00 3732.00 0.00 130.00 949.00 4,811.00

AOI00117000300 - 5001503 - PERSONAS DE
30 A 39 AÑOS CON VALORACIÓN CLÍNICA
DE FACTORES DE RIESGO.

Muy Alta
PERSONA
EVALUADA

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

168.00 168.00 169.00 169.00 169.00 169.00 1,012.00

10 5

351.00 502.00 502.00 502.00 502.00 502.00 2,861.00

27.00 8.00 17.00 10.00 21.00 19.00 102.00 0.00 0.00 3732.00 0.00 130.00 949.00 4,811.00

AOI00117000278 - 4398504 - SUPERVISION
DEL PROGRAMA DE NO TRASMISIBLES

Muy Alta INFORME Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 1.00 0.00 0.00 1.00 2.00

0 0

335.00 501.00 501.00 501.00 501.00 501.00 2,840.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 333.00 0.00 0.00 0.00 0.00 388.00 721.00

AOI00117000313 - 5001703 - PACIENTE
DIABÉTICO NO COMPLICADO CONTROLADO

Muy Alta
PERSONA

CONTROLADA
Acumulado Anual

PROG. 



EJEC.

33.00 33.00 33.00 33.00 33.00 33.00 198.00

3 1

0.00 63.00 63.00 63.00 63.00 62.00 314.00

0.00 0.00 0.00 0.00 1.00 4.00 5.00 0.00 0.00 684.00 0.00 0.00 0.00 684.00

AOI00117000277 - 4398503 - EVALUACION
DEL PROGRAMA DE NO TRASMISIBLES

Muy Alta INFORME Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

1.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1.00

0 0

335.00 501.00 501.00 501.00 501.00 501.00 2,840.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 333.00 0.00 0.00 0.00 0.00 388.00 721.00

AOI00117000299 - 5001502 - PERSONAS DE
18 A 29 AÑOS CON VALORACION CLINICA
DE FACTORES DE RIESGO

Muy Alta
PERSONA
EVALUADA

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

393.00 393.00 394.00 394.00 394.00 394.00 2,362.00

3 2

351.00 502.00 502.00 502.00 502.00 502.00 2,861.00

21.00 17.00 11.00 8.00 8.00 8.00 73.00 0.00 0.00 3732.00 0.00 130.00 949.00 4,811.00

AOI00117000301 - 5001504 - PERSONAS DE
5 A 11 AÑOS CON VALORACIÓN CLÍNICA DE
FACTORES DE RIESGO

Muy Alta
PERSONA
EVALUADA

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

166.00 166.00 166.00 166.00 166.00 166.00 996.00

4 2

351.00 502.00 502.00 502.00 502.00 502.00 2,861.00

7.00 8.00 8.00 4.00 2.00 9.00 38.00 0.00 0.00 3732.00 0.00 130.00 949.00 4,811.00

AOI00117000302 - 5001505 - PERSONAS
MAYORES DE 60 AÑOS CON VALORACION
CLINICA DE FACTORES DE RIESGO Y
TAMIZAJE LABORATORIAL

Muy Alta
PERSONA
EVALUADA

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

206.00 206.00 207.00 207.00 207.00 207.00 1,240.00

20 10

351.00 502.00 502.00 502.00 502.00 502.00 2,861.00

27.00 51.00 56.00 37.00 30.00 44.00 245.00 0.00 0.00 3732.00 0.00 130.00 949.00 4,811.00

AOI00117000276 - 4398502 - MONITOREO
DEL PROGRAMA NO TRANSMISIBLES

Muy Alta INFORME Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 6.00

100 50

488.00 488.00 488.00 488.00 488.00 488.00 2,928.00

1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 6.00 334.00 0.00 0.00 0.00 0.00 388.00 722.00

AOI00117000338 - 0081301 - TAMIZAJE DE
LA PERSONA CON RIESGO DE GLAUCOMA
EN EL PRIMER Y SEGUNDO NIVEL DE
ATENCIÓN

Muy Alta
PERSONA
EVALUADA

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

180.00 190.00 203.00 225.00 210.00 210.00 1,218.00

12 6

0.00 16.00 16.00 15.00 15.00 15.00 77.00

0.00 56.00 28.00 40.00 10.00 10.00 144.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

AOI00117000305 - 5001601 - MANEJO DE
EMERGENCIA O URGENCIA HIPERTENSIVA

Muy Alta
PERSONA
ATENDIDA

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

14.00 14.00 15.00 15.00 15.00 15.00 88.00

10 5

10,995.00 10,995.00 10,995.00 10,995.00 10,995.00 10,995.00 65,970.00

0.00 1.00 6.00 1.00 1.00 0.00 9.00 11878.54 7915.10 8667.00 7698.79 7688.45 7664.14 51,512.02

AOI00117000339 - 0081302 - CONSEJERÍA
INTEGRAL EN SALUD OCULAR Y

Muy Alta PERSONA
INFORMADA

Acumulado Anual
PROG. 38.00 38.00 40.00 40.00 42.00 42.00 240.00 0 0 0.00 16.00 16.00 15.00 15.00 15.00 77.00



16/9/21 15:07 REPORTE SEGUIMIENTO POI

app.ceplan.gob.pe/POI2021/Reportes/Seguimiento/MERSeguimientoPOI_III.aspx 17/24

GLAUCOMA 

EJEC.

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

AOI00117000351 - 4398801 - FAMILIAS QUE
RECIBEN SESIONES EDUCATIVAS Y
DEMOSTRATIVAS EN PRÁCTICAS
SALUDABLES FRENTE A LAS
ENFERMEDADES NO TRASMISIBLES

Muy Alta FAMILIA Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

309.00 309.00 310.00 310.00 310.00 310.00 1,858.00

98 49

284.00 284.00 285.00 285.00 285.00 285.00 1,708.00

89.00 741.00 533.00 228.00 117.00 117.00 1,825.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

AOI00117000307 - 5001604 - PACIENTE
HIPERTENSO DE NO ALTO RIESGO
CONTROLADO

Muy Alta
PERSONA
ATENDIDA

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

99.00 99.00 99.00 100.00 100.00 100.00 597.00

4 2

10,995.00 10,995.00 10,995.00 10,995.00 10,995.00 10,995.00 65,970.00

10.00 0.00 4.00 0.00 2.00 7.00 23.00 11878.54 7915.10 8667.00 7698.00 7687.00 7663.00 51,508.64

AOI00117000308 - 5001605 - PACIENTES
CON ENFERMEDAD CARDIOMETABOLICA
ORGANIZADOS QUE RECIBEN EDUCACION
PARA EL CONTROL DE LA ENFERMEDAD

Muy Alta
PERSONA

CAPACITADA
Acumulado Anual

PROG. 



EJEC.

25.00 25.00 25.00 26.00 25.00 25.00 151.00

1 1

10,995.00 10,995.00 10,995.00 10,995.00 10,995.00 10,995.00 65,970.00

0.00 1.00 0.00 0.00 1.00 0.00 2.00 11878.54 7915.13 8668.67 7698.00 7687.00 7663.00 51,510.34

AOI00117000361 - 4399701 - EVALUACION
INTEGRAL EN EL PRIMER DE NIVEL DE
ATENCION A PERSONAS EXPUESTAS A
METALES PESADOS

Muy Alta
PERSONA
ATENDIDA

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

6.00 6.00 6.00 6.00 7.00 7.00 38.00

0 0

680.00 680.00 680.00 680.00 680.00 680.00 4,080.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 592.54 473.21 590.23 808.46 292.81 514.81 3,272.06

AOI00117000364 - 4399703 - PERSONAS
EXPUESTAS A METALES PESADOS CON
PRUEBA DE LABORATORIO CONFIRMADO
POR EL INS

Muy Alta
PERSONA
ATENDIDA

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

5.00 5.00 5.00 5.00 5.00 5.00 30.00

0 0

680.00 680.00 680.00 680.00 680.00 680.00 4,080.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 592.54 471.00 589.00 808.46 287.00 514.00 3,262.00

AOI00117000369 - 4399706 - ATENCIÓN DE
SALUD A PERSONAS CON VALORES DE
PLOMO DE 20 A 44.9 UG/DL (CATEGORÍA
DE EXPOSICIÓN AL PLOMO III)

Muy Alta
PERSONA
ATENDIDA

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1.00 1.00

0 0

680.00 680.00 680.00 680.00 680.00 680.00 4,080.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 592.54 471.00 589.00 808.46 287.00 514.00 3,262.00

AOI00117000306 - 5001602 -
TRATAMIENTO Y CONTROL DE PERSONAS
CON DISLIPIDEMIA

Muy Alta
PERSONA
ATENDIDA

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

15.00 15.00 15.00 15.00 15.00 16.00 91.00

40 19

10,995.00 10,995.00 10,995.00 10,995.00 10,995.00 10,995.00 65,970.00

0.00 7.00 9.00 7.00 3.00 10.00 36.00 11878.54 7915.10 8667.00 7698.00 7687.00 7663.00 51,508.64

AOI00117000311 - 5001701 - MANEJO
BASICO DE CRISIS HIPOGLICEMICA O
HIPERGLICEMICA EN PACIENTES
DIABETICOS

Muy Alta
PERSONA
ATENDIDA

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

16.00 17.00 17.00 17.00 17.00 17.00 101.00

2,075 1,033

0.00 63.00 63.00 63.00 63.00 62.00 314.00

0.00 693.00 390.00 333.00 365.00 315.00 2,096.00 0.00 0.00 684.00 0.00 0.00 0.00 684.00

AOI00117000340 - 0081303 - REFERENCIA
PARA DIAGNÓSTICO Y TRATAMIENTO DE
GLAUCOMA EN EL PRIMER NIVEL DE
ATENCIÓN

Muy Alta
PERSONA
REFERIDA

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

38.00 38.00 40.00 40.00 42.00 42.00 240.00

0 0

0.00 16.00 15.00 15.00 15.00 15.00 76.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

AOI00117000356 - 4398803 - DOCENTES
CAPACITADOS QUE DESARROLLAN
ACCIONES PARA LA PROMOCIÓN DE LA
ALIMENTACIÓN SALUDABLE, ACTIVIDAD
FÍSICA, SALUD OCULAR Y SALUD BUCAL

Muy Alta
DOCENTE

CAPACITADO
Acumulado Anual

PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 0.00 38.00 38.00 38.00 114.00

0 0

27.75 27.75 27.75 27.75 27.75 27.75 166.50

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

AOI00117000344 - 4398701 - POBLACION
INFORMADA EN PREVENCION Y CONTROL
DE LAS ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES
POR MEDIOS MASIVOS DE COMUNICACION

Muy Alta
PERSONA

INFORMADA
Acumulado Anual

PROG. 



EJEC.

2,409.00 2,409.00 2,409.00 2,409.00 2,409.00 2,409.00 14,454.00

100 50

0.00 46.00 47.00 47.00 47.00 47.00 234.00

2409.00 2409.00 2409.00 2409.00 2409.00 2409.00 14,454.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 256.00 256.00

AOI00117000345 - 4398702 - POBLACION
INFORMADA EN PREVENCION Y CONTROL
DE LAS ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES
POR MEDIOS ALTERNATIVOS

Muy Alta
PERSONA

INFORMADA
Acumulado Anual

PROG. 



EJEC.

2,409.00 2,409.00 2,409.00 2,409.00 2,409.00 2,409.00 14,454.00

100 50

0.00 46.00 47.00 47.00 47.00 47.00 234.00

2409.00 2409.00 2409.00 2409.00 2409.00 2409.00 14,454.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 256.00 256.00

AOI00117000347 - 4398703 -
COMUNICADORES Y PERIODISTAS
INFORMADOS EN PREVENCIÓN Y CONTROL
DE LAS ENF. NO TRASMISIBLES

Muy Alta
PERSONA

INFORMADA
Acumulado Anual

PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 0.00 5.00 5.00 5.00 15.00

100 50

0.00 47.00 47.00 47.00 47.00 47.00 235.00

0.00 2.00 2.00 5.00 3.00 3.00 15.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 258.00 258.00

AOI00117000326 - 5000606 - PROFILAXIS
DENTAL

Muy Alta
PERSONA
ATENDIDA

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

325.00 325.00 325.00 325.00 325.00 325.00 1,950.00

154 77

263.00 263.00 509.70 510.70 510.70 510.70 2,567.80

493.00 390.00 583.00 478.00 469.00 585.00 2,998.00 0.00 0.00 710.00 157.00 1536.42 2420.00 4,823.42

AOI00117000363 - 4399702 - TOMA DE
MUESTRAS PARA DOSAJE DE METALES
PESADOS, PERSONAS EXPUESTAS A
FUENTES CONTAMINANTES

Muy Alta
MUESTRAS
TOMADAS

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

5.00 5.00 5.00 5.00 5.00 5.00 30.00

0 0

680.00 680.00 680.00 680.00 680.00 680.00 4,080.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 592.54 471.00 589.00 808.46 287.00 514.00 3,262.00

AOI00117000279 - 0043987 -
IMPLEMENTACION DE DOCUMENTOS
TECNICOS NORMATIVOS EN SALUD.

Muy Alta INFORME Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 0.00 0.00 1.00 0.00 1.00

0 0

5,210.00 5,436.00 5,436.00 5,436.00 5,436.00 5,437.00 32,391.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 3715.00 5167.21 5174.78 5440.93 5357.52 6889.56 31,745.00

AOI00117000335 - 5000804 - Muy Alta CASO TRATADO Acumulado Anual 0.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 5.00 0 0 6,527.00 6,528.00 6,528.00 6,528.00 6,528.00 6,528.00 39,167.00



16/9/21 15:07 REPORTE SEGUIMIENTO POI

app.ceplan.gob.pe/POI2021/Reportes/Seguimiento/MERSeguimientoPOI_III.aspx 18/24

REHABILITACION PROTESICA PROG. 



EJEC. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1541.00 5024.00 5024.00 5024.00 5737.93 5025.07 27,376.00

AOI00117000336 - 5000814 - TERAPIA
PULPAR

Muy Alta CASO TRATADO Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

17.00 17.00 17.00 18.00 18.00 18.00 105.00

7 3

6,528.00 6,528.00 6,528.00 6,528.00 6,528.00 6,528.00 39,168.00

3.00 0.00 2.00 0.00 1.00 1.00 7.00 1541.00 5025.07 5025.07 5025.07 5736.00 5024.00 27,376.21

AOI00117000354 - 4398802 -
FUNCIONARIOS MUNICIPALES CAPACITADOS
PARA LA GENERACIÓN DE ENTORNOS
SALUDABLES FRENTE A LAS
ENFERMEDADES NO TRASMISIBLES.

Muy Alta
PERSONA

CAPACITADA
Acumulado Anual

PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 1.00 1.00 1.00 1.00 4.00

25 10

27.75 27.75 27.75 27.75 27.75 27.75 166.50

0.00 1.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

AOI00117000357 - 4398804 - LIDERES
COMUNITARIOS CAPACITADOS REALIZAN
VIGILANCIA CIUDADANA PARA LA
REDUCCIÓN DE LA CONTAMINACIÓN POR
METALES PESADOS, SUSTANCIAS QUÍMICAS
E HIDROCARBUROS

Muy Alta
PERSONA

CAPACITADA
Acumulado Anual

PROG. 



EJEC.

0.00 2.00 2.00 2.00 2.00 2.00 10.00

0 0

27.75 27.75 27.75 27.75 27.75 27.75 166.50

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

AOI00117000284 - 5001210 -
TRATAMIENTO Y CONTROL ESPECIALIZADO
MEDIANTE OFERTA MÓVIL PARA PERSONAS
CON CATARATA

Muy Alta
PERSONA
TRATADA

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

S.P. 0

19,586.00 19,586.00 19,586.00 19,587.00 19,587.00 19,587.00 117,519.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 6479.00 19836.52 21642.58 21285.96 19798.63 21911.39 110,954.08

AOI00117000323 - 5000602 - APLICACION
DE FLUOR BARNIZ

Muy Alta
PERSONA
ATENDIDA

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

201.00 202.00 202.00 202.00 202.00 202.00 1,211.00

126 63

263.00 263.00 509.70 509.70 509.70 509.70 2,564.80

279.00 175.00 250.00 208.00 241.00 372.00 1,525.00 0.00 0.00 710.00 157.00 1539.52 2420.00 4,826.52

AOI00117000374 - 5001403 -
DIAGNÓSTICO, TRATAMIENTO Y CONTROL
MEDIANTE OFERTA MÓVIL PARA NIÑOS CON
ERRORES REFRACTIVOS

Muy Alta
PERSONA
TRATADA

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 65.00 65.00

0 0

0.00 34.00 35.00 35.00 35.00 35.00 174.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

AOI00117000280 - 5001101 - TAMIZAJE Y
DETECCIÓN DE CATARATA MEDIANTE
EXAMEN DE AGUDEZA VISUAL EN PRIMER Y
SEGUNDO NIVEL DE ATENCIÓN

Muy Alta
PERSONA
EVALUADA

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

381.00 381.00 381.00 382.00 382.00 382.00 2,289.00

64 32

660.00 660.00 410.10 410.10 410.10 410.10 2,960.40

190.00 139.00 452.00 148.00 161.00 386.00 1,476.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

AOI00117000281 - 5001102 - EVALUACIÓN
Y DESPISTAJE DE CATARATA

Muy Alta
PERSONA

DIAGNOSTICADA
Acumulado Anual

PROG. 



EJEC.

48.00 48.00 56.00 56.00 56.00 56.00 320.00

0 0

659.00 660.00 409.90 409.90 409.90 409.90 2,958.60

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

AOI00117000282 - 5001103 - REFERENCIA
PARA DIAGNÓSTICO Y TRATAMIENTO DE
CEGUERA POR CATARATA EN EL PRIMER
NIVEL DE ATENCIÓN

Muy Alta
PERSONA
REFERIDA

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

55.00 55.00 54.00 65.00 65.00 65.00 359.00

0 0

659.00 660.00 410.00 410.00 410.00 410.00 2,959.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

AOI00117000283 - 5001105 - CONSEJERÍA
PARA DETECCIÓN OPORTUNA Y CONTROL
DE CATARATA.

Muy Alta
PERSONA

INFORMADA
Acumulado Anual

PROG. 



EJEC.

55.00 55.00 54.00 65.00 65.00 65.00 359.00

0 0

659.00 660.00 410.00 410.00 410.00 410.00 2,959.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

AOI00117000372 - 4399712 - DOSAJE DE
SEGUIMIENTO DE METALES PESADOS A
PERSONAS EN CATEGORIA DE EXPOSICION
A PLOMO III

Muy Alta
MUESTRAS
TOMADAS

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

S.P. 0

680.00 680.00 680.00 680.00 680.00 680.00 4,080.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 592.54 471.00 589.00 808.46 287.00 514.00 3,262.00

AOI00117000320 - 0068002 - EXAMEN
ESTOMATOLOGICO

Muy Alta
PERSONA
ATENDIDA

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

787.00 787.00 787.00 787.00 787.00 787.00 4,722.00

112 56

263.00 263.00 509.70 509.70 509.70 509.70 2,564.80

1009.00 823.00 941.00 836.00 788.00 881.00 5,278.00 0.00 0.00 710.00 157.00 1539.52 2420.00 4,826.52

AOI00117000367 - 4399705 - ATENCIÓN DE
SALUD A PERSONAS CON VALORES DE
PLOMO DE 10 A 19.9 UG/DL (CATEGORÍA
DE EXPOSICIÓN AL PLOMO II)

Muy Alta
PERSONA
ATENDIDA

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 0.00 0.00 1.00 0.00 1.00

0 0

680.00 680.00 680.00 680.00 680.00 680.00 4,080.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 592.54 471.00 589.00 808.46 287.00 514.00 3,262.00

AOI00117000286 - 5001304 - REFERENCIA
DE NIÑOS CON ERRORES REFRACTIVOS

Muy Alta
PERSONA
REFERIDA

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

60.00 60.00 69.00 68.00 68.00 68.00 393.00

0 0

94.00 94.00 94.00 94.00 94.00 94.00 564.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 553.00 0.00 553.00

AOI00117000287 - 5001306 - TAMIZAJE DE
AGUDEZA VISUAL EN NIÑOS (AS) DE 3 A 11
AÑOS

Muy Alta
PERSONA
EVALUADA

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

750.00 760.00 760.00 825.00 825.00 825.00 4,745.00

49 23

94.00 94.00 94.00 94.00 94.00 94.00 564.00

217.00 268.00 772.00 206.00 115.00 725.00 2,303.00 0.00 0.00 0.00 0.00 553.00 0.00 553.00

AOI00117000285 - 5001302 - EVALUACIÓN
DE ERRORES REFRACTIVOS EN NIÑOS (AS)
DE 3 A 11 AÑOS

Muy Alta
PERSONA

DIAGNOSTICADA
Acumulado Anual

PROG. 



EJEC.

80.00 80.00 80.00 82.00 84.00 84.00 490.00

0 0

94.00 94.00 94.00 94.00 94.00 94.00 564.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 553.44 0.00 553.44



16/9/21 15:07 REPORTE SEGUIMIENTO POI

app.ceplan.gob.pe/POI2021/Reportes/Seguimiento/MERSeguimientoPOI_III.aspx 19/24

AOI00117000330 - 5000701 - DEBRIDACION
DE LOS PROCESOS INFECCIOSOS
BUCODENTALES

Muy Alta CASO TRATADO Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

58.00 58.00 58.00 59.00 59.00 59.00 351.00

23 12

4,787.00 4,788.00 4,788.00 4,788.00 4,788.00 4,788.00 28,727.00

10.00 8.00 19.00 17.00 9.00 19.00 82.00 3148.00 3086.00 3091.00 3101.00 3181.00 2845.00 18,452.00

AOI00117000319 - 0068001 - ASESORIA
NUTRICIONAL PARA EL CONTROL DE
ENFERMEDADES DENTALES

Muy Alta
PERSONA
ATENDIDA

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

347.00 347.00 347.00 347.00 347.00 347.00 2,082.00

307 153

263.00 263.00 510.00 510.00 510.00 510.00 2,566.00

1053.00 1031.00 1203.00 1219.00 882.00 997.00 6,385.00 0.00 0.00 716.10 160.00 1542.62 2422.00 4,840.72

AOI00117000322 - 5000601 - APLICACION
DE SELLANTES

Muy Alta
PERSONA
ATENDIDA

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

60.00 60.00 60.00 60.00 60.00 60.00 360.00

135 67

263.00 263.00 509.70 509.70 509.70 509.70 2,564.80

46.00 24.00 44.00 92.00 68.00 211.00 485.00 0.00 0.00 710.00 157.00 1539.52 2420.00 4,826.52

AOI00117000325 - 5000603 - APLICACION
DEL FLUOR GEL

Muy Alta
PERSONA
ATENDIDA

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

29.00 29.00 29.00 40.00 40.00 40.00 207.00

501 232

263.00 263.00 509.70 509.70 509.70 509.70 2,564.80

144.00 152.00 215.00 222.00 177.00 127.00 1,037.00 0.00 0.00 710.00 157.00 1539.52 2420.00 4,826.52

AOI00117000329 - 0068101 - RASPAJE
DENTAL

Muy Alta CASO TRATADO Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

124.00 124.00 124.00 124.00 125.00 125.00 746.00

240 120

4,787.00 4,788.00 4,788.00 4,788.00 4,788.00 4,788.00 28,727.00

380.00 338.00 481.00 237.00 174.00 177.00 1,787.00 3148.00 3086.00 3095.26 3106.95 3186.04 2847.26 18,469.51

AOI00117000334 - 5000705 -
RESTAURACIONES DENTALES CON RESINA

Muy Alta CASO TRATADO Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

764.00 764.00 764.00 764.00 764.00 764.00 4,584.00

72 36

4,787.00 4,789.00 4,789.00 4,789.00 4,789.00 4,789.00 28,732.00

298.00 327.00 512.00 706.00 547.00 917.00 3,307.00 3150.00 3086.21 3091.00 3101.00 3181.00 2845.00 18,454.21

EJECUCIÓN FÍSICA POR AEI.01.10: 91.21 43.56 EJECUCIÓN FINANCIERA POR AEI.01.10: 608,965.39

AEI.01.11 ATENCIÓN INTEGRAL PARA DISMINUIR LA INCIDENCIA EN TBC; VIH/SIDA; HEPATITIS Y SÍFILIS EN LA POBLACIÓN
AOI00117000174 - 4395202 - FAMILIAS QUE
RECIBEN SESIÓN EDUCATIVA Y
DEMOSTRATIVA PARA PROMOVER
PRÁCTICAS Y GENERAR ENTORNOS
SALUDABLES PARA CONTRIBUIR A LA
DISMINUCIÓN DE LA TUBERCULOSIS ,
VIH/SIDA

Muy Alta FAMILIA Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

665.00 665.00 665.00 665.00 665.00 665.00 3,990.00

16 8

158.75 158.75 158.75 158.75 158.75 158.75 952.50

190.00 0.00 116.00 109.00 74.00 161.00 650.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

AOI00117000173 - 4395201 - FAMILIAS QUE
RECIBEN CONSEJERÍA A TRAVÉS DE LA
VISITA DOMICILIARIA PARA PROMOVER
PRÁCTICAS Y ENTORNOS SALUDABLES
PARA CONTRIBUIR A LA DISMINUCIÓN DE
LA TUBERCULOSIS, VIH/SIDA

Muy Alta FAMILIA Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

665.00 665.00 665.00 665.00 665.00 665.00 3,990.00

30 15

158.75 158.75 158.75 158.75 158.75 158.75 952.50

734.00 0.00 0.00 25.00 148.00 282.00 1,189.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

AOI00117000114 - 4396401 - DIAGNOSTICO
DE TUBERCULOSIS PULMONAR

Muy Alta
PERSONA

DIAGNOSTICADA
Acumulado Anual

PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

S.P. 14

0.00 199.00 199.00 200.00 200.00 200.00 998.00

3.00 1.00 1.00 0.00 4.00 0.00 9.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2193.75 0.00 2,193.75

AOI00117000111 - 4396202 - SEGUIMIENTO
DIAGNOSTICO AL SINTOMATICOS
RESPIRATORIOS CON 2 RESULTADOS DE
BACILOSCOPIA NEGATIVA

Muy Alta
PERSONA
ATENDIDA

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

159.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 159.00

6 6

40,224.00 40,224.00 40,224.00 40,224.00 40,224.00 40,224.00 241,344.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 10.00 10.00 40292.24 27398.65 61895.60 32215.07 32337.56 32206.00 226,345.12

AOI00117000118 - 4397304 - DESPISTAJE Y
DIAGNOSTICO DE TB Y ASMA

Muy Alta
PERSONA
ATENDIDA

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

7.00 7.00 6.00 6.00 6.00 6.00 38.00

0 0

8,147.50 8,147.50 8,147.50 8,147.50 8,147.50 8,147.50 48,885.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4400.00 6408.00 7540.00 7145.00 7083.00 7496.00 40,072.00

AOI00117000109 - 4395102 -
IMPLEMENTACIÓN DE DOCUMENTOS
TÉCNICOS NORMATIVOS

Muy Alta INFORME Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 1.00 1.00 0.00 0.00 2.00

50 50

12,493.00 12,493.00 12,493.00 12,493.00 12,493.00 12,494.00 74,959.00

0.00 0.00 1.00 0.00 0.00 0.00 1.00 5265.00 14345.81 14900.77 15299.44 14771.73 14362.12 78,944.87

AOI00117000154 - 4396102 - POBLACIÓN
INDÍGENA AMAZÓNICA QUE RECIBE
ATENCIÓN PREVENTIVA EN ITS Y VIH

Muy Alta
PERSONA
TAMIZADA

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

243.00 243.00 243.00 243.00 243.00 243.00 1,458.00

83 42

6,370.00 6,370.00 6,370.00 6,370.00 6,370.00 6,370.00 38,220.00

140.00 211.00 864.00 0.00 0.00 0.00 1,215.00 2726.00 6103.00 7045.00 6746.58 6695.00 5910.00 35,225.58

AOI00117000156 - 4396105 - PERSONAS
CON EXPOSICIÓN OCUPACIONAL AL VIH Y
HEPATITIS B RECIBEN ATENCIÓN PARA LA
PREVENCIÓN DE VIH Y VHB

Muy Alta
PERSONA
ATENDIDA

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 1.00 0.00 1.00 0.00 1.00 3.00

0 0

6,370.00 6,370.00 6,370.00 6,370.00 6,370.00 6,370.00 38,220.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2727.00 6103.13 7045.00 6746.58 6695.00 5913.35 35,230.06

AOI00117000144 - 4395901 -
ORIENTACIÓN/CONSEJERÍA EN
PREVENCIÓN PARA ITS Y VIH A POBLACIÓN
ADULTA Y JOVEN

Muy Alta
PERSONA

INFORMADA
Acumulado Anual

PROG. 



EJEC.

626.00 627.00 627.00 627.00 627.00 627.00 3,761.00

235 117

6,317.80 6,317.80 6,317.80 6,317.80 6,317.80 6,317.80 37,906.80

1070.00 2362.00 5391.00 0.00 0.00 0.00 8,823.00 2625.00 5244.30 5244.06 5244.06 5120.40 4913.25 28,391.07

AOI00117000157 - 4396801 - PERSONAS
CON DIAGNOSTICO DE INFECCIÓN DE

Muy Alta CASO TRATADO Acumulado Anual
PROG. 



159.00 159.00 159.00 159.00 159.00 159.00 954.00

101 51
0.00 98.00 98.00 98.00 98.00 98.00 490.00



16/9/21 15:07 REPORTE SEGUIMIENTO POI

app.ceplan.gob.pe/POI2021/Reportes/Seguimiento/MERSeguimientoPOI_III.aspx 20/24

TRANSMISIÓN SEXUAL (ITS) QUE RECIBE
TRATAMIENTO

EJEC. 168.00 268.00 389.00 45.00 45.00 47.00 962.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

AOI00117000145 - 4395902 - TAMIZAJE
PARA ITS Y VIH A POBLACIÓN ADULTA Y
JOVEN

Muy Alta
PERSONA
TAMIZADA

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

626.00 627.00 627.00 627.00 627.00 627.00 3,761.00

136 68

6,317.00 6,317.00 6,317.00 6,318.00 6,318.00 6,318.00 37,905.00

738.00 2239.00 2148.00 0.00 0.00 0.00 5,125.00 2625.00 5244.30 5244.06 5244.06 5120.40 4913.00 28,390.82

AOI00117000107 - 4395003 - EVALUACIÓN
DEL PROGRAMA DE TB/VIH-SIDA

Muy Alta INFORME Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1.00 1.00

0 0

423.00 2,499.00 2,499.00 2,499.00 2,499.00 2,498.00 12,917.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1600.00 1834.00 1834.00 1638.00 2047.00 2334.00 11,287.00

AOI00117000106 - 4395002 - MONITOREO
DEL PROGRAMA DE TB/VIH-SIDA

Muy Alta INFORME Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 1.00 0.00 0.00 1.00 2.00

50 25

423.00 2,499.00 2,499.00 2,499.00 2,499.00 2,499.00 12,918.00

0.00 0.00 1.00 0.00 0.00 0.00 1.00 1600.00 1834.00 1834.65 1640.57 2048.65 2334.65 11,292.52

AOI00117000108 - 4395004 - SUPERVISIÓN
DEL PROGRAMA DE TB/VIH-SIDA

Muy Alta INFORME Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 1.00 0.00 0.00 1.00 2.00

0 0

423.00 2,499.00 2,499.00 2,499.00 2,499.00 2,498.00 12,917.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1602.00 1835.34 1834.00 1638.00 2047.00 2334.00 11,290.34

AOI00117000152 - 4396101 - POBLACIÓN
HSH, TRANS, TS Y DE LA DIVERSIDAD
SEXUAL QUE RECIBE ATENCIÓN
PREVENTIVA EN ITS Y VIH

Muy Alta
PERSONA
TAMIZADA

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

46.00 46.00 47.00 47.00 46.00 46.00 278.00

0 0

6,370.00 6,370.00 6,370.00 6,370.00 6,370.00 6,370.00 38,220.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2726.00 6103.00 7045.06 6746.58 6695.50 5910.00 35,226.14

AOI00117000155 - 4396103 - PERSONAS
CON EXPOSICIÓN NO OCUPACIONAL AL VIH
RECIBEN ATENCIÓN PARA LA PREVENCIÓN
DE ITS Y VIH

Muy Alta
PERSONA
ATENDIDA

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 1.00 0.00 1.00 0.00 1.00 3.00

0 0

6,370.00 6,370.00 6,370.00 6,370.00 6,370.00 6,370.00 38,220.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2726.00 6103.00 7045.00 6746.58 6695.00 5910.00 35,225.58

AOI00117000128 - 4395701 - SERVICIOS DE
ATENCION DE TUBERCULOSIS CON
MEDIDAS DE CONTROL DE INFECCIONES Y
BIOSEGURIDAD EN EL PERSONAL DE SALUD

Muy Alta
TRABAJADOR
PROTEGIDO

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

56.00 56.00 56.00 56.00 56.00 56.00 336.00

18 9

0.00 433.00 433.00 433.00 433.00 434.00 2,166.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 62.00 62.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2925.00 0.00 2,925.00

AOI00117000115 - 4397301 - DESPISTAJE Y
DIAGNOSTICO DE TB Y VIH/SIDA

Muy Alta
PERSONA
ATENDIDA

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

6.00 6.00 6.00 6.00 6.00 6.00 36.00

19 11

8,147.60 8,147.60 8,147.60 8,147.60 8,147.60 8,147.60 48,885.60

2.00 3.00 2.00 0.00 0.00 0.00 7.00 4400.00 6408.00 7542.41 7145.24 7086.62 7497.68 40,079.95

AOI00117000166 - 4397103 - NIÑOS CON
SÍFILIS CONGÉNITA QUE RECIBEN
ATENCIÓN INTEGRAL

Muy Alta NIÑO ATENDIDO Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

S.P. 0

10,925.00 10,925.00 10,925.00 10,925.00 10,925.00 10,925.00 65,550.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 8214.00 9670.00 9310.00 7986.00 8932.00 9507.00 53,619.00

AOI00117000148 - 4396001 - POBLACIÓN
ADOLESCENTE INFORMADA SOBRE VIH/ITS
EN ESPACIOS COMUNITARIOS

Muy Alta
PERSONA

INFORMADA
Acumulado Anual

PROG. 



EJEC.

471.00 471.00 471.00 471.00 471.00 471.00 2,826.00

18 9

0.00 100.00 100.00 101.00 101.00 101.00 503.00

56.00 48.00 238.00 52.00 76.00 26.00 496.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

AOI00117000149 - 4396002 - POBLACIÓN
ADOLESCENTE QUE RECIBE ATENCIÓN
PREVENTIVA EN VIH/ITS

Muy Alta
PERSONA
TAMIZADA

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

40.00 41.00 41.00 41.00 41.00 42.00 246.00

88 44

0.00 100.00 101.00 101.00 101.00 101.00 504.00

23.00 32.00 162.00 0.00 0.00 0.00 217.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

AOI00117000164 - 4397101 - GESTANTES
CON DIAGNOSTICO DE SÍFILIS Y SUS
PAREJAS QUE RECIBEN ATENCIÓN
INTEGRAL

Muy Alta
GESTANTE
ATENDIDA

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

2.00 2.00 3.00 3.00 3.00 3.00 16.00

44 21

10,925.00 10,925.00 10,925.00 10,925.00 10,925.00 10,925.00 65,550.00

0.00 0.00 0.00 0.00 1.00 6.00 7.00 8214.32 9670.92 9310.52 7987.37 8934.09 9507.62 53,624.84

AOI00117000165 - 4397102 - NIÑOS
EXPUESTOS A SÍFILIS QUE RECIBEN
ATENCIÓN INTEGRAL

Muy Alta NIÑO ATENDIDO Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

2.00 2.00 3.00 3.00 3.00 3.00 16.00

44 21

10,925.00 10,925.00 10,925.00 10,925.00 10,925.00 10,925.00 65,550.00

0.00 0.00 0.00 0.00 1.00 6.00 7.00 8214.00 9670.00 9310.00 7986.00 8932.00 9507.00 53,619.00

AOI00117000130 - 0067301 - POBLACIÓN
GENERAL QUE RECIBE TAMIZAJE PARA
HEPATITIS B

Muy Alta
PERSONA
TAMIZADA

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

1,037.00 1,037.00 1,037.00 1,038.00 1,038.00 1,038.00 6,225.00

53 26

0.00 24.00 24.00 24.00 24.00 24.00 120.00

332.00 596.00 545.00 422.00 751.00 635.00 3,281.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

AOI00117000134 - 0067304 - NIÑOS
EXPUESTOS A HEPATITIS B QUE RECIBEN
ATENCIÓN INTEGRAL

Muy Alta NIÑO ATENDIDO Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 1.00 0.00 1.00 0.00 2.00

0 0

0.00 24.00 24.00 24.00 24.00 24.00 120.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

AOI00117000131 - 0067302 - POBLACIÓN
CON DIAGNOSTICO DE HEPATITIS B
CRÓNICA QUE RECIBEN ATENCIÓN
INTEGRAL

Muy Alta
PERSONA
ATENDIDA

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

1.00 1.00 1.00 2.00 1.00 1.00 7.00

0 0

0.00 24.00 24.00 24.00 24.00 24.00 120.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

AOI00117000119 - 4397305 - DESPISTAJE Y
DIAGNOSTICO DE TB Y EPOC

Muy Alta PERSONA
ATENDIDA

Acumulado Anual
PROG. 



3.00 3.00 2.00 2.00 2.00 2.00 14.00

0 0
8,147.50 8,147.50 8,147.50 8,147.50 8,147.50 8,147.50 48,885.00



16/9/21 15:07 REPORTE SEGUIMIENTO POI

app.ceplan.gob.pe/POI2021/Reportes/Seguimiento/MERSeguimientoPOI_III.aspx 21/24

EJEC. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4400.26 6409.37 7540.00 7145.00 7083.00 7496.00 40,073.63

AOI00117000117 - 4397303 - DESPISTAJE Y
DIAGNOSTICO PARA PACIENTES CON TB E
INSUFICIENCIA RENAL

Muy Alta
PERSONA
ATENDIDA

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

3.00 3.00 2.00 2.00 2.00 2.00 14.00

0 0

8,147.60 8,147.60 8,147.60 8,147.60 8,147.60 8,147.60 48,885.60

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4400.00 6408.00 7540.00 7145.00 7083.00 7496.00 40,072.00

AOI00117000116 - 4397302 - DESPISTAJE Y
DIAGNOSTICO PARA PACIENTES CON TB Y
DIABETES MELLITUS

Muy Alta
PERSONA
ATENDIDA

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

5.00 5.00 5.00 5.00 5.00 5.00 30.00

20 10

8,147.60 8,147.60 8,147.60 8,147.60 8,147.60 8,147.60 48,885.60

2.00 3.00 1.00 0.00 0.00 0.00 6.00 4400.00 6408.00 7540.00 7145.00 7083.00 7496.00 40,072.00

AOI00117000113 - 4396302 -
ADMINISTRACION DE TERAPIA PREVENTIVA

Muy Alta
PERSONA
TRATADA

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 6.00

17 9

7,760.75 7,760.75 7,760.75 7,760.75 7,760.75 7,760.75 46,564.50

0.00 0.00 0.00 0.00 1.00 0.00 1.00 2633.00 7917.88 8757.00 8517.00 8415.79 6760.50 43,001.17

AOI00117000112 - 4396301 - ATENCION DE
CONTACTOS

Muy Alta
PERSONA
ATENDIDA

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

26.00 26.00 26.00 26.00 26.00 26.00 156.00

13 6

7,760.75 7,760.75 7,760.75 7,760.75 7,760.75 7,760.75 46,564.50

3.00 1.00 4.00 3.00 5.00 4.00 20.00 2632.00 7917.88 8758.49 8518.49 8415.79 6760.98 43,003.63

AOI00117000140 - 4395802 - POBLACIÓN
INFORMADA A TRAVÉS DE LA DIFUSIÓN DE
MENSAJES DE PREVENCIÓN EN ITS/VIH EN
REDES SOCIALES

Muy Alta
PERSONA

INFORMADA
Acumulado Anual

PROG. 



EJEC.

2,557.00 2,557.00 2,557.00 2,558.00 2,558.00 2,558.00 15,345.00

84 42

467.80 467.80 467.80 467.80 467.80 467.80 2,806.80

2557.00 44.00 2557.00 2557.00 2557.00 2557.00 12,829.00 0.00 0.00 2400.00 1200.00 0.00 0.00 3,600.00

AOI00117000139 - 4395801 - POBLACIÓN
INFORMADA POR MEDIOS DE DIFUSIÓN
MASIVA SOBRE PREVENCIÓN EN ITS/VIH Y
USO ADECUADO DEL CONDÓN

Muy Alta
PERSONA

INFORMADA
Acumulado Anual

PROG. 



EJEC.

2,557.00 2,557.00 2,557.00 2,558.00 2,558.00 2,558.00 15,345.00

84 42

467.80 467.80 467.80 467.80 467.80 467.80 2,806.80

2557.00 44.00 2557.00 2557.00 2557.00 2557.00 12,829.00 0.00 0.00 2400.00 1200.00 0.00 0.00 3,600.00

AOI00117000110 - 4396201 -
IDENTIFICACION Y EXAMEN DE
SINTOMATICOS RESPIRATORIOS EN LAS
ATENCIONES A PERSONAS > 15 AÑOS Y
POBLACION VULNERABLE

Muy Alta
PERSONA
ATENDIDA

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

1,597.00 1,597.00 1,597.00 1,597.00 1,597.00 1,597.00 9,582.00

18 9

40,224.00 40,224.00 40,224.00 40,224.00 40,224.00 40,224.00 241,344.00

257.00 233.00 353.00 236.00 296.00 309.00 1,684.00 40292.24 27398.65 61895.60 32214.50 32337.56 32206.69 226,345.24

AOI00117000132 - 0067303 - POBLACIÓN
CON HEPATITIS B QUE RECIBE
SEGUIMIENTO Y MONITOREO

Muy Alta
PERSONA
ATENDIDA

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

6.00 6.00 6.00 6.00 7.00 7.00 38.00

13 6

0.00 24.00 24.00 24.00 24.00 24.00 120.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 5.00 5.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

EJECUCIÓN FÍSICA POR AEI.01.11: 37.54 18.86 EJECUCIÓN FINANCIERA POR AEI.01.11: 1,222,750.31

AEI.01.12 ATENCIÓN DE EMERGENCIAS Y URGENCIAS MÉDICAS PARA LA POBLACIÓN
AOI00117000137 - 5005610 -
ADMINISTRACION Y ALMACENAMIENTO DE
INFRAESTRUCTURA MOVIL PARA LA
ASISTENCIA FRENTE A EMERGENCIAS Y
DESASTRES

Muy Alta
UNIDAD

IMPLEMENTADA
Acumulado Anual

PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

S.P. 100

0.00 2,274.00 2,275.00 2,275.00 2,275.00 2,275.00 11,374.00

0.00 0.00 0.00 0.00 1.00 0.00 1.00 0.00 0.00 0.00 0.00 9529.00 0.00 9,529.00

AOI00117000143 - 5005583 -
ORGANIZACION Y ENTRENAMIENTO DE
COMUNIDADES EN HABILIDADES FRENTE AL
RIESGO DE DESASTRES

Muy Alta PERSONA Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

20.00 20.00 20.00 20.00 20.00 20.00 120.00

13 7

0.00 1,126.00 1,126.00 1,125.00 1,125.00 1,125.00 5,627.00

0.00 0.00 16.00 0.00 0.00 0.00 16.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1700.00 0.00 1,700.00

AOI00117000135 - 5005561 -
IMPLEMENTACION DE BRIGADAS PARA LA
ATENCION FRENTE A EMERGENCIAS Y
DESASTRES

Muy Alta BRIGADA Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

S.P. 0

0.00 1,558.00 1,559.00 1,559.00 1,559.00 1,559.00 7,794.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1989.00 0.00 3004.80 0.00 4,993.80

AOI00117000142 - 5005580 - FORMACION
Y CAPACITACION EN MATERIA DE GESTION
DE RIESGO DE DESASTRES Y ADAPTACION
AL CAMBIO CLIMATICO

Muy Alta PERSONA Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 15.00 15.00

0 0

0.00 872.00 872.00 873.00 873.00 873.00 4,363.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2500.00 2,500.00

AOI00117000146 - 0074001 - DESARROLLO
DE ESTUDIOS DE VULNERABILIDAD Y
RIESGO EN SERVICIOS PUBLICOS

Muy Alta
DOCUMENTO

TECNICO
Acumulado Anual

PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 0.00 1.00 1.00 0.00 2.00

0 0

0.00 2,709.00 2,709.00 2,709.00 2,709.00 2,709.00 13,545.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

AOI00117000129 - 5004280 - DESARROLLO
DE INSTRUMENTOS ESTRATEGICOS PARA LA
GESTION DEL RIESGO DE DESASTRES

Muy Alta
INFORME
TECNICO

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 2.00 0.00 1.00 0.00 1.00 4.00

75 75

0.00 400.00 400.00 400.00 400.00 400.00 2,000.00

2.00 0.00 0.00 0.00 1.00 0.00 3.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2240.00 2,240.00

AOI00117000133 - 5006144 - ATENCIÓN DE
ACTIVIDADES DE EMERGENCIA

Muy Alta ACCION Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 1.00 0.00 0.00 1.00 2.00

0 0

0.00 328.00 328.00 328.00 327.00 327.00 1,638.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

AOI00117000147 - 5005585 - SEGURIDAD
FISICO FUNCIONAL DE SERVICIOS
PUBLICOS

Muy Alta INTERVENCION Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

S.P. 0

0.00 1,216.00 1,216.00 1,215.00 1,215.00 1,215.00 6,077.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00



16/9/21 15:07 REPORTE SEGUIMIENTO POI

app.ceplan.gob.pe/POI2021/Reportes/Seguimiento/MERSeguimientoPOI_III.aspx 22/24

AOI00117000436 - 5005140 -
COORDINACION Y SEGUIMIENTO DE LA
REFERENCIA

Muy Alta ATENCION Acumulado Anual PROG. 



EJEC.

0.00 82.00 41.00 41.00 41.00 41.00 246.00 99 49 0.00 6,736.00 6,736.00 6,736.00 6,736.00 6,736.00 33,680.00

0.00 91.00 55.00 32.00 30.00 35.00 243.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4352.00 1664.00 6,016.00

AOI00117000122 - 5004279 -
MONITOREO,SUPERVISION Y EVALUACION
DE PRODUCTOS Y ACTIVIDADES EN
GESTION DE RIESGO DE DESASTRES

Muy Alta
INFORME
TECNICO

Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 1.00 0.00 0.00 2.00 3.00

100 50

0.00 772.00 772.00 772.00 773.00 773.00 3,862.00

0.00 1.00 1.00 0.00 1.00 0.00 3.00 0.00 0.00 400.00 0.00 1002.50 896.00 2,298.50

AOI00117000120 - 5005138 - MONITOREO,
SUPERVISION Y EVALUACION DEL
PROGRAMA PRESUPUESTAL

Muy Alta INFORME Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 0.00 2.00 0.00 0.00 2.00

100 50

0.00 1,286.00 1,286.00 1,285.00 1,285.00 1,285.00 6,427.00

0.00 0.00 0.00 2.00 0.00 0.00 2.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

AOI00117000138 - 5005612 - DESARROLLO
DE LOS CENTROS Y ESPACIOS DE
MONITOREO DE EMERGENCIAS Y
DESASTRES

Muy Alta REPORTE Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 6.00

267 133

0.00 15,300.00 15,299.00 15,299.00 15,299.00 15,299.00 76,496.00

5.00 1.00 4.00 2.00 3.00 1.00 16.00 8708.96 8708.96 8659.19 8660.77 7948.19 7939.14 50,625.21

EJECUCIÓN FÍSICA POR AEI.01.12: 72.64 38.70 EJECUCIÓN FINANCIERA POR AEI.01.12: 79,902.51

AEI.01.16 IMPLEMENTACIÓN DE TIC PARA LA MEJORA DE LA GESTIÓN DE LOS SERVICIOS DE SALUD DIRIGIDOS A LA POBLACIÓN

AOI00117000410 - CALIDAD - SERVICIOS DE
SALUD

Muy Alta ACCION Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

S.P. 50

0.00 184.00 183.00 183.00 183.00 183.00 916.00

1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 6.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

EJECUCIÓN FÍSICA POR AEI.01.16: 50.00 EJECUCIÓN FINANCIERA POR AEI.01.16: 0.00

AEI.01.17 GESTIÓN DE RRHH PARA CONTAR CON PERSONAL DE SALUD SUFICIENTE Y MOTIVADO PARA ATENDER A LA POBLACIÓN

AOI00117000009 - GESTION DE RRHH Muy Alta ACCION Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 6.00

100 50

1,174.00 30,275.00 30,275.00 30,275.00 30,275.00 30,275.00 152,549.00

1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 6.00 4851.00 759.59 10298.27 10027.94 26833.73 27796.61 80,567.14

EJECUCIÓN FÍSICA POR AEI.01.17: 100.00 50.00 EJECUCIÓN FINANCIERA POR AEI.01.17: 80,567.14

AEI.01.18 INFRAESTRUCTURA DE SALUD AMPLIADA Y MEJORADA PARA LA POBLACIÓN

AOI00117000407 - PROYECTOS Muy Alta ACCION Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 2.00 1.00 1.00 1.00 1.00 6.00

100 50

0.00 14,319.00 14,313.00 14,313.00 14,313.00 14,313.00 71,571.00

1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 6.00 5287.81 14412.50 4966.00 4793.00 6276.00 3473.00 39,208.31

EJECUCIÓN FÍSICA POR AEI.01.18: 100.00 50.00 EJECUCIÓN FINANCIERA POR AEI.01.18: 39,208.31

OEI.11 IMPULSAR LA GESTIÓN DEL TERRITORIO CON ENFOQUE DE GESTIÓN DE RIESGOS PARA EL USO ADECUADO DE LAS POTENCIALIDADES DE LA REGIÓN CUSCO
AEI.11.03 GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES INSTITUCIONALIZADO EN LOS TRES NIVELES DE GOBIERNO

AOI00117000426 - SERVICIOS GENERALES Alta ACCION Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 6.00

100 50

19,325.17 19,325.17 19,325.17 19,325.17 19,325.15 19,325.00 115,950.83

1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 6.00 0.00 0.00 21453.10 9190.10 13500.50 12041.50 56,185.20

AOI00117000424 - PREVENCION,
CONTROL, DIAGNOSTICO Y TRATAMIENTO
DE CORONAVIRUS

Alta ACCION Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 6.00

100 50

267,149.41 572,233.09 572,232.75 572,233.75 572,233.75 572,233.75 3,128,316.50

1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 6.00 188831.02 647016.95 289717.44 1852141.25 1136983.27 1139075.43 5,253,765.36

EJECUCIÓN FÍSICA POR AEI.11.03: 100.00 50.00 EJECUCIÓN FINANCIERA POR AEI.11.03: 5,309,950.56

OEI.13 MEJORAR LAS CONDICIONES DE EMPLEABILIDAD ADECUADA EN LA POBLACIÓN DE LA REGIÓN CUSCO
AEI.13.01 PROGRAMA DE MONITOREO INTEGRAL A LAS CONDICIONES LABORALES DE LA POBLACIÓN DE LA REGIÓN CUSCO

AOI00117000408 - SALUD OCUPACIONAL Muy Alta ACCION Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 6.00

100 50

0.00 115.00 115.00 115.00 115.00 115.00 575.00

1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 6.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

EJECUCIÓN FÍSICA POR AEI.13.01: 100.00 50.00 EJECUCIÓN FINANCIERA POR AEI.13.01: 0.00

OEI.14 MODERNIZAR LA GESTIÓN PÚBLICA
AEI.14.01 PROCESO DE MODERNIZACIÓN DE LA GESTIÓN PÚBLICA EN EL GOBIERNO REGIONAL CUSCO.

AOI00117000409 - SEGUROS Muy Alta ACCION Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 2.00 1.00 1.00 1.00 1.00 6.00

100 50

0.00 90.00 91.00 91.00 91.00 91.00 454.00

1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 6.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

EJECUCIÓN FÍSICA POR AEI.14.01: 100.00 50.00 EJECUCIÓN FINANCIERA POR AEI.14.01: 0.00

AEI.14.04 MECANISMOS DE CONTROL INTERNO EN LA INSTITUCIÓN PARA MEJORA DE LA GESTIÓN PÚBLICA REGIONAL

AOI00117000406 - OCI Muy Alta ACCION Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 6.00

100 50

0.00 42,075.75 42,062.00 42,062.00 42,062.00 42,062.00 210,323.75

1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 6.00 36077.43 34322.43 30549.69 49532.55 43388.07 32410.13 226,280.30

AOI00117000006 - OPINION LEGAL Media ACCION Acumulado Anual 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 6.00 100 50 0.00 3,595.00 3,595.00 3,596.00 3,596.00 3,596.00 17,978.00



16/9/21 15:07 REPORTE SEGUIMIENTO POI

app.ceplan.gob.pe/POI2021/Reportes/Seguimiento/MERSeguimientoPOI_III.aspx 23/24

PROG. 



EJEC. 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 6.00 13835.00 0.00 8317.00 0.00 7148.00 2485.00 31,785.00

EJECUCIÓN FÍSICA POR AEI.14.04: 100.00 50.00 EJECUCIÓN FINANCIERA POR AEI.14.04: 258,065.30

AEI.14.06 SISTEMAS INFORMÁTICOS DE SOPORTE PARA EL PROCESO DE MODERNIZACIÓN DE LA GESTIÓN PÚBLICA

AOI00117000411 - INTELIGENCIA
SANITARIA

Muy Alta ACCION Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 6.00

100 50

0.00 279.00 276.00 276.00 277.00 277.00 1,385.00

0.00 2.00 1.00 1.00 1.00 1.00 6.00 0.00 0.00 500.00 0.00 0.00 0.00 500.00

AOI00117000413 - EPIDEMIOLOGIA Muy Alta ACCION Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 6.00

100 50

0.00 277.00 276.00 276.00 277.00 277.00 1,383.00

1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 6.00 0.00 0.00 500.00 0.00 0.00 0.00 500.00

AOI00117000412 - ESTADISTICA Muy Alta ACCION Acumulado Anual

PROG. 



EJEC.

1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 6.00

100 26

0.00 277.00 276.00 276.00 277.00 277.00 1,383.00

1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 6.00 0.00 0.00 500.00 0.00 0.00 0.00 500.00

EJECUCIÓN FÍSICA POR AEI.14.06: 100.00 42.03 EJECUCIÓN FINANCIERA POR AEI.14.06: 1,500.00

AEI.14.08 INFRAESTRUCTURA Y EQUIPAMIENTO ADECUADO PARA EL DESEMPEÑO DE FUNCIONES DE TRABAJADORES DEL GOBIERNO REGIONAL CUSCO

AOI00117000402 - PATRIMONIO -
MANTENIMIENTO

Muy Alta ACCION Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 6.00

100 50

19,545.25 43,226.25 43,224.25 43,224.25 43,224.25 43,224.25 235,668.50

1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 6.00 18168.96 20929.04 79967.78 30959.10 40115.43 35968.94 226,109.25

EJECUCIÓN FÍSICA POR AEI.14.08: 100.00 50.00 EJECUCIÓN FINANCIERA POR AEI.14.08: 226,109.25

AEI.14.09 DOCUMENTOS TÉCNICOS NORMATIVOS PARA LA MEJORA DE LA GESTIÓN PÚBLICA

AOI00117000008 - GESTION FINANCIERA Alta ACCION Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 6.00

100 50

0.00 42,075.75 42,062.00 42,062.00 42,062.00 42,062.00 210,323.75

1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 6.00 36076.50 34321.50 30548.00 49530.00 43387.00 32408.00 226,271.00

AOI00117000012 - GESTION DE
PLANEAMIENTO Y PRESUPUESTO

Muy Alta ACCION Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 6.00

100 50

0.00 14,319.00 14,313.00 14,313.00 14,313.00 14,313.00 71,571.00

1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 6.00 5287.81 14412.00 4966.00 4793.00 6276.00 3473.00 39,207.81

AOI00117000023 - GESTION
ADMINISTRATIVA

Muy Alta ACCION Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 6.00

100 50

0.00 42,075.75 42,062.00 42,062.00 42,062.00 42,062.00 210,323.75

1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 6.00 36076.50 34321.50 30548.00 49530.00 43387.00 32408.00 226,271.00

AOI00117000414 - SISMED Muy Alta ACCION Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 6.00

100 50

0.00 27,927.00 27,907.00 27,907.00 27,908.00 27,907.00 139,556.00

1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 6.00 7234.00 5205.70 5192.30 26468.00 33757.49 62980.00 140,837.49

AOI00117000416 - LABORATORIO Muy Alta ACCION Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 6.00

100 50

0.00 719.00 719.00 718.00 718.00 718.00 3,592.00

1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 6.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1910.40 1,910.40

AOI00117000405 - PROVISION LOGISTICA Muy Alta ACCION Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

0.00 2.00 1.00 1.00 1.00 1.00 6.00

100 50

0.00 42,075.75 42,062.00 42,062.00 42,062.00 42,062.00 210,323.75

1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 6.00 36076.50 34321.50 30548.00 49530.00 43387.00 32408.00 226,271.00

AOI00117000001 - GESTION Muy Alta ACCION Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 6.00

100 50

768.00 4,158.00 4,158.00 4,158.00 4,158.00 4,158.00 21,558.00

1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 6.00 2404.15 1034.15 7508.65 15128.15 1034.30 1325.30 28,434.70

AOI00117000011 - GESTION DE
PLANEAMIENTO Y PRESUPUESTO

Muy Alta ACCION Acumulado Anual
PROG. 



EJEC.

1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 6.00

100 50

0.00 14,320.00 14,313.00 14,313.00 14,313.00 14,313.00 71,572.00

1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 6.00 5287.81 14412.00 4958.99 4793.95 6277.51 3473.71 39,203.97

EJECUCIÓN FÍSICA POR AEI.14.09: 100.00 50.00 EJECUCIÓN FINANCIERA POR AEI.14.09: 928,407.37

EJECUCIÓN FÍSICA TOTAL: 73.53 35.63 EJECUCIÓN FINANCIERA TOTAL: 19,721,611.58

(i) En el reporte se consideran solo a las AO activos y con metas físicas mayores a cero en el año; asimismo, que tengan el estado “Aprobado”, tanto en seguimiento como en Reprogramación.
(ii) El “% Avance” del periodo de reporte y anual es calculado considerando el tipo de agregación de la AO (acumulado anual, acumulado mensual o no acumulado). La fórmula de cálculo se puede descargar en el siguiente enlace
(iii) Las siglas 'S.I.' significan 'seguimiento incompleto' y se presentan en AO con registros de seguimiento vacío en alguno de los meses del periodo de reporte.
(iv) Las siglas 'S.P.' significan 'sin programación' y se presenta en AO que no tienen programación cero en el periodo de reporte.

ANÁLISIS DESCRIPTIVO DE LA EJECUCIÓN DE LAS ACTIVIDADES OPERATIVAS Y CUMPLIMIENTO DE LA META FÍSICA

http://app.ceplan.gob.pe/POI2021/Descargas/Formulas.pdf


16/9/21 15:07 REPORTE SEGUIMIENTO POI

app.ceplan.gob.pe/POI2021/Reportes/Seguimiento/MERSeguimientoPOI_III.aspx 24/24

Editar  Guardar



 
Dirección 

Regional de 

Salud Cusco 

RED DE SERVICIOS DE 

SALUD LA CONVENCIÓN 

DIRECCION DE 

ATENCION INTEGRAL DE 

SALUD 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROGRAMAS 

 

PRESUPUESTALES   



 
Dirección 

Regional de 

Salud Cusco 

RED DE SERVICIOS DE 

SALUD LA CONVENCIÓN 

DIRECCION DE 

ATENCION INTEGRAL DE 

SALUD 

 

“DECENIO DE LA IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARA MUJERES Y HOMBRES” 

“AÑO DE LA UNIVERSALIZACIÓN DE LA SALUD.” 
 

 
PROGRAMA PRESUPUESTAL ARTICULADO NUTRICIONAL 

GENERALIDADES: 
 
Está orientado a conseguir resultados vinculados a la reducción de la desnutrición crónica y 

Anemia en niños menores de 5 años. Comprende un conjunto de intervenciones articulados 

entre el Ministerio de salud, el Ministerio de la Mujer y Desarrollo Social, la presidencia del 

Consejo de Ministros, el Seguro Integral de Salud, los Gobiernos Regionales y los Gobiernos 

Locales. La rectoría de este Programa Estratégico está a Cargo del Ministerio de Salud. 

OBJETIVOS ESTRATEGICOS  

1. Reducir la morbimortalidad materno neonatal 

2. Reducir la desnutrición crónica y la anemia en niños menores de cinco años y la 

gestante. 

3. Promover estilos de vida saludable, a través de programas de promoción de la 

salud. 

4. Mejorar la calidad de atención en los servicios de salud. 

PRINCIPALES INTERVENCIONES CONTENIDAS EN EL PROGRAMA ESTRATEGICO ARTICULADO 

NUTRICIONAL 

 Inmunizaciones en menores de 5 años para enfermedades inmuno prevenibles, 

principalmente contra neumonía y diarrea en menores de dos años (vacuna 

antineomocócica y Rotavirus). 

 Control de Crecimiento y Desarrollo en niños menores de 3 años con la finalidad de 

identificar factores de riesgos, enfermedades prevalentes que puedan estar 

contribuyendo en la desnutrición y anemia. 

 Consejerías y sesiones demostrativas a los cuidadores de los niños menores de 3 años 

en la preparación de alimentos. 

 Administración de micronutrientes  a niños menores de 3 años, con la finalidad de 

disminuir anemia. 

 Promoción de la salud en los escenarios: Municipios, Instituciones Educativas, 

Comunidades y familias, difusión de mensajes por medios masivos y alternativos de 

comunicación. 

 Vigilancia y control de IRAS – EDAS. 

 Saneamiento básico, instalación, provisión y vigilancia de calidad de agua para 

consumo humano. 

 

 

 

 

 

 

 



 
Dirección 

Regional de 

Salud Cusco 

RED DE SERVICIOS DE 

SALUD LA CONVENCIÓN 

DIRECCION DE 

ATENCION INTEGRAL DE 

SALUD 

 

 

 

 
PRODUCTO / PROYECTO 3000001 ACCIONES COMUNES 

ACTIVIDAD / OBRA 5004424 VIGILANCIA, INVESTIGACION Y TECNOLOGIAS EN NUTRICION 

 
Conjunto de acciones, orientados a gerenciar el programa presupuestal para el logro de los 
objetivos y resultados, incluye procesos de planificación, programación, monitoreo, 
supervisión evaluación y control del programa presupuestal 
  
 
 Vigilancia del estado nutricional del niño 
  SIEN: (Sistema de Información del Estado Nutricional) Es una herramienta desarrollada para 

almacenar y reportar información sobre el estado nutricional de la población menor de cinco 

años y mujeres gestantes según quintiles de ingreso y focalizado en los distritos de mayor 

pobreza.  

Es una herramienta amigable que facilita el registro, procesamiento, análisis e interpretación 

de la información generada, y que permita a los niveles locales y regionales el uso de su 

información de manera oportuna. 

Implementación de Tecnologías en Nutrición 
Tecnología de Decisiones Informadas (TDI),E s un sistema de información del nivel local que 
brinda información a la autoridad municipal, funcionarios y operadores de servicios públicos, 
acerca de las principales condiciones e indicadores nutricionales, y en base a esta información 
se prioriza acciones y/o intervenciones para contribuir a la reducción de la desnutrición 
infantil. 
 
PRODUCTO / PROYECTO 3000001 ACCIONES COMUNES 

ACTIVIDAD / OBRA 5004425 DESARROLLO DE NORMAS Y GUIAS TECNICAS 
EN NUTRICION 

 
 
Consiste en el proceso  a seguir para la formulación e implementación de documentos 
normativos, en atención a la RM N°526-2011/MINSA. (NIVEL CENTRAL) 
Como locales  o nivel RED nuestra función es la implementación -  socialización, reproducción, 
distribución  de las Normas Técnicas o Directivas Sanitarias y otras  a nivel de Establecimientos 
de Salud. 
 
PRODUCTO / PROYECTO 3000001 ACCIONES COMUNES 

ACTIVIDAD / OBRA 5004426 MONITOREO, SUPERVISION, EVALUACION Y 
CONTROL DEL PROGRAMA ARTICULADO 
NUTRICIONAL 

 

Monitoreo del Programa Articulado Nutricional: 
Es una actividad de control Gerencial, que implica un proceso sistemático de 
recolección, análisis y utilización de información para hacer seguimiento al proceso del 
programa presupuestal en la consecución de sus resultados para guiar las decisiones 
de gestión. 
Las acciones están dirigidas a monitorear los indicadores de resultados intermedios, de 
producción física y ejecución presupuestal. 



 
Dirección 

Regional de 

Salud Cusco 

RED DE SERVICIOS DE 

SALUD LA CONVENCIÓN 

DIRECCION DE 

ATENCION INTEGRAL DE 

SALUD 

 

 
 
 
Evaluación del Programa Articulado Nutricional: 
Actividad que tiene la finalidad determinar el grado de eficacia, efectividad y eficiencia, 
del PP en relación con sus objetivos y los recursos destinados para alcanzarlos, 
mediante el análisis de su ejecución, las cuales nos permitirán tomar medidas 
correctivas que nos garanticen el cumplimiento de metas. 
El informe de evaluación debe contener como mínimo, los resultados de la evaluación 
de indicadores de desempeño (finales, intermedios, inmediatos y de producción física), 
así como el correspondiente análisis, conclusiones y recomendaciones. 
 
 
Supervisión del Programa Articulado Nutricional: 
Es un proceso de interacción personal o grupal, basado en la enseñanza aprendizaje 

entre supervisor(es) y supervisados(s) con el propósito de generar, transferir o 

fortalecer capacidades mutuas, orientadas a mejorar el desempeño del personal. 

Los informes que se generan de las acciones de supervisión son alcanzados al Director 

Ejecutivo de la RED. 

PRODUCTO / PROYECTO 3000608  

ACTIVIDAD / OBRA 5004427 CONTROL DE CALIDAD NUTRICIONAL DE 
LOS ALIMENTOS 

 

0033258 CONTROL DE CALIDAD NUTRICIONAL DE LOS ALIMENTOS 

Conjunto de actividades desarrolladas en los servicios de cuidado diurno (Programa 

Cuna Mas) y/o asistencia alimentaria (PVL) de los programas sociales en los que se 

preparan, almacena y/o distribuyen alimentos dirigido a niñas y niños menores de 60 

meses, mujeres gestantes y mujeres que dan de lactar. 

Inspección a Almacenes de Asistencia Alimentaria PVL 

La actividad se realiza en los servicios de asistencia alimentaria PVL, buenas prácticas 

de almacenamiento de alimentos, así como el muestreo y traslado de muestras, para 

lo cual de utilizan los FOR-CENAN 213 y FOR- CENAN 214. 

PRODUCTO / PROYECTO 3000609  

ACTIVIDAD / OBRA 5004428 VIGILANCIA DE LA CALIDAD DE AGUA PARA 
EL CONSUMO HUMANO 

 

0033260 VIGILANCIA DE LA CALIDAD DE AGUA PARA EL CONSUMO HUMANO 

Monitoreo y vigilancia de la calidad del agua para consumo humano 
PRODUCTO / PROYECTO 3000609  

ACTIVIDAD / OBRA 5004429 DESINFECCIÓN Y/O TRATAMIENTO DEL AGUA 
PARA EL CONSUMO HUMANO 

 



 
Dirección 

Regional de 

Salud Cusco 

RED DE SERVICIOS DE 

SALUD LA CONVENCIÓN 

DIRECCION DE 

ATENCION INTEGRAL DE 

SALUD 

 

 

 

0033308 DESINFECCIÓN Y/O TRATAMIENTO DEL AGUA PARA EL CONSUMO HUMANO 

Desinfección y/o tratamiento del agua para consumo humano en intradomicilio. 

 

 
PRODUCTO / PROYECTO 3000733  

ACTIVIDAD / OBRA 5005326 INTERVENCIONES DE COMUNICACIÓN PARA EL 
CUIDADO INFANTIL Y PREVENCIÓN DE ANEMIA 
Y DESNUTRICIÓN CRÓNICA INFANTIL 

 

0138950 INTERVENCIONES DE COMUNICACIÓN PARA EL CUIDADO INFANTIL Y PREVENCIÓN 

DE ANEMIA Y DESNUTRICIÓN CRÓNICA INFANTIL 

A través de los medios de comunicación masiva (Radio, Televisión Periódico) se realizan 

actividades de difusión para informar, sensibilizar y orientar  a la población objetivo (gestantes, 

padres, madres y/o cuidadores de niños y niñas menores de 05 años, sobre el cuidado infantil, 

prevención de la anemia y de otras enfermedades para contribuir  a la reducción de la 

desnutrición crónica infantil. 

Asimismo la población es informada y sensibilizada a través de medios alternativos de 

comunicación que viene a ser los periódicos murales, los pasacalles, ferias informativas y otras 

reuniones donde se habla sobre la importancia de la salud. 

Igualmente a través de talleres, conferencias se capacita y sensibiliza a los conductores de 

medios de comunicación y Periodistas sobre la importancia del cuidado de la salud de niñas y 

niños menores de 05 años.   

PRODUCTO / PROYECTO 3033251  

ACTIVIDAD / OBRA 5000014 FAMILIAS CON NIÑOS MENORES DE 36 MESE 
DESARROLLAN PRACTICAS SALUDABLES EL 
CUIDADO INFANTIL, LACTANCIA MATERNA 
EXCLUSIVA Y LA ADECUADA ALIMENTACIÓN Y 
PROTECCIÓN DEL MENOR DE 36 MESES. 

5000014 FAMILIAS CON NIÑOS MENORES DE 36 MESE DESARROLLAN PRACTICAS 

SALUDABLES EL CUIDADO INFANTIL, LACTANCIA MATERNA EXCLUSIVA Y LA ADECUADA 

ALIMENTACIÓN Y PROTECCIÓN DEL MENOR DE 36 MESES. 

Familias con niños (as) menores de 36 meses y gestantes reciben sesiones de grupos de apoyo 

en prácticas saludables para el cuidado infantil, lactancia materna exclusiva y la adecuada 

alimentación y protección del menor de 36 meses y gestantes; con énfasis en las familias con 

niños (as) menores de 12 meses de edad y gestantes; a realizarse en los Centros de Promoción 

y Vigilancia Comunal, otros espacios comunitarios, ambientes del establecimiento de salud o 

espacios municipales, según corresponda. 

5005982 CAPACITACION A ACTORES SOCIALES QUE PROMUEVEN EL CUIDADO INFANTIL, 

LACTANCIA MATERNA 

Actores sociales han recibido capacitaciones en prácticas saludables para el cuidado infantil, 

lactancia materna exclusiva y la adecuada alimentación y protección del menor de 36 meses.  



 
Dirección 

Regional de 

Salud Cusco 

RED DE SERVICIOS DE 

SALUD LA CONVENCIÓN 

DIRECCION DE 

ATENCION INTEGRAL DE 

SALUD 

 

 

PRODUCTO / PROYECTO 3033254  

ACTIVIDAD / OBRA 5000017 NIÑOS CON VACUNA COMPLETA 

 

 

0033254 NIÑOS CON VACUNA COMPLETA 

Es aquel niño o niño que de acuerdo a su edad ha recibido las vacunas, según el esquema de 

vacunación vigente, a través de proceso de inmunización. 

El proceso de inmunización implica un conjunto de actividades periódicas y sistemáticas 

desarrolladas por el profesional de enfermería con el objetivo de asegurar de manera 

adecuada y oportuna la vacunación de la niña o niño según el esquema establecido. 

En el 2020 fue un año muy especial que dificultaron la ejecución de las actividades de 

inmunizaciones por el problema de pandemia, largos meses de cuarentena y restricciones en 

las atenciones, profesionales de salud afectados por COVID-19, etc. 

Sin embargo La Red de salud La Convención gracias a la perseverancia, organización y liderazgo 

del equipo de inmunizaciones (Red y equipos locales) ha buscado estrategias para mejorar las 

coberturas de vacunación principalmente en menores de 5 años. 

2225401 VACUNACION NIÑO MENOR DE 1 AÑO 

3325402 VACUNACION NIÑO DE 1 AÑO 

3325403 VACUNACION NIÑO DE 4 AÑOS 

3325404 VACUNACION NIÑO RECIEN NACIDO 

3325405 VACUNACION NIÑO DE 2 AÑOS 

3325406  VACUNACION NIÑO DE 3 AÑOS 

3325407 VACUNACION NIÑOS DE MADRES VIH 

3325408 ATENCION DE LAS REACCIONES ADVERSAS A LAS VACUNAS 

 

PRODUCTO / PROYECTO 3033255  

ACTIVIDAD / OBRA 5000018 ATENCION A NIÑOS CON CRECIMIENTO Y 
DESARROLLO – CRED COMPLETO PARA SU 
EDAD  

 

0033255 NIÑOS CON CRED COMPLETO SEGÚN EDAD 

Niños con CRED completo según edad, es aquel niño o niña que de acuerdo a su edad tiene 

controles de crecimiento y desarrollo completos: 

NIÑO CON CRED MENOR DE 1 AÑO 

Niño y niña de 1 mes hasta los 11 meses 29 días que de acuerdo su edad tiene controles de 

crecimiento y desarrollo completos (01 control por mes) 

NIÑO  DE 1 AÑO CON CRED COMPLETO 



 
Dirección 

Regional de 

Salud Cusco 

RED DE SERVICIOS DE 

SALUD LA CONVENCIÓN 

DIRECCION DE 

ATENCION INTEGRAL DE 

SALUD 

 

Niño y niña de 12 meses hasta los 23 meses 29 días que ha recibido 1 control cada 2 meses (6 

controles) 

NIÑO CRED 2 AÑOS 

Niño y niña de 24 meses hasta los 35 meses 29 días que de acuerdo a su edad tiene controles 

de crecimiento y desarrollo completo (1 control cada 3 meses) 

VISITA DOMICILIRIA DE SEGUIMIENTO CRED  

Actividad que implica el desplazamiento del personal al domicilio de las niñas o niños ,con el 

objetivo de desarrollar acciones de seguimiento y acompañamiento a la familia del menor de 

36 meses que presenta factores de riesgo para el crecimiento y desarrollo o patologías, a fin de 

fortalecer las prácticas de cuidado integral del niño niña 

DOSAJE DE HEMOGLOBINA 

Conjunto de procedimientos realizados por un profesional o un técnico de laboratorio con el 

objetivo de obtener y procesar una muestra de sangre e identificar los niveles de hemoglobina 

en niños y niñas menores de 36 meses para descartar anemia por deficiencia de hierro. 

TEST DE GRAHAM 

Conjunto de procedimientos realizados por un profesional o un técnico de laboratorio con el 

objetivo de obtener y procesar una muestra de frotis perianal  en niños y niñas menores de 36 

meses para descartar Enterobius vermicular, se realiza a partir de los 12 meses una vez por 

año. 

EXAMEN SERIADO DE HECES 

Conjunto de procedimientos realizados por un profesional o un técnico de laboratorio con el 

objetivo de obtener y procesar tres muestras de heces en niños y niñas menores de 36 meses 

para descartar parasitosis intestinal,Fasciolosis y Paragonimiosis, se realiza a partir de los 12 

meses una vez por año. 

 

PRODUCTO / PROYECTO 3033256  

ACTIVIDAD / OBRA 5000019 ADMINISTRAR SUPLEMENTO DE HIERRO Y 
VITAMINA  A NIÑO SUPLEMENTADO  

 

0033256 NIÑOS CON SUPLEMENTO DE HIERRO Y VITAMINA “A” 

La actividad consiste en la administración  de Vitamina “A” y la entrega de Micronutrientes o 

sulfato ferroso con el objetivo de asegurar el suministro adecuado de hierro en los niños 

menores de 36 meses y vitamina “A”  a niños de 06 a 59 meses,(según corresponda al tipo de  

Suplemento), para mantener niveles adecuados de hierro y vitamina “A” en su organismo y 

prevenir anemia, deficiencia de vitamina “A”, mejorar la inmunidad y favorecer el crecimiento. 

NIÑO MENOR DE SEIS MESES CON SUPLEMENTO DE HIERRO 

Niño menor de 6 meses con suplemento de hierro, es aquel niño o niña menor de 6meses con 

bajo al nacer y/o prematuro que ha recibido suplemento de hierro según esquema vigente. 



 
Dirección 

Regional de 

Salud Cusco 

RED DE SERVICIOS DE 

SALUD LA CONVENCIÓN 

DIRECCION DE 

ATENCION INTEGRAL DE 

SALUD 

 

NIÑO DE 6 MESES CONSUPLEMENTO DE MICRONUTRIENTES: 

Niño con suplemento de hierro, es aquel niño o niña de 6 meses a 35 meses que ha recibido 

suplemento de hierro según esquema vigente. 

NIÑO MENOR DE 1 AÑO CON SUPLEMENTO DE VITAMINA “A” 

Niño menor de 1 año con suplemento de vitamina “A” es aquel niño niña de 6 meses a 11 

meses que ha recibido suplemento de vitamina “A” 

NIÑO DE 12 A 59 MESES CON SUPLEMENTO DE VITAMINA “A” 

Niño de 12 a 59 meses con suplemento de vitamina “A”, es aquel niño o niña de 12 a 59 meses 

que ha recibido suplemento de vitamina “A” según esquema vigente. 

 

PRODUCTO / PROYECTO 3033311  

ACTIVIDAD / OBRA 5000027 ATENDER A NIÑOS CON INFECCIONES 
RESPIRATORIAS AGUDAS  

 

 

303311 ATENCION DE INFECCIONES RESPIRATORIAS AGUDAS 

Intervención orientada al diagnóstico y tratamiento de los casos de infección respiratoria 

aguda en menores de 5 años, atendida de manera ambulatoria. 

INFECCION REASPIRATORIA AGUDA (IRA) NO COMPLICADA 

Atención de menores de 5 años con diagnóstico de infección respiratoria no complicada, 

atendida de manera ambulatoria 

FARINGOAMIGADALITIS PURULENTA AGUDA (FAPA) 

Atención de menores de 5 años con diagnóstico de Faringoamigdalitis purulenta aguda, 

atendida de manera ambulatoria. 

OTITIS MEDIA AGUDA (OMA) 

Atención de menores de 5 años con diagnóstico de otitis media aguda, atendida de manera 

ambulatoria. 

SINUSITIS AGUDA  

Atención de menores de 5 años con diagnóstico de sinusitis aguda atendida de manera 

ambulatoria. 

PRODUCTO / PROYECTO 3033312  

ACTIVIDAD / OBRA 5000028 ATENDER A NIÑOS CON ENFERMEDADES 
DIARREICAS AGUDAS  

 

3033312 ATENCION DE ENFERMEDADES DIARREICAS AGUDAS 

Intervención orientada al diagnóstico y tratamiento de los casos de Enfermedades Diarreicas 

Aguda sin deshidratación en menores de 5 años, atendidos de manera ambulatoria. 



 
Dirección 

Regional de 

Salud Cusco 

RED DE SERVICIOS DE 

SALUD LA CONVENCIÓN 

DIRECCION DE 

ATENCION INTEGRAL DE 

SALUD 

 

EDA NO COMPLICADA 

Atención  de menores de 5 años con diagnóstico de Eda no complicada (sin deshidratación), 

atendida de manera ambulatoria. 

EDA SOSPECHOSO DE COLERA: 

Atención de menores de 5 años con diagnostico presuntivo de cólera (sin deshidratación), 

atendido de manera ambulatoria. 

EDA DISENTERICA: 

Atención de menores de 5 años con diagnóstico  de diarrea disentérica (sin deshidratación), 

atendido de manera ambulatoria. 

EDA PERSISTENTE 

Atención de menores de 5 años con diagnóstico  de diarrea persistente (sin deshidratación), 

atendido de manera ambulatoria. 

3033313 ATENCION DE INFECCIONES RESPIRATORIAS AGUDAS CON COMPLICACIONES 

Intervención orientada al diagnóstico y tratamiento de los casos de Infecciones Respiratorias 

Aguda complicada, en menores de 5 años, atendidos de manera ambulatoria o con 

internamiento. 

NEUMONIA 

Intervención orientada al diagnóstico y tratamiento de os casos Neumonía, en menores de 5 

años, atendidos de manera ambulatoria o con internamiento. 

NEUMONIA Y ENFERMEDAD MUY GRAVE EN NIÑOS MENORES DE 2 MESES 

Intervenciones orientadas al diagnóstico y tratamiento de los casos de neumonía y 

enfermedad muy grave en niños menores de 2 meses ,atendidos de manera ambulatoria o con 

internamiento (solo atiende los 1-4) 

NEUMONIA Y ENFERMEDAD MUY GRAVE EN NIÑOS DE 2 MESES A 4 AÑOS  

Intervenciones orientadas al diagnóstico y tratamiento de los casos de neumonía y 

enfermedad muy grave en niños de 2 meses a 4 años ,atendidos de manera ambulatoria o con 

internamiento (solo atiende los 1-4) 

PRODUCTO / PROYECTO 3033314  

ACTIVIDAD / OBRA 5000030 ATENDER A NIÑOS CON DIAGNOSTICOS  DE 
ENFERMEDAD DIARREICA AGUDA 
COMPLICADA  

 

3033314 ATENCION DE ENFERMEDADES DIARREICAS AGUDAS CON COMPLICACIONES 

Intervención orientada al diagnóstico y tratamiento de los casos de enfermedad diarreica 
Aguda complicada, en menores de 5 años, atendidos de manera ambulatoria o con 
internamiento.  

 
 
 



 
Dirección 

Regional de 

Salud Cusco 

RED DE SERVICIOS DE 

SALUD LA CONVENCIÓN 

DIRECCION DE 

ATENCION INTEGRAL DE 

SALUD 

 

 
 
ATENCIÓN EDA CON DESHIDRATACIÓN  
Intervención orientada al diagnóstico y tratamiento de los casos de enfermedad diarreica 
aguda con deshidratación, en menores de 5 años, atendidos de manera ambulatoria o con 
internamiento.  
            
PRODUCTO / PROYECTO 3033315  

ACTIVIDAD / OBRA 5000031 BRINDAR ATENCION A OTRAS ENFERMEDADES 
PREVALENTES   

 

3033315 ATENCION DE OTRAS ENFERMEDADES PREVALENTES 

Intervención orientada al diagnóstico y tratamiento de SOB/ASMA en niños menores de 5 
años.  
 
SOB/ASMA  
 
Intervención orientada al diagnóstico y tratamiento de los casos de SOB/ASMA, en menores de 
5 años, atendidos de manera ambulatoria o con internamiento.  
Las actividades son realizadas por un equipo de profesionales y técnicos de acuerdo al nivel de 
complejidad del establecimiento de salud y del tipo de atención que requiere el caso (Atención 
ambulatoria o internamiento). 
 
PRODUCTO / PROYECTO 3000878  

ACTIVIDAD / OBRA 5006270 Brindar atención a niños con diagnóstico de 
anemia por deficiencia de hierro.   

 
ANEMIA  
Intervención orientada al diagnóstico y tratamiento de los casos de anemia por deficiencia de 
hierro en niños menores de 3 años, atendidos de manera ambulatoria 

 
 
PRODUCTO / PROYECTO 3033414  

ACTIVIDAD / OBRA 5000035 ATENDER A NIÑOS Y NIÑAS CON DIAGNOSTICO 
DE PARASITOSIS INTESTINAL    

 
 
30334414 ATENCION DE NIÑOS Y NIÑAS CON PARASITOSIS INTESTINAL 

Intervención orientada al diagnóstico y tratamiento de los casos de parasitosis intestinal en 

niños menores de 5 años, atendidos de manera ambulatoria  

 

 

 

 

 

 

 



 
Dirección 

Regional de 

Salud Cusco 

RED DE SERVICIOS DE 

SALUD LA CONVENCIÓN 

DIRECCION DE 

ATENCION INTEGRAL DE 

SALUD 

 

2.-LOGROS ALCANZADOS 

 La vigilancia nutricional del niño con el reporte SIEN se desarrolló mensualmente 

logrando el 50%. En el contexto del COVID 19, no se logró implementar el TDI en los 

municipios distritales. 

 En la implementación de Normas se logró 1 de 4 programadas llegando solo al 25%. 

 En el contexto del COVID 19 la actividad de monitoreo se cumplió un 33%, supervisión 

0% y evaluación 0%. 

 Se cumplió con la actividad de inspección a EESS que almacenan y distribuyen 

alimentos 15% en vista que los gobiernos locales recién están terminando los procesos 

de compra del PVL. 

 En la Vigilancia de la Calidad de Agua para consumo humano se logra solo el 49%; 

existe una incoherencia entre los criterios programación y el criterio de avance. 

 En población informada para el cuidado infantil y la prevención de la anemia –

desnutrición solo se cumple con la actividad de medios masivos 100% por tener 

contratos de servicios con periodistas y radio y TV. 

 En la actividad trazadora del producto familias saludables que promueven el cuidado 

infantil se logra el 18.8% en consejerías durante la visita domiciliaria. 

 En las actividades trazadoras del producto niño con vacunas completas.  

2225401 VACUNACION NIÑO MENOR DE 1 AÑO 

En menores de 1 año se evalúa con la cobertura más baja de las vacunas 

(pentavalente, APO, Rotavirus, Neumococo) 40.7% por las estrategias planteadas en el 

nivel operativo y seguimiento nominal, así misma población presenta un flujo 

migratorio por la Pandemia de COVID-19. 

3325402 VACUNACION NIÑO DE 1 AÑO 

En esta actividad la cobertura es 34.7%, tomando como referencia la cobertura mas 

baja (SPR, DPT), los factores que influyeron para el avance adecuado son los retrasos 

en la vacunación de la 1ra dosis por las migraciones internas y externas por procesos 

de vacunación COVID-19. 

3325403 VACUNACION NIÑO DE 4 AÑO 

En esta actividad se ha logrado vacunar el 36.6% de niños de 4 años, evalúa con la 

cobertura baja de las vacunas DPT y APO de refuerzo. 

3325404 VACUNACION NIÑO RECIEN NACIDO 

Recién nacido comprende entre los 0 días hasta los 29 días, reciben en el transcurso de 

las primeras 24 horas de vida las siguientes vacunas: BCG (vacuna contra la 

tuberculosis),HVB (vacuna contra la hepatitis b) tomando como referencia la cobertura 



 
Dirección 

Regional de 

Salud Cusco 

RED DE SERVICIOS DE 

SALUD LA CONVENCIÓN 

DIRECCION DE 

ATENCION INTEGRAL DE 

SALUD 

 

baja, se logró 42.5% con referente a la programación, en los últimos años las gestantes 

son referidos al Hospital Quillabamba para el parto, en vista que los IPRESS no 

cumplen con la categoría establecidos (personal, equipamiento, infraestructura). En la 

Micro Red Camisea aun los partos domiciliarias son muy altos eso hace que no se 

vacuna oportunamente. 

3325405 VACUNACION NIÑO DE 2 AÑOS 

Se ha logrado 34.1% de avance en vista que, en el grupo de dos años se evalúa con la 

vacuna contra la influenza. 

3325406  VACUNACION NIÑO DE 3 AÑOS 

Se ha logrado 52.6% de avance en vista que, en el grupo de tres años se evalúa con la 

vacuna anti neumocócica a niños con comorbilidad y que no hayan sido vacunados 

oportunamente. 

3325407 VACUNACION NIÑOS DE MADRES VIH 

En este sub producto no se ha tenido niños con esta condición. 

3325408 ATENCION DE LAS REACCIONES ADVERSAS A LAS VACUNAS 

Conjunto de actividades orientadas a atender las reacciones adversas a las vacunas 

(leves, moderadas y severas). 

No se ha notificado ningún caso de ESAVI durante el primer semestre del 2021. 

 En el producto de niños con Cred completo según la suma de las actividades 

trazadoras se logra 16.1%, el seguimiento y control en el menor de un año es prioridad 

los grupos de 1 y 2 años son los que disminuyen el indicador debido a las restricciones 

para la prevención del COVID 19. 

 En el producto de suplementación con hierro y vitamina A, se logra el 22.3% 

condicionado por la falta de la vitamina A, para el menor de un año.   

 En el producto de atención a niños con IRAS no complicadas se tiene 29.2% de lo 

programado (atendido), niños con IRAS complicadas 10.8% de lo programado, sin 

embargo estas difieren del reporte VEA por que mide el total de los episodios 

(atenciones). 

 En el producto de atención de niños con EDAS no complicadas supera a lo programado 

llegando al 99.9%, en EDAS complicadas 7.9% condicionado por el inadecuado 

tratamiento al agua para consumo humano. 

 En la atención de niños con anemia se tiene 96.7% superando a lo esperado para el 

semestre. 

 En la atención de niños con SOB/asma se tiene el 11.8% de lo programado. 

 En la atención de niños con parasitosis intestinal se tiene 24.3%. 



 
Dirección 

Regional de 

Salud Cusco 

RED DE SERVICIOS DE 

SALUD LA CONVENCIÓN 

DIRECCION DE 

ATENCION INTEGRAL DE 

SALUD 

 

3.-LIMITACIONES PARA EL CUMPLIMIENTO DE METAS 

 Restricciones por el contexto del COVID 19 en las prestaciones de los EESS. 

 Falta de seguimiento nominal a los niños, por lo que se debe priorizar la visita 
domiciliaria para verificar la adherencia al suplemento. 

 Débil implementación de la sectorización en los establecimientos de salud. 

 Limitaciones para el trabajo extra mural del personal de salud en actividades 

preventivo promocional. 

 Retraso en el Reporte Estadística de actividades de programas presupuestales, 

condicionado por el cambio del registro HIS, acceso al internet en diferentes puntos de 

atención. 

 Inadecuada actualización de padrón nominado en los establecimientos de salud. 

 La tardía emisión de precisiones y  guías en el contexto del COVID 19 para el trabajo 

extra mural y la capacitación a los actores sociales postergaron la ejecución de algunas 

actividades. 

 El escaso presupuesto para población informada para sensibilizar a la población por 

medios masivos y alternativos con productos comunicativos de gran impacto.  

 Limitaciones para el trabajo en la vigilancia de la calidad del agua para consumo 

humano. 

 

4.-MEDIDAS CORRECTIVAS 

 Capacitación y asistencia técnica descentralizada y por la platafoma ZOOM en cada 

una de las  micro redes. 

 Retro alimentación virtual a micro redes del proceso de monitoreo del PPAN. 

 Garantizar la sostenibilidad con internet a la Micro redes en especial a Camisea y con 

personal técnico informático para la digitación de las IPRESS. 

 Disponer bajo documento el seguimiento nominal de los niños y gestantes con anemia 
para  asegurar el consumo del suplemento para contar con mayor número de  
recuperados. 

 Cumplir con el cronograma de supervisiones programados. 

 Mayor coordinación y capacitar con los responsables de padrón nominal de los 

Municipios para el adecuado registro del padrón.  

 Monitorizar el adecuado registro de los formatos HIS y FUAS, y la inmediata digitación 

en cada punto de digitación. 

 Elaborar y ejecutar un Plan de Capacitación de Actores Sociales, disponer que los EESS  

sede de los Municipios Distritales brinden asistencia técnica permanente y monitoreen 

las actividades de los Actores Sociales. 

 Elaborar un plan comunicacional y pauteo, ya que los medios de comunicación son 

actores claves para la promoción de la salud. Fortalecimiento de capacidades en temas 

de comunicación en salud. 

 Implementar el monitoreo diario de las visitas domiciliarias a niños menores de 36 

meses, implementar fichas de visita domiciliaria las cuales serán registradas  en la 

visita domiciliaria a cada familia y será archivada en la historia clínica 



 
Dirección 

Regional de 

Salud Cusco 

RED DE SERVICIOS DE 

SALUD LA CONVENCIÓN 

DIRECCION DE 

ATENCION INTEGRAL DE 

SALUD 

 

5.-CONCLUSIONES 

 La pandemia del COVID 19 condiciona el limitado avance de las prestaciones de los 
EESS. 

 Restricciones para el trabajo extra mural. 

 Bajo avance de los productos y  actividades preventivas. 

 Incremento de las indicadores negativos de morbilidad. 

 Falta de seguimiento nominal a niños y gestantes. 

 Dificultad en el registro y reporte del HIS. 

 Limitado conocimiento de las guías en el contexto del COVID 19 para el trabajo 
operativo intra y extra mural. 

 Limitaciones para las actividades de PROMSA 

6.-RECOMENDACIONES 

 Emitir documentos precisando la cartera de  actividades de los EESS. 

 Implementar el monitoreo diario a los EESS y Micro redes de las actividades 

preventivas.  

 Ejecutar un plan de intervención por el incremento de los indicadores negativos de  

morbilidad (IRAS, EDAS). 

 Fortalecer la adecuada codificación HIS. 

 Socializar las precisiones y guías en el contexto del COVID 19. 

 Precisar las actividades priorizadas de PROMSA en el contexto del COVID 19. 



 

  

 
DESCRIPCIÓN DE LAS ACTIVIDADES QUE DESARROLLAN DE ACUERDO A 

SUS FUNCIONES. 

 

PRODUCTO / PROYECTO 3000001 ACCIONES COMUNES 

ACTIVIDAD / OBRA 5004389 
DESARROLLO DE NORMAS Y GUIAS TECNICAS E 
SALUD NATERNA NEONATAL 

 

Reproducción, distribución e implementación hasta el nivel de establecimiento de Salud. 
Difusión y presentación de documentos normativos aprobados, con adecuación cultural.  
 
 

 

Objetivos y resultados; incluye procesos de planificación, programación, monitoreo, 
supervisión evaluación y control del programa presupuestal. 
 

PRODUCTO / PROYECTO 3000002 
POBLACION INFORMADA SOBRE SALUD 
SEXUAL,SALUD REPRODUCTIVA Y METODOS DE 
PLANIFICACION FAMILIAR 

ACTIVIDAD / OBRA 5000059 
BRINDAR  INFORMACION  SOBRE SALUD 
SEXUAL,SALUD REPRODUCTIVA Y METODOS DE 
PLANIFICACION FAMILIAR 

 

A través de los medios de comunicación masiva (Radio, Televisión Periódico) se realizan 
actividades de difusión para informar, sensibilizar y orientas a la población objetivo 
(adolescente mujer, gestante en todas sus etapas, familia y responsables del cuidado del 
recién nacido medidas para promover hábitos y entornos saludables para preservar la salud 
materna neo natal, disminuir la morbilidad y mortalidad matero neo natal. 
Asimismo la población es informada y sensibilizada a través de medios alternativos de 
comunicación que viene a ser los periódicos murales, los pasacalles, ferias informativas y 
otras reuniones donde se habla sobre la importancia de la salud. 
Igualmente a través de talleres, conferencias se capacita y sensibiliza a los conductores de 
medios de comunicación y Periodistas sobre la importancia del cuidado de la salud materna 
neonatal. 
 
 

PRODUCTO / PROYECTO 3000005 
ADOLESCENTES ACCEDEN A SERVICIOS DE SALUD 
PARA PREVENCION DEL EMBARAZO  

ACTIVIDAD / OBRA 5000058 
BRINDAR SERVICIOS DE SALUD PARA LA 
PREVENCION DEL EMBARAZO A ADOLESCENTES  

 

Provisión diferenciada, continua y con calidad de una atención orientada hacia la 
Promoción, Prevención, recuperación y rehabilitación de la Salud de las y los adolescentes. 
La atención integral de Salud es realizada por el equipo multidisciplinario de Salud. 

1.-  GENERALIDADES 
PROGRAMA PRESUPUESTAL 
MATERNO NEONATAL 

PRODUCTO / PROYECTO 3000001 ACCIONES COMUNES 

ACTIVIDAD / OBRA 5004430 
MONITOREO ,SUPERVISION,EVALUACION Y CONTROL 
DE LA SALUD MATERNO NEONATAL  



 

PRODUCTO / PROYECTO 3033172 ATENCION PRENATAL REENFOCADA 

ACTIVIDAD / OBRA 5000037 BRINDAR ATENCION PRENATAL REENFOCADA 

 

Intervenciones preventivas que se realizan durante la atención prenatal. Lo realiza el 
médico cirujano, obstetra; a partir de los establecimientos de Salud del I nivel, la atención 
debe iniciarse en el primer trimestre de gestación e implica la entrega de un paquete básico 
y se considera 6 atenciones como mínimo que incluye el paquete descrito en el producto; 
Establecimientos que no cuentan con laboratorio se realiza el tamizaje a través de las 
pruebas rápidas. 
 

PRODUCTO / PROYECTO 3033291 
POBLACION ACCEDE A METODOS DE PLANIFICACION 
FAMILIAR 

ACTIVIDAD / OBRA 5000042 
MEJORAMIENTO DEL ACCESO DE LA POBLACION A 
METODOS DE PLANIFICACION FAMILIAR 

 

Conjunto de actividades, procedimientos e intervenciones dirigidas a mujeres y hombres en 
edad fértil, dentro de las cuales se encuentra además de la información, educación, 
orientación y consejería; la prescripción  y provisión de métodos  anticonceptivos, para que 
las personas  o parejas ejerzan el derecho a decidir libre y responsablemente, si quieren o 
no tener hijos, así como el número y el espaciamiento  entre ellos. Los servicios integrales 
de planificación familiar serán entregados por personal de salud, este puede ser según nivel 
de complejidad, medico, obstetra u otro personal capacitado. 
 

PRODUCTO / PROYECTO 3033292 
POBLACION ACCEDE A SERVICIOS  DE CONSEJERIA 
EN SALUD SEXUAL Y REPRODUCTIVA 

ACTIVIDAD / OBRA 5000043 
MEJORAMIENTO DEL ACCESO DE LA POBLACION A 
SERVICIOS  DE CONSEJERIA EN SALUD SEXUAL Y 
REPRODUCTIVA 

 

Atenciones que se brinda a la persona o pareja para que logren tomar decisiones 
voluntarias e informadas y responsables acerca de su fecundidad y vida reproductiva 
basada en información veraz y actualizada lo realiza el médico, obstetra u otro personal 
capacitado desde los EE.SS Nivel I 
 

PRODUCTO / PROYECTO 3033294 ATENCION DE LA GESTANTE CON COMPLICACIONES 

ACTIVIDAD / OBRA 5000044 
BRINDAR  ATENCION A LA GESTANTE CON 
COMPLICACIONES 

 

Es la atención por consulta externa o emergencia que brinda a la gestante que acude con 
patologías. Lo realiza el medico con la participación del equipo multidisciplinario capacitado 
en Manejo estandarizado para la atención de las Emergencias Obstétricas a partir de los 
establecimientos FONB ( I-4 ). 
 

PRODUCTO / PROYECTO 3033295 ATENCION DEL PARTO NORMAL 

ACTIVIDAD / OBRA 5000045 BRINDAR  ATENCION DEL PARTO NORMAL  

 
Es la atención que se brinda a la gestante y al recién nacido durante el proceso del parto 
vaginal, este proceso varia de una mujer nulípara a multípara; lo realiza el médico, obstetra 
capacitado, a partir de los establecimientos FONB. Incluye el parto vertical con adecuación 
intercultural.                                                                                                                                                                                                                           
En caso de emergencia y ausencia de profesionales  antes mencionados, el parto inminente 
puede ser asistido por otro personal de Salud. 



 
PRODUCTO / PROYECTO 3033296 ATENCION DEL PARTO COMPLICADO NO QUIRURGICO  

ACTIVIDAD / OBRA 5000046 
BRINDAR ATENCION DEL PARTO COMPLICADO NO 
QUIRURGICO  

 
Conjunto de intervenciones orientadas a atender las complicaciones que se presenta 
durante las fases del parto, independientemente si se trata de un parto eutócico o distócico 
y que puede o no terminar en cirugía. Lo realiza médico cirujano capacitado y/u obstetra, 
con apoyo del equipo multidisciplinario de Salud a partir de los EE.SS FONB. La atención 
se realiza de acuerdo a lo descrito en las guías de práctica clínica. 
 

PRODUCTO / PROYECTO 3033298 ATENCION DEL PUERPERIO 

ACTIVIDAD / OBRA 5000048 ATENDER EL PUERPERIO 

 

Son las atenciones por consulta externa que se brinda a la puérpera; lo realiza el médico 
cirujano capacitado y obstetra a partir de los establecimientos de Salud nivel I.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
Dos atenciones, orientación y consejería en lactancia materna, salud sexual y reproductiva 
provisión de métodos anticonceptivos, vitamina A, 30 tabletas de sulfato ferroso, visita 
domiciliaria toma de hemoglobina en el primer control de puerperio. 
 

PRODUCTO / PROYECTO 3033304 ACCESO AL SISTEMA DE REFRENCIA INSTITUCIONAL 

ACTIVIDAD / OBRA 5000049 
MEJORAMIENTO DEL ACCESO AL SISTEMA DE 
REFERENCIA INSTIUTCIONAL  

 

Procedimientos asistenciales y administrativos que aseguren la continuidad de la atención 
oportuna eficaz y eficiente de la gestante, puérpera o neonato en un establecimiento de 
mayor complejidad, el traslado se realiza acompañado por profesional médico, obstetra, 
enfermera o personal técnico de enfermería, dependiendo de la complejidad del caso. 
 

PRODUCTO / PROYECTO 3033305 ATENCION DEL RECIEN NACIDO NORMAL  

ACTIVIDAD / OBRA 5000053 ATENDER AL RECIEN NACIDO NORMAL  

 

Cuidados y procedimientos dirigidas al recién nacido de parto vaginal, realizadas en 
establecimientos de Salud con la capacidad resolutiva correspondiente a cargo del médico 
general, enfermería con competencias para la atención del recién nacido durante las dos 
primeras horas, alojamiento conjunto, control del recién nacido, visita domiciliaria. 

 

PRODUCTO / PROYECTO 3033306 
ATENCION DEL RECIEN NACIDO CON 
COMPLICACIONES  

ACTIVIDAD / OBRA 5000054 ATENDER AL RECIEN NACIDO CON COMPLICACIONES  

 

Cuidados y procedimientos, atención e intervención médica desarrolladas en los 
establecimientos de salud con capacidad resolutiva adecuada, enfocados en la atención 
del recién nacido con complicaciones, que presentan patologías desarrolladas antes 
durante o después del nacimiento, teniendo como finalidad restablecer la salud del recién 
nacido. 
 

PRODUCTO / PROYECTO 3033412 
FAMILIAS SALUDABLES INFORMADAS  RESPECTO DE 
SU SALUD SEXUAL Y REPRODUCTIVA  

ACTIVIDAD / OBRA 5005984 
PROMOCION DE PRACTICAS  SALUDABLES PARA EL 
CUIDADO DE LA  SALUD SEXUAL Y REPRODUCTIVA 
EN FAMILIAS 

 

Familias saludables informadas respecto de su salud sexual reproductiva, atreves de las 
consejerías en el hogar durante las visitas domiciliarias a las familias  de las gestantes o 
puérperas para promover practicas  saludabas en la salud sexual reproductiva.                                                                                                                                                
Promoción de prácticas saludables para el cuidado de la salud sexual reproductiva en 



familias, atreves de la consejería en el hogar durante la visita domiciliaria a familias de las 
gestantes y puérperas 
 

PRODUCTO / PROYECTO 3033412 
FAMILIAS SALUDABLES INFORMADAS  RESPECTO DE 
SU SALUD SEXUAL Y REPRODUCTIVA  

ACTIVIDAD / OBRA 5005985 

CAPACITACION ACTORES SOCIALES QUE 
PROMUEVEN LA  SALUD SEXUAL Y REPRODUCTIVA 
CON ENFASIS EN MATERNIDAD SALUDABLE Y 
SEGURA  

 
Docentes capacitados realizan educación sexual integral desde la institución educativa, 
atreves de sesiones educativas, por parte del personal de salud en pautas para el desarrollo 
de Educación sexual integral del aula, la metodología a usar es la del módulo educativo. 
 
 
 

PRODUCTO / PROYECTO 3000879 
 
ADOLESCENTE CON SUPLEMENTO DE HIERRO Y 
ACIDO FOLICO 

ACTIVIDAD / OBRA 5006271 
ADMINISTRAR SUPLEMENTO DE HIERRO  Y ACIDO 
FOLICO A ADOLESCENTE   

 
 

Adolescentes que reciben la suplementación de hierro y ácido fólico a las adolescentes de 
12 a 17 años de forma preventiva de anemia y otras deficiencias nutricionales. 
 
 
  

 
 
 

DESCRIPCIÓN DEL AVANCE DE LAS METAS PROGRAMADAS, SE DEBE 
MENCIONAR LA POBLACIÓN BENEFICIARIA. 

 
 
 

PRODUCTO / PROYECTO 3000001 ACCIONES COMUNES 

ACTIVIDAD / OBRA 5004389 
DESARROLLO DE NORMAS Y GUIAS TECNICAS E 
SALUD NATERNA NEONATAL 

 
 
 

No se dio cumplimiento en relación a este indicador tenemos programado para el segundo 
semestre. 
 
 

 
No se realizó  la actividad por motivo de la pandemia de igual manera se realizara en el 
segundo semestre. 
 

2.- LOGROS ALCANZADOS PROGRAMA PRESUPUESTAL MATERNO NEONATAL 

PRODUCTO / PROYECTO 3000001 ACCIONES COMUNES 

ACTIVIDAD / OBRA 5004430 
MONITOREO ,SUPERVISION,EVALUACION Y CONTROL 
DE LA SALUD MATERNO NEONATAL  



PRODUCTO / PROYECTO 3000002 
POBLACION INFORMADA SOBRE SALUD 
SEXUAL,SALUD REPRODUCTIVA Y METODOS DE 
PLANIFICACION FAMILIAR 

ACTIVIDAD / OBRA 5000059 
BRINDAR  INFORMACION  SOBRE SALUD 
SEXUAL,SALUD REPRODUCTIVA Y METODOS DE 
PLANIFICACION FAMILIAR 

 
 
 

El producto trazador: población informada a través de medios de comunicación masiva 
(Radio, Televisión Periódico) se tuvo una meta de 34560 personas    informadas, habiendo 
informado a 13650 personas llegando a 39.4% este indicador no se avanzó debido a que 
tuvimos cambios del responsable del área de comunicación.  
En relación a población informada es salud reproductiva por medios alternativos de 
comunicación se llegó de la meta de 5919 un avance de 51.8%. 
  

PRODUCTO / PROYECTO 3000005 
ADOLESCENTES ACCEDEN A SERVICIOS DE SALUD 
PARA PREVENCION DEL EMBARAZO  

ACTIVIDAD / OBRA 5000058 
BRINDAR SERVICIOS DE SALUD PARA LA 
PREVENCION DEL EMBARAZO A ADOLESCENTES  

 
Se ha logrado un avance del 32.9% a la meta programada 
 

PRODUCTO / PROYECTO 3033172 ATENCION PRENATAL REENFOCADA 

ACTIVIDAD / OBRA 5000037 BRINDAR ATENCION PRENATAL REENFOCADA 

 

Se ha logrado un avance del 34.4% a la meta programada 
 

PRODUCTO / PROYECTO 3033291 
POBLACION ACCEDE A METODOS DE PLANIFICACION 
FAMILIAR 

ACTIVIDAD / OBRA 5000042 
MEJORAMIENTO DEL ACCESO DE LA POBLACION A 
METODOS DE PLANIFICACION FAMILIAR 

 

Se ha logrado un avance del 41.5% a la meta programada 
 

PRODUCTO / PROYECTO 3033292 
POBLACION ACCEDE A SERVICIOS  DE CONSEJERIA 
EN SALUD SEXUAL Y REPRODUCTIVA 

ACTIVIDAD / OBRA 5000043 
MEJORAMIENTO DEL ACCESO DE LA POBLACION A 
SERVICIOS  DE CONSEJERIA EN SALUD SEXUAL Y 
REPRODUCTIVA 

 

Se ha logrado un avance del 20.7% a la meta programada 
 

PRODUCTO / PROYECTO 3033294 ATENCION DE LA GESTANTE CON COMPLICACIONES 

ACTIVIDAD / OBRA 5000044 
BRINDAR  ATENCION A LA GESTANTE CON 
COMPLICACIONES 

 

Se ha logrado un avance del 38.4% a la meta programada 
 

PRODUCTO / PROYECTO 3033295 ATENCION DEL PARTO NORMAL 

ACTIVIDAD / OBRA 5000045 BRINDAR  ATENCION DEL PARTO NORMAL  

 

Se ha logrado un avance del 54.9% a la meta programada 
 

PRODUCTO / PROYECTO 3033296 ATENCION DEL PARTO COMPLICADO NO QUIRURGICO  

ACTIVIDAD / OBRA 5000046 
BRINDAR ATENCION DEL PARTO COMPLICADO NO 
QUIRURGICO  

 



No se presenta ningún caso en los diferentes Establecimientos. 
PRODUCTO / PROYECTO 3033298 ATENCION DEL PUERPERIO 

ACTIVIDAD / OBRA 5000048 ATENDER EL PUERPERIO 

 

Se ha logrado un avance del  41.1% a la meta programada 
 

PRODUCTO / PROYECTO 3033304 ACCESO AL SISTEMA DE REFRENCIA INSTITUCIONAL 

ACTIVIDAD / OBRA 5000049 
MEJORAMIENTO DEL ACCESO AL SISTEMA DE 
REFERENCIA INSTIUTCIONAL  

 
Se ha logrado un avance del 77.2 % a la meta programada 
 

PRODUCTO / PROYECTO 3033305 ATENCION DEL RECIEN NACIDO NORMAL  

ACTIVIDAD / OBRA 5000053 ATENDER AL RECIEN NACIDO NORMAL  

 

Se ha logrado un avance del 45.5% a la meta programada 
 

PRODUCTO / PROYECTO 3033306 
ATENCION DEL RECIEN NACIDO CON 
COMPLICACIONES  

ACTIVIDAD / OBRA 5000054 ATENDER AL RECIEN NACIDO CON COMPLICACIONES  

 

Se ha logrado un avance del 3.0% a la meta programada 
 

PRODUCTO / PROYECTO 3033412 
FAMILIAS SALUDABLES INFORMADAS  RESPECTO DE 
SU SALUD SEXUAL Y REPRODUCTIVA  

ACTIVIDAD / OBRA 5005984 
PROMOCION DE PRACTICAS  SALUDABLES PARA EL 
CUIDADO DE LA  SALUD SEXUAL Y REPRODUCTIVA 
EN FAMILIAS 

 
Se  ha logrado un avance del 26.1% a la meta programada 
 

PRODUCTO / PROYECTO 3033412 
FAMILIAS SALUDABLES INFORMADAS  RESPECTO DE 
SU SALUD SEXUAL Y REPRODUCTIVA  

ACTIVIDAD / OBRA 5005985 

CAPACITACION ACTORES SOCIALES QUE 
PROMUEVEN LA  SALUD SEXUAL Y REPRODUCTIVA 
CON ENFASIS EN MATERNIDAD SALUDABLE Y 
SEGURA  

 

Se ha logrado un avance del  8.08 % a la meta programada 
 

PRODUCTO / PROYECTO 3000879 
 
ADOLESCENTE CON SUPLEMENTO DE HIERRO Y 
ACIDO FOLICO 

ACTIVIDAD / OBRA 5006271 
ADMINISTRAR SUPLEMENTO DE HIERRO  Y ACIDO 
FOLICO A ADOLESCENTE   

 
 
 
 

3.- LIMITACIONES PARA EL  
CUMPLIMIENTO DE METAS 

PROGRAMA PRESUPUESTAL 
MATERNO NEONATAL 

 

DETERMINAR LOS FACTORES QUE LIMITARON, POSTERGARON O SUSPENDIERON LA 
EJECUCIÓN DE LAS ACTIVIDADES PROGRAMADAS. 

 
 

PRODUCTO / PROYECTO 3000001 ACCIONES COMUNES 

ACTIVIDAD / OBRA 5004389 
DESARROLLO DE NORMAS Y GUIAS TECNICAS E 
SALUD NATERNA NEONATAL 

 



No se logra capacitar al 100% del personal  debido a la falta de presupuesto 
Retroalimentación de la información por parte de estadística es inoportuna con retraso 

 
Decisiones; Siendo la MR Camisea que el HIS es procesado fin de mes por no contar con 
internet y un digitador en la misma Micro red.  
 

PRODUCTO / PROYECTO 3000002 
POBLACION INFORMADA SOBRE SALUD 
SEXUAL,SALUD REPRODUCTIVA Y METODOS DE 
PLANIFICACION FAMILIAR 

ACTIVIDAD / OBRA 5000059 
BRINDAR  INFORMACION  SOBRE SALUD 
SEXUAL,SALUD REPRODUCTIVA Y METODOS DE 
PLANIFICACION FAMILIAR 

 
La principal limitación es el escaso personal con que se cuenta para la elaboración de los 
productos comunicativos que permitan llegar a la población con mensajes precisos dirigido 
al público objetivo (adolescentes, gestantes en sus tres etapas, cuidado de la madre y el 
niño etc.). El escaso presupuesto es otra dificultad para sensibilizar a la población con 
productos comunicativos de mayor gran impacto. No se cuenta con presupuesto para 
producción. 
 

PRODUCTO / PROYECTO 3000005 
ADOLESCENTES ACCEDEN A SERVICIOS DE SALUD 
PARA PREVENCION DEL EMBARAZO  

ACTIVIDAD / OBRA 5000058 
BRINDAR SERVICIOS DE SALUD PARA LA 
PREVENCION DEL EMBARAZO A ADOLESCENTES  

 

Débil implementación y difusión de los consultorios diferenciados del adolescente, EE.SS 
que no cuentan con una infraestructura adecuada, falta de profesionales, falta de 
presupuesto para la compra de insumos y garantizar  el paquete. 
 

PRODUCTO / PROYECTO 3033172 ATENCION PRENATAL REENFOCADA 

ACTIVIDAD / OBRA 5000037 BRINDAR ATENCION PRENATAL REENFOCADA 

 

Considerar dentro de las convocatorias personal médico con competencias, 
implementación de la HCG (pregnosticon) en el 100% de los etablecimientos,incrementar 
la asignación presupuestal para la contrata del equipo de profesionales  según categoría y 
así garantizar el cumplimento de este producto 
 

PRODUCTO / PROYECTO 3033291 
POBLACION ACCEDE A METODOS DE PLANIFICACION 
FAMILIAR 

ACTIVIDAD / OBRA 5000042 
MEJORAMIENTO DEL ACCESO DE LA POBLACION A 
METODOS DE PLANIFICACION FAMILIAR 

 
Personal de Salud no se involucra en el desarrollo de esta actividad, falta de seguimiento. 
Rechazo de las usuarias. 
 

PRODUCTO / PROYECTO 3033292 
POBLACION ACCEDE A SERVICIOS  DE CONSEJERIA 
EN SALUD SEXUAL Y REPRODUCTIVA 

ACTIVIDAD / OBRA 5000043 
MEJORAMIENTO DEL ACCESO DE LA POBLACION A 
SERVICIOS  DE CONSEJERIA EN SALUD SEXUAL Y 
REPRODUCTIVA 

 

PRODUCTO / PROYECTO 3000001 ACCIONES COMUNES 

ACTIVIDAD / OBRA 5004430 
MONITOREO ,SUPERVISION,EVALUACION Y CONTROL 
DE LA SALUD MATERNO NEONATAL  



Sub registro de la segunda consejería, falta de seguimiento 
 

PRODUCTO / PROYECTO 3033294 ATENCION DE LA GESTANTE CON COMPLICACIONES 

ACTIVIDAD / OBRA 5000044 
BRINDAR  ATENCION A LA GESTANTE CON 
COMPLICACIONES 

 

Ninguna, pero aún hay población gestante que se rehúsa acceder a los establecimientos 
de salud, llegando en mal estado que afectan la salud del feto 
 

PRODUCTO / PROYECTO 3033295 ATENCION DEL PARTO NORMAL 

ACTIVIDAD / OBRA 5000045 BRINDAR  ATENCION DEL PARTO NORMAL  

 

Alto porcentaje de partos en domicilio (24%), capacidad resolutiva no optima en ningún 
EE.SS.I-4, alto porcentaje de referencias al Hospital Quillabamba, por falta de equipo 
minino de RR.HH para ala tención del parto. 
El centro de Salud de Maranura, Santa Ana sus partos son referidos al Hospital Quillabamba 
 

PRODUCTO / PROYECTO 3033296 ATENCION DEL PARTO COMPLICADO NO QUIRURGICO  

ACTIVIDAD / OBRA 5000046 
BRINDAR ATENCION DEL PARTO COMPLICADO NO 
QUIRURGICO  

 

Los EE.SS I-4 no cuenta con profesionales medico gineco obstetras según RM 853 y el  
equipo mínimo de obstetras, médicos, enfermeras, etc. 
 

PRODUCTO / PROYECTO 3033298 ATENCION DEL PUERPERIO 

ACTIVIDAD / OBRA 5000048 ATENDER EL PUERPERIO 

 

Alta deserción del primer y segundo control donde el 50% de partos  son atendidos en el 
Hospital Quillabamba  que no retornan para su atención. 
 

PRODUCTO / PROYECTO 3033304 ACCESO AL SISTEMA DE REFRENCIA INSTITUCIONAL 

ACTIVIDAD / OBRA 5000049 
MEJORAMIENTO DEL ACCESO AL SISTEMA DE 
REFERENCIA INSTIUTCIONAL  

 

Sub registro de la información, unidades móviles no  operativas, asignación escasa de 
presupuesto. 
 

PRODUCTO / PROYECTO 3033305 ATENCION DEL RECIEN NACIDO NORMAL  

ACTIVIDAD / OBRA 5000053 ATENDER AL RECIEN NACIDO NORMAL  

 

Sub registro de las actividades  de alojamiento conjunto, contacto precoz, inicio de la 
lactancia materna. 
 

PRODUCTO / PROYECTO 3033306 
ATENCION DEL RECIEN NACIDO CON 
COMPLICACIONES  

ACTIVIDAD / OBRA 5000054 ATENDER AL RECIEN NACIDO CON COMPLICACIONES  

 

Ninguna se debe mejorar la capacidad  resolutiva delos EE.SS   I-4, fortalecimiento de 
capacidades  al personal de salud 

 

PRODUCTO / PROYECTO 3033412 
FAMILIAS SALUDABLES INFORMADAS  RESPECTO DE 
SU SALUD SEXUAL Y REPRODUCTIVA  

ACTIVIDAD / OBRA 5005984 
PROMOCION DE PRACTICAS  SALUDABLES PARA EL 
CUIDADO DE LA  SALUD SEXUAL Y REPRODUCTIVA 
EN FAMILIAS 

 

Deficiente empoderamiento en las actividades de PROMSA. Migración constante de 
gestantes y puérperas. 
 



PRODUCTO / PROYECTO 3033412 
FAMILIAS SALUDABLES INFORMADAS  RESPECTO DE 
SU SALUD SEXUAL Y REPRODUCTIVA  

ACTIVIDAD / OBRA 5005985 

CAPACITACION ACTORES SOCIALES QUE 
PROMUEVEN LA  SALUD SEXUAL Y REPRODUCTIVA 
CON ENFASIS EN MATERNIDAD SALUDABLE Y 
SEGURA  

 

Deficiente gestión institucional con II.EE. Para insertar temas en el plan de trabajo anual 
 
 

PRODUCTO / PROYECTO 3000005 
ADOLESCENTES ACCEDEN A SERVICIOS DE SALUD 
PARA PREVENCION DEL EMBARAZO  

ACTIVIDAD / OBRA 5000058 
BRINDAR SERVICIOS DE SALUD PARA LA 
PREVENCION DEL EMBARAZO A ADOLESCENTES  

 
Aún falta el trabajo en adolescentes para iniciar con algún método anticonceptivo. 
 
  
 

4.- MEDIDAS CORRECTIVAS PROGRAMA PRESUPUESTAL 
MATERNO NEONATAL 

 

DESCRIBIR QUE MEDIDAS  DEBEN SER ADOPTADAS EN PRO DEL CUMPLIMIENTO 
DE LAS ACTIVIDADES PROGRAMADAS  

 
 

PRODUCTO / PROYECTO 3000001 ACCIONES COMUNES 

ACTIVIDAD / OBRA 5004389 
DESARROLLO DE NORMAS Y GUIAS TECNICAS E 
SALUD NATERNA NEONATAL 

 
Asignación presupuestal y dar las capacitaciones descentralizadas por micro redes y 
garantizar el fortalecimiento de capacidades al 100% de los establecimientos de Salud 
 

Compromiso del personal de Salud con la entrega oportuna, gestión internet y contrata de 
digitadores 
 

PRODUCTO / PROYECTO 3000002 
POBLACION INFORMADA SOBRE SALUD 
SEXUAL,SALUD REPRODUCTIVA Y METODOS DE 
PLANIFICACION FAMILIAR 

ACTIVIDAD / OBRA 5000059 
BRINDAR  INFORMACION  SOBRE SALUD 
SEXUAL,SALUD REPRODUCTIVA Y METODOS DE 
PLANIFICACION FAMILIAR 

 

Para un trabajo efectivo en promoción y prevención debemos invertir en estrategias 
comunicativas, ya que los medios de comunicación son actores claves para la promoción 
de la salud. Fortalecimiento de capacidades en temas de comunicación en salud. 
En el proceso de presentar información educativa persuasiva, interesante y atractiva se 
requiere de recursos humanos, económicos y logísticos para lograr como resultado 
comportamientos individuales y sociales sanos. 
 

PRODUCTO / PROYECTO 3000001 ACCIONES COMUNES 

ACTIVIDAD / OBRA 5004430 
MONITOREO ,SUPERVISION,EVALUACION Y CONTROL 
DE LA SALUD MATERNO NEONATAL  



PRODUCTO / PROYECTO 3000005 
ADOLESCENTES ACCEDEN A SERVICIOS DE SALUD 
PARA PREVENCION DEL EMBARAZO  

ACTIVIDAD / OBRA 5000058 
BRINDAR SERVICIOS DE SALUD PARA LA 
PREVENCION DEL EMBARAZO A ADOLESCENTES  

 

Difusión de la atención diferenciada del adolescente, gestión en  mejorar la capacidad 
resolutiva de los EE.SS, asignación 
 Presupuestal para la contrata de profesionales según categoría del EE.SS y compra  de 
insumos. 
 

PRODUCTO / PROYECTO 3033172 ATENCION PRENATAL REENFOCADA 

ACTIVIDAD / OBRA 5000037 BRINDAR ATENCION PRENATAL REENFOCADA 

 

Considerar dentro de las convocatorias personal médico con competencias, 
implementación de la HCG (pregnosticon) en el 100% de los establecimientos, incrementar 
la asignación presupuestal para la contrata del equipo de profesionales  según categoría y 
así garantizar el cumplimento de este producto. 
 

PRODUCTO / PROYECTO 3033291 
POBLACION ACCEDE A METODOS DE PLANIFICACION 
FAMILIAR 

ACTIVIDAD / OBRA 5000042 
MEJORAMIENTO DEL ACCESO DE LA POBLACION A 
METODOS DE PLANIFICACION FAMILIAR 

 

Implementación y seguimiento del padrón nominal  MER, efectividad de las actividades 
extramurales, cumplimiento de las guardias comunitarias. 
 

PRODUCTO / PROYECTO 3033292 
POBLACION ACCEDE A SERVICIOS  DE CONSEJERIA 
EN SALUD SEXUAL Y REPRODUCTIVA 

ACTIVIDAD / OBRA 5000043 
MEJORAMIENTO DEL ACCESO DE LA POBLACION A 
SERVICIOS  DE CONSEJERIA EN SALUD SEXUAL Y 
REPRODUCTIVA 

 

Considerar como estrategia el nominal MER donde se consigna estas actividades 
realizando el seguimiento y registro oportuno. 
 
 

PRODUCTO / PROYECTO 3033294 ATENCION DE LA GESTANTE CON COMPLICACIONES 

ACTIVIDAD / OBRA 5000044 
BRINDAR  ATENCION A LA GESTANTE CON 
COMPLICACIONES 

 

Fortalecimiento de capacidades a los profesionales de la Salud, intensificar la consejería 
en los signos de alarma 
 

PRODUCTO / PROYECTO 3033295 ATENCION DEL PARTO NORMAL 

ACTIVIDAD / OBRA 5000045 BRINDAR  ATENCION DEL PARTO NORMAL  

 

Disminuir los partos domiciliarios, gestionar la implementación y mejorar la capacidad 
resolutiva de los EE.SS I-4.Asignacion presupuestal y garantizar el recurso humano según 
categoría del EE.SS (RM853). 
 

PRODUCTO / PROYECTO 3033296 ATENCION DEL PARTO COMPLICADO NO QUIRURGICO  

ACTIVIDAD / OBRA 5000046 
BRINDAR ATENCION DEL PARTO COMPLICADO NO 
QUIRURGICO  

 
El personal de Salud diagnostica estabiliza  y refiere oportunamente  aun establecimiento 
de mayor  capacidad resolutiva (Hospital Quillabamba) 
 



PRODUCTO / PROYECTO 3033298 ATENCION DEL PUERPERIO 

ACTIVIDAD / OBRA 5000048 ATENDER EL PUERPERIO 

 

Disminuir las referencias, teniendo establecimientos con una capacidad resolutiva a mayor 
de 90%. 
 

PRODUCTO / PROYECTO 3033304 ACCESO AL SISTEMA DE REFRENCIA INSTITUCIONAL 

ACTIVIDAD / OBRA 5000049 
MEJORAMIENTO DEL ACCESO AL SISTEMA DE 
REFERENCIA INSTIUTCIONAL  

 

Mejorar el  sistema de información  con la unidad de seguros, incrementar  asignación de 
presupuesto para el mantenimiento de las unidades móviles 
 

PRODUCTO / PROYECTO 3033305 ATENCION DEL RECIEN NACIDO NORMAL  

ACTIVIDAD / OBRA 5000053 ATENDER AL RECIEN NACIDO NORMAL  

 

Monitoreo de las actividades en el registro  HIS, control de calidad de la información. 
 

PRODUCTO / PROYECTO 3033306 
ATENCION DEL RECIEN NACIDO CON 
COMPLICACIONES  

ACTIVIDAD / OBRA 5000054 ATENDER AL RECIEN NACIDO CON COMPLICACIONES  

 

Asignación presupuestal  para la contrata de profesionales, evaluación oportuna y 
referencia delas gestantes con complicaciones para la atención del parto al Hospital 
Quillabamba. 
 

PRODUCTO / PROYECTO 3033412 
FAMILIAS SALUDABLES INFORMADAS  RESPECTO DE 
SU SALUD SEXUAL Y REPRODUCTIVA  

ACTIVIDAD / OBRA 5005984 
PROMOCION DE PRACTICAS  SALUDABLES PARA EL 
CUIDADO DE LA  SALUD SEXUAL Y REPRODUCTIVA 
EN FAMILIAS 

 

Fortalecer el 1er nivel de atención, garantizando y mejorando de forma continua las 
definiciones operacionales. Mejorar el seguimiento de gestantes y puérperas atraves del 
Nominal, HIS MINSA. 
 
 

PRODUCTO / PROYECTO 3033412 
FAMILIAS SALUDABLES INFORMADAS  RESPECTO DE 
SU SALUD SEXUAL Y REPRODUCTIVA  

ACTIVIDAD / OBRA 5005985 

CAPACITACION ACTORES SOCIALES QUE 
PROMUEVEN LA  SALUD SEXUAL Y REPRODUCTIVA 
CON ENFASIS EN MATERNIDAD SALUDABLE Y 
SEGURA  

 

Fortalecer la gestión institucional entre los EE.SS /II.EE 
 

5.- CONCLUSIONES Y 
RECOMENDACIONES 

PROGRAMA PRESUPUESTAL 
MATERNO NEONATAL 

 

PRINCIPALES CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES  

 

CONCLUSIONES 
 

 Sobre carga laboral administrativa en la cabecera de micro red, establecimientos I-
4 que solo cuentan con tres obstetras ,2 médicos. 

 Brecha de recursos humanos en todos los establecimientos I-1, I-2, I-3, I-4, no 
cumpliendo con las metas 



 No se cumple con las actividades de supervisión, esto debido a la pandemia que se 
está suscitando en toda la región a esto se suma la campaña de vacunación contra 
el COVID programándose múltiples actividades de metaxénicas 

 EE. SS I-4 infraestructura inadecuada (C.S. Santa Ana, Quellouno)    

 Retraso en la retroalimentación de los informes por parte de estadística 

 No se da a tiempo la información de CEPLAN por no contar con la información por 
parte de estadística. 
 

RECOMENDACIONES 
 

 Contratación de personal según RM 853 

 Incrementar el presupuesto para la contratación de recursos humanos y   según los 
niveles de atención 

 Reprogramar las supervisiones 

 Gestionar proyecto de inversión pública para la construcción de los establecimientos 
estratégicos 



  

 
DESCRIPCIÓN DE LAS ACTIVIDADES QUE DESARROLLAN DE ACUERDO A 
SUS FUNCIONES. 
 

PRODUCTO / PROYECTO 3000001 ACCIONES COMUNES 

ACTIVIDAD / OBRA 5004433 
MONITOREO, SUPERVISION, EVALUACION Y 
CONTROL DE VIH/SIDA - TUBERCULOSIS 

 

 
Es una actividad de control gerencial, orientada al proceso continuo y sistemático 
mediante el cual se realiza el seguimiento rutinario y permanente de los indicadores de 
procesos, productos y resultados del programa presupuestal así como del grado de 
cumplimiento de las 
metas físicas y financieras, y la efectividad en la asignación de los recursos programados 
para cada uno de los productos del nivel nacional, regional y local  
Supervisión: Es un proceso de interacción personal individual o grupal, basado en la 
enseñanza y 
Aprendizaje entre supervisor(es) y supervisado(s) con el propósito de generar, transferir 
fortalecer capacidades mutuas, orientadas a mejorar el desempeño del personal, verificar 
la calidad de los procesos de gestión, organización y prestación a nivel regional y local; 
articulando los componentes de la gestión. 
  
 

PRODUCTO / PROYECTO 3000001 ACCIONES COMUNES 

ACTIVIDAD / OBRA 5004434 
DESARROLLO DE NORMAS Y GUIAS TECNICAS 
VIH/SIDA Y TUBERCULOSIS 

 
Consiste en el proceso a seguir para la formulación culturalmente adecuada* de 
documentos normativos dirigidos a establecer criterios técnicos y administrativos, que 
contribuyan a mejorar la situación de salud en los servicios de salud, cuya duración en 
promedio no excede del ejercicio presupuestal, ésta es desarrollada por profesionales 
capacitados en los niveles nacional y regional que tienen por función la elaboración, 
validación, aprobación, difusión, implementación, y 
Evaluación de los documentos técnico normativos, en el marco del Programa 
Presupuestal.  Contempla las 04 dimensiones de la atención de la salud: promoción, 
prevención, recuperación y rehabilitación, considerando además el proceso de 
investigación y confirmación diagnóstica delas enfermedades 
 

 

PRODUCTO / PROYECTO 3000612 
SINTOMATICOS RESPIRATORIOS CON DESPISTAJE DE 
TUBERCULOSIS 

ACTIVIDAD / OBRA 5004436 
DESPISTAJE DE TUBERCULOSIS EN SINTOMATICOS 
RESPIRATORIOS 

 

 
 
 
 

1.-  GENERALIDADES PREVENCION DE TUBERCULOSIS 



Es la actividad orientada a identificar precozmente a las personas con tuberculosis 
Pulmonar, a través de la identificación y examen inmediato de sintomáticos respiratorios 
(Sintomático respiratorio persona que presenta tos y flema por 15 días o más), que se 
detectan durante la Atención de salud en cualquier área/servicio del Establecimiento de 
Salud. Personas con tos y flema por 15 días o más y/o clínica sugestiva de Tuberculosis. 

 

PRODUCTO / PROYECTO 3000613 

PERSONAS EN CONTACTO DE CASOS DE 
TUBERCULOSIS CON CONTROL Y TRATAMIENTO 
PREVENTIVO (GENERAL, INDIGENA, PRIVADA DE SU 
LIBERTAD) 

ACTIVIDAD / OBRA 5004437 
CONTROL Y TRATAMIENTO PREVENTIVO DE 
CONTACTOS DE CASOS TUBERCULOSIS (GENERAL, 
INDIGENA, PRIVADA DE SU LIBERTAD) 

 
Conjunto de actividades orientadas al tratamiento, evaluación y seguimiento a toda 
persona 
Diagnosticada de tuberculosis. los siguientes subproductos: 
Atención curativa Esquema I para personas privadas de libertad (4396601). 
Atención curativa Esquema I prolongado para personas privadas de libertad (4396602). 
Atención curativa con drogas de segunda línea NO TB-MDR para personas privadas de 
Libertad (4396503). 
Atención curativa con drogas de segunda línea para personas privadas de libertad 
TBMDR 
(4396604). 
Atención de Reacciones adversas a fármacos antituberculosos para personas privadas 
de libertad (4396605).Atención de complicaciones que requieren hospitalización de 
pacientes en tratamiento 
Para personas privadas de libertad (4396606). N° de Personas tratadas por tuberculosis 
de todas las formas (Morbilidad Total) en poblaciones 
Privadas de Libertad. 
 

 

PRODUCTO / PROYECTO 3000614 PERSONAS CON DIAGNOSTICO DE TUBERCULOSIS 

PRODUCTO / PROYECTO 5004438 DIAGNOSTICO DE CASOS DE TUBERCULOSIS 

  

Es el conjunto de procedimientos diagnósticos realizados a la persona con o sin 
confirmación bacteriológica, para determinar el tipo de tuberculosis pulmonar (sensible, 
resistente) y elegir el esquema de tratamiento adecuado para cada caso evaluado al cual  
Incluye los subproductos 
Diagnóstico de tuberculosis pulmonar (4396401) 
Diagnóstico de tuberculosis Extra pulmonar (4396402) 
Diagnostico diferenciado en sintomáticos respiratorios crónicos examinados (4396403) 
Incluye los procedimientos destinados al diagnóstico diferencial de Asma/EPOC 
tabaquismo, hidatidosis, fibrosis, micosis y bronquiectasias. 
 

PRODUCTO / PROYECTO 3000615 PERSONAS PRIVADAS DE SU  LIBERTAD TRATADAS 

ACTIVIDAD / OBRA 5004439 
TRATAMIENTO DE CASOS DE PERSONAS PRIVADAS 
DE SU LIBERTAD 

 

Conjunto de actividades orientadas al tratamiento, evaluación y seguimiento a toda 
persona diagnosticada de tuberculosis y Personas tratadas por tuberculosis de todas las 
formas (Morbilidad Total) en poblaciones Privadas de Libertad. 



 
 

PRODUCTO / PROYECTO 3000616 
PACIENTES CON COMORBILIDAD  CON DESPISTAJE Y 
DIAGNOSTICO DE TUBERCULOSIS. 

ACTIVIDAD / OBRA 5004440 
DESPISTAJE Y DIAGNOSTICO DE TUBERCULOSIS 
PARA PACIENTES CON COMORBILIDAD 

 

Es el conjunto de Procedimientos para diagnóstico de enfermedades concomitantes al 
Diagnóstico de tuberculosis. Se prioriza los diagnósticos de Confección VIH, diabetes 
mellitus, Asma y EPOC. Incluye los siguientes subproductos   

 

PRODUCTO / PROYECTO 3000672 
PERSONA QUE ACCEDE AL ESTABLECIMIENTO DE 
SALUD Y RECIBE TRATAMIENTO OPORTUNO 
PARATUBERCULOSIS Y SUS COMPLICACIONES. 

PRODUCTO / PROYECTO 5005161 
BRINDAR TRATAMIENTO OPORTUNO 
PARATUBERCULOSIS Y SUS COMPLICACIONES 

 
Conjunto de actividades orientadas al tratamiento, evaluación y seguimiento a toda 
persona 
Diagnosticada de tuberculosis. 
Incluye los siguientes subproductos 
Atención curativa Esquema I (4396501). 
Atención curativa Esquema I prolongado (4396502). 
Atención curativa con drogas de segunda línea NO TB-MDR (4396503). 
Atención curativa con drogas de segunda línea TB-MDR (4396504). 
Atención de Reacciones adversas a fármacos antituberculosos (4396505). 
Atención de complicaciones que requieren hospitalización de pacientes en tratamiento 
(4396506) Atención curativa de pacientes con diagnóstico de enfermedad por mico 
bacterias no TB 
(4396507). 
Atención quirúrgica de pacientes con diagnóstico de TB (4396508). 
 

 

PRODUCTO / PROYECTO 3000880 
POBLACION CON DIAGNOSTICO DE HEPATITIS QUE ACUDE A 
LOS SERVICIOS DE SALUD RECIBE ATENCION INTEGRAL 

 

ACTIVIDAD / OBRA 5005158 
BRINDAR A PERSONAS CON DIAGNOSTICO DE HEPATITIS B 
CRONICA ATENCION INTEGRAL 

 
Es la atención integral a la población que tiene diagnóstico confirmado de Hepatitis B crónica, 
realizado por un  equipo multidisciplinario de salud, según norma técnica vigente, en los 
Establecimientos de salud a partir de la categoría I-3. 
El manejo del recién nacido expuesto a hepatitis B se brindará en todos los establecimientos de 
Salud. 
 Personas con hepatitis B crónica reciben atención integral en establecimientos de salud 
(0067301) 
 Recién nacidos de madre con diagnóstico de hepatitis B reciben atención integral (0067304). 
En la atención integral se considerará 
o Atención médica y de equipo multidisciplinario (a) 
o Exámenes de laboratorio (b) 
o Tratamiento 
 



 
 

 

PRODUCTO / PROYECTO 3043959 
 ADULTOS Y JOVENES RECIBEN CONSEJERIA Y TAMIZAJE 
PARA INFECCIONES DE TRANSMISION SEXUAL Y VIH/SIDA 

ACTIVIDAD / OBRA 5000069 

 ENTREGAR A ADULTOS Y JOVENES VARONES CONSEJERIA Y TAMIZAJE 
PARA ITS Y VIH/SIDA 
 
 

 
Población general entre 18 y 59 años de edad que acuden a los servicios de medicina de los 
Establecimientos de salud. 
Menores de edad autorizados o acompañados por sus padres o tutores legales. 
Donantes voluntarios de sangre. 
Gestantes (tamizaje de Hepatitis B), Consejería para la prevención de las ITS y la promoción 
del tamizaje y, diagnóstico de VIH e ITS (Sífilis, hepatitis B y otros) en la población general de 
18 a 59 años de edad, que se realiza en los servicios de salud de todo nivel de atención, 
bancos de sangre, actividades extramurales (visitas domiciliarias, ferias, campañas y otros 
espacios) de acuerdo a Normatividad vigente. Realizado por personal de salud (médico, 
enfermera, obstetra, psicólogo, técnico de enfermería, técnicos sanitarios indígenas 
capacitados); luego de esta Información accede voluntariamente a una prueba de tamizaje. 
El personal de salud que desarrolla la actividad, requiere capacitación no menor de 24 horas 
Por año. 
Incluye los siguientes subproductos Consejería individual para tamizaje de ITS y VIH/SIDA 
(4395901). Es el abordaje entre el Consejero y el usuario que se realiza con la finalidad de 
brindar información, sobre las medidas preventivas y evaluar riesgos de exposición a las ITS y 
VIH; así mismo, proporcionar información Sobre uso correcto y consistente del condón, además 
de entrega de preservativos. 
Tamizaje y entrega de preservativos para ITS y VIH/SIDA (4395902) Conjunto de actividades 
Que comprende el despistaje y la confirmación del VIH e ITS en población adultos y jóvenes. El 
despistaje de VIH se hace mediante prueba rápida o prueba de ELISA; incluye la toma de 
muestra y el procesamiento laboratorio. 

PRODUCTO / PROYECTO 3043952 

 

 FAMILIA CON PRACTICAS SALUDABLES PARA LA PREVENCION DE VIH/SIDA 
Y TUBERCULOSIS 
 

ACTIVIDAD / OBRA 5000062  
 PROMOVER EN LAS FAMILIA PRACTICAS SALUDABLES PARA LA 
PREVENCION DE VIH/SIDA Y TUBERCULOSIS 
 

 
Esta actividad está dirigida a las familias de sectores priorizados (mapa de sectorización) de los 
distritos con población en riesgo de Tuberculosis , ITS y VIH/SIDA, la cual consiste en realizar 
consejería a través de la visita domiciliaria para promover prácticas (comportamientos 
saludables: hábitos y conductas saludables) y entornos (con énfasis en vivienda) saludables 
para contribuir a 
la mejora de la salud respiratoria y la disminución de la Tuberculosis, ITS y VIH/SIDA, en temas 
como: Alimentación balanceada, Lavado de manos, Cubrirse con el antebrazo al toser o 
estornudar, Mantener su vivienda limpia, ordenada, con iluminación y ventilación natural, y 
además ejecutan medidas preventivas como: Evitar escupir al suelo, Usar y eliminar papeles 
desechables a un tacho con tapa, Reconocer a los sintomáticos respiratorios, Conocer la 
importancia del diagnóstico precoz y adherencia al tratamiento, habilidades sociales como la 
comunicación asertiva, toma de decisiones y proyecto de vida, prioritanamerite, para orientar a 
sus integrantes hacia el ejercicio de una sexualidad saludable y segura, el auto cuidado del 



 

 

PRODUCTO / PROYECTO 3043958 

 

3043958 POBLACION INFORMADA SOBRE USO CORRECTO DE CONDON 
PARA PREVENCION DE INFECCIONES DE TRANSMISION SEXUAL Y VIH/SIDA 
 

ACTIVIDAD / OBRA 5000068 
MEJORAR EN POBLACION INFORMADA EL USO CORRECTO 
DE CONDON PARA PREVENCIO DE INFECCIONES DE 
TRANSMISION SEXUAL Y VIH /SIDA. 

 
 Producto que consiste en la entrega de mensajes claves a través de medios de comunicación 
y/o a través de personas capacitadas sobre ITS, VIH y la importancia del uso correcto del 
condón como estrategia de prevención para adoptar conductas saludables, responsables y 
relaciones protegidas. 
Se incluye la difusión a través medios de comunicación masiva: escrita, radial, televisiva, 
publicidad exterior, Internet y en espacios estratégicos de concentración de público objetivo a 
través de personal capacitado. 
Incluye los siguientes subproductos Población informada por medios de difusión masiva sobre 
prevención a través del uso 
adecuado del condón (4395801) Es la exposición de mensajes durante un periodo determinado 
con el objetivo de informar a la población que accede por lo menos a un medio de 
comunicación masiva a a través de spots radiales, televisivos, paneles informativos, columnas 
informativas, páginas web y reuniones de sensibilización Población informada a través de 
difusión de mensajes de prevención en espacios comunitarios (4395802) Es una estrategia de 
comunicación interpersonal que orienta e 
Informa sobre las medidas preventivas de las ITS y VIH/SIDA. Se realiza en espacios de 
socialización del público objetivo por personal capacitado en estrategias preventivas de las ITS 
y VIH/SIDA. 
 

cuerpo y medidas preventivas como: retraso en el inicio de las relaciones sexuales, fidelidad 
mutua, uso del 
Preservativo e identificación de situaciones de riesgo, entre otros. 
Esta actividad es realizada por el personal de salud capacitado, en la vivienda de la familia. 

PRODUCTO / PROYECTO 3043952 

 

3043952 FAMILIA CON PRACTICAS SALUDABLES PARA LA PREVENCION DE 
VIH/SIDA Y TUBERCULOSIS 
 

ACTIVIDAD / OBRA 5005987 

 

5005987 CAPACITACION A ACTORES SOCIALES QUE PROMUEVEN 
PRACTICAS SALUDABLES PARA PREVENCION DE TUBERCULOSIS Y VIH/SIDA 
 

 
Esta actividad está dirigida a las familias de sectores priorizados (mapa de sectorización) de los 
distritos con población en riesgo de Tuberculosis, ITS y VIH/SIDA, la cual consiste en realizar 
sesión educativa y demostrativa en preparación de alimentos saludables y balanceados, a un 
grupo máximo de 15 familias, para promover prácticas (comportamientos saludables: hábitos y 
Conductas saludables) y entornos (con énfasis en vivienda) saludables para contribuir a la 
mejora de la salud respiratoria y la disminución de la Tuberculosis, ITS y VIH/SIDA. 
Esta actividad es realizada por el personal de salud capacitado, en la vivienda de alguna de las 
familias, en el local comunal u otro que considere pertinente. 



PRODUCTO / PROYECTO 3043960 

 

3043960 POBLACION ADOLESCENTE INFORMADA SOBRE INFECCIONES DE 
TRANSMISION SEXUAL y VIH/SIDA 
 

ACTIVIDAD / OBRA 5000070 
5000070 ENTREGAR A POBLACION ADOLESCENTE INFORMACION SOBRE 
INFECCIONES DE TRANSMISION SEXUAL Y VIH/SIDA 
 

 
Conjunto de intervenciones costo efectivas normadas por el Ministerio de Salud que 
contribuyen a la prevención de riesgos en adolescentes de 12 a 17 años, en especial a la 
prevención de las ITS (sífilis, Hepatitis B, gonorrea y otros), VIH y SIDA en el marco de los 
Lineamientos para una Educación en Salud Sexual Integral según las normas vigentes. 
Incluye dos subproductos 

estrategia de comunicación interpersonal que orienta e informa a la población adolescente 
sobre la prevención de las ITS/VIH/SIDA. 
 Adolescentes capacitados en actividades de prevención de las ITS VIH/SIDA (4396002) 
referido a la participación de adolescentes como promotor educador de par para la Prevención 
de las ITS VIH y SIDA.  
 

PRODUCTO / PROYECTO 3043961 

 

3043961 POBLACION DE ALTO RIESGO RECIBE INFORMACION Y ATENCION 
PREVENTIVA 
 

ACTIVIDAD / OBRA 5000071 

 

5000071 BRINDAR INFORMACION Y ATENCION PREVENTIVA A POBLACION DE 
ALTO RIESGO 
 

 
 Es el conjunto de actividades de prevención y atención de ITS (sífilis, Hepatitis B, gonorrea y otros) 
y VIH, dirigida a la población con mayor riesgo de exposición a estas infecciones, debido a Factores 
socioeconómicos, culturales o conductuales. Estas poblaciones son: trabajadora/es sexuales (TS), 
hombres que tienen sexo con hombres (HSH), mujeres Trans (MT), población indígena amazónica, 
y población privada de su libertad (PPL), personas con exposición 
Ocupacional y no ocupacional. 
El producto es impartido por profesional de salud capacitado y certificado (Médico, enfermera, 
obstetra, psicólogo, biólogo, tecnólogo, nutricionista, asistenta social) y cuenta con el apoyo de 
promotores educadores de pares (PEPs) y técnicos sanitarios. 
Se realiza en los establecimientos de salud I-1 en adelante. Incluye los siguientes subproductos 

Atención por equipos Multidisciplinarios en CERITSS/CERITS/UAMP y por equipos itinerantes. 
 

VIH/SIDA (396103) Es la atención médica de emergencia que se brinda a varones o mujeres, que 
sufren violencia sexual y a personas con exposición sexual de alto riesgo (sexo sin preservativo con 
caso VIH positivo conocido o con alta probabilidad de infección por VIH y sexo sin preservativo con 
trabajadoras/es sexuales) y quedan expuestas a riesgo de contraer una ITS o VIH. 

Penitenciarios por Personal de salud del INPE o coordinación para asistencia del personal del 
MINSA. 

 a personal de salud con exposición ocupacional al VIH y Hepatitis B (4396105) 
   

 
   



 
PRODUCTO / PROYECTO 

3043968 

 

3043968 POBLACION CON INFECCIONES DE TRANSMISION SEXUAL RECIBEN 
TRATAMIENTO SEGUN GUIA CLINICAS 
 

ACTIVIDAD / OBRA 5000078 
5000078 BRINDAR A POBLACION CON INFECCIONES DE TRANSMISION SEXUAL 
TRATAMIENTO SEGUN GUIA CLINICAS 
 

  
Atención a población joven y adulta hombre o mujer, que acude a establecimientos de salud, con 
una infección de transmisión sexual (ITS), Consiste en el tamizaje, diagnóstico, tratamiento y 
seguimiento hasta el alta, según normatividad vigente por personal de salud capacitado. La 
actividad se brinda a partir de los establecimientos I-1 en adelante. 
Población general con ITS que acude a los servicios de salud recibe tratamiento (4396801) 

 

 
PRODUCTO / PROYECTO 

3043969 

 

3043969 PERSONAS DIAGNOSTICADAS CON VIH/SIDA QUE ACUDEN A LOS 
SERVICIOS Y RECIBEN ATENCION INTEGRAL 
 

ACTIVIDAD / OBRA 5000079 

 

5000079 BRINDAR ATENCION INTEGRAL A PERSONAS CON DIAGNOSTICO DE VIH 
QUE ACUDEN A LOS SERVICIOS 
 

  
Atención a población joven y adulta hombre o mujer, que acude a establecimientos de salud, con 
una infección de transmisión sexual (ITS), Consiste en el tamizaje, diagnóstico, tratamiento y 
seguimiento hasta el alta, según normatividad vigente por personal de salud capacitado. La 
actividad se brinda a partir de los establecimientos I-1 en adelante. 
Población general con ITS que acude a los servicios de salud recibe tratamiento (4396801) 

 

 
PRODUCTO / PROYECTO 

3043970 

 

3043970 MUJERES GESTANTES REACTIVAS Y NIÑOS EXPUESTOS AL VIH/SIDA 
RECIBEN TRATAMIENTO OPORTUNO 
 

ACTIVIDAD / OBRA 5000080 

5000080 BRINDAR TRATAMIENTO OPORTUNO A MUJERES GESTANTES 
REACTIVAS Y NIÑOS EXPUESTOS AL VIH 
 

  

Atención a población joven y adulta hombre o mujer, que acude a establecimientos de salud, con 
una infección de transmisión sexual (ITS), Consiste en el tamizaje, diagnóstico, tratamiento y 
seguimiento hasta el alta, según normatividad vigente por personal de salud capacitado. La 
actividad se brinda a partir de los establecimientos I-1 en adelante. 
Población general con ITS que acude a los servicios de salud recibe tratamiento (4396801) 

 

PRODUCTO / PROYECTO 3043971 

 

3043971 MUJERES GESTANTES REACTIVAS A SIFILIS Y SUS CONTACTOS Y RECIEN 
NACIDOS EXPUESTOS RECIBEN TRATAMIENTO OPORTUNO 
 

ACTIVIDAD / OBRA 5000081 

 

5000081 BRINDAR TRATAMIENTO OPORTUNO A MUJERES GESTANTES 
REACTIVAS A SIFILIS Y SUS CONTACTOS Y RECIEN NACIDOS EXPUESTOS 
 



  
Corresponde al abordaje de las Gestantes y/o puérperas que han sido tamizadas para sífilis en 
servicios de salud y/o en la  Comunidad, que resulten REACTIVAS por cualquier prueba (Prueba 
Rápida y/o RPR/VDRL) y de sus parejas sexuales. Incluyen intervenciones durante el embarazo, 
parto y/o puerperio, dirigidas a evitar la sífilis congénita en el recién nacido. 
Incluye pruebas de laboratorio al recién nacido y el tratamiento de la Sífilis Congénita. 
Se realiza en establecimientos de salud I-1 en adelante a cargo de profesional de salud capacitado 
Incluye a los siguientes subproductos 
Gestantes reactivas a sífilis y sus parejas reciben tratamiento (4397101) 
Recién nacidos expuestos a sífilis y manejo de niños con Sífilis Congénita (4397102) 

 

2.- LOGROS ALCANZADOS 
PROGRAMA PRESUPUESTAL DE 
TUBERCULOSIS 

 

PRODUCTO / PROYECTO 3000001 ACCIONES COMUNES 

ACTIVIDAD / OBRA 5004433 
MONITOREO, SUPERVISION, EVALUACION Y 
CONTROL DE VIH/SIDA - TUBERCULOSIS 

  

La ejecución de gasto al devengado es de 44.49 y certificado  un 93 .62% .evidenciandose que el 
mayor presupuesto se destino para el pago del Personal CAS.  
Para el presnte semestre se realizo monitorreo en gabinete. 
 
PRODUCTO / PROYECTO 3000001 ACCIONES COMUNES 

ACTIVIDAD / OBRA 5004434 
DESARROLLO DE NORMAS Y GUIAS TECNICAS 
VIH/SIDA Y TUBERCULOSIS 

 
Se realiza la ejecución gasto,al debengado 53.36% y certificado 97.75%,donde se  reprodujo las 
normas técnicas para los 75 establecimientos para el programa presupuestal de tuberculosis y VIH   
 

 

PRODUCTO / PROYECTO 3000001 ACCIONES COMUNES 

PRODUCTO / PROYECTO 3000612 
SINTOMATICOS RESPIRATORIOS 
CON DESPISTAJE DE 
TUBERCULOSIS 

 

Se logró un avance al certificado de 98.21 % y Debengado 46.39% en el marco presupuestal   y se 

llegó  a la captación  del sintomático como red a un 7.2 % el cual  es insuficiente, para ello la 

población de las zonas rurales se les debe  educar ´tomar conciencia de la enfermedades ya que en 

zonas rurales, la idiosincrasia de la población no permite llegar a las metas apampando de la 

accesibilidad geográfica y cultura.  

 
PRODUCTO / PROYECTO 3000001 ACCIONES COMUNES 

ACTIVIDAD / OBRA 3000614 PERSONAS CON DIAGNOSTICO DE TUBERCULOSIS 

 
Para  esta actividad se logró  un avance presupuestal  de 99.31% dentro del marco presupuestal  
con personas diagnosticadas  de tuberculosis se tiene un avance de 13.6%, para ello la baja 
captación del sintomático respiratorio  por parte del personal de salud  es minino ya que las 
actividades extramurales nos ayudarían en  la  recolección pero existe insensibilidad geográfica y 



poca cultura y sumado a eso la pobreza extrema en que vive. Al no poder acceder a  una atención 
por falta de economía.  

 

PRODUCTO / PROYECTO 3000616 
PACIENTES CON COMORBILIDAD  CON DESPISTAJE Y 
DIAGNOSTICO DE TUBERCULOSIS. 

ACTIVIDAD / OBRA 5004440 
DESPISTAJE Y DIAGNOSTICO DE TUBERCULOSIS 
PARA PACIENTES CON COMORBILIDAD 

 
Se  realizó un avance de un 40.99% como un avance presupuestal. 
Teniendo mayor presupuesto en personal Nombrado y CAS. 
El avance de meta para este primer semestre se tiene 5.4 %, de pacientescon comorbilidad. 
 

2.- LOGROS ALCANZADOS COMPONENTE-ITS-VIH-SIDA-HEPATITIS B. 
 

PRODUCTO / PROYECTO 3000880 

 

3000880 POBLACION CON DIAGNOSTICO DE HEPATITIS QUE ACUDE A LOS 
SERVICIOS DE SALUD RECIBE ATENCION INTEGRAL 
 

ACTIVIDAD / OBRA 5005158 

 
 

5005158 BRINDAR A PERSONAS CON DIAGNOSTICO DE HEPATITIS B CRONICA 
ATENCION INTEGRAL 
 

 
De enero a junio se realizo Tamizajes 3281 haciendo un 26.8% de los cuales se a  diagnosticado un 
total de 29. casos positivos para hepatitis B. en población general y 5 positivos en gestantes dos de 
los cuales terminaron su parto en febrero y marzo siendo vinculados las geatantes para el hospital 
Quillabmba. Para el tratamiento ,Los dos RN,recibieron su inmunoglobulina. 
El inicio de tratamiento a gestantes les corresponden en elmes de julio 
A si mismo una de las puérperas se fue al PS.Colpani.quedando tres geatntes que tienen 
programado su parto para el mes de agosto octubre y noviembre. 
Las microredes de Santa Ana,kiteni,Palma Real,Maranura,Pucyura,Quellouno son los que tienenque 
referir a sus pacientes al Hospital Quillabamba, 
El CS.Camisea En el años 2019 entrego tratameinto a los casos positivos de Hepatitis B.para el 
2020 Y 2021.por la Pandemia no se realizo esta actividad,ya que se tiene que realizar los exámenes 
correspondientes como (carga viral,examen de laboratorio,ecografía) 
 
Con respecto al avance presupuestal  al Debengado se logro un 99.46%. 
 
La implementación de nivel central con el” PLAN DE INTERVENCION A PACIENTES CON 
HEPATITIS B.Y SUS CONTACTOS “ conformado por un grupo profesional de 
Medico,Obst.Enfermera y Tecnico de enfermería.el cual realizo las siguientes actividades.desd el 
mes de Junio. 
 

Pacientes tamizados 580 Positivos total 8  

Recuperacion de abandono de 
tratamiento 

23 pacientes  

Visita domiciliaaria a pacientes  20  

Tamizaje a contactos 59  



Pacientes vinculados al HQBB 54  

   

   

 
 

  

Con respecto  ala ajecucion presupuestal se tiene un 41.03% al certificado,a pesar que los requerimeitos se 

realizaron en el mes de marzo, en el clasificador de   2.3. 1 99. 1 3  utilizando todo el presupuesto para 

la conpra de stikesr ,y para la apertura de sobre,los costos fueron  menos del 50 % considerado en 

el requerimiento 

El orto clasificador es 2.3. 2 7.11 5 en la que se logro certificar un 66.88% en la actividad 

recientemente realizada por el dia Nacional de la Hepatitis B. 

Con respecto a avance de metas se tiene un 12.2%  

PRODUCTO / PROYECTO 3043952 

 
3043952 FAMILIA CON PRACTICAS SALUDABLES PARA LA PREVENCION DE 
VIH/SIDA Y TUBERCULOSIS 
 
 

ACTIVIDAD / OBRA 5000062  

 

5000062 PROMOVER EN LAS FAMILIA PRACTICAS SALUDABLES PARA LA 
PREVENCION DE VIH/SIDA Y TUBERCULOSIS 
 

 
 

PRODUCTO / PROYECTO 3043952 

 

 
3043952 FAMILIA CON PRACTICAS SALUDABLES PARA LA PREVENCION DE 
VIH/SIDA Y TUBERCULOSIS 
 
 
 

ACTIVIDAD / OBRA 5005987 

 

 
5005987 CAPACITACION A ACTORES SOCIALES QUE PROMUEVEN PRACTICAS 
SALUDABLES PARA PREVENCION DE TUBERCULOSIS Y VIH/SIDA 
 
 

 
Con respecto a Actores Sociales: Docentes capacitados. de Enero a Mayo, no se realiza ninguna 
capacitación por el cierre de las IE. a ecepcion de junio que se logra capacitar a con 12,  
Docentes, y en Comunidades con lideres capacitados se tiene  un avance de 23.5% Teniendo la 
misma dificultad los Primeros meses ya que la provincia la Convencion se mantiene en Nivel de 
alto riego. 
El avance de gasto presupuestal se reliso requerimientos de stiker en prevención de las ITS-VIH- 
En su totalidad ya que se cuenta con presupusto el la especifica de gasto de 2.3. 2 1. 2 2 el cual 
se ejecutara en el segundo trimestre ya que a ala fecha no se realiso las supervisiones, debido ala 
Pandemia y por el momento las actividades de vacunación de COVID.19.ya que no se cuenta con 
transporte y el personal de salud de los establecimientos están progrmados para la vacunación. 
Se logra un  41.03% % del gasto presupuestal.. 
 
 
 



PRODUCTO / PROYECTO 3043958 

 

3043958 POBLACION INFORMADA SOBRE USO CORRECTO DE CONDON PARA 
PREVENCION DE INFECCIONES DE TRANSMISION SEXUAL Y VIH/SIDA 
 
 

ACTIVIDAD / OBRA 5000068 

 

5000068 MEJORAR EN POBLACION INFORMADA EL USO CORRECTO DE 
CONDON PARA PREVENCION DE INFECCIONES DE TRANSMISION SEXUAL Y 
VIH/SIDA 
 

  
En cuanto al gasto presupuestal se llega a un avance de 69.47% y al certificado con 92.63% cbe 
mencionar que el mayor presupuesto esta aasignado ala especifica de gasto de 2.3. 2 2. 4 1 
En cuanto al avance de metas se tiene un 33.9% 
 

PRODUCTO / 
PROYECTO 

3043959 

 

3043959 ADULTOS Y JOVENES RECIBEN CONSEJERIA Y TAMIZAJE PARA 
INFECCIONES DE TRANSMISION SEXUAL Y VIH/SIDA 
 
 
 

ACTIVIDAD / OBRA 5000069 

 

5000069 ENTREGAR A ADULTOS Y JOVENES VARONES CONSEJERIA Y 
TAMIZAJE PARA ITS Y VIH/SIDA 
 

 
 
En cuanto al avance presupuestal al certificado se tiene un avance de 37.45%.ya que en el 
mes de febrero se acordó,  que todos los programas deberíamos de realizar una bolsa 
común, para que por intermedio de SISMED se realice una sola compra de EPP, el cual no 
fue ejecutado , por lo que ahora se dispuso la compra  de RPR cuantitativo,a si mismo se 
realizo cambio de especifica  de la meta 44 45 del clasificador de 23199.13 al clasificador de 
23.18.21 la cantidad de 613.00 y 1109.00 soles respectivamente. Encontrándose en fase de 
requerimiento. 
 
 según reporte se logra  tamizar 3051,con un avance de 40.05%  con  PR rápida Duales  que 
fue adquirida con DT.Meta 136.la cantidad de 175 cajas  por 25 determinaciones 
,actualmente a la fecha no se cuenta con dichas PR ya que CENARES no abastece desde el 
primer semestre. 
 
 
 

 

 
 



 

 

PRODUCTO / PROYECTO 3043961 

 

3043961 POBLACION DE ALTO RIESGO RECIBE INFORMACION Y 
ATENCION PREVENTIVA 
 
 
 

ACTIVIDAD / OBRA 5000071 

BRINDAR INFORMACION Y ATENCION PREVENTIVA 
A POBLACION DE ALTO RIESGO 

5000071 BRINDAR INFORMACION Y ATENCION PREVENTIVA A 
POBLACION DE ALTO RIESGO 
 
 
 

 

En el sub producto de población indígena amazónica que recibe atención preventiva en ITS.VIH.con un 
avance de Metas de 50%,el avance presupuestal con 99.95%al certificado,considerando que la mayor 
parte del presupusto se encuentra en el clasificador de   21. 1 3. 1 1 paro de personal nombrado 110.512 
soles 
A si mismo se observa el avamce  en el sun producto de  en población indígena amazónica que recibe la 
atención preventiva en ITS-VIH. Con 1458 .tamizados con resultados negativo. 
Y en personas con exposición no ocupacional  y ocupacional no se reporta ningún caso. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PRODUCTO / PROYECTO 3043960 

 

3043960 POBLACION ADOLESCENTE INFORMADA SOBRE INFECCIONES DE 
TRANSMISION SEXUAL y VIH/SIDA 
 

ACTIVIDAD / OBRA 5000070 

 

5000070 ENTREGAR A POBLACION ADOLESCENTE INFORMACION SOBRE 
INFECCIONES DE TRANSMISION SEXUAL Y VIH/SIDA 
 

  
En este producto se tien un avance presupuestal de 50.02 % al igual que en los demás metas se 
destino al 100% de compra de folletos de prevención de  ITS-VIH en adolescentes,sin embargo a 
la apertura de sobre los costos fueron por debajo de lo que se consideron en el requerimiento.con 
respecto al avance de metas con un avance de 28%,estos tamisejes se realizaron en las salidas 
comunitarias ya que los adolescentes no acuden al servico y alas campañas. 

 
 
 



 
En cuanto   al avance prespuestal   en la especifica  de  gasto 2.3. 2 1. 2 2.se  tiene 973. Al cual se realizo 
cambio ala especifica de gasto   2.3. 2 7.11 6. Para realizar servicios de inpresiones y empastado de 
Norma técnicas.esta en fase de Reqerimiento. 
Para el semestre se evidencia que el 50% de casos con ITS. En relación ala meta siendo un indicador 
negativo puesto que a mayor  orientación y consejería debería reducir los casos  
 
 

PRODUCTO / 
PROYECTO 

3043968 

 
3043968 POBLACION CON INFECCIONES DE TRANSMISION SEXUAL 
RECIBEN TRATAMIENTO SEGUN GUIA CLINICAS 
 

ACTIVIDAD / OBRA 5000078 

 
5000078 BRINDAR A POBLACION CON INFECCIONES DE TRANSMISION 
SEXUAL TRATAMIENTO SEGUN GUIA CLINICAS 
 

 
 

PRODUCTO / PROYECTO 3043969 

 

3043969 PERSONAS DIAGNOSTICADAS CON VIH/SIDA QUE ACUDEN A 
LOS SERVICIOS Y RECIBEN ATENCION INTEGRAL 
 

ACTIVIDAD / OBRA 5000079 

 

5000079 BRINDAR ATENCION INTEGRAL A PERSONAS CON 
DIAGNOSTICO DE VIH QUE ACUDEN A LOS SERVICIOS 
 

 
 

 El nominal general de la Red. que data  del 2004 se tiene un total de 123 pacientes. Como Red 

contamos con un solo establecimiento que brinda tratamiento antiretroviral( TAR) que se 

encuentra en el distrito de Megantoni (CS.Camisea) ya que es el distrito con mas casos de 

pacientes positivo,ala fecha se tiene registrado un total de 40 pacientes de los cuaes 10 

Fallecerieron 11 se fueron de la comunidad y solo Actualmente a 17 reciben TAR, y un solo 

paciente que rechasa al tratamiento. 

33 PVVIH,reciben TAR. En el l Hospital de  Quillabamba, con 21 fallecidos seugn reporte de Reniec 

Ya que para la vacunación del COVID -19 se realizo la verificación de los pacientes en el nominal 

general. Con un total de  62 aciente que se fueron a otro lugar 

 

 

 
PRODUCTO / PROYECTO 

 3043970 

ACCIONES COMUNES 

3043970 MUJERES GESTANTES REACTIVAS Y NIÑOS EXPUESTOS AL VIH/SIDA 
RECIBEN TRATAMIENTO OPORTUNO 
 
 

ACTIVIDAD / OBRA  5000080 

 

5000080 BRINDAR TRATAMIENTO OPORTUNO A MUJERES GESTANTES REACTIVAS 
Y NIÑOS EXPUESTOS AL VIH 
 
 



  
Ala fecha nose cuenta con casos positivos en gestantes. 
Esta actividad no se deigna presupuesto. 

 

PRODUCTO / PROYECTO 3043971 

 

3043971 MUJERES GESTANTES REACTIVAS A SIFILIS Y SUS CONTACTOS Y RECIEN 
NACIDOS EXPUESTOS RECIBEN TRATAMIENTO OPORTUNO 
 

ACTIVIDAD / OBRA 5000081 

 

5000081 BRINDAR TRATAMIENTO OPORTUNO A MUJERES GESTANTES 
REACTIVAS A SIFILIS Y SUS CONTACTOS Y RECIEN NACIDOS EXPUESTOS 
 

  
 
A la fecha se tiene 9, gestantes con diagnostico de Sifilis, los cuales recibieron tratamiento completo 
Y sus contactos. 

De los cuales 4 ya son puérperas. 
Se realiza seguimiento del RN. Expusto  a Sifilis según adron nominal del TMI. 
En relación al Presupuesto se logra un 99.89% al certificado teniendo el mayor presupuesto en 

pago de personal nombrado 

 

3.- LIMITACIONES PARA EL  
CUMPLIMIENTO DE METAS 

 PROGRAMA PRESUPUESTAL DE 
TUBERCULOSIS -VIH/SIDA/HEPATITIS  

 

 Presupuesto mínimo ya que es el mayor porcentaje es de 96.5% esta designado para el 

pago del personal nombrado y solo el 1.97% para la compra de bienes y servicios por lo 

que el presupuesto asignado para los insumos y demás actividades acodes al programa 

son insuficientes e ínfimo por ende no se puede cumplir con algunas metas programadas. 

 -Con respecto ala ejecución Presupestal  se evidencia que el Catalago de Servicio de los 

Prescios  no esta actualizado,para poder realizar un requerimiento acorde al presupuesto. 

 -Nose puede realizar gastos de los clasificadores  23.21.22   y  23.27.11.5 ya que quedad 

actividades pendientes para el ultimo trimestre. 

 Con las IE.cerradas  por la pandemia ,no se puede realizar capacitaciones. 

 -El fortalecimiento de conocimientos via virtual, no siempre son efectivas por problemas de  
acceso al internet. 

 Inadecuado criterio en la designación del responsable  del PPT.TBC-ITS-VIH-SIDA-HEPATITIS, 
al   personal SERUMS.debido a que es un personal  temporal. y constante cambio de 
designación. 

 No se realiza las supervisiones A pesar de presentar TDR.por la vacunación del COVID-2019. 
 

 -Falta de seguimiento a los casos positivos  de Hepatitis B,Sifilis, 
 Se continua con los rechasos ala referencia que realiza el Personal de salud a los pacientes 

casos positivos por temor de contagio por la Pandemia. 
 Falta de abastecimiento de insumos como las PR,de Hapatitis B,VIH.y SIFILIS( ala fecha 

CENARES no abastece) 



 Fata el Reporte de estadística,por falta de recurso humano,ya que el 90% SE ENCUENTRA EN 
LA VACUNACION. DEL COIV.2019. 

 Se observa discordancia del reporte de estadística ya que muchas veces .para la aplicación de 
la matriz 4 se entrega con el reporte en forma incompleta,ya sea por correcciones,falta de 
completar la digitación de otras microredes. 

 La accesibilidad de  los EESS. para el transporte de los cultivos,muestras son asumidos por el 
personal de salud.el cual perjudica a los ingresos propios. 

 
 La idiosincrasia de la población amazónica para realizar  la vinculación de los casos positivos 

al Hospital .son rechasadas,sin embargo los pacientes positivos para  VIH. Reciben TAR,de 
VIH, falta  atención integral a los pacientes positivos conHepatitis B.y Sífilis. 
 

 Personal de salud enfocado y priorisado en tema de covid y dengue. 
 

 El constante cambio de responsabilidad y  la designación de otras reponsabilidades 
imposibilista el moniitorreo y la actualización de los formatos del TMI,POBLACION GENERAL 
DE HEPATITIS B,POBLACION GENERAL DE VIH SIFILIS  

 

4.- MEDIDAS CORRECTIVAS 
PROGRAMA PRESUPUESTAL DE 
TUBERCULOSIS VIH/SIDA 

 La dirección administrativa debera solicitar a los que corresponde la actualización del catalogo 
de prescios para un adecuado requerimiento. 
 

 Tomar decisiones acerca de las mejores estrategias con las cuales se puede educar a 
sus pares sobre el PPTBC.VIH SIDA HEPATITIS y la importancia de cumplir con el 
tratamiento y seguimiento a los pacientes con casos positivos. 

 
 Concientizar las necesidad de atención integral a los pacientes portadores de 

TBC,VIH,HEPATITIS,para ser vinculados al hospital. 
 

 Trabajar con los líderes de la comunidad para eliminar el estigma mediante la 
educación. 
 

 Fortalecer con recursos humanos para  el área de Estadistica para cumplir la 
digitación. EN LOS TIEMPOS ESTABLECIDOS. 
 

 Respetar las fechas de entrega de insumos por parte de  CENARES,para el 
cumplimiento de metas,asi como tener encuenta las fechas de vencimiento. 
 

 Desde nivel nacional y regional firmar convenios con la PLUS PETROL  para la 
intervención,referencia de pacientes,el envio de muestras a la ciudad de Lima. 
 

 
 
 
 
 
 



5.- CONCLUSIONES Y 
RECOMENDACIONES 

PROGRAMA PRESUPUESTAL DE 
TUBERCULOSIS VIH/SIDA 

 

PRINCIPALES CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES 
CONCLUSIONES 
 

  Se realizó capacitaciones por parte de GERESA,en cuanto al manejo  de 
documentos normativos actualizados sobre HEPATITIS.B y C 

 El manejo del sistema gerencial de casos de Tuberculosis (SIGTB), es un 
sistema amplio de información , actualización constante de sintomático 
respiratorios por cada uno de los EESS, llenado de información del seguimiento 
mensual de tratamiento, exámenes de laboratorio, resultados de cultivos 
baciloscopia, seguimiento de la tarjeta de tratamiento.  

 Fortalecer con recursos humanos al área de estadística e informática. 

  El  inadecuado criterio en la designación del responsable  del PPTBC-VIH-
HEPATITIS. el constante cambio de responsabilidad y la asignado esas 
funciones al  personal serums, debido a que es un personal  temporal  encargado 
de la estrategia. 

  Población vulnerable, por extrema pobreza, cultural.. 

  La pobreza y la  acesibilidad  de las comunidades a los centros de salud y al 
personal de salud disminuyen significativamente.para brindar la atención integral 
que se brinda al paciente portador de TBC,VIH Y HEPATITIS B. 

 El transporte de los cultivos, son asumidos por el personal de salud y las 
distancias o limitaciones geográficas, que asume el personal de salud a la hora 
de transportar o enviar las muestras. 

 Falta de cumplimiento de CENARES para el abastecimiento con insumos 
 

RECOMENDACIONES 

 Cordinar con el área de capacitación para la Socialización y actualización de 
documentos normativos que se tiene en forma mensual ( entrega de informes) 
PARA EL SEGUNDO SEMESTRE ya que lala fecha todo el personal se 
encuentra protegido con la vacuna del COVID. 

 El manejo SIGTB se deba contratar un técnico en estadística para su adecuado 
manejo de la estrategia de tuberculosis. 

 La RSSLC .CON EL AREA DE RECURSOS HUMANOS debera fortalecer con 
recursos humanos en el área de estadística. 

  Realizar seguimiento a pacientes positivos bajo el nominal que se cuenta. 

 CENARES debera abastecer  con las pruebas rápidas de VIH, Sífilis y Hepatitis 
B.en los tiempos establecidos,con fechas de vencimientos adecuados. 

 Sensibilizar y consientizar  a la población ante un diagnostico positivo de estas 
enfermedades para la vinculación al hospital y EESS para el inicio de su 
tratamiento. 

 La RSLC.GERESA Y NIVEL NACIONAL deberán firmar comvenios con las 
empresas que se encuentran en nuestra jurisdicción,para la evacuación de 
pacientes,envio de muestras,e ingresos a comunidades inaccesibles. 

 Garantizar la recuperación del desenbolso que realiza el personal de salud para 
el envio de muestras,con las áreas respectivas. 

 



                                   EVALUACION PROGRAMA PRESUPUESTAL METAXENICAS-ZOONOSIS  
                                      PRIMER SEMESTRE 2021 RED DE SERVICIOS DE SALUD LA CONVENCION  

 
 

 

1.- LOGROS ALCANZADOS 
PROGRAMA PRESUPUESTAL 
METAXENICAS – ZOONOSIS  

 

PRODUCTO / PROYECTO 3000001 ACCIONES COMUNES 

ACTIVIDAD / OBRA 5000085 
MONITOREO, SUPERVISION, EVALUACION Y 
CONTROL METAXENICAS Y ZOONOSIS 

 

META 49: Se cumplió con los 6 monitores coberturando el 50% monitoreo en gabinete. no 
se dio cumplimiento a las supervisiones y evaluaciones programadas 0% falta de 
presupuesto por emergencia sanitaria. 
 

PRODUCTO / PROYECTO 3000001 ACCIONES COMUNES 

ACTIVIDAD / OBRA 5004451 
DESARROLLO DE NORMAS Y GUIAS TECNICAS EN 
METAXENICAS Y ZOONOSIS 

 

META 50 : Se alcanzó con el 100%  de la meta programada con la implementación de 
las guias clínicas y  norma técnicas para el Programa Presupuestal Metaxenicas-
Zoonosis . 

 

PRODUCTO / PROYECTO 3043977 

FAMILIA CON PRACTICAS 
SALUDABLES PARA LA 
PREVENCION DE 
ENFERMEDADES METAXENICAS 
Y ZOONOTICA 

ACTIVIDAD / OBRA 5000087 
PROMOCION DE PRACTICAS SALUDABLES PARA LA 
PREVENCION DE ENFERMEDADES METAXENICAS Y 
ZOONOTICAS EN FAMILIAS DE ZONAS DE RIESGO 

 

Meta 51: Se programaron 6826 Sesiónes Educativas, dirigido a familias que viven en 

distritos con elevado riesgo de enfermar o morir por alguna enfermedad Metaxenica y 
zoonóticas , donde se cobertura en 7% motivo Emergencia Sanitaria 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                   EVALUACION PROGRAMA PRESUPUESTAL METAXENICAS-ZOONOSIS  
                                      PRIMER SEMESTRE 2021 RED DE SERVICIOS DE SALUD LA CONVENCION  

 
 
 
 
 
 

PRODUCTO / PROYECTO 3043980 

POBLADORES DE AREAS CON 
RIESGO DE TRANSMISION 
INFORMADA CONOCE LOS 
MECANISMOS DE TRANSMISION 
DE ENFERMEDADES 
METAXENICAS Y ZOONOTICAS 

ACTIVIDAD / OBRA 5000090 

INFORMACION DE LOS MECANISMOS DE 
TRANSMISION DE ENFERMEDADES METAXENICAS Y 
ZOONOTICAS EN POBLADORES DE AREAS CON 
RIESGO 

 

Meta 53: 
Pobladores de áreas de riesgo informados por medios masivos alcanzo coberturar el 57%. 
 

                                                                                                                                                
  
 

 

META 54 Se alcanzó una cobertura del 93.1% de Avance de la meta programada de los 
indicadores trazadores en viviendas protegidas de los principales condicionantes del riesgo en 
las áreas de alto y muy alto riesgo de enfermedades Metaxenicas y zoonosis. 
 
  
PRODUCTO / PROYECTO 3043981  VIVIENDAS PROTEGIDAS DE LOS PRINCIPALES 

CONDICIONANTES DEL RIESGO EN LAS ÁREAS DE ALTO 
Y MUY ALTO RIESGO DE ENFERMEDADES METAXÉNICAS 
Y ZOONOSIS 

ACTIVIDAD / OBRA 5000091  INTERVENCIONES EN VIVIENDAS PROTEGIDAS DE LOS 
PRINCIPALES CONDICIONANTES DEL RIESGO EN LAS AREAS 
DE ALTO Y MUY ALTO RIESGO DE ENFERMEDADES 
METAXENICAS Y ZOONOSIS 

 

En el caso del sub producto trazador viviendas ubicadas en escenario II y III de 
transmisión de dengue protegidas con tratamiento focal y control físico se ha 
coberturado, superando la meta, por el incremento de actividades de control larval en las 
diferentes localidades del ámbito de la Red La Convención, la contratación de personal 
para dengue nos ha permitido incrementar la respuesta inmediata en el control larval con 
ciertas limitantes por la coyuntura de la pandemia del Covid-19. 
En relación al sub producto Trazador viviendas protegidas de los principales 
condicionantes en las áreas de riesgo de trasmisión de rabia silvestre no se llegó a 
coberturar por no haberse comprado los mosquiteros de protección por falta de 
presupuesto. 

 
 
En el Sub producto de viviendas de áreas de riesgo de transmisión de malaria 
implementadas con medidas de protección personal y familiar se tiene 0% de avance por 
falta de la adquisición de los mosquiteros por falta de presupuesto 
 
 
 

COD.SUB PRODUCTO SUB PRODUCTO 

4398101 
VIVIENDAS DE AREAS DE RIESGO DE TRANSMISION DE MALARIA IMPLEMENTADAS 
CON MEDIDAS DE PROTECCION PERSONAL Y FAMILIAR 



                                   EVALUACION PROGRAMA PRESUPUESTAL METAXENICAS-ZOONOSIS  
                                      PRIMER SEMESTRE 2021 RED DE SERVICIOS DE SALUD LA CONVENCION  

 
 

 

Se ha coberturado el 33%, en el sub producto viviendas en áreas de transmisión de malaria con 

vigilancia entomológica debido a las limitaciones en la visita domiciliaria, como consecuencia de 

la pandemia del COVID-19. 

 

              No hay avance en este sub producto, en vista que el avance es negativo. 

 

El avance en este sub producto es de 32.5%, del total de viviendas programadas tres localidades 

han pasado a escenario II, y realizaran actividades inherentes al escenario. 

 

El avance en este subproducto es de 117%, por el incremento de actividades de control 

larval a través de las visitas domiciliarias permanente por el personal de salud. 

 

En este sub producto no debería haber avance, sin embargo se ha tenido brote de dengue en las 

localidades de Quellouno, Kiteni, Santa Ana Pavayoc generando un avance negativo de 126.3%. 

Superando la meta. 

COD.SUB 
PRODUCTO 

SUB PRODUCTO 

  

4398102 VIVIENDAS EN AREAS DE TRANSMISION DE MALARIA CON VIGILANCIA ENTOMOLOGICA 

COD.SUB PRODUCTO SUB PRODUCTO 

4398103 

VIVIENDAS DE AREAS DE ALTO Y MUY ALTO RIESGO DE TRANSMISION DE 
MALARIA PROTEGIDAS CON PLAGUICIDAS 

COD.SUB PRODUCTO SUB PRODUCTO 

4398105 

VIVIENDAS EN AREAS DE RIESGO PARA DENGUE CON VIGILANCIA 
ENTOMOLOGICA CON OVITRAMPAS Y LARVITRAMPAS 

COD.SUB 
PRODUCTO 

SUB PRODUCTO 

4398106 
VIVIENDAS UBICADAS EN ESCENARIO II Y III DE TRANSMISION DE DENGUE PROTEGIDAS CON TRATAMIENTO FOCAL Y 
CONTROL FISICO 

COD.SUB 
PRODUCTO 

SUB PRODUCTO 

4398107 
VIVIENDAS UBICADAS EN ESCENARIO II Y III DE TRANSMISION DE DENGUE PROTEGIDAS CON 
NEBULIZACION ESPACIAL 



                                   EVALUACION PROGRAMA PRESUPUESTAL METAXENICAS-ZOONOSIS  
                                      PRIMER SEMESTRE 2021 RED DE SERVICIOS DE SALUD LA CONVENCION  

 
 

 

El avance de este sub producto es de 41.6%. 

 

No hay avance en este sub producto, en vista que el avance es negativo. 

 

El avance del subproducto viviendas en áreas de transmisión de dengue con vigilancia 

entomológica domiciliaria en escenario I es de 84.7%. Han superado la meta. 

 

El avance del subproducto viviendas en áreas de transmisión de dengue con vigilancia 

entomológica domiciliaria en escenario I es de 41.3%.  

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
   

COD.SUB 
PRODUCTO 

SUB PRODUCTO 

4398108 VIVIENDAS EN AREAS DE TRANSMISION DE BARTONELOSIS Y/O LEISHMANIOSIS CON VIGILANCIA ENTOMOLOGICA 

COD.SUB 
PRODUCTO 

SUB PRODUCTO 

4398109 
VIVIENDAS EN AREAS DE TRANSMISION DE BARTONELOSIS Y/O LEISHMANIOSIS PROTEGIDAS CON TRATAMIENTO 
RESIDUAL 

COD.SUB 
PRODUCTO 

SUB PRODUCTO 

4398114 VIVIENDAS EN AREAS DE TRANSMISION DE DENGUE CON VIGILANCIA ENTOMOLOGICA DOMICILIARIA EN ESCENARIO I 

COD.SUB 
PRODUCTO 

SUB PRODUCTO 

4398115 
VIVIENDAS EN AREAS DE TRANSMISION DE DENGUE CON VIGILANCIA ENTOMOLOGICA DOMICILIARIA EN ESCENARIOS II Y 
III 



                                   EVALUACION PROGRAMA PRESUPUESTAL METAXENICAS-ZOONOSIS  
                                      PRIMER SEMESTRE 2021 RED DE SERVICIOS DE SALUD LA CONVENCION  

 
 

PRODUCTO / PROYECTO 3043982 
VACUNACION DE ANIMALES 
DOMESTICOS 

ACTIVIDAD / OBRA 5000092 VACUNAR A ANIMALES DOMESTICOS 

 

 

 
PRODUCTO / PROYECTO 

              3043983 
DIAGNOSTICO Y TRATAMIENTO 
DE ENFERMEDADES 
METAXENICA 

ACTIVIDAD / OBRA               5000093 
EVALUACION, DIAGNOSTICO Y TRATAMIENTO DE 
ENFERMEDADES METAXENICAS 

 

4398301 LOCALIZACION Y DIAGNOSTICO DE CASOS DE MALARIA 

 

META 55: se logró captar a los sintomáticos febriles un total de 4349 febriles alcanzando una 
cobertura baja de 1%  motivo, el personal ya no realiza las actividades normales debido a la 
pandemia del COVID-19. 

 

 

         4398304 DETECCION Y DIAGNOSTICO DE CASO PROBABLE DE DENGUE 

 

META 55: Se logro localizar un total de 463 casos probables de dengue con una  cobertura de 83%  
en vista que las localidades de riesgo se encontraron en brote de Dengue,motivo se intensifico la 
captación de sintomáticos febriles. 

 

       4398308 DETECCION Y DIAGNOSTICO DE CASOS DE BARTONELOSIS 

 

 
META 55 : Se realizó la detección de casos de bartonela a 533 pacientes donde se cobertura 11%,no 
logrando las coberturas óptimas, motivo la falta de trabajo extramural ,intramural y actualmente con la 
vacunación anti Covid exclusiva. 

 

 
META 55: La campaña de vacunación esta programada para el segundo semestre del año 2021. 
 



                                   EVALUACION PROGRAMA PRESUPUESTAL METAXENICAS-ZOONOSIS  
                                      PRIMER SEMESTRE 2021 RED DE SERVICIOS DE SALUD LA CONVENCION  

 
 

  

4398313 DIAGNOSTICO Y TRATAMIENTO DE LOS CASOS DE FIEBRE AMARILLA 

 

META 55; Actualmente la Provincia de la Convencion no cuenta con casos confirmados 
de fiebre Amarilla por lotanto la tasa de Incidencia es cero Estratificando en Sin Riesgo. 
 

 

4398314 
LOCALIZACION Y DIAGNOSTICO DE CASOS DE LEISHMANIOSIS CUTANEA Y 
MUCOCUTANEA 

 

META 55: 
Para el presente semestre se localizo 285 casos de leishmania alcanzando una 
cobertura baja de 20%, motivo atención limitada en los EE.SS. y la falta de trabajo 
extramural. 
 

 
PRODUCTO / PROYECTO 

3043984 
DIAGNOSTICO Y TRATAMIENTO 
DE CASOS DE ENFERMEDADES 
ZOONOTICAS 

ACTIVIDAD / OBRA 5000094 
EVALUACION, DIAGNOSTICO Y TRATAMIENTO DE 
394 PERSONA TRATADA 
CASOS DE ENFERMEDADES ZOONOTICAS 

 

4398401 
PERSONA EXPUESTA A RABIA RECIBE 
ATENCION INTEGRAL 

 

META 56, Personas que recibieron atención integral quienes estuvieron expuestas a 
Rabia, son un total de 76 personas, donde se alcanza una cobertura de 11.2 %. 

 

4398403 
MANEJO PRIMARIO DE ACCIDENTES POR TODO TIPO 
DE ANIMALES PONZOÑOSOS 

 

META: 56, Al primer semestre se alcanzo el 27% con 80 personas que fueron atendidas 
con manejo primario de accidentes por todo tipo de animales ponzoñosos. 

 



                                   EVALUACION PROGRAMA PRESUPUESTAL METAXENICAS-ZOONOSIS  
                                      PRIMER SEMESTRE 2021 RED DE SERVICIOS DE SALUD LA CONVENCION  

 
 

4398418 
DIAGNOSTICO Y TRATAMIENTO DE PERSONAS CON 
SOSPECHA DE LEPTOSPIROSIS 

 

META 56, se cobertura el 2 % en captación de personas con sospecha de Leptospira, 
motivo emergencia sanitaria COVID-19  

  

2.- LIMITACIONES PARA EL  
CUMPLIMIENTO DE METAS 

PROGRAMA PRESUPUESTAL 
METAXENICAS – ZOONOSIS 

 

 
 

PRODUCTO / PROYECTO 3043981  VIVIENDAS PROTEGIDAS DE LOS PRINCIPALES 
CONDICIONANTES DEL RIESGO EN LAS ÁREAS DE ALTO Y 
MUY ALTO RIESGO DE ENFERMEDADES METAXÉNICAS Y 
ZOONOSIS 

ACTIVIDAD / OBRA 5000091  INTERVENCIONES EN VIVIENDAS PROTEGIDAS DE LOS PRINCIPALES 
CONDICIONANTES DEL RIESGO EN LAS AREAS DE ALTO Y MUY ALTO 
RIESGO DE ENFERMEDADES METAXENICAS Y ZOONOSIS 

 
 
Los factores que suspendieron la ejecución de las actividades programadas para el caso del sub 
producto Trazador viviendas protegidas de los principales condicionantes en las áreas de riesgo de 
trasmisión de rabia silvestre no se llegaron a coberturar por no haberse comprado los mosquiteros de 
protección por falta de presupuesto. 
No se ha logrado cobertura la meta programada  en el sub producto de viviendas de áreas de alto y 
muy alto riesgo de transmisión de malaria protegidas con plaguicidas por ser un indicador negativo. 
Para el caso del sub producto viviendas en áreas de transmisión de Bartonelosis y/o leishmaniosis 
protegidas con tratamiento residual, no se ha coberturado la meta por ser otro indicador negativo. 
Personal nuevo y antiguo que no maneja el codificador de vigilancia entomológica de manera 
adecuada. 
Desconocimiento sobre la correcta forma de codificar el HIS de vigilancia entomológica. 
 

 
 

3.- MEDIDAS CORRECTIVAS 
PROGRAMA PRESUPUESTAL 
METAXENICAS –ZOONOSIS  

 

PRODUCTO / PROYECTO 3043981  VIVIENDAS PROTEGIDAS DE LOS PRINCIPALES 
CONDICIONANTES DEL RIESGO EN LAS ÁREAS DE ALTO Y MUY 
ALTO RIESGO DE ENFERMEDADES METAXÉNICAS Y ZOONOSIS 

ACTIVIDAD / OBRA 5000091  INTERVENCIONES EN VIVIENDAS PROTEGIDAS DE LOS PRINCIPALES 
CONDICIONANTES DEL RIESGO EN LAS AREAS DE ALTO Y MUY ALTO RIESGO 
DE ENFERMEDADES METAXENICAS Y ZOONOSIS 

 



                                   EVALUACION PROGRAMA PRESUPUESTAL METAXENICAS-ZOONOSIS  
                                      PRIMER SEMESTRE 2021 RED DE SERVICIOS DE SALUD LA CONVENCION  

 
 
Las medidas para el cumplimiento de las metas no coberturado en el caso del sub producto 

Trazador viviendas protegidas de los principales condicionantes en las áreas de riesgo de 

trasmisión de rabia silvestre será implementar a las familias protección a través dela compra de 

mosquiteros disponiendo de presupuesto para tal finalidad. 

Se realizara inducción al personal de salud en relación a la codificación de los reportes de hojas 

his, en vista ha existido duplicidad y omisión de información por el persona nuevo. 

4.- CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES 
PROGRAMA PRESUPUESTAL 
METAXENICAS –ZOONOSIS 

 

 CONCLUSIONES  
 Bajas coberturas en la mayoría de los subproductos Metaxénicas – Zoonoticas  

 Falta de interés de personal en la auto capacitación para aplicar el manejo adecuado 
de las enfermedades Metaxenicas. 

 Falta la aplicación de la sectorización. 

 Mala programación de actividades intramurales y extramurales. 

 Falta de personal de salud (biólogos ,técnicos en laboratorio)en algunos EE.SS. de 
riesgo 

 Falta de Permanencia del personal de salud. 

 Coordinadores nuevos en cabeceras de Microred. 

 Discordancia de la información Estadística. 

 Falta de notificación oportuna de casos de las enfermedades Metaxénicas-Zoonoticas 
de EE.SS. a  RSSLC. 

 
RECOMENDACIÓN  
 Para brindar una buena asistencia técnica, la  supervisión debe ser por PROGRAMA 

 PRESUPUESTAL, se debe incorporar a personal de control de asistencia. 

 La supervisión deberá ser en el 100% de los EE.SS. en gabinete y comunidad.. 

 De acuerdo a la categorización del EE.SS.se debe implementar de personal de salud. 

 A cabeceras de Microred se debe rotar personal de Puestos de Salud. con la finalidad 

 de continuar con el fortalecimiento de capacidades al personal nuevo de los EE.SS. 

 Se sugiere implementar, Microredes, EE.SS. anexos en localidades de riesgo y lejanas 
con población de riesgo ,para dar solución a las emergencias sanitarias. 

 Coordinación de los responsables de programas presupuestales con estadística para 
evitar discordancias. 

 Personal de Salud responsable de la notificación deberá revisar la formatería.  

 

 

 

 

 



                                   EVALUACION PROGRAMA PRESUPUESTAL METAXENICAS-ZOONOSIS  
                                      PRIMER SEMESTRE 2021 RED DE SERVICIOS DE SALUD LA CONVENCION  

 
 

 

  

PRODUCTO / PROYECTO 3043977 
FAMILIA CON PRACTICAS SALUDABLES PARA LA 
PREVENCIONDE ENFERMEDADES METAXENICAS Y 
ZOONOSIS 

ACTIVIDAD / OBRA 5000087 
PROMOCION DE PRACTICAS SALUDABLES PARA LA 
PREVENCION DE ENFERMEDADES METAXENICAS Y 
ZOONOSIS 

Sesión Educativa, dirigido a familias que viven en distritos con elevado riesgo de enfermar o 
morir por alguna enfermedad metaxénicas y zoonóticas , donde se desarrolla Sesiones 
educativas y demostrativas para la prevención del daño priorizado. 
 

 

2.- LOGROS ALCANZADOS 
PROGRAMA PRESUPUESTAL PREVENCION DE 
ENFERMEDADES METAXENICAS 

 

PRODUCTO / PROYECTO 3043977 
FAMILIA CON PRACTICAS SALUDABLES PARA LA PREVENCION 
DE ENFERMEDADES METAXENICAS Y ZOONOSIS 

ACTIVIDAD / OBRA 5000087 
PROMOCION DE PRACTICAS SALUDABLES PARA LA 
PREVENCION DE ENFERMEDADES METAXENICAS Y ZOONOSIS 

Al semestre no se alcanzó una cobertura optima, motivo Emergencia Sanitaria. 

 

3.- LIMITACIONES PARA EL  CUMPLIMIENTO 
DE METAS 

PROGRAMA PRESUPUESTAL PREVENCION DE 
ENFERMEDADES METAXENICAS 

 

PRODUCTO / PROYECTO 3043977 
FAMILIA CON PRACTICAS SALUDABLES PARA LA PREVENCION 
DE ENFERMEDADES METAXENICAS Y ZOONOSIS 

ACTIVIDAD / OBRA 5000087 
PROMOCION DE PRACTICAS SALUDABLES PARA LA 
PREVENCION DE ENFERMEDADES METAXENICAS Y ZOONOSIS 

 
La falta de RRHH según categoría, la dispersión y geográfica son factores que dificultan la 
ejecución de las visitas domiciliarias, sumándose a ello el enfoque netamente recuperativo por 
parte del personal salud de reciente incorporación, aún persiste el inadecuado registro HIS por 
las modificaciones que realiza el nivel central en la codificación y la Emergencia Sanitaria. 

  

4.- MEDIDAS CORRECTIVAS 
PROGRAMA PRESUPUESTAL PREVENCION DE 
ENFERMEDADES METAXENICAS 

1.-  GENERALIDADES 
PROGRAMA PRESUPUESTAL PREVENCION DE 

ENFERMEDADES METAXENICAS 



                                   EVALUACION PROGRAMA PRESUPUESTAL METAXENICAS-ZOONOSIS  
                                      PRIMER SEMESTRE 2021 RED DE SERVICIOS DE SALUD LA CONVENCION  

 
 
 

PRODUCTO / PROYECTO 3043977 
FAMILIA CON PRACTICAS SALUDABLES PARA LA PREVENCION 
DE ENFERMEDADES METAXENICAS Y ZOONOSIS 

ACTIVIDAD / OBRA 5000087 
PROMOCION DE PRACTICAS SALUDABLES PARA LA 
PREVENCION DE ENFERMEDADES METAXENICAS Y ZOONOSIS 

 
Fortalecer con RRHH los EESS críticos, ejecución de talleres de capacitación para la 
implementación de actividades de Promoción de la Salud con el adecuado registro HIS. 

 

5.- CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES PROGRAMA PRESUPUESTAL PREVENCION 
DE ENFERMEDADES METAXENICAS 

 

PRODUCTO / PROYECTO 3043977 
FAMILIA CON PRACTICAS SALUDABLES PARA LA PREVENCION 
DE ENFERMEDADES METAXENICAS Y ZOONOSIS 

ACTIVIDAD / OBRA 5000087 
PROMOCION DE PRACTICAS SALUDABLES PARA LA 
PREVENCION DE ENFERMEDADES METAXENICAS Y ZOONOSIS 

 
CONCLUSIONES 
- No se cuenta con el equipo básico de salud acorde a la categoría de EESS y meta 
física para el trabajo extra mural. 
- Falta de seguimiento nominal en el trabajo extra mural.  
- Dificultades en el registro HIS. 
 
RECOMENDACIONES 
 
- Fortalecer el monitoreo nominal de las estrategias sanitarias. 
- Realizar visitas domiciliarias dirigidas y priorizadas. 
- Realizar la socialización del codificador HIS PROMSA. 
 
 

 

 

1.- LIMITACIONES PARA EL  
CUMPLIMIENTO DE METAS 

PROGRAMA PRESUPUESTAL 
METAXENICAS – ZOONOSIS 

 

 
Mala programación de actividades  
Incumplimiento de las guardias comunitarias programadas. 
No aplicación de la sectorización. 
Falta realizar el análisis de la información semanal ,mensual para la toma de 
desiciones  
Sinceramiento de la información  
Falta de auto capacitación del personal de salud para la captación de pacientes en 
Metaxenicas – Zoonosis  
Desinterés del personal de salud en la búsqueda activa de febriles ,febriles anemicos, 
personas con lesiones y otras enfermedades zoonoticas en la mayoría de los EE.SS.  



                                   EVALUACION PROGRAMA PRESUPUESTAL METAXENICAS-ZOONOSIS  
                                      PRIMER SEMESTRE 2021 RED DE SERVICIOS DE SALUD LA CONVENCION  

 
 
 
 

PRODUCTO / PROYECTO 3043981  VIVIENDAS PROTEGIDAS DE LOS PRINCIPALES 
CONDICIONANTES DEL RIESGO EN LAS ÁREAS DE ALTO 
Y MUY ALTO RIESGO DE ENFERMEDADES METAXÉNICAS 
Y ZOONOSIS 

ACTIVIDAD / OBRA 5000091  INTERVENCIONES EN VIVIENDAS PROTEGIDAS DE LOS PRINCIPALES 
CONDICIONANTES DEL RIESGO EN LAS AREAS DE ALTO Y MUY ALTO 
RIESGO DE ENFERMEDADES METAXENICAS Y ZOONOSIS 

 
 
Los factores que suspendieron la ejecución de las actividades programadas para el 
caso del sub producto Trazador viviendas protegidas de los principales 
condicionantes en las áreas de riesgo de trasmisión de rabia silvestre no se llegaron 
a coberturar por no haberse comprado los mosquiteros de protección por falta de 
presupuesto. 
No se ha logrado cobertura la meta programada en el sub producto de viviendas de 
áreas de alto y muy alto riesgo de transmisión de malaria protegidas con plaguicidas 
por ser un indicador negativo. 
Para el caso del sub producto viviendas en áreas de transmisión de Bartonelosis y/o 
leishmaniosis protegidas con tratamiento residual, no se ha coberturado la meta por 
ser otro indicador negativo. 
Personal nuevo y antiguo que no maneja el codificador de vigilancia entomológica de 
manera adecuada. 
Desconocimiento sobre la correcta forma de codificar el his de vigilancia 
entomológica. 

Pandemia del COVID-19 ha limitado el acceso a las viviendas para el normal desarrollo 
de actividades de vigilancia y control vectorial programados para el presente año. 
 

3.- MEDIDAS CORRECTIVAS 
PROGRAMA PRESUPUESTAL 
METAXENICAS –ZOONOSIS  

 

PRODUCTO / PROYECTO 3043981  VIVIENDAS PROTEGIDAS DE LOS PRINCIPALES 
CONDICIONANTES DEL RIESGO EN LAS ÁREAS DE ALTO Y 
MUY ALTO RIESGO DE ENFERMEDADES METAXÉNICAS Y 
ZOONOSIS 

ACTIVIDAD / OBRA 5000091  INTERVENCIONES EN VIVIENDAS PROTEGIDAS DE LOS PRINCIPALES 
CONDICIONANTES DEL RIESGO EN LAS AREAS DE ALTO Y MUY ALTO 
RIESGO DE ENFERMEDADES METAXENICAS Y ZOONOSIS 

 

Se está implementando el cumplimiento de las directivas sanitarias para la continuidad 

de actividades de vigilancia y control vectorial  por el personal de salud en momentos de 

Pandemia, de manera gradual  para lograr cumplir con las actividades programadas en el 

presente año según el  producto  de viviendas protegidas de los principales 

condicionantes del riesgo en las áreas de alto y muy alto riesgo de enfermedades 

Metaxenicas y zoonosis, a la vez en los sub productos de  intervenciones en viviendas 

protegidas de los principales condicionantes del riesgo en las áreas de alto y muy alto 



                                   EVALUACION PROGRAMA PRESUPUESTAL METAXENICAS-ZOONOSIS  
                                      PRIMER SEMESTRE 2021 RED DE SERVICIOS DE SALUD LA CONVENCION  

 
 

riesgo de enfermedades Metaxenicas y zoonosis en el ámbito de la Red de Servicios de 

Salud La Convención. 

Las medidas para el cumplimiento de las metas no coberturado en el caso del sub 

producto Trazador viviendas protegidas de los principales condicionantes en las áreas 

de riesgo de trasmisión de rabia silvestre será implementar a las familias protección a 

través dela compra de mosquiteros disponiendo de presupuesto para tal finalidad. 

Se realizara inducción al personal de salud en relación a la codificación de los reportes 

de hojas his, en vista ha existido duplicidad y omisión de información por el persona 

nuevo. 

 

4.- CONCLUSIONES Y 
RECOMENDACIONES 

PROGRAMA PRESUPUESTAL 
METAXENICAS –ZOONOSIS 

 

 CONCLUSIONES  
Bajas coberturas en algunos subproductos Metaxénicas – Zoonoticas  
Falta de interés de personal por autocapacitarse y aplicar las normas técnicas. 
Falta la aplicación de la sectorización. 
Mala programación de actividades intramurales y extramurales. 
Falta de Permanencia del personal de salud (biólogos técnicos en laboratorio)en algunos 
EE.SS. de riesgo 
Coordinadores nuevos en cabeceras de Microred. 
 
 
RECOMENDACIÓN  
 
En cada EESS implantar de inmediato directivas Sanitaria N° 118-
MINSA/2020/DIGESA, para la continuidad de la vigilancia y control vectorial del 
Aedes aegypti, vector de arbovirosis en el marco de la pandemia por la COVID-19.  
Para brindar una buena asistencia técnica la supervisión deberá ser por 
componentes de cada Programa Presupuestales, se debe incorporar a personal de 
control de asistencia. 
La supervisión deberá ser en el 100% de los EE.SS. en gabinete y comunidad. 
De acuerdo a la categorización del EE.SS.se debe implementar de personal de 
salud. 
A cabeceras de Microred se debe rotar personal de Puestos de Salud . con la 
finalidad de que el personal antiguo pueda brindar asistencia técnica al nuevo 
personal de los EE.SS. 

 



  

DESCRIPCIÓN DE LAS ACTIVIDADES QUE DESARROLLAN DE ACUERDO A SUS FUNCIONES. 
 

 

PRODUCTO / PROYECTO 3000001 ACCIONES COMUNES 

ACTIVIDAD / OBRA 5004452 MONITOREO, SUPERVISION, EVALUACION Y CONTROL DE 
ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES 

Monitoreo: Es una actividad de control gerencial, orientada al proceso continuo y sistemático 
mediante el cual se realiza el seguimiento rutinario y permanente de los indicadores de procesos, 
productos y resultados del programa presupuestal así como del grado de cumplimiento de las 
metas físicas y financieras, y la efectividad en la asignación de los recursos programados para cada 
uno de los productos del nivel nacional, regional y local.  
- Supervisión: Es un proceso de interacción personal individual o grupal, basado en la enseñanza y 
aprendizaje entre supervisor(es) y supervisado(s) con el propósito de generar, transferir o 
fortalecer capacidades mutuas, orientadas a mejorar el desempeño del personal, verificar la 
calidad de los procesos de gestión, organización y prestación a nivel regional y local; articulando 
los componentes de la gestión.  
- Evaluación: Proceso que tiene como finalidad determinar el grado de eficacia, efectividad y 
eficiencia, del programa presupuestal en relación con sus objetivos y los recursos destinados para 
alcanzarlos; mediante el  
Análisis de su ejecución, resultados e impacto con metodologías rigurosas, que permitan 
determinar las desviaciones y la adopción de medidas correctivas que garanticen el cumplimiento 
de las metas programadas y alcanzar los cambios en la población objetivo.  

PRODUCTO / PROYECTO 3000001 ACCIONES COMUNES 

ACTIVIDAD / OBRA 5004453 DESARROLLO DE NORMAS Y GUIAS TECNICAS EN 
ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES 

- Implementación de los documentos normativos vigentes a través de la reproducción y 

distribución hacia los establecimientos de salud, capacitación al personal de salud de los 

documentos normativos así como el seguimiento, evaluación y control de la aplicación de los 

documentos técnicos normativos por el personal de salud. 

PRODUCTO / PROYECTO 3000011 TAMIZAJE Y DIAGNOSTICO DE PACIENTES CON CATARATAS 

ACTIVIDAD / OBRA 5000109 EVALUACION DE TAMIZAJE Y DIAGNOSTICO DE PACIENTES 
CON CATARATAS 

- Intervención realizada con la finalidad de efectuar la valoración de la agudeza visual con la 

cartilla de Snellen y detectar algún nivel de discapacidad visual o ceguera por catarata en 

personas de 50 años de edad a más, afiliadas al Seguro Integral de Salud, como parte de la 

atención integral de salud, a cargo de un personal de salud capacitado de establecimientos de 

salud del primer nivel de atención (I-1, I-2, I-3, I-4) y segundo nivel de atención (II-1) con 

población asignada. Se realiza una (01) vez al año. Los casos detectados son evaluados por el 

médico capacitado a fin de realizar el diagnóstico presuntivo de una catarata y referir al nivel 

inmediato superior que cuente con médico oftalmólogo para su diagnóstico definitivo. Previa a 

su referencia, el personal de salud capacitado brindará consejería a la persona con diagnóstico 

1.-  GENERALIDADES PROGRAMA PRESUPUESTAL 
ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES 



presuntivo o confirmado de ceguera y/o disminución de la agudeza visual, a fin de informar, 

sensibilizar y educar a la población acerca de la importancia de la salud ocular.  

1.Tamizaje y detección de catarata mediante examen de agudeza visual en primer y segundo 

nivel de atención: 25 % de la población pobre y extremadamente pobre, mayor de cincuenta (50) 

años de edad.  

2. Evaluación y despistaje de catarata: 20% de la población programada para tamizaje y 

detección de catarata, o estimar un 10% adicional al promedio logrado en los últimos 3 años.  

3. Referencia para diagnóstico y tratamiento de ceguera por catarata en el primer nivel de 

atención: 60% de personas programadas para evaluación y despistaje de catarata o estimar un 

10% adicional al promedio logrado en los últimos 3 años.  

4. Diagnóstico de ceguera por catarata: 100% de pacientes referidos para diagnóstico definitivo y 

tratamiento de ceguera por catarata, o estimar un 10% adicional al promedio logrado en los 

últimos 3 años.  

  

PRODUCTO / PROYECTO 3000012 TRATAMIENTO Y CONTROL DE PACIENTES CON CATARATAS 

ACTIVIDAD / OBRA 5000110 BRINDAR TRATAMIENTO A PACIENTES CON DIAGNOSTICO DE 
CATARATAS 

- Conjunto de actividades y procedimientos orientadas a fortalecer el sistema de atención 

oftalmológica a través del tratamiento quirúrgico y control post operatorio de personas 

afiliadas al Seguro Integral de Salud, de 50 años a más, con diagnóstico de ceguera por 

catarata, se realizará cirugías como método de tratamiento mediante la inserción de una 

lente intraocular, estudios científicos refieren que es sumamente eficaz y permite la 

rehabilitación visual casi inmediata, las técnicas quirúrgicas consideradas son Incisión 

Extracapsular del Cristalino o Incisión Pequeña y Faco Emulsificación, previamente se 

determina el grado de dificultad quirúrgico (Bajo: Establecimiento de Salud I-4, II-1 o II-2, 

Moderado: III-1 y Alto III-2) según Guía de Práctica Clínica para tamizaje, detección, 

diagnóstico y tratamiento de catarata – RM N° 537-2009/MINSA. Esta actividad está a cargo 

del médico oftalmólogo en los establecimientos de salud del segundo y tercer nivel de 

atención, con capacidad resolutiva, con excepción del nivel I-4. Cabe señalar que finalizado 

el acto quirúrgico se realizan 04 controles postoperatorios: al día siguiente, a la semana, al 

mes y los dos meses.  

 

PRODUCTO / PROYECTO 3000013 
TAMIZAJE Y DIAGNOSTICO DE PACIENTES CON ERRORES 
REFRACTIVOS 

ACTIVIDAD / OBRA 5000111 EXAMENES DE TAMIZAJE Y DIAGNOSTICO DE PERSONAS CON 
ERRORES REFRACTIVOS 

- Conjunto de actividades y procedimientos que se realizan para examinar los ojos y 

determinar la agudeza visual, con la finalidad de detectar a niños(as) de 3 a 11 años de 

edad con disminución de agudeza visual monocular ≤ 20/50. Esta actividad es realizada 

una vez al año, por personal de salud capacitado y se brinda en las Instituciones Educativas 

Estatales – I.E.E y/o establecimiento de salud del 1er nivel de atención (I-1, I-2, I-3, I-4) y 

2do nivel de atención con población asignada (II-1). Una vez identificado un niño con 

disminución de agudeza visual es evaluado por el médico capacitado, quien determina un 

diagnostico presuntivo y refiere al nivel inmediato superior que cuente con médico 



oftalmólogo, con la finalidad de determinar el tipo de error refractivo a través del examen 

de refracción. 

PRODUCTO / PROYECTO 3000014 
TRATAMIENTO Y CONTROL DE PACIENTES CON ERRORES 
REFRACTIVOS 

ACTIVIDAD / OBRA 5000112 BRINDAR TRATAMIENTO A PACIENTES CON DIAGNOSTICO DE 
ERRORES REFRACTIVOS 

- Conjunto de actividades y procedimientos destinadas a entregar los lentes correctores a 

los niños(as) de 3 a 11 años de edad, con diagnóstico de un error de refracción, según 

prescripción del médico oftalmólogo. Se brinda en establecimientos de salud con 

capacidad resolutiva u oferta móvil donde el personal de salud capacitado gestiona la 

adquisición de lentes correctores a medida, los cuales son entregados al beneficiario en 

compañía de sus padres y/o apoderados y luego de una consejería sobre adherencia.  

- Una vez que inició tratamiento por error refractivo se realiza programan controles con la 

finalidad de evaluar la adherencia al tratamiento (verificación de uso de lentes) y 

determinar el desarrollo del estado refractivo (Examen de agudeza visual, examen 

externo). Es realizada por médico oftalmólogo, tecnólogo médico en optometría o un 

profesional de la salud capacitado de establecimientos de salud (I-2, I-3, I-4, II-1, II-2, III-1, 

III-2) u oferta móvil. El 1er control se realiza a los 3 meses y el 2do control a los 6 meses. 

Incluye consejería  

PERSONAS CON ERRORES REFRACTIVOS 

PRODUCTO / PROYECTO 3000015 
VALORACION CLINICA Y TAMIZAJE LABORATORIAL DE 
ENFERMEDADES CRONICAS NO TRANSMISIBLES 

ACTIVIDAD / OBRA 5000113 
EVALUACION CLINICA Y TAMIZAJE LABORATORIAL DE 
PERSONAS CON RIESGO DE PADECER ENFERMEDADES 
CRONICAS NO TRANSMISIBLES 

- Evaluación clínica y tamizaje Laboratorial de personas con riesgo de padecer 

enfermedades crónicas no transmisibles, el cual se evalúa con persona tamizada. 

PRODUCTO / PROYECTO 3000016 
TRATAMIENTO Y CONTROL DE PERSONAS CON 
HIPERTENSION ARTERIAL 

ACTIVIDAD / OBRA 5000114 BRINDAR TRATAMIENTO A PERSONAS CON DIAGNOSTICO DE 
HIPERTENSION ARTERIAL 

 

- Brindar tratamiento a personas con diagnóstico de hipertensión arterial, el cual se evalúa 
con paciente tratado. 

 
 

 

PRODUCTO / PROYECTO 3000017 TRATAMIENTO Y CONTROL DE PERSONAS CON DIABETES 

ACTIVIDAD / OBRA 5000115 BRINDAR TRATAMIENTO A PERSONAS CON DIAGNOSTICO DE 
DIABETES MELLITUS 

 

- Brindar tratamiento de   personas con diagnóstico de diabetes mellitus, el cual se evalúa 

con paciente tratado.  

PRODUCTO / PROYECTO 3000680 ATENCION ESTOMATOLOGICA PREVENTIVA 

ACTIVIDAD / OBRA 5000104 ATENCION ESTOMATOLOGICA PREVENTIVA BASICA EN 
NIÑOS, GESTANTES Y ADULTOS MAYORES 

- Conjunto de procedimientos estomatológicos dirigidos a la población de todos los grupos 

etáreos con la finalidad de prevenir la aparición de enfermedades en el sistema 

estomatognático.  



PRODUCTO / PROYECTO 3000681 ATENCION ESTOMATOLOGICA RECUPERATIVA 

ACTIVIDAD / OBRA 5000105 ATENCION ESTOMATOLOGICA RECUPERATIVA BASICA EN 
NIÑOS, GESTANTES Y ADULTOS MAYORES 

- Conjunto de procedimientos dirigidos a la población de todos los grupos etáreos con la 

finalidad de recuperar el sistema estomatognático para contribuir al bienestar de la 

población. 

PRODUCTO / PROYECTO 3000682 ATENCION ESTOMATOLOGICA ESPECILIZADA 

ACTIVIDAD / OBRA 5000106 ATENCION ESTOMATOLOGICA ESPECIALIZADA BASICA 
- Conjunto de procedimientos estomatológicos complejos destinados a contribuir en el 

buen funcionamiento del sistema estomatognático y en la salud general. 

PRODUCTO / PROYECTO 3000811 
TAMIZAJE Y DIAGNOSTICO DE RECIEN NACIDO CON 

RETINOPATIA DE LA PREMATURIDAD (ROP) 

ACTIVIDAD / OBRA 5005991 
EXAMENES DE TAMIZAJE Y DIAGNOSTICO EN RECIEN NACIDO 
CON FACTORES DE RIESGO PARA RETINOPATIA DE LA 
PREMATURIDAD (ROP) 

 

PRODUCTO / PROYECTO 3000812 
TRATAMIENTO Y CONTROL DE RECIEN NACIDO CON 
RETINOPATIA DE LA PREMATURIDAD (ROP) 

ACTIVIDAD / OBRA 5005992 BRINDAR TRATAMIENTO A NIÑOS PREMATUROS CON 
DIAGNOSTICO DE RETINOPATIA DE LA PREMATURIDAD (ROP) 

 

PRODUCTO / PROYECTO 3000813 TAMIZAJE Y DIAGNOSTICO DE PERSONAS CON GLAUCOMA 

ACTIVIDAD / OBRA 5005993 EVALUACION DE TAMIZAJE Y DIAGNOSTICO DE PERSONAS CON 
GLAUCOMA 

 

PRODUCTO / PROYECTO 3000814 TRATAMIENTO Y CONTROL DE PERSONAS CON GLAUCOMA. 

ACTIVIDAD / OBRA 5005994 BRINDAR TRATAMIENTO A PERSONAS CON DIAGNOSTICO DE 
GLAUCOMA. 

 

PRODUCTO / PROYECTO 3043987 

POBLACION INFORMADA Y SENSIBILIZADA EN EL CUIDADO DE LA 
SALUD DE LAS ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES (MENTAL, 
BUCAL, OCULAR, METALES PESADOS, HIPERTENSION ARTERIAL Y 
DIABETES MELLITUS) 

ACTIVIDAD / OBRA 5000098 
INFORMACION Y SENSIBILIZACION DE LA POBLACION EN PARA EL 
CUIDADO DE LA SALUD DE LAS ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES 
(MENTAL, BUCAL, OCULAR, METALES PESADOS, HIPERTENSION 
ARTERIAL Y DIABETES MELLITUS) 

A través de los medios de comunicación masiva (Radio, Televisión Periódico) se difunden mensajes 

sobre la prevención de alas enfermedades no transmisibles (spots radiales y televisivos, artículos 

de opinión). 

Asimismo la población es informada y sensibilizada a través de medios alternativos de 

comunicación que viene a ser los periódicos murales, los pasacalles, ferias informativas y otras 

reuniones donde se habla sobre la importancia de la salud. 

Igualmente a través de talleres, conferencias se capacita y sensibiliza a los conductores de medios 

de comunicación y Periodistas sobre la importancia de la prevención en las enfermedades como 

trastornos cardiometabólicos, bucales, oculares, metales pesados y sustancias químicas.  

 

 



 

PRODUCTO / PROYECTO 3043988 

FAMILIA EN ZONAS DE RIESGO INFORMADA QUE REALIZAN PRACTICAS 
HIGIENICAS SANITARIAS PARA PREVENIR LAS ENFERMEDADES NO 
TRANSMISIBLES ( MENTAL, BUCAL, OCULAR, METALES PESADOS, 
HIPERTENSION ARTERIAL Y DIABETES MELLITUS ) 

ACTIVIDAD / OBRA 5005995 
PROMOCION DE PRACTICAS HIGIENICAS SANITARIAS EN FAMILIAS EN 
ZONAS DE RIESGO PARA PREVENIR LAS ENFERMEDADES NO 
TRANSMISIBLES. 

- Se refiere a aquellas familias con niños/as mayores de 36 meses, adolescentes, jóvenes, 

adultos y adultos mayores, actores sociales (líderes de las organizaciones comunitarias y 

docentes) y gobiernos locales de distritos priorizados según riesgos a enfermedades no 

trasmisibles, con conocimiento en prácticas saludables y mejora de las condiciones del 

entorno para el cuidado de la salud, a través de sesiones educativas, demostrativas y 

capacitaciones (según corresponda). Es desarrollada por el personal de salud capacitado y 

lo realiza en el local comunal u otro que se considere pertinente. 

PRODUCTO / PROYECTO 3043988 

FAMILIA EN ZONAS DE RIESGO INFORMADA QUE REALIZAN PRACTICAS 
HIGIENICAS SANITARIAS PARA PREVENIR LAS ENFERMEDADES NO 
TRANSMISIBLES (MENTAL, BUCAL, OCULAR, METALES PESADOS, 
HIPERTENSION ARTERIAL Y DIABETES MELLITUS). 

ACTIVIDAD / OBRA 5005996 
CAPACITACION A ACTORES SOCIALES PARA LA PROMOCION DE 
PRACTICAS Y ENTORNOS SALUDABLES PARA PREVENIR FACTORES DE 
RIESGO DE ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES. 

- Actores sociales   y gobiernos locales de distritos priorizados según riesgos a 

enfermedades no transmisibles (ENT), con conocimiento en prácticas y entorno saludables 

para el cuidado de la salud. 

PRODUCTO / PROYECTO 3043997 
TAMIZAJE Y TRATAMIENTO DE PACIENTES AFECTADOS POR 
METALES PESADOS. 

ACTIVIDAD / OBRA 5000103 EXAMENES DE TAMIZAJE Y TRATAMIENTO DE PERSONAS 
AFECTADAS POR INTOXICACION DE METALES PESADOS. 

Evaluación de persona expuesta a Metales Pesados y si amerita dosaje de grado de exposición. 

2.- LOGROS ALCANZADOS PROGRAMA PRESUPUESTAL 
ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES 

 

DESCRIPCIÓN DEL AVANCE DE LAS METAS PROGRAMADAS , SE DEBE MENCIONAR LA POBLACIÓN 
BENEFICIARIA 

 

PRODUCTO / PROYECTO 3000001 ACCIONES COMUNES 

ACTIVIDAD / OBRA 5004452 MONITOREO, SUPERVISION, EVALUACION Y CONTROL DE 
ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES 

- Se tiene una programación de 18 en las actividades de Monitoreo, evaluación y 

supervisión y se tuvo un avance de 06 dando un 50 %. 

PRODUCTO / 
PROYECTO 

3000001 ACCIONES COMUNES 

ACTIVIDAD / OBRA 5004453 DESARROLLO DE NORMAS Y GUIAS TECNICAS EN ENFERMEDADES 
NO TRANSMISIBLES 

- Se tiene una programación de 02 en la actividad de Implementación de documentos 

normativos los cuáles aún no se han desarrollado. 



PRODUCTO / PROYECTO 3000011 TAMIZAJE Y DIAGNOSTICO DE PACIENTES CON CATARATAS 

ACTIVIDAD / OBRA 5000109 EVALUACION DE TAMIZAJE Y DIAGNOSTICO DE PACIENTES 
CON CATARATAS 

- El avance de las metas físicas para el tamizaje de cataratas en el primer nivel de atención 

es de un 32 % el cual es insuficiente, para ello la población de las zonas rurales y la falta de 

presupuesto  que carecen los pobladores,  al cual no tienen conciencia de la enfermedad y 

el personal de salud no realiza el seguimiento de población afectada y la necesidad de  

tomar conciencia y  la idiosincrasia de la población no permite llegar a las metas 

acompañado  de la accesibilidad geográfica,  cultura y recursos económicos 

PRODUCTO / PROYECTO 3000012 TRATAMIENTO Y CONTROL DE PACIENTES CON CATARATAS 

ACTIVIDAD / OBRA 5000110 BRINDAR TRATAMIENTO A PACIENTES CON DIAGNOSTICO DE 
CATARATAS 

- Esta actividad no se realizó porque el personal de salud, no realizo las actividades que 

corresponden, el seguimiento de pacientes diagnosticados con cataratas deben ser 

evaluados por especialista. 

PRODUCTO / PROYECTO 3000013 
TAMIZAJE Y DIAGNOSTICO DE PACIENTES CON ERRORES 
REFRACTIVOS 

ACTIVIDAD / OBRA 5000111 EXAMENES DE TAMIZAJE Y DIAGNOSTICO DE PERSONAS CON 
ERRORES REFRACTIVOS 

- Se alcanzó un avance de un 23%. Esta actividad se realiza en las instituciones educativas y 

control CRED una vez al año de la población asignada   para lo cual debería contar con un 

profesional capacitado quien debe de determinar un diagnostico presuntivo y referir al 

segundo nivel de atención que cuente con un oftalmólogo con la finalidad de determinar 

el error refractivo   a través del examen de refracción.  

PRODUCTO / PROYECTO 3000014 
TRATAMIENTO Y CONTROL DE PACIENTES CON ERRORES 
REFRACTIVOS 

ACTIVIDAD / OBRA 5000112 BRINDAR TRATAMIENTO A PACIENTES CON DIAGNOSTICO DE 
ERRORES REFRACTIVOS 

- No se tiene avance de este producto a la fecha. 

PRODUCTO / PROYECTO 3000015 
VALORACION CLINICA Y TAMIZAJE LABORATORIAL DE 
ENFERMEDADES CRONICAS NO TRANSMISIBLES 

ACTIVIDAD / OBRA 5000113 
EVALUACION CLINICA Y TAMIZAJE LABORATORIAL DE 
PERSONAS CON RIESGO DE PADECER ENFERMEDADES 
CRONICAS NO TRANSMISIBLES 

- En el producto de Evaluación Clínica y Tamizaje Laboratorial de personas con riesgo de 

padecer enfermedades crónicas no transmisibles se llegó a un 6 % de avance a la fecha, 

debido a que la asistencia de la población a los establecimientos es mayor para evaluación 

y descarte de Covid-19 y no así para otros tamizajes. 

PRODUCTO / PROYECTO 3000016 
TRATAMIENTO Y CONTROL DE PERSONAS CON 
HIPERTENSION ARTERIAL 

ACTIVIDAD / OBRA 5000114 BRINDAR TRATAMIENTO A PERSONAS CON DIAGNOSTICO DE 
HIPERTENSION ARTERIAL 

- El tratamiento brindado a personas con diagnóstico de hipertensión arterial llega a un 2 % 

de avance, debido a que los tratamientos de pacientes con diagnóstico de Hipertensión 

Arterial fueron entregados de manera trimestral y el monitoreo se realizó a través del 

telemonitoreo. 

PRODUCTO / PROYECTO 3000017 TRATAMIENTO Y CONTROL DE PERSONAS CON DIABETES 

ACTIVIDAD / OBRA 5000115 BRINDAR TRATAMIENTO A PERSONAS CON DIAGNOSTICO DE 
DIABETES MELLITUS 

- El tratamiento brindado a personas con diagnóstico de Diabetes Mellitus llega a un 1.2 % 

de avance, debido a que los tratamientos de pacientes con diagnóstico de Diabetes 



Mellitus fueron entregados de manera trimestral y el monitoreo se realizó a través del 

telemonitoreo. 

PRODUCTO / PROYECTO 3000680 ATENCION ESTOMATOLOGICA PREVENTIVA 

ACTIVIDAD / OBRA 5000104 ATENCION ESTOMATOLOGICA PREVENTIVA BASICA EN 
NIÑOS, GESTANTES Y ADULTOS MAYORES 

- Se tiene una programación de 9449 personas atendidas en la actividad de Examen 

estomatológico, en la población todos los grupos etáreos. Se tuvo un avance de 12680 

personas atendidas teniendo 134 % de avance.  

PRODUCTO / PROYECTO 3000681 ATENCION ESTOMATOLOGICA RECUPERATIVA 

ACTIVIDAD / OBRA 5000105 ATENCION ESTOMATOLOGICA RECUPERATIVA BASICA EN 
NIÑOS, GESTANTES Y ADULTOS MAYORES 

- Se tiene una programación de 20133 casos tratados en las actividades de Restauración con 

ionómero, restauración con resina, exodoncia dental simple, consulta estomatológica, 

debridación de procesos infecciosos, raspaje dental en todos los grupos etáreos. Se tuvo 

un avance de 9443 casos tratados teniendo un avance de 47 %. 

PRODUCTO / PROYECTO 3000682 ATENCION ESTOMATOLOGICA ESPECILIZADA 

ACTIVIDAD / OBRA 5000106 ATENCION ESTOMATOLOGICA ESPECIALIZADA BASICA 
- Se tiene una programación de 219 casos tratados en las actividades de Terapia pulpar, 

Terapia Endodóntica y Rehabilitación Protésica en todos los grupos etáreos. Se tuvo un 

avance de 04 casos tratados teniendo 3.7 %. 

PRODUCTO / PROYECTO 3000811 
TAMIZAJE Y DIAGNOSTICO DE RECIEN NACIDO CON 
RETINOPATIA DE LA PREMATURIDAD (ROP) 

ACTIVIDAD / OBRA 5005991 
EXAMENES DE TAMIZAJE Y DIAGNOSTICO EN RECIEN NACIDO 
CON FACTORES DE RIESGO PARA RETINOPATIA DE LA 
PREMATURIDAD (ROP) 

 

PRODUCTO / PROYECTO 3000812 
TRATAMIENTO Y CONTROL DE RECIEN NACIDO CON 
RETINOPATIA DE LA PREMATURIDAD (ROP) 

ACTIVIDAD / OBRA 5005992 BRINDAR TRATAMIENTO A NIÑOS PREMATUROS CON 
DIAGNOSTICO DE RETINOPATIA DE LA PREMATURIDAD (ROP) 

 

PRODUCTO / PROYECTO 3000813 TAMIZAJE Y DIAGNOSTICO DE PERSONAS CON GLAUCOMA 

ACTIVIDAD / OBRA 5005993 EVALUACION DE TAMIZAJE Y DIAGNOSTICO DE PERSONAS 
CON GLAUCOMA 

 

PRODUCTO / PROYECTO 3000814 TRATAMIENTO Y CONTROL DE PERSONAS CON GLAUCOMA 

ACTIVIDAD / OBRA 5005994 BRINDAR TRATAMIENTO A PERSONAS CON DIAGNOSTICO DE 
GLAUCOMA 

 

PRODUCTO / PROYECTO 3043987 

POBLACION INFORMADA Y SENSIBILIZADA EN EL CUIDADO DE LA 
SALUD DE LAS ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES (MENTAL, 
BUCAL, OCULAR, METALES PESADOS, HIPERTENSION ARTERIAL Y 
DIABETES MELLITUS) 

ACTIVIDAD / OBRA 5000098 
INFORMACION Y SENSIBILIZACION DE LA POBLACION EN PARA EL 
CUIDADO DE LA SALUD DE LAS ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES 
(MENTAL, BUCAL, OCULAR, METALES PESADOS, HIPERTENSION 
ARTERIAL Y DIABETES MELLITUS) 

El producto trazador: población informada a través de medios de comunicación masiva (Radio, 

Televisión Periódico) se tiene una meta de 28908 personas informadas, teniendo un avance de 

41.6 %. 



Si bien es cierto el P,P. cuenta con escaso presupuesto (1,000.00) para difusión masiva, el trabajo 

sostenido con el presupuesto asignado por otros programas hasta el momento resulta positivo y 

favorable para todos los programas presupuestales.  

PRODUCTO / PROYECTO 3043988 

FAMILIA EN ZONAS DE RIESGO INFORMADA QUE REALIZAN 
PRACTICAS HIGIENICAS SANITARIAS PARA PREVENIR LAS 
ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES ( MENTAL, BUCAL, OCULAR, 
METALES PESADOS, HIPERTENSION ARTERIAL Y DIABETES MELLITUS 
) 

ACTIVIDAD / OBRA 5005995 
PROMOCION DE PRACTICAS HIGIENICAS SANITARIAS EN FAMILIAS EN 
ZONAS DE RIESGO PARA PREVENIR LAS ENFERMEDADES NO 
TRANSMISIBLES 

- Se tiene una programación de 23712 familias teniendo un avance de 1825 de avance lo 

que da un 49.2 %. 

PRODUCTO / PROYECTO 3043988 

FAMILIA EN ZONAS DE RIESGO INFORMADA QUE REALIZAN 
PRACTICAS HIGIENICAS SANITARIAS PARA PREVENIR LAS 
ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES ( MENTAL, BUCAL, OCULAR, 
METALES PESADOS, HIPERTENSION ARTERIAL Y DIABETES MELLITUS 
) 

ACTIVIDAD / OBRA 5005996 
CAPACITACION A ACTORES SOCIALES PARA LA PROMOCION DE 
PRACTICAS Y ENTORNOS SALUDABLES PARA PREVENIR FACTORES 
DE RIESGO DE ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES 

- En municipios se logró el 10% que promueven prácticas y entornos saludables debido a 

que los gobiernos locales no priorizan la prevención de Enfermedades No Trasmisibles. En 

docentes no se tuvo avance debido a la suspensión de actividades escolares presenciales. 

PRODUCTO / PROYECTO 3043997 
TAMIZAJE Y TRATAMIENTO DE PACIENTES AFECTADOS POR 
METALES PESADOS 

ACTIVIDAD / OBRA 5000103 EXAMENES DE TAMIZAJE Y TRATAMIENTO DE PERSONAS 
AFECTADAS POR INTOXICACION DE METALES PESADOS 

No se tiene avance en el producto de Tamizaje y Tratamiento de pacientes afectados por Metales 

Pesados. 

3.- LIMITACIONES PARA EL  
CUMPLIMIENTO DE METAS 

PROGRAMA PRESUPUESTAL 
ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES 

 

DETERMINAR LOS FACTORES QUE LIMITARON, POSTERGARON O SUSPENDIERON LA EJECUCIÓN 
DE LAS ACTIVIDADES PROGRAMADAS. 

 

PRODUCTO / PROYECTO 3000001 ACCIONES COMUNES 

ACTIVIDAD / OBRA 5004452 MONITOREO, SUPERVISION, EVALUACION Y CONTROL DE 
ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES 

- Inoportunidad de la información estadística para el análisis y retroalimentación del avance 

de las metas físicas hacia los establecimientos. 

 

PRODUCTO / 
PROYECTO 

3000001 ACCIONES COMUNES 

ACTIVIDAD / OBRA 5004453 DESARROLLO DE NORMAS Y GUIAS TECNICAS EN 
ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES 

- El personal capacitado no realiza la réplica correspondiente. 

 



PRODUCTO / PROYECTO 3000011 TAMIZAJE Y DIAGNOSTICO DE PACIENTES CON CATARATAS 

ACTIVIDAD / OBRA 5000109 EVALUACION DE TAMIZAJE Y DIAGNOSTICO DE PACIENTES 
CON CATARATAS 

- Falta de capacitación al personal de salud (serums). 

- Involucramiento del personal de salud para realizar las actividades con programas como 

juntos y programas del estado. 

- No contar con un nominal del adulto mayor en los establecimientos de salud. 

- Trabajar con los líderes de la comunidad para eliminar el estigma mediante la educación. 

PRODUCTO / PROYECTO 3000012 TRATAMIENTO Y CONTROL DE PACIENTES CON CATARATAS 

ACTIVIDAD / OBRA 5000110 BRINDAR TRATAMIENTO A PACIENTES CON DIAGNOSTICO DE 
CATARATAS 

- Realizar la referencia para medico oftalmólogo de  los establecimientos,  hacer 

seguimiento al usuario 

- Contar con nominal de la población de 3 a 11 años de edad por comunidades y sectores. 

- Realizar controles dos veces al año por especialista. 

- Realizar las actividades al inicio del año con programas del estado. 

- No se cuenta con población cautiva en el grupo etáreo de 3 a 11 años debido a la 

suspensión de actividades escolares presenciales en las Instituciones Educativas. 

PRODUCTO / PROYECTO 3000013 
TAMIZAJE Y DIAGNOSTICO DE PACIENTES CON ERRORES 
REFRACTIVOS 

ACTIVIDAD / OBRA 5000111 EXAMENES DE TAMIZAJE Y DIAGNOSTICO DE PERSONAS CON 
ERRORES REFRACTIVOS 

- Falta capacitación al personal (seru11ms) el personal  es temporal y el personal con más  

experiencia debería asumir las actividades y involucrar al personal nuevo. 

- Factor económico. 

- Accesibilidad geográfica. 

- Tomar decisiones  para mejorar estrategias  y educar  a la población  y realizar 

seguimiento  a las personas con errores refractivos 

- Realizar convenio con medico oftalmólogo y hospital para los usuarios   de las 

comunidades  rurales 

PRODUCTO / 
PROYECTO 

 
3000014 

TRATAMIENTO Y CONTROL DE PACIENTES CON 
ERRORES REFRACTIVOS 

ACTIVIDAD / OBRA 
 

5000112 BRINDAR TRATAMIENTO A PACIENTES CON 
DIAGNOSTICO DE ERRORES REFRACTIVOS 

 

PRODUCTO / PROYECTO 3000015 
VALORACION CLINICA Y TAMIZAJE LABORATORIAL DE 
ENFERMEDADES CRONICAS NO TRANSMISIBLES 

ACTIVIDAD / OBRA 5000113 
EVALUACION CLINICA Y TAMIZAJE LABORATORIAL DE 
PERSONAS CON RIESGO DE PADECER ENFERMEDADES 
CRONICAS NO TRANSMISIBLES 

- Personal de Salud responsables de la estrategia en establecimientos de salud no 

permanecen periodos largos lo cual es una debilidad para el cumplimiento de metas al 

100%.  

PRODUCTO / PROYECTO 3000016 
TRATAMIENTO Y CONTROL DE PERSONAS CON 
HIPERTENSION ARTERIAL 

ACTIVIDAD / OBRA 5000114 BRINDAR TRATAMIENTO A PERSONAS CON DIAGNOSTICO DE 
HIPERTENSION ARTERIAL 

- Los jefes responsables de la estrategia en periferia no actualizan el registro de tratamiento 
a personas con diagnóstico de hipertensión arterial. 

- No se realiza adecuadamente registro del telemonitoreo y las visitas domiciliarias. 
 



PRODUCTO / PROYECTO 3000017 TRATAMIENTO Y CONTROL DE PERSONAS CON DIABETES 

ACTIVIDAD / OBRA 5000115 BRINDAR TRATAMIENTO A PERSONAS CON DIAGNOSTICO DE 
DIABETES MELLITUS 

- Los jefes responsables de la estrategia en periferia no actualizan el registro de tratamiento 

a personas con diagnóstico de Diabetes Mellitus. 

- No se realiza adecuadamente el registro del telemonitoreo y las visitas domiciliarias. 

PRODUCTO / PROYECTO 3000680 ATENCION ESTOMATOLOGICA PREVENTIVA 

ACTIVIDAD / OBRA 5000104 ATENCION ESTOMATOLOGICA PREVENTIVA BASICA EN 
NIÑOS, GESTANTES Y ADULTOS MAYORES 

- Insuficiente personal Cirujano Dentista para coberturar la población del ámbito de la Red 

de Salud La Convención. 

- A nivel de establecimientos de salud falta de seguimiento a las actividades iniciadas en la 

atención preventiva a fin de darle el término de la atención. 

PRODUCTO / PROYECTO 3000681 ATENCION ESTOMATOLOGICA RECUPERATIVA 

ACTIVIDAD / OBRA 5000105 ATENCION ESTOMATOLOGICA RECUPERATIVA BASICA EN 
NIÑOS, GESTANTES Y ADULTOS MAYORES 

- A nivel de establecimientos de salud falta de seguimiento a las actividades iniciadas en la 

atención preventiva a fin de darle el término de la atención. 

PRODUCTO / PROYECTO 3000682 ATENCION ESTOMATOLOGICA ESPECILIZADA 

ACTIVIDAD / OBRA 5000106 ATENCION ESTOMATOLOGICA ESPECIALIZADA BASICA 
- Debido al riesgo de contagio con Covid-19 no se realizó la actividad de Rehabilitación 

Protésica, puesto que la población beneficiaria de esta actividad son los adultos mayores. 

PRODUCTO / PROYECTO 3000811 
TAMIZAJE Y DIAGNOSTICO DE RECIEN NACIDO CON 
RETINOPATIA DE LA PREMATURIDAD (ROP) 

ACTIVIDAD / OBRA 5005991 
EXAMENES DE TAMIZAJE Y DIAGNOSTICO EN RECIEN NACIDO 
CON FACTORES DE RIESGO PARA RETINOPATIA DE LA 
PREMATURIDAD (ROP) 

 

PRODUCTO / PROYECTO 3000812 
TRATAMIENTO Y CONTROL DE RECIEN NACIDO CON 
RETINOPATIA DE LA PREMATURIDAD (ROP) 

ACTIVIDAD / OBRA 5005992 BRINDAR TRATAMIENTO A NIÑOS PREMATUROS CON 
DIAGNOSTICO DE RETINOPATIA DE LA PREMATURIDAD (ROP) 

 

PRODUCTO / PROYECTO 3000813 TAMIZAJE Y DIAGNOSTICO DE PERSONAS CON GLAUCOMA 

ACTIVIDAD / OBRA 5005993 EVALUACION DE TAMIZAJE Y DIAGNOSTICO DE PERSONAS 
CON GLAUCOMA 

 

PRODUCTO / PROYECTO 3000814 TRATAMIENTO Y CONTROL DE PERSONAS CON GLAUCOMA 

ACTIVIDAD / OBRA 5005994 BRINDAR TRATAMIENTO A PERSONAS CON DIAGNOSTICO DE 
GLAUCOMA 

 

PRODUCTO / PROYECTO 3043987 

POBLACION INFORMADA Y SENSIBILIZADA EN EL CUIDADO DE LA 
SALUD DE LAS ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES (MENTAL, 
BUCAL, OCULAR, METALES PESADOS, HIPERTENSION ARTERIAL Y 
DIABETES MELLITUS) 

ACTIVIDAD / OBRA 5000098 
INFORMACION Y SENSIBILIZACION DE LA POBLACION EN PARA EL 
CUIDADO DE LA SALUD DE LAS ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES 
(MENTAL, BUCAL, OCULAR, METALES PESADOS, HIPERTENSION 
ARTERIAL Y DIABETES MELLITUS) 

La principal limitación es el escaso personal con que se cuenta para la elaboración de los 

productos comunicativos que permitan llegar a la población con mensajes precisos en las cuatro 

estrategias. 



El escaso presupuesto es otra dificultad para sensibilizar a la población con productos 

comunicativos más sofisticados. 

PRODUCTO / PROYECTO 3043988 

FAMILIA EN ZONAS DE RIESGO INFORMADA QUE REALIZAN 
PRACTICAS HIGIENICAS SANITARIAS PARA PREVENIR LAS 
ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES ( MENTAL, BUCAL, OCULAR, 
METALES PESADOS, HIPERTENSION ARTERIAL Y DIABETES MELLITUS 
) 

ACTIVIDAD / OBRA 5005995 
PROMOCION DE PRACTICAS HIGIENICAS SANITARIAS EN FAMILIAS EN 
ZONAS DE RIESGO PARA PREVENIR LAS ENFERMEDADES NO 
TRANSMISIBLES 

- El personal responsable de las estrategias no priorizan las actividades promocionales y de 

seguimiento de sus actividades. 

PRODUCTO / PROYECTO 3043988 

FAMILIA EN ZONAS DE RIESGO INFORMADA QUE REALIZAN 
PRACTICAS HIGIENICAS SANITARIAS PARA PREVENIR LAS 
ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES ( MENTAL, BUCAL, OCULAR, 
METALES PESADOS, HIPERTENSION ARTERIAL Y DIABETES MELLITUS 
) 

ACTIVIDAD / OBRA 5005996 
CAPACITACION A ACTORES SOCIALES PARA LA PROMOCION DE 
PRACTICAS Y ENTORNOS SALUDABLES PARA PREVENIR FACTORES 
DE RIESGO DE ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES 

- En los Gobiernos locales existe prioridades de Proyectos de infraestructura y productivos, 

Se tiene limitaciones para garantizar la asistencia de los docentes a las capacitaciones 

debido al riesgo de contagio por Covid-19 el sector educación. Dificultad en la codificación 

HIS de las actividades de PROMSA por el cambio anual. 

PRODUCTO / PROYECTO 3043997 
TAMIZAJE Y TRATAMIENTO DE PACIENTES AFECTADOS POR 
METALES PESADOS 

ACTIVIDAD / OBRA 5000103 EXAMENES DE TAMIZAJE Y TRATAMIENTO DE PERSONAS 
AFECTADAS POR INTOXICACION DE METALES PESADOS 

 

- Poco presupuesto para la compra de insumos. 
- Alta rotación del personal responsable de la estrategia. 
- El desinterés de los responsables de la estrategia en las IPRESS. 
- La asignación como responsable de la estrategia de personal no médico. 

 
 

 

 

4.- MEDIDAS CORRECTIVAS PROGRAMA PRESUPUESTAL 
ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES 

 

DESCRIBIR QUE MEDIDAS  DEBEN SER ADOPTADAS EN PRO DEL CUMPLIMIENTO DE LAS 
ACTIVIDADES PROGRAMADAS  

 

PRODUCTO / PROYECTO 3000001 ACCIONES COMUNES 

ACTIVIDAD / OBRA 5004452 MONITOREO, SUPERVISION, EVALUACION Y CONTROL DE 
ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES 

- Fortalecer el área de estadística en el 100 % de cabeceras de microrredes a fin de contar con información 
oportuna. 

 



PRODUCTO / PROYECTO 3000001 ACCIONES COMUNES 

ACTIVIDAD / OBRA 5004453 DESARROLLO DE NORMAS Y GUIAS TECNICAS EN 
ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES 

- Solicitar las actas de socialización de los talleres realizados. 

PRODUCTO / PROYECTO 3000011 TAMIZAJE Y DIAGNOSTICO DE PACIENTES CON CATARATAS 

ACTIVIDAD / OBRA 5000109 EVALUACION DE TAMIZAJE Y DIAGNOSTICO DE PACIENTES 
CON CATARATAS 

 
 

- Tomar decisiones  para auto capacitarse y cumplir las metas,  al personal  (serums) 
- Convenio con hospitales y oferta móvil para realizar las referencias e intervenciones según 

lo requiera el paciente  
- Realizar el seguimiento y control. 

 

 

PRODUCTO / PROYECTO 3000012 TRATAMIENTO Y CONTROL DE PACIENTES CON CATARATAS 

ACTIVIDAD / OBRA 5000110 BRINDAR TRATAMIENTO A PACIENTES CON DIAGNOSTICO DE 
CATARATAS 

- Brindar orientación y consejería a los pacientes que son afectados con cataratas después de las intervenciones 

quirúrgicas y realizar el seguimiento. 

- Gestionar con instituciones los lentes correctivos  

- Realizar la definición del diagnostico  

PRODUCTO / PROYECTO 3000013 
TAMIZAJE Y DIAGNOSTICO DE PACIENTES CON ERRORES 
REFRACTIVOS 

ACTIVIDAD / OBRA 5000111 EXAMENES DE TAMIZAJE Y DIAGNOSTICO DE PERSONAS CON 
ERRORES REFRACTIVOS 

 

PRODUCTO / PROYECTO 3000014 
TRATAMIENTO Y CONTROL DE PACIENTES CON ERRORES 
REFRACTIVOS 

ACTIVIDAD / OBRA 5000112 BRINDAR TRATAMIENTO A PACIENTES CON DIAGNOSTICO DE 
ERRORES REFRACTIVOS 

 

PRODUCTO / PROYECTO 3000015 
VALORACION CLINICA Y TAMIZAJE LABORATORIAL DE 
ENFERMEDADES CRONICAS NO TRANSMISIBLES 

ACTIVIDAD / OBRA 5000113 
EVALUACION CLINICA Y TAMIZAJE LABORATORIAL DE 
PERSONAS CON RIESGO DE PADECER ENFERMEDADES 
CRONICAS NO TRANSMISIBLES 

- No designar responsabilidad a personal de salud temporal. 

 

PRODUCTO / PROYECTO 3000016 
TRATAMIENTO Y CONTROL DE PERSONAS CON 
HIPERTENSION ARTERIAL 

ACTIVIDAD / OBRA 5000114 BRINDAR TRATAMIENTO A PERSONAS CON DIAGNOSTICO DE 
HIPERTENSION ARTERIAL 

- Actualizar el registro de tratamiento a personas con diagnóstico de hipertensión arterial 

para obtener datos reales.  

- Realizar correcta codificación de las atenciones brindadas a través de telemonitoreo y 

visitas domiciliarias. 

PRODUCTO / PROYECTO 3000017 TRATAMIENTO Y CONTROL DE PERSONAS CON DIABETES 

ACTIVIDAD / OBRA 5000115 BRINDAR TRATAMIENTO A PERSONAS CON DIAGNOSTICO DE 
DIABETES MELLITUS 

- Enviar el padrón nominal al final del mes actualizado como corresponde. 

- Realizar correcta codificación de las atenciones brindadas a través de telemonitoreo y 

visitas domiciliarias. 



PRODUCTO / PROYECTO 3000680 ATENCION ESTOMATOLOGICA PREVENTIVA 

ACTIVIDAD / OBRA 5000104 ATENCION ESTOMATOLOGICA PREVENTIVA BASICA EN 
NIÑOS, GESTANTES Y ADULTOS MAYORES 

- Realizar seguimiento activo de las actividades iniciadas en la población atendida. 

- Realizar coordinaciones con el área de CRED y Materno Neonatal a fin de que se realicen 

las interconsultas. 

PRODUCTO / PROYECTO 3000681 ATENCION ESTOMATOLOGICA RECUPERATIVA 

ACTIVIDAD / OBRA 5000105 ATENCION ESTOMATOLOGICA RECUPERATIVA BASICA EN 
NIÑOS, GESTANTES Y ADULTOS MAYORES 

- Realizar seguimiento activo de las actividades recuperativas iniciadas en la población 

general. 

PRODUCTO / PROYECTO 3000682 ATENCION ESTOMATOLOGICA ESPECILIZADA 

ACTIVIDAD / OBRA 5000106 ATENCION ESTOMATOLOGICA ESPECIALIZADA BASICA 
- Realizar seguimiento activo de las actividades especializadas iniciadas en la población 

atendida. 

PRODUCTO / PROYECTO 3000811 
TAMIZAJE Y DIAGNOSTICO DE RECIEN NACIDO CON 
RETINOPATIA DE LA PREMATURIDAD (ROP) 

ACTIVIDAD / OBRA 5005991 
EXAMENES DE TAMIZAJE Y DIAGNOSTICO EN RECIEN NACIDO 
CON FACTORES DE RIESGO PARA RETINOPATIA DE LA 
PREMATURIDAD (ROP) 

 

PRODUCTO / PROYECTO 3000812 
TRATAMIENTO Y CONTROL DE RECIEN NACIDO CON 
RETINOPATIA DE LA PREMATURIDAD (ROP) 

ACTIVIDAD / OBRA 5005992 
BRINDAR TRATAMIENTO A NIÑOS PREMATUROS CON 
DIAGNOSTICO DE RETINOPATIA DE LA 
PREMATURIDAD (ROP) 

 

PRODUCTO / PROYECTO 3000813 TAMIZAJE Y DIAGNOSTICO DE PERSONAS CON GLAUCOMA 

ACTIVIDAD / OBRA 5005993 EVALUACION DE TAMIZAJE Y DIAGNOSTICO DE PERSONAS 
CON GLAUCOMA 

 

PRODUCTO / PROYECTO 3000814 TRATAMIENTO Y CONTROL DE PERSONAS CON GLAUCOMA 

ACTIVIDAD / OBRA 5005994 BRINDAR TRATAMIENTO A PERSONAS CON DIAGNOSTICO DE 
GLAUCOMA 

 

PRODUCTO / PROYECTO 3043987 

POBLACION INFORMADA Y SENSIBILIZADA EN EL CUIDADO DE LA 
SALUD DE LAS ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES (MENTAL, 
BUCAL, OCULAR, METALES PESADOS, HIPERTENSION ARTERIAL Y 
DIABETES MELLITUS) 

ACTIVIDAD / OBRA 5000098 
INFORMACION Y SENSIBILIZACION DE LA POBLACION EN PARA EL 
CUIDADO DE LA SALUD DE LAS ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES 
(MENTAL, BUCAL, OCULAR, METALES PESADOS, HIPERTENSION 
ARTERIAL Y DIABETES MELLITUS) 

Para un trabajo efectivo en promoción y prevención debemos invertir en estrategias 

comunicativas, ya que los medios de comunicación son actores claves para la promoción de la 

salud. 

En el proceso de presentar información educativa persuasiva, interesante y atractiva se requiere 

de recursos humanos, económicos y logísticos para lograr como resultado comportamientos 

individuales y sociales sanos. 

 

 



PRODUCTO / PROYECTO 3043988 

FAMILIA EN ZONAS DE RIESGO INFORMADA QUE REALIZAN 
PRACTICAS HIGIENICAS SANITARIAS PARA PREVENIR LAS 
ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES ( MENTAL, BUCAL, OCULAR, 
METALES PESADOS, HIPERTENSION ARTERIAL Y DIABETES MELLITUS 
) 

ACTIVIDAD / OBRA 5005995 
PROMOCION DE PRACTICAS HIGIENICAS SANITARIAS EN FAMILIAS EN 
ZONAS DE RIESGO PARA PREVENIR LAS ENFERMEDADES NO 
TRANSMISIBLES 

- Intensificar el seguimiento de las actividades y brindar asistencia a los responsables 

durante los procesos de supervisión. 

 

PRODUCTO / PROYECTO 3043988 

FAMILIA EN ZONAS DE RIESGO INFORMADA QUE REALIZAN 
PRACTICAS HIGIENICAS SANITARIAS PARA PREVENIR LAS 
ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES ( MENTAL, BUCAL, OCULAR, 
METALES PESADOS, HIPERTENSION ARTERIAL Y DIABETES MELLITUS 
) 

ACTIVIDAD / OBRA 5005996 
CAPACITACION A ACTORES SOCIALES PARA LA PROMOCION DE 
PRACTICAS Y ENTORNOS SALUDABLES PARA PREVENIR FACTORES 
DE RIESGO DE ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES 

- Promover convenios inter sectorial e interinstitucional para garantizar la logística 

necesaria para la ejecución de actividades preventivas promocionales. 

PRODUCTO / PROYECTO 3043997 
TAMIZAJE Y TRATAMIENTO DE PACIENTES AFECTADOS POR 
METALES PESADOS 

ACTIVIDAD / OBRA 5000103 EXAMENES DE TAMIZAJE Y TRATAMIENTO DE PERSONAS 
AFECTADAS POR INTOXICACION DE METALES PESADOS 

- Emitir radiogramas con responsabilidad para el cumplimiento de metas. 

- Capacitación constante a los nuevos responsables y SERUMS. 

5.- CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES PROGRAMA PRESUPUESTAL 
ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES 

 

PRINCIPALES CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES  

 

1. Realizar las referencias de pacientes diabéticos o hipertensos con complicaciones y 

realizar el seguimiento para la adherencia del tratamiento.  

2.  Los establecimientos de salud deben impulsar o realizar actividades a las personas 

con enfermedades cardiometabólicas sesiones educativas y demostrativas en estilo de 

vida saludable y actividad física y alimentación saludable. 

3. Fortalecer en trabajo en equipo para el logro de resultados en beneficio de la 

población. 

4. A la par que la Red realiza el monitoreo de los avances, las cabeceras de cada Micro 

Red deberán empoderarse en estas actividades preventivo promocionales. 

5. El personal siendo del primer nivel de atención preventivo promocional, la atención 

será de acuerdo al paquete integral por cada grupo etáreo. 

6. Se deberá de continuar enfatizando las actividades Promocionales promoviendo 

entornos y comportamientos saludables en los EESS.  



7. Realizar talleres de capacitación con Periodistas autoridades, voceros, que permitirá 

sensibilizarlos y tener una participación activa en la prevención y promoción de la 

salud. “Periodista o líder informado es un aliado para la salud.  

8. Se realizará un seguimiento del avance de las metas físicas por establecimiento de 

salud y se socializará el correcto llenado de HIS y FUAS a fin de no perder actividades 

realizadas por un mal registro. 

9. No se cuenta con las condiciones logísticas previas para el cumplimiento de 

actividades 

10. Dificultades en el registro HIS.  

11.  Firmar convenios intersectorial con la UGEL e interinstitucional con los municipios.  

12.  Fortalecer la socialización del codificador HIS del Programa. 

 

 



  

 
DESCRIPCIÓN DE LAS ACTIVIDADES QUE DESARROLLAN DE ACUERDO A 
SUS FUNCIONES. 
 
 

PRODUCTO / 
PROYECTO 

3000001 ACCIONES COMUNES 

ACTIVIDAD / 
OBRA 

5004441 

MONITOREO, SUPERVISION, 
EVALUACION Y CONTROL DE 
REVENCION Y CONTROL DEL 
CANCER 

 
Se busca verificar la calidad de los procesos de gestión, organización y prestación 
que desarrolla el personal de salud en los diferentes niveles de atención, según 
corresponda, e identificar necesidades de fortalecimientos de las competencias del 
recurso humano.  
Seguimiento de los indicadores de procesos, productos y resultados del PP024; así 
como del grado de cumplimiento de las metas físicas y financieras; comparar los 
resultados obtenidos con un patrón de referencia (estándares), 
Desarrollar el proceso de enseñanza en las mejoras del desempeño de las 
competencias del personal de salud para el logro de los objetivos y resultados del PP 
024.  
 

PRODUCTO / 
PROYECTO 

3000001 ACCIONES COMUNES 

ACTIVIDAD / 
OBRA 

5004442 
DESARROLLO DE NORMAS Y 
GUIAS TECNICAS EN PREVENCION 
Y CONTROL DEL CANCER 

 
Implementar normas, directivas, lineamientos, guías, planes específicos, estudios, 
expedientes técnicos y manuales a fin de estandarizar los procedimientos en 
promoción, prevención, diagnóstico, estadiaje, clasificación y tratamiento integral de 
las personas con los cánceres prevalentes en el Perú, así como, de los 
procedimientos administrativos de implementación del PP 024, según los estándares 
que se estipulen en ellos, los que están basados en las evidencias más rigurosas que 
la ciencia estima a nivel mundial con aplicación nacional, regional y local.  
 

PRODUCTO / 
PROYECTO 

3000004 
MUJER TAMIZADA EN CANCER DE 
CUELLO UTERINO 

ACTIVIDAD / 
OBRA 

5006002 
TAMIZAJE CON PAPANICOLAOU 
PARA DETECCION DE CANCER DE 
CUELLO UTERINO 

 
Monitoreo de la toma de muestra del PAP se realizará en EESS del primer nivel de 
atención que cuente con personal capacitado y entrenado. Pudiendo también darse 
en el segundo nivel de atención: hospitales con población adscrita, donde además 

1.-  GENERALIDADES 
PREVENCION Y CONTROL DEL 
CANCER 



puede darse la lectura de las muestras. El tercer nivel de atención exclusivamente 
desarrolla la lectura de las muestras de PAP de tamizaje, no realiza toma de 
muestras para PAP. El INEN ni los IRENs programan esta actividad, según la RM 
1013-2016/MINSA.  
 

PRODUCTO / 
PROYECTO 

3000004 
MUJER TAMIZADA EN CANCER DE 
CUELLO UTERINO 

ACTIVIDAD / 
OBRA 

5006003 

TAMIZAJE CON INSPECCION 
VISUAL CON ACIDO ACETICO PARA 
DETECCION DE CANCER DE 
CUELLO UTERINO 

 
 
 
 
Monitoreo de la inspección visual con ácido acético (IVAA) es un examen visual 
realizado con espéculo, en el que se usa ácido acético al 5% aplicado en el cérvix. 
Con este procedimiento el epitelio anormal (displásico) se torna blanco y puede ser 
detectado fácilmente. La sensibilidad del IVAA varía de acuerdo al entrenamiento y 
práctica y se ha encontrado entre el 70% al 80% para detectar NIC 2 y lesiones más 
severas.  
 

PRODUCTO / 
PROYECTO 

3000361 

FAMILIAS SALUDABLES CON 
CONOCIMIENTO DE LA 
PREVENCION DEL CANCER DE 
CUELLO UTERINO, MAMA, 
ESTOMAGO, PROSTATA, PULMON 
COLON, RECTO, HIGADO, 
LEUCEMIA, LINFOMA, PIEL Y 
OTROS 

ACTIVIDAD / 
OBRA 

5005998 

CAPACITACION A ACTORES 
SOCIALES PARA LA PROMOCION 
DE PRACTICAS Y NTORNOS 
SALUDABLES PARA LA 
PREVENCION DEL CANCER EN 
FAMILIAS 

 
Coordinación y monitoreo de actividades con los actores sociales para elaboración de 
un plan concertado para promover prácticas y entornos saludables para la prevención 
del cáncer, el cual incluye capacitación a actores sociales (funcionarios municipales y 
docentes).  
 

PRODUCTO / 
PROYECTO 

3000683 
NIÑA PROTEGIDA CON VACUNA 
VPH 

ACTIVIDAD / 
OBRA 

5005137 
PROTEGER A LA NIÑA CON 
APLICACION DE VACUNA VPH 

 
Proceso de monitoreo de la vacunación contra el VPH dirigido a las niñas que estén 
cursando el quinto año de primaria, considerando que el cáncer de cuello uterino es 
un cáncer inmunoprevenible, para ello se emplea la vacunación contra el Virus de 



Papiloma Humana (VPH): para las niñas que inician esquema de vacunación, se 
administra 2 dosis con un intervalo de 6 meses entre dosis (niñas cursando el 5° año 
de primaria). Las niñas adolescentes que ya han iniciado vacunación con el esquema 
anterior (3 dosis) continuaran y completarán el esquema.  
 

PRODUCTO / 
PROYECTO 

3000815 
PERSONA CON CONSEJERIA PARA 
LA PREVENCION Y CONTROL DEL 
CANCER 

ACTIVIDAD / 
OBRA 

5006000 
CONSEJERIA PREVENTIVA EN 
FACTORES DE RIESGO PARA EL 
CANCER 

 
Monitoreo del proceso de comunicación interpersonal en el que se brinda la 
información necesaria para que las personas logren tomar decisiones voluntarias e 
informadas. La Consejería para la prevención y control del cáncer es el proceso en el 
cual el Personal de salud (Consejero) identificando las necesidades de las personas 
de 18 a 75 años, proporciona orientación e información para promover cambios en 
los conocimientos – actitudes y comportamientos hacia la prevención primaria, 
secundaria (reduciendo los factores de riesgo y fomentando la detección precoz, en 
la población aparentemente sana) y terciaria (promoviendo el autocuidado para 
favorecer el tratamiento y evitar complicaciones, en pacientes con diagnóstico de 
cáncer).  
 

PRODUCTO / 
PROYECTO 

3000816 
MUJER TAMIZADA EN CANCER DE 
MAMA 

ACTIVIDAD / 
OBRA 

5006005 
TAMIZAJE EN MUJER CON EXAMEN 
CLINICO DE MAMA PARA 
DETECCION DE CANCER DE MAMA 

 
Monitoreo de el examen clínico de mama (ECM) se realizará a mujeres entre 40 a 69 
años de edad y consistirá en la observación y palpación de la mama, se realizarán en 
establecimientos de salud del primer nivel de atención que cuente con personal 
capacitado y entrenado. Se realizará de manera anual.  
 
 

PRODUCTO / 
PROYECTO 

3000817 
PERSONA TAMIZADA PARA 
DETECCION DE OTROS CANCERES 
PREVALENTES 

ACTIVIDAD / 
OBRA 

5006007 
TAMIZAJE PARA DETECCION DE 
CANCER DE COLON Y RECTO 

 
Monitoreo  del  tamizaje para detección de cáncer de colon y recto a personas de 50 
años a 75 años, a través de una evaluación médica preventiva en cáncer de colon y 
recto, que incluye un examen físico e indicación de examen de sangre oculta en 
heces y determine el alto riesgo de cáncer de colon-recto (historia familiar) en cuyo 
caso deberá realizarse colonoscopía a partir de los 40 años.  
A cargo del médico general. Si se encuentra semiología sugestiva de cáncer de colon 
(sangre en heces, cambio en el ritmo de las deposiciones, heces oscuras anemia o 
tumor palpable entre otros) referir a segundo o tercer nivel. De no encontrarse 
hallazgos, se debe realizar el examen cada dos años. 



 
 

PRODUCTO / 
PROYECTO 

3000817 
PERSONA TAMIZADA PARA 
DETECCION DE OTROS CANCERES 
PREVALENTES 

ACTIVIDAD / 
OBRA 

5006008 
TAMIZAJE PARA DETECCION DE 
CANCER DE PROSTATA 

 
Monitoreo del tamizaje para detección de cáncer de próstata a varones de 50 años a 
70 años, a través de una evaluación médica preventiva en cáncer de próstata, que 
incluye un examen físico cada año: exploración de palpación digital para percibir 
cualquier área dura irregular o anormal que pueda significar cáncer de próstata (tacto 
rectal). A cargo del médico general.  
El dosaje de PSA se realizará en el segundo o tercer nivel de atención, en tanto se 
implemente en el primer nivel de atención, más no como tamizaje.  La modalidad de 
entrega será a través de una oferta fija o móvil en consultorio de medicina. De no 
encontrarse hallazgos, se debe realizar el examen cada dos años.  
 
 

PRODUCTO / 
PROYECTO 

3000817 
PERSONA TAMIZADA PARA 
DETECCION DE OTROS CANCERES 
PREVALENTES 

ACTIVIDAD / 
OBRA 

5006009 
TAMIZAJE PARA DETECCION DE 
CANCER DE PIEL 

 
Monitoreo del tamizaje para detección de cáncer de piel a personas de 18 años a 65 
años, a través de una evaluación médica preventiva en cáncer de piel, que incluye 
una evaluación física cada tres años de la piel siguiendo la regla ABCDE: Asimetría, 
borde, color, diámetro y evolución. A cargo de médico general. De encontrarse una 
lesión sospechosa de cáncer de piel (borde irregular, una mitad no coincide con la 
otra, el color no es uniforme, el diámetro es mayor que un borrador de un lápiz, entre 
otros) se referirá a segundo o tercer nivel. Se entregará la referencia para biopsia en 
un establecimiento de II y III nivel con capacidad resolutiva, como parte de un 
diagnóstico de descarte cuando lo amerite.  
 
 
 
 
 
 

PRODUCTO / 
PROYECTO 

3000818 
PERSONA ATENDIDA CON 
LESIONES PREMALIGNAS DE 
CUELLO UTERINO 

ACTIVIDAD / 
OBRA 

5006010 
ATENCION DE LA PACIENTE CON 
LESIONES PREMALIGNAS DE 
CUELLO UTERINO CON ABLACION 

 
Seguimiento y Monitoreo de lesiones pre-malignas de cuello uterino se ofrece el 
servicio de ablación a aquellas mujeres entre 30 y 64 años cuyo test de VPH, IVAA o 
PAP son positivos y que están en un establecimiento de salud del primer nivel de 
atención u hospital con población asignada. La atención lo realizará el profesional de 



salud capacitado de cada establecimiento de salud según niveles de atención. Se 
define al manejo de lesiones pre malignas por procedimientos de ablación a la 
utilización de la crioterapia. 
 
 
 

PRODUCTO / 
PROYECTO 

3000819 
PERSONA ATENDIDA CON 
CUIDADOS PALIATIVOS 

ACTIVIDAD / 
OBRA 

5006033 
ATENCION CON CUIDADOS 
PALIATIVOS EN EL DOMICILIO 

 
Este producto se desarrolla para atender a los pacientes oncológicos avanzado 
(últimos 06 meses de vida) para manejo en cuidados paliativos busca el 
tratamiento del dolor y otros síntomas físicos y no físicos producidos por la 
enfermedad avanzada.  
La atención incluye la consulta médica, uso de medicamentos para el manejo del 
dolor (opioides) y otros síntomas, exámenes de laboratorio, examen de imágenes, 
y soporte integral.  
El manejo del paciente es de forma ambulatoria y en casos excepcionales será 
hospitalizado. podrá brindarse en oferta fija (establecimiento) y extramural 
(domiciliario). El monitoreo del tratamiento y las interconsultas podrá realizarse a 
través de las Tecnologías de la Información y Comunicación (TICs) en el marco de 
lo dispuesto en la Resolución Ministerial N°117-2020-MINSA.  
El personal de salud involucrado en el manejo de un paciente con cuidados 
paliativos es multidisciplinario: oncólogo clínico, médico de familia, médico geriatra, 
médico pediatra, médico anestesiólogo, médico general, enfermera, psicólogo, 
nutricionista, asistenta social, químico farmacéutico, técnico en enfermería, entre 
otros (en el marco de sus competencias) con formación en cuidados paliativos  
 

 
 

2.- LOGROS ALCANZADOS PROGRAMA  CANCER 

 
DESCRIPCIÓN DEL AVANCE DE LAS METAS PROGRAMADAS , SE DEBE 
MENCIONAR LA POBLACIÓN BENEFICIARIA 
 

PRODUCTO / 
PROYECTO 

3000001 ACCIONES COMUNES 

ACTIVIDAD / 
OBRA 

5004441 

MONITOREO, SUPERVISION, 
EVALUACION Y CONTROL DE 
REVENCION Y CONTROL DEL 
CANCER 

 
META 10  SE DÁ CUMPLIMIENTO AL MONITOREO,EVALUACION . 
 
 

PRODUCTO / 
PROYECTO 

3000001 ACCIONES COMUNES 

ACTIVIDAD / 
OBRA 

5004442 
DESARROLLO DE NORMAS Y 
GUIAS TECNICAS EN PREVENCION 



Y CONTROL DEL CANCER 

 
META 01 IMPLEMENTACIÓN DE NORMAS, NO SE REALIZA LA ACTIVIDAD 
PROGRAMADA EN EL MES DE JUNIO  
 
 
 
 

PRODUCTO / 
PROYECTO 

3000004 
MUJER TAMIZADA EN CANCER DE 
CUELLO UTERINO 

ACTIVIDAD / 
OBRA 

5006002 
TAMIZAJE CON PAPANICOLAOU 
PARA DETECCION DE CANCER DE 
CUELLO UTERINO 

 
META 2987 SE DÁ CUMPLIMIENTO A 511 TAMIZAJES DE CANCER DE CUELLO 
UTERINO MEDIANTE EL PAPANICOLAOU. 
 
 

PRODUCTO / 
PROYECTO 

3000004 
MUJER TAMIZADA EN CANCER DE 
CUELLO UTERINO 

ACTIVIDAD / 
OBRA 

5006003 

TAMIZAJE CON INSPECCION 
VISUAL CON ACIDO ACETICO PARA 
DETECCION DE CANCER DE 
CUELLO UTERINO 

 
META 2437  SE DÁ CUMPLIMIENTO A 1125 TAMIZAJES DE CANCER DE CUELLO 
UTERINO MEDIANTE EL INSPECCIÓN CON ÁCIDO ACÉTICO. 
 
 
 
 

PRODUCTO / 
PROYECTO 

3000361 

FAMILIAS SALUDABLES CON 
CONOCIMIENTO DE LA 
PREVENCION DEL CANCER DE 
CUELLO UTERINO, MAMA, 
ESTOMAGO, PROSTATA, PULMON 
COLON, RECTO, HIGADO, 
LEUCEMIA, LINFOMA, PIEL Y 
OTROS 

ACTIVIDAD / 
OBRA 

5005998 

CAPACITACION A ACTORES 
SOCIALES PARA LA PROMOCION 
DE PRACTICAS Y NTORNOS 
SALUDABLES PARA LA 
PREVENCION DEL CANCER EN 
FAMILIAS 

 
META 1070 SE DÁ CUMPLIMIENTO A 107 SESIONES EDUCATIVAS DIRIGIDAS A 
FAMILIAS CON UN TEMA EN CÁNCER. 
 
 



PRODUCTO / 
PROYECTO 

3000683 
NIÑA PROTEGIDA CON VACUNA 
VPH 

ACTIVIDAD / 
OBRA 

5005137 
PROTEGER A LA NIÑA CON 
APLICACION DE VACUNA VPH 

 
META 1137 SE DÁ CUMPLIMIENTO A 239 NIÑAS PROTEGIDAS CON LA 
SEGUNDA DOSIS DE VACUNA CONTRA EL VPH. 
 
 
 

PRODUCTO / 
PROYECTO 

3000815 
PERSONA CON CONSEJERIA PARA 
LA PREVENCION Y CONTROL DEL 
CANCER 

ACTIVIDAD / 
OBRA 

5006000 
CONSEJERIA PREVENTIVA EN 
FACTORES DE RIESGO PARA EL 
CANCER 

 
META 6957 SE DÁ CUMPLIMIENTO A 2475 SEGUNDAS CONSEJERIAS 
BRINDADAS A LA POBLACIÓN DE 18 A 75 AÑOS. 
 
 

PRODUCTO / 
PROYECTO 

3000816 
MUJER TAMIZADA EN CANCER DE 
MAMA 

ACTIVIDAD / 
OBRA 

5006005 
TAMIZAJE EN MUJER CON EXAMEN 
CLINICO DE MAMA PARA 
DETECCION DE CANCER DE MAMA 

 
META 2840 SE DÁ CUMPLIMIENTO A 1215 EM BRINDAR A LA POBLACIÓN 
FEMENINA DE 40 A 69 AÑOS. 
 
 

PRODUCTO / 
PROYECTO 

3000817 
PERSONA TAMIZADA PARA 
DETECCION DE OTROS CANCERES 
PREVALENTES 

ACTIVIDAD / 
OBRA 

5006007 
TAMIZAJE PARA DETECCION DE 
CANCER DE COLON Y RECTO 

 
META 1204 SE DÁ CUMPLIMIENTO A 35 TAMIZAJES Y CON RESULTADO DE 
THEVENON O PRUEBA RÁPIDA DE SANGRE OCULTA HECES. 
 
 

PRODUCTO / 
PROYECTO 

3000817 
PERSONA TAMIZADA PARA 
DETECCION DE OTROS CANCERES 
PREVALENTES 

ACTIVIDAD / 
OBRA 

5006008 
TAMIZAJE PARA DETECCION DE 
CANCER DE PROSTATA 

 
META 416  SE DÁ CUMPLIMIENTO A 55 TAMIZAJES PARA DETECCIÓN DE 
CÁCNER DE PRÓSTATA MEDIANTE EL EXAMEN DÍGITO RECTAL. 
 



 

PRODUCTO / 
PROYECTO 

3000817 
PERSONA TAMIZADA PARA 
DETECCION DE OTROS CANCERES 
PREVALENTES 

ACTIVIDAD / 
OBRA 

5006009 
TAMIZAJE PARA DETECCION DE 
CANCER DE PIEL 

 
META 3973  SE DÁ CUMPLIMIENTO A 600  TAMIZAJES PARA DETECCIÓN DE 
CÁNCER DE PIEL MEDIANTE LA OBSERVACIÓN MEDAINTE LOS PARÁMETROS 
DEL ABCDE. 
 
 

PRODUCTO / 
PROYECTO 

3000818 
PERSONA ATENDIDA CON 
LESIONES PREMALIGNAS DE 
CUELLO UTERINO 

ACTIVIDAD / 
OBRA 

5006010 
ATENCION DE LA PACIENTE CON 
LESIONES PREMALIGNAS DE 
CUELLO UTERINO CON ABLACION 

 
META 10    SE DÁ CUMPLIMIENTO A CERO TRATAMIENTOS ABLATIVOS POR 
NO TENER PACIENTES TRIBUTARIAS PARA ESTE TIPO DE PROCCEDIMIENTO. 
 

PRODUCTO / 
PROYECTO 

3000819 
PERSONA ATENDIDA CON 
CUIDADOS PALIATIVOS 

ACTIVIDAD / 
OBRA 

5006033 
ATENCION CON CUIDADOS 
PALIATIVOS EN EL DOMICILIO 

 
META 7 SE DÁ CUMPLIMIENTO A CERO ATENCION CON CUIDADOS 
PALIATIVOS EN EL DOMICILIO POR NO TENER PACIENTES TRIBUTARIAS 
PARA ESTE TIPO DE PROCEDIMIENTO. 
 

3.- LIMITACIONES PARA EL  
CUMPLIMIENTO DE METAS 

PROGRAMA CANCER 

 

DETERMINAR LOS FACTORES QUE LIMITARON, POSTERGARON O 
SUSPENDIERON LA EJECUCIÓN DE LAS ACTIVIDADES PROGRAMADAS. 
 

PRODUCTO / 
PROYECTO 

3000001 ACCIONES COMUNES 

ACTIVIDAD / 
OBRA 

5004441 

MONITOREO, SUPERVISION, 
EVALUACION Y CONTROL DE 
REVENCION Y CONTROL DEL 
CANCER 

 
LA PRIORIDAD DE LA EMERGENCIA SANITARIA DEL COVID Y VACUNACION 
LIMITA LA EJECUCION DE LAS SUPERVISIONES. PRESUPUESTO ASIGNADO 
NOS LIMITA SUPERVISAR EN LA TOTALIDAD DE LAS MR, COMO EL MANEJO 
DE UN SOLO INSTRUMENTO DE SUPERVISIÓN QUE NOS PERMITA 
SUPERVISAR DE MANERA INTEGRAL. 



 
 

PRODUCTO / 
PROYECTO 

3000001 ACCIONES COMUNES 

ACTIVIDAD / 
OBRA 

5004442 
DESARROLLO DE NORMAS Y 
GUIAS TECNICAS EN PREVENCION 
Y CONTROL DEL CANCER 

 
NO SE LOGRA IMPLEMENTAR NINGUNA NORMA TECNICA POR FALTA DE 
PRESUPUESTO PARA LA IMPRESION  
 
 
 

PRODUCTO / 
PROYECTO 

3000004 
MUJER TAMIZADA EN CANCER DE 
CUELLO UTERINO 

ACTIVIDAD / 
OBRA 

5006002 
TAMIZAJE CON PAPANICOLAOU 
PARA DETECCION DE CANCER DE 
CUELLO UTERINO 

 
ESTA LIMITADA LA TOMA DE PAP SOLO DIRIGIDO A CIERTOS GRUPOS DE 25 
A 29 AÑOS ,50 A 64 AÑOS Y POBLACION ASEGURADA, TOPES TENIENDO 
CONOCIMIENTO QUE SE DEBE TOMAR CON INTERVALO DE UN AÑO   
 

PRODUCTO / 
PROYECTO 

3000004 
MUJER TAMIZADA EN CANCER DE 
CUELLO UTERINO 

ACTIVIDAD / 
OBRA 

5006003 

TAMIZAJE CON INSPECCION 
VISUAL CON ACIDO ACETICO PARA 
DETECCION DE CANCER DE 
CUELLO UTERINO 

 
EL PERSONAL DE SALUD QUE AÚN NO ESTA CAPACITADO AL 100% DE LOS 
ESS, LO QUE GENERA VACIOS EN LA ATENCIÓN Y NO LOGRAMOS 
ATENDERLA POR ESTE MÉTODO. 
 
 

PRODUCTO / 
PROYECTO 

3000361 

FAMILIAS SALUDABLES CON 
CONOCIMIENTO DE LA 
PREVENCION DEL CANCER DE 
CUELLO UTERINO, MAMA, 
ESTOMAGO, PROSTATA, PULMON 
COLON, RECTO, HIGADO, 
LEUCEMIA, LINFOMA, PIEL Y 
OTROS 

ACTIVIDAD / 
OBRA 

5005998 

CAPACITACION A ACTORES 
SOCIALES PARA LA PROMOCION 
DE PRACTICAS Y NTORNOS 
SALUDABLES PARA LA 
PREVENCION DEL CANCER EN 
FAMILIAS 

 



EL INDICADOR TRAZADOR ES FAMILIAS CON SESIÓN EDUCATIVA, LO QUE 
GENERA CONSFUSIÓN AL MOMENTO DEL AVANCE DE LAS ACTIVIDADES 
PRIORIZANDO EL TEMA DE CAPACITACIÓN A ACTORES SOCIALES. 
CONCEPTO QUE SE ESTÁ ACLARANDO EN LAS CAPACITACIONES Y 
ASISTENCIA TÉCNICA. 
 
 
 

PRODUCTO / 
PROYECTO 

3000683 
NIÑA PROTEGIDA CON VACUNA 
VPH 

ACTIVIDAD / 
OBRA 

5005137 
PROTEGER A LA NIÑA CON 
APLICACION DE VACUNA VPH 

 
SE TIENE UN META BAJA NOMINAL SEGÚN LA RELACIÓN DE LAS IIEE, 
LABORES EDUCATIVAS VIA VIRTUAL LO QUE NO PERMITE AL PERSONAL DE 
SALUD COORDINAR CON LAS II.EE . 

PRODUCTO / 
PROYECTO 

3000815 
PERSONA CON CONSEJERIA PARA 
LA PREVENCION Y CONTROL DEL 
CANCER 

ACTIVIDAD / 
OBRA 

5006000 
CONSEJERIA PREVENTIVA EN 
FACTORES DE RIESGO PARA EL 
CANCER 

 
ESTE PRODUCTO NOS MIDEN CON LA SEGUNDA CONSEJERÍA BRINDADA AL 
PACIENTE, LO QUE HACE UN TANTO DIFICIL EL SEGUIMIENTO, TENIENDO 
UNA BRECHA AMPLIA ENTRE LA PRIMERA ORIENTACION Y CONSEJERIA  
 
 

PRODUCTO / 
PROYECTO 

3000816 
MUJER TAMIZADA EN CANCER DE 
MAMA 

ACTIVIDAD / 
OBRA 

5006005 
TAMIZAJE EN MUJER CON EXAMEN 
CLINICO DE MAMA PARA 
DETECCION DE CANCER DE MAMA 

 
NO TODOS LOS EESS TIENEN EL PERSONAL IDONEO PARA REALIZAR EL 
ECM, PERO AÚN ASÍ LO MAS RESALTANTE ES QUE LO POCO QUE SE LOGRA 
TAMIZAR NO ES REFERIDO PARA LA MAMOGRAFÍA SOBRETODO LAS 
PACIENTES POR ENCIMA DE LOS 50 AÑOS. FALTA MAYOR CAPACITACIÓN EN 
ESTE TEMA. 
 
 

PRODUCTO / 
PROYECTO 

3000817 
PERSONA TAMIZADA PARA 
DETECCION DE OTROS CANCERES 
PREVALENTES 

ACTIVIDAD / 
OBRA 

5006007 
TAMIZAJE PARA DETECCION DE 
CANCER DE COLON Y RECTO 

 
SE IMPLEMENTÓ CON LAS PRUEBAS RÁPIDAS PARA ESTE TIPO DE 
TAMIZAJE, PERO NO SE TIENE EL PERSONAL DE LABORATORIO SUFICIENTE 
PARA PROCESARLAS EN TODOS LOS EESS. EL PROGRAMA NO CUENTA CON 



PRESUPUESTO PARA CONTRATO DE BIOLOGOS, TECNÓLOGOS O TEC. EN 
LABORATORIO. 
 
 

PRODUCTO / 
PROYECTO 

3000817 
PERSONA TAMIZADA PARA 
DETECCION DE OTROS CANCERES 
PREVALENTES 

ACTIVIDAD / 
OBRA 

5006008 
TAMIZAJE PARA DETECCION DE 
CANCER DE PROSTATA 

 
EL ABORDAJE A ESTE TIPO DE POBLACIÓN SOBRE TODO POR LA EDAD ES 
UN TANTO DIFICIL, PERO AÚN ASÍ SE ESTÁ LOGRANDO AVANCES A 
COMPARACIÓN DE AÑOS PASADOS. IDENTIFICANDO CASOS POSITIVOS, QUE 
POR FALTA DE ECONOMIA EL USUARIO NO ACUDE PARA LA ATENCION A UN 
NIVEL DE MAYOR CAPACIDAD RESOLUTIVA . 
 
 
 
 
 

PRODUCTO / 
PROYECTO 

3000817 
PERSONA TAMIZADA PARA 
DETECCION DE OTROS CANCERES 
PREVALENTES 

ACTIVIDAD / 
OBRA 

5006009 
TAMIZAJE PARA DETECCION DE 
CANCER DE PIEL 

 
FALTA DE CAPACITACIÓN EN ESTE TEMA, LO QUE OCACIONA CIERTA 
RENUENCIA DEL ABORDAJE A ESTE TIPO DE TAMIZAJE, SOBRE TODO POR 
LA CERTEZA DEL DIAGNÓSTICO BRINDADO. 
 
 

PRODUCTO / 
PROYECTO 

3000818 
PERSONA ATENDIDA CON 
LESIONES PREMALIGNAS DE 
CUELLO UTERINO 

ACTIVIDAD / 
OBRA 

5006010 
ATENCION DE LA PACIENTE CON 
LESIONES PREMALIGNAS DE 
CUELLO UTERINO CON ABLACION 

 
NO SE CUENTA CON PERSONAL CAPACITADO EN LA MR KITENI 
(ESPECIALIDAD), SANTA ANA (EL PERSONAL CAPACITADO RENUNCIO ) 
 

PRODUCTO / 
PROYECTO 

3000819 
PERSONA ATENDIDA CON 
CUIDADOS PALIATIVOS 

ACTIVIDAD / 
OBRA 

5006033 
ATENCION CON CUIDADOS 
PALIATIVOS EN EL DOMICILIO 

 

MR SANTA ANA PERSONAL MEDICO CAPACITADO EN EL MANEJO DE 
ATENCION CON CUIDADOS PALIATIVOS EN EL DOMICILIO QUE A LA FECHA 



NO HAY CASOS, FALTA DE PRESUPUESTO PARA LA CAPACITACION DEL 100% 
DE LAS MR 
 

4.- MEDIDAS CORRECTIVAS 
PROGRAMA ARTICULADO 
NUTRICIONAL 

 

DESCRIBIR QUE MEDIDAS  DEBEN SER ADOPTADAS EN PRO DEL 
CUMPLIMIENTO DE LAS ACTIVIDADES PROGRAMADAS  
 

PRODUCTO / 
PROYECTO 

3000001 ACCIONES COMUNES 

ACTIVIDAD / 
OBRA 

5004441 

MONITOREO, SUPERVISION, 
EVALUACION Y CONTROL DE 
REVENCION Y CONTROL DEL 
CANCER 

 
INCORPORAR INSTRUMENTO DE SUPERVISIÓN INTEGRAL Y CONFORMA UN 
EQUIPO DE SUPERVISIÓN. 
 
 

PRODUCTO / 
PROYECTO 

3000001 ACCIONES COMUNES 

ACTIVIDAD / 
OBRA 

5004442 
DESARROLLO DE NORMAS Y 
GUIAS TECNICAS EN PREVENCION 
Y CONTROL DEL CANCER 

 
AÚN FALTA CAPACITACIÓN DEL PERSONA DE SALUD EN TEMAS 
REFERENTES A TAMIZAJES DE CÁNCER. 
 
 

PRODUCTO / 
PROYECTO 

3000004 
MUJER TAMIZADA EN CANCER DE 
CUELLO UTERINO 

ACTIVIDAD / 
OBRA 

5006002 
TAMIZAJE CON PAPANICOLAOU 
PARA DETECCION DE CANCER DE 
CUELLO UTERINO 

 
INCREMENTO DE PERSONAL DE SALUD CAPACITADO EN TOMA DE 
PAPANICOLAOU PARA EL DESPLAZAMIENTO A EESS QUE NO CUENTEN CON 
EL MISMO Y SE LOGRE LA COBERTURA DE ESTE PRODUCTO, CAPTACIÓN 
MEDIANTE EL ABORDAJE EN LOS DIFERENTE ESCENARIOS DE PROMSA 
 
 

PRODUCTO / 
PROYECTO 

3000004 
MUJER TAMIZADA EN CANCER DE 
CUELLO UTERINO 

ACTIVIDAD / 
OBRA 

5006003 

TAMIZAJE CON INSPECCION 
VISUAL CON ACIDO ACETICO PARA 
DETECCION DE CANCER DE 
CUELLO UTERINO 



 
INCREMENTO DE PERSONAL DE SALUD CAPACITADO EN IVAA Y 
CRIOTERAPIA  PARA EL DESPLAZAMIENTO HACIA OTROS EESS QUE NO 
CUENTAN CON EL PERSONAL. 
 

PRODUCTO / 
PROYECTO 

3000361 

FAMILIAS SALUDABLES CON 
CONOCIMIENTO DE LA 
PREVENCION DEL CANCER DE 
CUELLO UTERINO, MAMA, 
ESTOMAGO, PROSTATA, PULMON 
COLON, RECTO, HIGADO, 
LEUCEMIA, LINFOMA, PIEL Y 
OTROS 

ACTIVIDAD / 
OBRA 

5005998 

CAPACITACION A ACTORES 
SOCIALES PARA LA PROMOCION 
DE PRACTICAS Y NTORNOS 
SALUDABLES PARA LA 
PREVENCION DEL CANCER EN 
FAMILIAS 

 
INCORPORAR PONENCIAS DE PROMSA EN TODAS LAS CAPACITACIONES DE 
PROGRAMAS PRESUPUESTALES. 
 

PRODUCTO / 
PROYECTO 

3000683 
NIÑA PROTEGIDA CON VACUNA 
VPH 

ACTIVIDAD / 
OBRA 

5005137 
PROTEGER A LA NIÑA CON 
APLICACION DE VACUNA VPH 

 
INCREMENTENTO DE PERSONAL DE SALUD PARA MEJORAR EL 
SEGUIMIENTO,  BÚSQUEDA ACTIVA MEDIANTE LAS VISITAS DOMICILIARIAS 
DE NIÑAS EN LA COMUNIDAD QUE NO ESTAN REGISTRADAS EN LA NOMINA 
DE LAS ESCUELAS. 
 

PRODUCTO / 
PROYECTO 

3000815 
PERSONA CON CONSEJERIA PARA 
LA PREVENCION Y CONTROL DEL 
CANCER 

ACTIVIDAD / 
OBRA 

5006000 
CONSEJERIA PREVENTIVA EN 
FACTORES DE RIESGO PARA EL 
CANCER 

 
CONTINUAR CON EL SEGUIMIENTO DE LAS  PRIMERAS CONSEJERÍAS 
BRINDADAS,CUMPLIENDO CON LA SEGUNDA. 
 

PRODUCTO / 
PROYECTO 

3000816 
MUJER TAMIZADA EN CANCER DE 
MAMA 

ACTIVIDAD / 
OBRA 

5006005 
TAMIZAJE EN MUJER CON EXAMEN 
CLINICO DE MAMA PARA 
DETECCION DE CANCER DE MAMA 



 
INCREMENTO DE PERSONAL CON COMPETENCIAS EN EXAMEN CLINICO DE 
MAMA. 
 

PRODUCTO / 
PROYECTO 

3000817 
PERSONA TAMIZADA PARA 
DETECCION DE OTROS CANCERES 
PREVALENTES 

ACTIVIDAD / 
OBRA 

5006007 
TAMIZAJE PARA DETECCION DE 
CANCER DE COLON Y RECTO 

 
INCREMENTO DE PERSONAL MÉDICO Y BIÓLOGO O TEC DE LABORATORIO 
PARA EL TAMIZAJE CORRESPONDIENTE Y PROCESO DE LAS MUESTRAS, 
SOBRE TODO QUE NOS PERMITAN EL DESPLAZEMIENTO DEL PERSONAL 
MENCIONADO EN LAS ATENCIONES INTEGRALES SIN DESABASTECER LAS 
CABECERAS DE MR. 
 
 

PRODUCTO / 
PROYECTO 

3000817 
PERSONA TAMIZADA PARA 
DETECCION DE OTROS CANCERES 
PREVALENTES 

ACTIVIDAD / 
OBRA 

5006008 
TAMIZAJE PARA DETECCION DE 
CANCER DE PROSTATA 

 
 
INCREMENTO DE PERSONSAL CON LAS COMPETENCIAS NECESARIAS PARA 
REALIZAR EL PROCEDIMIENTO DE TACTO RECTAL, PERSONAL DE 
LABORATORIO  Y OPERATIVIZACIÓN DE EQUIPOS QUE NOS PERMITAN TOMA 
DE MUESTRA (SUERO) PARA EL TAMIZAJE DE PSA. 
 
 

PRODUCTO / 
PROYECTO 

3000817 
PERSONA TAMIZADA PARA 
DETECCION DE OTROS CANCERES 
PREVALENTES 

ACTIVIDAD / 
OBRA 

5006009 
TAMIZAJE PARA DETECCION DE 
CANCER DE PIEL 

 
INCREMENTO DE PERSONAL MÉDICO QUE NOS PERMITA CONTINUAR CON 
EL METODO DE OBSERVACIÓN ABCDE Y SOBRE TODO LLEGAR A TODA LA 
POBLACIÓN SEGÚN DEFINICIONE SOPERACIONALES. 
 

PRODUCTO / 
PROYECTO 

3000818 PERSONA ATENDIDA CON 
LESIONES PREMALIGNAS DE 
CUELLO UTERINO 

ACTIVIDAD / 
OBRA 

5006010 ATENCION DE LA PACIENTE CON 
LESIONES PREMALIGNAS DE 
CUELLO UTERINO CON ABLACION 



 
EL MANEJO DE LAS LESIONES PREMALIGNAS SOLO SE HARÁ SI LAS 
PACIENTES SON TRIBUTARIAS PARA ESTE TIPO DE PROCEDIMIENTO CASO 
CONTRARIO SERÁ REFERIDAS A OTRO NIVEL DE MAYOR CAPACIDAD 
RESOLUTIVA. 
 

PRODUCTO / 
PROYECTO 

3000819 
PERSONA ATENDIDA CON 
CUIDADOS PALIATIVOS 

ACTIVIDAD / 
OBRA 

5006033 
ATENCION CON CUIDADOS 
PALIATIVOS EN EL DOMICILIO 

 
EN LA ATENCION CON CUIDADOS PALIATIVOS EN EL DOMICILIO SOLO SE 
REALIZARÁ SI HAY PACIENTE ONCOLOGICO AVANZADO (últimos 06 meses de 
vida) PARA MANEJO EN CUIDADOS PALIATIVOS BUSCA EL TRATAMIENTO DEL 
DOLOR Y OTROS SINTOMAS FISICOS Y NO FISICOS PRODUCIDOS POR LA 
ENFERMEDAD AVANZADA. 
 
 

5.- CONCLUSIONES Y 
RECOMENDACIONES 

PROGRAMA ARTICULADO 
NUTRICIONAL 

 

PRINCIPALES CONCLUSIONES: 

 Proponer la participación en las reuniones del programa, de las coordinadoras de 
las MR de la Red La Convención, para empoderar actividades dirigidas a Cáncer, 
mínimo dos veces en el año. 

 Programar en agenda las reuniones con los actores sociales, como el caso de los 
municipios sobre todo los que compete a sede red y empoderar las actividades de 
cáncer ante la sociedad civil. 

 Mejorar el reporteador de actividades específicas de los tamizajes en coordinación 
con el área de estadística, reporte de seguimiento de actividades por personal de 
salud, EESS y MR, con emisión de radiogramas informativos de avances deficientes. 

 Elaboración de herramientas que nos permitan mejorar el control de calidad de la 
información en coordinación con la unidad de estadística  

 Programar recepción cada 15 días PAPANICOALAOU, envió conjunto con los HIS 
y FUAS que los EESS realizan a las cabeceras de MR según lo programado en sus 
respectivas sedes, implementación gradual a la fecha, sólo cumplió MR Maranura 
P.S.Sullucuyoc. 

 Intensificar el seguimiento del avance de los otros Tamizajes como el de Colon 
Recto, Próstata y Piel, mediante la implementación de registro nominal en medio 
magnético de los casos positivos de manera mensual acompañado del seguimiento 
de la referencia y contra referencia. 

 Envió de manera inmediata mediante Whatsap, los resultados de 
PAPANICOLAOU emitidos por el área de Laboratorio del Hospital Regional del 
Cusco,  

 Realizar análisis de balance de saldos presupuestales, con la finalidad de 
continuar con los requerimientos según lista de priorización de insumos y materiales a 
adquirir para el presente año 2021 

 Coordinar con el área de seguros sobre el presupuesto solamente destinado a 



lectura de láminas de PAPANICOLAOU, el cual deberá ser propuesto para la compra 
de balones de CO2 y movilizar el equipo de crioterapia y cumplir con la premisa de 
ver y tratar en caso de Tamizaje mediante el IVAA y Tratamiento Ablativo. 

 No tenemos personal médico capacitado en atención de la paciente con lesiones 
pre malignas de cuello uterino con ablación de los establecimientos programados, ya 
que renunciaron. 

  Aún falta capacitar médicos, obstetras, para el cumplimiento de las actividades 
programadas  
 
RECOMENDACIONES: 

 

 Al área de personal de a conocer las funciones del personal que labora en la red 
La Convención, así mismo los deberes, derechos, sanciones y/o procesos 
administrativos a los cuales estamos sujetos todo personal que trabaja en una 
institución pública con la finalidad de evitar la falta de actitud y el personal reconsidere 
su vocación. 

 Se dé cumplimiento el pago de personal de salud sea según lo propuesto por cada 
programa presupuestal, según lo permite cada Kit y se tome en cuenta las 
recomendaciones por parte de estrategias con respecto a la permanencia del 
personal. 

 Implementar y aplicar las herramientas del control de la calidad de la información 
siendo la R.S.S.L.C que emita a través de un radiograma las observaciones del 
subregistro de la información. 

 Implementación de los nominales de casos positivo en un Excel para su respectivo 
seguimiento  

 El presente informe deberá ser elevado a las MR y mediante radiograma por parte 
de la responsable de estrategia. 
 

 Hacer extensivo el informe presentado vía Whatsapp a los jefes de MR, para 
mejorar las estrategias a utilizar y mejorar las coberturas. 

 Que el personal capacitado en IVAA se traslade a los EE. SS, reprogramar 
capacitaciones en otros tipos de cáncer. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

“AÑO DE LA UNIVERSALIZACION DE LA SALUD” 

 

Red de Servicios de 

Salud La Convención 

PLANEAMIENTO Y 

PRESUPUESTO 

 

Dirección 

Regional de 

Salud cusco 

 

  

DESCRIPCIÓN DE LAS ACTIVIDADES QUE DESARROLLAN DE ACUERDO A SUS FUNCIONES. 
El programa de Salud Mental cumple diferentes actividades en función al bienestar de la salud 
mental del individuo; es por ello que se realizan diferentes actividades dentro del programa entre 
ellas tenemos:  
 

 

PRODUCTO / PROYECTO 3000001 ACCIONES COMUNES 

ACTIVIDAD / OBRA 5005183 
MONITOREO, SUPERVISIÓN, EVALUACIÓN Y CONTROL 
DEL PROGRAMA DE SALUD MENTAL. 

 
Para el presente año en vista de los cambios suscitados en el reporteador y a la fecha no se 

encuentra actualizado lo cual no permite realizar las actividades programadas las cuales se 

imposibilitan cumplir por no contar con la actualización de dicho instrumento que permita revisar 

y emitir los monitoreo desde gabinete, es por ello que en cuanto a dicho producto se encuentra en 

0% de avance. 

PRODUCTO / PROYECTO 3000001 ACCIONES COMUNES 

ACTIVIDAD / OBRA 5005184 
DESARROLLO DE NORMAS Y GUIAS TECNICAS PARA 
EL ABORDAJE DE TRASTORNOS MENTALES Y 
PROBLEMAS DE PSICOSOCIALES 

 

En esta actividad se tenía programada una meta de 02 actividades las cuales se tienen 

programadas para el presente semestre las cuales deben desarrollarse como está programado con 

el nuevo personal Serums de salud mental que ingresa recién a los establecimientos de salud 

recientemente en el mes de Julio por ello el retraso para dicha actividad. 

 

PRODUCTO / PROYECTO 3000001 ACCIONES COMUNES 

ACTIVIDAD / OBRA 5005185 ACOMPAÑAMIENTO CLINICO  PSICOSOCIAL 

 

En esta actividad es propiamente del centro de salud mental comunitario el cual por no contar con 

todo el personal no se programaron las intervenciones actualmente ya se realizó los primeros 

acompañamientos el cual ya se tiene programado para lo que queda del año según radiograma N° 

302-2021-DAIS-PPSM/RSSLC de fecha 15 de junio.  

 

1.-  GENERALIDADES 0131 PROGRAMA SALUD MENTAL 



 

“AÑO DE LA UNIVERSALIZACION DE LA SALUD” 

 

Red de Servicios de 

Salud La Convención 

PLANEAMIENTO Y 

PRESUPUESTO 

 

Dirección 

Regional de 

Salud cusco 

 

PRODUCTO / PROYECTO 3000698 
TAMIZAJE DE PERSONAS CON TRASTORNOS 
MENTALES Y PROBLEMAS PSICOSOCIALES 

ACTIVIDAD / OBRA 5005188 
TAMIZAJE DE PERSONAS CON TRASTORNOS 
MENTALES Y PROBLEMAS PSICOSOCIALES 

 

Este producto para el presente año cuenta con 03 actividades las cuales consisten en realizar el 

tamizaje oportuno con la finalidad de realizar la captación de casos positivos en salud mental 

solamente en los pacientes mayores de 18 años. 

En la primera actividad que es la aplicación de tamizajes se tiene el avance del 54% hasta el mes 

de junio. 

 

PRODUCTO / PROYECTO 3000698 
TAMIZAJE DE PERSONAS CON TRASTORNOS 
MENTALES Y PROBLEMAS PSICOSOCIALES 

ACTIVIDAD / OBRA 5005926 

TAMIZAJE DE NIÑOS Y NIÑAS DE 3 A 17 AÑOS CON 
DEFICIT EN SUS HABILIDADES SOCIALES, 
TRASTORNOS MENTALES Y DEL COMPORTAMIENTO 
Y/O PROBLEMAS PSICOSOCIALES PROPIOS DE LA 
INFANCIA Y LA ADOLESCENCIA 

 

En esta actividad la cual también ha tenido modificaciones teniendo también tres sub actividades y 

solo uno de ellos es el trazador con el tema de violencia o maltrato infantil con el cual se tiene un 

avance por encima del 100% el cual debemos de corregir en vista de los datos encontrados a la 

actualidad. 

PRODUCTO / PROYECTO 3000699 
TRATAMIENTO DE PERSONAS CON PROBLEMAS 
PSICOSOCIALES 

ACTIVIDAD / OBRA 5005189 
TRATAMIENTO DE PERSONAS CON PROBLEMAS 
PSICOSOCIALES, 

En esta actividad para el presente año tiene modificaciones donde se cuenta con 05 sub 

actividades a realizar teniendo 03 de ellas como trazadores arribando solo al 24 % a la fecha 

teniendo dificultades para poder obtener la información y realizar un mejor seguimiento y mejorar 

dicho indicador  

PRODUCTO / PROYECTO 3000699 
TRATAMIENTO DE PERSONAS CON PROBLEMAS 
PSICOSOCIALES 

ACTIVIDAD / OBRA 
5005927 
 

TRATAMIENTO AMBULATORIO DE NIÑOS Y NIÑAS DE 0 
3 A 17 AÑOS CON TRASTORNOS MENTALES Y DEL 
COMPORTAMIENTO Y/O PROBLEMAS PSICOSOCIALES 
PROPIOS DE LA INFANCIA Y LA ADOLESCENCIA 

Esta actividad cuenta con dos sub actividades las cuales están muy relacionadas al tema de la 

niñez y la adolescencia obteniendo a la fecha solo el 13% del avance. 

PRODUCTO / PROYECTO 3000700 PERSONA CON  TRASTORNOS AFECTIVOS 
(DEPRESION Y CONDUCTA SUICIDA) Y DE ANSIEDAD 
TRATADOS OPORTUNAMENTE 

ACTIVIDAD / OBRA 5005190 TRATAMIENTO AMBULATORIO DE PERSONAS CON 
TRANSTORNOS AFECTIVOS (DEPRESION Y 
CONDUCTA SUICIDA) Y DE ANSIEDAD 

 



 

“AÑO DE LA UNIVERSALIZACION DE LA SALUD” 

 

Red de Servicios de 

Salud La Convención 

PLANEAMIENTO Y 

PRESUPUESTO 

 

Dirección 

Regional de 

Salud cusco 

 

En esta actividad como su propio nombre lo indica el tratamiento de los trastornos afectivos 

dentro de ellos tenemos los trastornos depresivos, conducta e intentos de suicidio como también 

los trastornos de ansiedad los cuales están ligados con el estado emocional de los usuarios en esta 

actividad llegamos al 31% 

PRODUCTO / PROYECTO 3000702 TRATAMIENTO AMBULATORIO DE PERSONAS CON SINDROME 
O TRASTORNO PSICOTICO 

ACTIVIDAD / OBRA 5005195 TRATAMIENTO AMBULATORIO DE PERSONAS CON SINDROME 
O TRASTORNO PSICOTICO 

La actividad de tratamiento psicótico se realiza la intervención de los casos con trastornos 

psicóticos como trastornos esquizofrénicos la intervención en estos paquetes tenemos que 

realizar en total 12 actividades las cuales están desde la intervención individual, consulta médica e 

intervención familiar a la fecha se tiene el 47.16% de avance  

PRODUCTO / PROYECTO 3000702 TRATAMIENTO AMBULATORIO DE PERSONAS CON SINDROME 
O TRASTORNO PSICOTICO 

ACTIVIDAD / OBRA 5005197 REHABILITACION PSICOSOCIAL DE PERSONAS CON 
SINDROME O TRASTORNO ESQUIZOFRENICO 

En esta actividad el avance que tenemos es de 0% por las dificultades que se tuvo en torno a los 

códigos para usar correctamente por que recientemente se facilitó los cambios llegando los 

manuales y codificadores en el mes de mayo. 

PRODUCTO / PROYECTO 3000704 COMUNIDADES CON POBLACIONES VICTIMAS DE VIOLENCIA 
POLITICA ATENDIDAS 

ACTIVIDAD / OBRA 5005199 INTERVENCIONES COMUNITARIAS PARA LA RECUPERACION 
EMOCIONAL DE POBLACIONES VICTIMAS DE VIOLENCIA 
POLITICA 

La intervención comunitaria de víctimas de violencia política como sabemos nuestra provincia es 

zona de afectados de violencia política como sabemos que el programa ha tenido varios cambios y 

esta actividad no es ajena a ello en vista de ello antes se trabajaba en un solo establecimiento para 

el presente año distribuyo en cada establecimiento del primer nivel de atención debiendo de 

realizar tres actividades que deben ir a la par en cada comunidad y como sabemos los códigos 

también recién nos facilitaron por ello que a la fecha no tenemos avance. 

PRODUCTO / PROYECTO 3000705 
 

POBLACION EN RIESGO QUE ACCEDEN A PROGRAMAS DE 
PREVENCIÓN EN SALUD MENTAL 

ACTIVIDAD / OBRA 5005200 PREVENCION FAMILIAR DE CONDUCTAS DE RIESGO EN 
ADOLESCENTES FAMILIAS FUERTES: AMOR Y LIMITES 

 

Dentro del producto de población en riesgo que acceden a programas de prevención en salud 

mental solo es una actividad para el presente año el cual se tiene un avance minimo del 1% a la 

fecha actividad que debemos mejorar en su avance en lo que queda del presente año. 

PRODUCTO / PROYECTO 3000705 POBLACION EN RIESGO QUE ACCEDEN A PROGRAMAS DE 
PREVENCIÓN EN SALUD MENTAL 

ACTIVIDAD / OBRA 5005201 SESIONES DE ENTRENAMIENTO EN HABILIDADES SOCIALES 
PARA ADOLESCENTES, JOVENES Y ADULTOS 

 

La segunda actividad que se tiene es el entrenamiento de habilidades sociales de adolescentes y 

jóvenes  como también los primeros auxilios psicológicos donde debemos de brindar las 



 

“AÑO DE LA UNIVERSALIZACION DE LA SALUD” 

 

Red de Servicios de 

Salud La Convención 

PLANEAMIENTO Y 

PRESUPUESTO 

 

Dirección 

Regional de 

Salud cusco 

 

herramientas necesarias para mejorar sus habilidades sociales las cuales permitan interrelacionar 

adecuadamente tanto con sus pares como con sus familiares esta actividad de 0% 

PRODUCTO / PROYECTO 3000705 POBLACION EN RIESGO QUE ACCEDEN A PROGRAMAS DE 
PREVENCIÓN EN SALUD MENTAL 

ACTIVIDAD / OBRA 5005202 SESIONES DE ENTRENAMIENTO EN HABILIDADES SOCIALES 
PARA NIÑAS, NIÑO 

 

La tercera actividad que se tiene es el entrenamiento de habilidades sociales de niños y niñas 

donde debemos de brindar las herramientas necesarias para mejorar sus habilidades sociales las 

cuales permitan interrelacionar adecuadamente tanto con sus pares como con sus familiares esta 

actividad arribo al 1 % 

PRODUCTO / PROYECTO 3000706 FAMILIAS CON CONOCIMIENTOS DE PRACTICAS 
SALUDABLES PARA PREVENIR LOS TRANSTOTRNOS 
MENTALES Y PROBLEMAS PSICOSOCIALES 

ACTIVIDAD / OBRA 5006070 PROMOCION DE CONVIVENCIA SALUDABLE EN FAMILIAS CON 
GESTANTES O NIÑOS MENORES DE 5 AÑOS 

 

En cuanto a los productos de promoción de la salud se tiene dos actividades como las cuales 

tienen que estar muy relacionadas con la difusión, y promoción de salud mental en convivencia 

saludable el cual permita realizar la captación oportuna de casos los cuales reciban 

oportunamente intervención en los establecimientos de salud. A la fecha se tiene el 34% de 

avance lo cual indica que debemos de seguir abordando el tema de promoción con la convivencia 

saludable con las familias y madres gestantes.  

PRODUCTO / PROYECTO 3000706 FAMILIAS CON CONOCIMIENTOS DE PRACTICAS 
SALUDABLES PARA PREVENIR LOS TRANSTOTRNOS 
MENTALES Y PROBLEMAS PSICOSOCIALES 

ACTIVIDAD / OBRA 5006071 CAPACITACION A ACTORES SOCIALES QUE PROMUEVEN LA 
CONVIVENCIA SALUDABLE 

 

En esta actividad se tiene que debemos fortalecer las actividades de salud mental con agentes 

comunitarios y jóvenes líderes de organizaciones con la finalidad de educar y formar la cultura de 

prevención en salud mental; a la fecha se tiene el 3% de avance.  

PRODUCTO / PROYECTO 3000881 PERSONAS CON TRASTORNOS MENTALES Y DEL 
COMPORTAMIENTO DEBIDO AL CONSUMO DEL ALCOHOL Y 
TABACO TRATADA 

ACTIVIDAD / OBRA 5006282 RATAMIENTO AMBULATORIO DE PERSONAS CON 
TRASTORNO DEL COMPORTAMIENTO DEBIDO AL CONSUMO 
DE ALCOHOL Y TABACO 

A la fecha se tiene el avance del 76% en la actividad de atención de casos con consumo de alcohol 

y tabaco 

 

 



 

“AÑO DE LA UNIVERSALIZACION DE LA SALUD” 

 

Red de Servicios de 

Salud La Convención 

PLANEAMIENTO Y 

PRESUPUESTO 

 

Dirección 

Regional de 

Salud cusco 

 

2.- LOGROS ALCANZADOS PROGRAMA SALUD MENTAL 
 

DESCRIPCIÓN DEL AVANCE DE LAS METAS PROGRAMADAS , SE DEBE MENCIONAR LA POBLACIÓN 
BENEFICIARIA 

 

PRODUCTO / PROYECTO 3000698 TAMIZAJE DE PERSONAS CON TRASTORNOS MENTALES Y 
PROBLEMAS PSICOSOCIALES 

ACTIVIDAD / OBRA 5005188 TAMIZAJE DE PERSONAS CON TRASTORNOS MENTALES Y 
PROBLEMAS PSICOSOCIALES 

 

Dentro de los logros para el presente año es continuar con la funcionalidad del centro de salud 

mental comunitario el cual tiene población dirigida y se va reforzando la labor de intervención 

desde el espacio y la salud mental. 

3.- LIMITACIONES PARA EL  
CUMPLIMIENTO DE METAS 

PROGRAMA SALUD MENTAL 

 

DETERMINAR LOS FACTORES QUE LIMITARON, POSTERGARON O SUSPENDIERON LA EJECUCIÓN 
DE LAS ACTIVIDADES PROGRAMADAS. 

 

En nuestra sede se cuenta con profesionales psicólogos Serums quienes ingresan en el mes de 

mayo lo cual es una fortaleza por brindar el servicio en los establecimientos pero a la vez también 

es una debilidad por ser profesionales que desconocen la forma de registro HIS lo cual dificulta el 

adecuado registro de la información es por ello que tiende a perderse los avances mientras el 

personal se familiariza con dicha codificación ya pasaron 6 meses de intervención así mismo hay 

mucho desconocimiento de los productos y actividades que se intervienen en salud con el tema de 

salud mental es por ello que el mismo profesional se limita en sus intervenciones con sus usuarios, 

y para este año recién se incorporaron en el mes de Julio generando cierto retraso para el 

cumplimiento de actividades programadas como fortalecimiento de capacidades en el desarrollo 

de las actividades de acciones comunes. 

Así mismo indicar que se tiene una gran debilidad en el tema del reporteador el cual nos brinda la 

información para realizar los avances respectivos y seguimiento de los casos adecuadamente 

sabiendo que dicho instrumento recién en este mes esta habilitado en la página web mas no está 

para el uso adecuado de la información a nivel de las redes como la nuestra lo cual imposibilita el 

manejo oportuno de la información; cebe mencionar que también a nivel de red el personal de 

soporte estadístico fue rotado a otra área y lamentablemente renunció y más aun género un gran 

vacío en vista de haber sido un recurso humano capacitado y conocedor del programa 

presupuestal. 



 

“AÑO DE LA UNIVERSALIZACION DE LA SALUD” 

 

Red de Servicios de 

Salud La Convención 

PLANEAMIENTO Y 

PRESUPUESTO 

 

Dirección 

Regional de 

Salud cusco 

 

 

4.- MEDIDAS CORRECTIVAS PROGRAMA DE SALUD MENTAL 
 

DESCRIBIR QUE MEDIDAS  DEBEN SER ADOPTADAS EN PRO DEL CUMPLIMIENTO DE LAS 
ACTIVIDADES PROGRAMADAS  

 

Para el presente año debemos implementar las herramientas estadísticas las cuales permitan 

monitorizar los casos y permitan culminar sus paquetes de intervención según corresponde para 

los diferentes trastornos de la salud mental; permitiendo la implementación de herramientas y 

estrategias para la mejoría de los casos a intervenir. 

Solicitar vía documentación correspondiente la designación de personal que permita realizar 

trabajo desde el área informática o estadística. 

5.- CONCLUSIONES Y 
RECOMENDACIONES 

PROGRAMA SALUD MENTAL 

 

PRINCIPALES CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES  

 

CONCLUSIONES 

Debemos de continuar fortaleciendo capacidades del personal serums que arriban a 

nuestra red lo más oportuna posible con la finalidad de fortalecer sus capacidades de intervención  

y conocimiento de las actividades como programa presupuestal. 

RECOMENDACIONES 

Continuar con el monitoreo en gabinete con el personal que acude a sede al cual se facilita 

herramientas que permitan observar y hacer seguimiento de sus avances por actividades del 

programa presupuestal. 

Continuar con la sensibilización a las autoridades locales para concientizar sobre la 

importancia de la salud mental. 

Programas de Intervención a las diferentes instituciones que cuenta con población cautiva 

las cuales permitan realizar captación oportuna de casos para la intervención inmediata de los 

casos captados en esta circunstancia bajo la modalidad COVID y permita obtener resultados. 

 

 


	POI2021.pdf
	001 PPAN.pdf
	0002 MATERNO.pdf
	0016 P.P TBC VIHSIDA POI-ELSA 23.7.2021.pdf
	0017METAXENICAS Y ZOONOSIS.pdf
	0018 ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES EVALUACIÓN POI JUNIO 2021.pdf
	0024 Cáncer POI.pdf
	0131 Salud Mental .pdf

